
PROF. AUGUSTS RAI STERS 

LATVIJAS 
UNIVERSITĀTE 







PROF. AUGUSTS RAISTERS 

LATVIJAS 
UNIVERSITĀTE 

Sākuma gadi un tālākās gaitas 

VAIDAVA 1965. 





P R I E K Š V Ā R D S 

Katrs, kam bijusi laime piedzīvot neatkarīgās brīvās Lat
vijas laikmetu un vērot latvju tautas vareno kulturālo un mate
riālo augšupeju, būs arī ievērojis un savās atmiņās ieaudis šī 
laikmeta gaišāko attēlu — Latvijas Universitāti, mūsu tautas 
Gaismas pili. 

Tūkstošiem akadēmiskās saimes locekļu to glabā savās sir
dīs kā dārgu mantojumu; tūkstošiem latvju jauniešiem, kas 
tiecas pēc augstākās izglītības, tā tapusi par zvaigzni — ce|a 
rādītāju. 

Latvijas Universitātes dibināšanas atceres diena ir tapusi 
par izcilāko gadskārtējo sarīkojumu dienu latviešu trimdas ko
lonijās visās pasaules malās. 

Tas rāda, cik nozīmīgs un tuvs mums visiem ir šis gaišais 
iestādījums, kas sevī iemiesojis latvju tautas patieso ideoloģiju. 

Bet atmiņu attēls, cik spilgts tas arī nebūtu, ar laiku izbāl, 
paliek neskaidrāks un nenoteiktāks, tas var pat izzust. 

Visai nepilnīgie, izkliedētie un grūti pieejamie informāci
jas materiāli par Latvijas U-t i jau šobrīd sagādā grūtības, 
sevišķi jaunākai paaudzei, kas uzaugusi svešumā un vēlas to 
tuvāk iepazīt. 

Kā tiešs līdzgaitnieks daudzās Latvijas U - tes dzīves no
risēs, šo rindiņu rakstītājs, tamdē] uzskata par pienākumu mē
ģināt minēto trūkumu mazināt ar rūpīgi pārbaudītu datu un 
faktu sakopošanu šai nelielā izdevumā, cerībā, ka kādreiz iznāks 
pilnīga Latvijas U - tes monogrāfija. 

Būšu gandarīts, ja tas man kaut daļēji izdotos. 

Augusts Raisters 
bij. L - jas U - tes, J. L. Akadēmijas 

un Baltijas U - tes profesors 





SATURS 

1. Priekšvārds 

1. Idejiskais pamatojums 9 

2. īsa priekšvēsture 11 

3. L a t v i j a s A u g s t s k o l a s o r g a n i z ē š a n a s 
p r i e k š d a r b i . 
Zemkopības ministrijas sasauktās apspriedes .Rīgas 
Latviešu Izglītības Biedrības Augstskolas sekcijas 
ierosinājumi un darbība. R. P. Institūta pārņemša
na. R. P. Institūta reorganizēšanas komisija. . . . 14 

4. L a t v i j a s A u g s t s k o l a s o r g a n i z ē š a n a . 
( 1 9 1 9 . g. sept. - 19 2 2 . g. sept.) 17 
A. L. A. O. komisijas sastāvs un uzdevumi. Pir

mie prorektori. Dekānu padome. Saimniecības 
komisija, vēlākā padome. Fakultātu veidošana 
Mācības spēku (kodola) vēlēšana. Mācības spē
ku darba noteikumi. Telpas mācības līdzekļi. 
Iestāšanās noteikumi Augstskolā. Studentu uz
ņemšana 17 

B. L-jas Augstskolas atklāšanas svinības 1919. g. 
28. sept 25 

C. Mācības uzsākšana 1919. g. 29. sept. Bermonta 
uzbrukuma afēra. Mācības spēku komplektēša
na. Pirmie profesori. Studentu pašvaldības or 
gāns. Zinātnieku uzaicināšana no ārzemēm. 
Pirmie mācības spēku avansējumi. Rektora i e 
vēlēšana. Augstskolas satversmes izstrādāša
na, pieņemšana, apstiprināšana un iedzīvina -
šana. L. A. O. padomes darbības izbeigšana 
un L. U. padomes darbības uzsākšana. . . . 33 



5. U n i v e r s i t ā t e s a u g š a n a un v e i d o š a n ā s 
( 1 9 2 2 . g . sept. - 1 9 4 0 . g . sept .) 47 
A. Universitātes administrācija - rektori prorek

tori un dekāni 48 
B. Mācības spēki un zinātniskā darbība . . . . 50 
C! L. U-tes goda biedri un goda doktori 57 
D. Studenti 61 
E. Universitātes saimniecība. Kr. Morberga no

vēlējuma fonds 73 
F. Universitātes gaišie brīži 82 

6. J e l g a v a s L a u k s a i m n i e c ī b a s a k a d ē m i j a . 88 

7. N e b a l t ā s d i e n ā s . 
Krievu okupācija. Vāciešu okupācija. Krievu otr
reizējā okupācija 93 

8. B a l t i j a s U n i v e r s i t ā t e t r i m d ā 86 

9. N o s l ē g u m s 106 

10. P i e l i k u m i . 
I L. A. Organizācijas komisijas resp. Padomes 

sastāvs 111 
II Pirmie mācības spēki fakultātēs 113 

III L. U-tes Satversme 115 
IV L. U-tes lekciju un praktisko darbu saraksts 

1939./1940. mācības gadam 129 

Izmantotā literatūra 203 



L A T V I J A S U N I V E R S I T Ā T E 

I. Idejiskais pamatojums 

Latvijas Universitāte un Latvijas Valsts ir nedalāmi jēdzieni: 
kad radās Latvijas valsts, radās arī Latvijas U-te; ja nebūtu Lat
vijas valsts - nebūtu arī Latvijas Universitātes. 

L. U-tes nodibināšana nav arī nejaušs gadījums, ko būtu radī
juši vienīgi kādi ārēji vēsturiski apstākļi, - tas ir gadu simteņos 
uzkrātā, rūdītā un veidotā tautas garīgā brieduma un tautas gribas 
izpaudums, tāpat kā neatkarīgās Latvijas nodibināšana. Pasaules 
karš un slavenās Vudro Vilsona tēzes vienīgi paātrināja tautas 
ilgu piepildīšanos pēc pašnoteikšanās tiesībām, bet tās izcīnīja 
un nostiprināja latviešu kara vīri, kuru vidū redzami arī daudzi 
akadēmiskās saimes locekļi. 

Visi priekšdarbi Universitātes dibināšanai ir palīdzējuši dziļāk 
izkopt un izkristallizēt augstskolas ideju, kam nenoliedzama no
zīme, bet nav varējuši paātrināt tās rašanos. 

L. U-tes realizēšanas darbs īsti sākās tad, kad 1919. g. 1. sept 
min. prez. Kārlis Ulmanis un izgl. min. Dr. Kārlis Kasparsons ie
cēla Latvijas Augstskolas Organizācijas komisiju ar uzdevumu -
organizēt jaunu Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem piemērotu 
augstskolu. 

Šī vēsturiskā lēmuma nozīme un sekas bija visai lielas. Ar to 
bija pārvilkta svītra agrākai augstskolu politikai, kuru veidoja un 
noteica sveši ienācēji, zemes iekarotāji. Tagad Latvijas Augst
skolas organizēšanu uzņēmās jaunās valsts īstie saimnieki un savi 
lietpratēji, kas izprata iedzīvotāju vajadzības un valsts intereses. 
Lēmums izraisīja neiedomājamu sajūsmu, vienotu gribu un atrai
sīja uzkrātos garīgos spēkus. Notika vērtību pārvērtēšana, ra
dās jauni celtnieki ar jaunām idejām un jauniem projektiem - sā
kās jaunās gaismas pils - jaunās Alma mater celšanas darbs. 

9 



So darbu un tā darītājus vēlāk raksturojis šādi prof. Dr. theol. 
K. Kundziņš, viens no rosīgākiem L. A. Org. kom-jas locekļiem: 
„Latvijas Universitātes dibināšanas dienas apgaroja skaists 
ideālisms. Visdažādāko zinātņu un fakultāšu pārstāvji bija atra
duši kopēju mērķi, kuram kalpojot tie nemanot sakusa vienā sai
mē. Šis mērķis bija - augsti pacelt zinātnes un gara gaismas lāpu 
pār brīvo Tēviju, lai to vestu pretim saulainai dienai un augstiem 
kultūras sasniegumiem. Katrs, kam bijusi laime līdzi darboties 
Universitātes celšanas darbā, varēs liecināt, ka patiesi bija iz
jūtams, it kā Dieva gara vēsma bija skārušo darītājus. Aizmirsts 
bija pat senais latviešu netikums - nevienprātība, un veicot lielo 
uzdevumu, paši darītāji pacēlās pāri sīkai ikdienībai, augdami 
paši lielāki līdz ar darbu." 

Kā ikkurai monumentālai celtnei vajadzīgi droši izturīgi pama
ti, tā arī L-jas Augstskolai tādi bija nepieciešami, lai tanī vēlāk 
nerastos kādas plaisas vai citādas deformācijas, kas laika tecē
jumā varētu šai tautas diženākai celtnei kaitēt. 

Kāds i d e j i s k a i s pamato jums bija Latvijas Augstskolai? 

Latvijas Augstskolas vajadzību, uzdevumus un raksturu noteica 
sekojošie galvenie apstākļi: 

1. Latvju tauta, kas neskatoties uz sūrajiem dzīves apstākļiem, 
vairākus gadu simteņus ciešot zem svešu iekarotāju jūga, ar 
savu darbu un centību pēc izglītības bija tik tālu attīstījusies 
un kulturāli nobriedusi, ka viņas tālākai eksistencei bija n e 
p i e c i e š a m a sava nacionāla augstskola. 

2. Līdz ar brīvvalsts Latvijas nodibināšanos, radās vajadzība pēc 
daudziem izglītotiem darbiniekiem un speciālistiem visdažādā
kās nozarēs, kas organizētu un vadītu valsts saimniecisko un 
kulturālo dzīvi. Tos varēja visīsākā laikā piemēroti sagatavot 
vienīgi Latvijas augstskolā. 

3. Reizē ar jauno valsti radās nepieciešamība studēt un izkopt 
Latvijas īpatnējās nacionālās zinātnes, kas saistās ar Latvi
jas zemi, dabu, iedzīvotājiem, to darba un dzīves apstākļiem. 
Darbiniekus šādām vajadzībām varēja sagatavot vienīgi Lat
vijas Augstskola. 

10 



4. Ir pats par sevi saprotams, ka Latvijas Augstskola bija jāceļ 
uz valstiski-nacionāla pamatojuma - bāzes, kāda vienīgā varē
ja nodrošināt latvju tautas un valsts intereses un vajadzības; 
vienīgi Latvijas valsts varēja sagādāt pietiekoši daudz līdzek|u 
un dot vajadzīgo atbalstu šādas augstskolas pastāvēšanai. 

5. Izejot no pamatdomas, ka augstākā izglītība jāiegūst pašu zemē, 
kā piemērotākais atrisinājums Latvijas apstākļiem bija vienota 
augstskola, kurā ietilptu technisko un humanitāro zinātņu 
fakultātes. 

6. Mazas tautas locekļi pasaules sacensības cīņā var uzvarēt resp. 
pastāvēt vienīgi pateicoties savai kvalitātei; Latvijas Augst
skolas zinātņu līmenis tamdēļ jātur pienācīgā augstumā. 

7. Ceļš uz augstāko izglītību bija nosprausts tikai vīrietim. Latvju 
tauta arvien augstu vērtējusi arī sievietes darbu, kā ģimenē, tā 
sabiedrībā, bet līdz ar Latvijas valsts nodibināšanos, latvju 
sievietes loma un uzdevumi daudzkārt pieauga - viņai pavērās 
jo plašs darba lauks visdažādākās valsts, pašvaldību un pri
vātās iestādēs un pasākumos. Mūsu sieviete nostājās blakus vī
rietim; augstākā izglītība nepieciešama abiem. 

S. Lai jaundibināmā zinātņu mācību iestāde būtu neatkarīga un 
varētu brīvi, neiespaidoti un netraucēti strādāt, tā veidojama 
kā valsts autonoms pasākums. 

Apmēram uz šāda pamatojuma sāka veidoties jaunā zinātņu 
iestāde. 

Lai pilnīgāk izprastu apstākļus, kādos L. U-te radās, nepie
ciešami mest skatu atpakaļ. 

2 . ĪSA PRIEKŠSVĒSTURE 

Latvijas nacionālas augstskolas ideju jau sen loloja viens otrs 
latvju ideālists, bet vispirms to atklāti izteica pirmās nacionālās 
atmodas laika darbinieki Juris Alunans un Auseklis savos sapņu 
tēlojumos par latvju gaišāku nākotni. 

Šīs idejas risināšana gan sākās reāli izpausties tikai I pasaules 
kara laikā, kad sabruka divas varenas impērijas un ar neaprakstā-

11 



mii sajūsmu un ideālismu pacēla savu karogu 8 jaunas republikas 
saskaņā ar uzvarētāju deklarētām tautu pašnoteikšanās tiesībām. 

Gadu simteņus apspiestā latvju tauta jo dzīvi uztvēra šo brīvī
bas rīta ausmu. Pasaules karš bija gan atstājis izmīdītus un iz
rakņātus Latvijas laukus, nopostījis saimniecības, iznīcinājis 
rūpniecību un 700.000 tās iedzīvotāju pārvērtis par nožēlojamiem 
kara bēgļiem, bet piešķirtā brīvība uz pašnoteikšanos apbrīnojami 
mazināja nodarītā posta sajūtu, atraisīja jaunus radošus spēkus 
un spārnoja latvju dēlus un meitas ar idejām par dzimtenes a i 
z e l š a m i un labāku nākotni. 

Sevišķa rosība sabiedriski-kultūrālā un polītiski-organizātoriskā 
laukā izpaudās lielākos bēgju centros, kā Maskavā, Pēterpilī, 
Tērbatā un Valkā, kur bija sapulcējušies lielā skaitā latvju inte
liģence. Te spilgtāk izpaudās latviešu nacionālais darbs un cen
tieni. 

Maskavā 1916. g. nodibinātās Rakstnieku un Mākslinieku bied
rības rīkotos tā sauktos Inteliģences vakaros starp citu tiek pa
celti un iztirzāti dažādi jautājumi par autonomās resp. patstāvīgās 
Latvijas kulturālo, saimniecisko un politisko attīstību. Kādā no 
šiem vakariem (1916. g. febr.) cand. -pliil. P. Dāle nolasīja refe
rātu par tematu - „Latvijas Augstskola-Universitāte", ar ko jau 
konkrētā veidā pacēla Alunāna-Kronvalda sapņu ideju. 

1917. g. jūnijā, Tērbatā, latviešu skolotāju kongress, kurā pie
dalījās arī pazīstami latviešu akadēmiskie darbinieki, atzina par 
nepieciešamu dibināt Latvijas augstskolu un attiecīgu priekšdarbu 
veikšanai ievēlēja augstskolas komiteju ar prof. J. Osi un E. Fels-

... bergu priekšgalā. 1917. g. rudenī Vidzemes Zemes Padomes „Latv-
ju augstskolas interesentu komisija" bija paredzējusi atvērt Rī
gā akadēmiskus kursus; tai pašā laikā bija paredzēts sasaukt lat
viešu zinātnieku konferenci, bet kara apstākli nodomus izjauca: 
jau 3. septembrī Rīgu okupēja vācu karaspēks. 

Centieni pēc latviešu augstskolas izpaudās arī Pēterpilī, kur 
Pēterpils Latviešu Labdar. B-bas ierosmē noorganizēja 1916. g. 
pavasarī Tautas Augstskolu zem inž. A. Zaldava vadības, bet 
1917. g. rudenī Valmierā rakstnieka J. Lapiņa vadībā nodibinājās 
pirmā latviešu Tautas Universitāte, bet to darbību izbeidza lie
linieku revolūcija. 

Rīgā L. A. idejas nesēja, kopēja un līdzdalībniece tās reali
zēšanā bija Latviešu Izglītības B-ba, pie kuras 1917. g. beigās 
nodibinājās zem Dr. A. Butuļa rosīgās vadības Augstskolas sek-

12 



ci ja ar uzdevumu - attīstīt, noskaidrot un nostiprināt latviešu augst
skolas ideju sabiedrībā un veikt priekšdarbus viņas realizēšanai. 
Šai darbībai bija reāls pamatojums, kas izrietēja no Latv. Izgl. 
B-bas agrākās darbības. Jau 1915. g. jūnija un jūlija mēnešos no 
Rīgas un ienaidnieka vēl neieņemtās Latvijas daļas bija evakuē
tas bezmaz visas skolas, tanī skaitā visas vidusskolas un Rīgas 
Politechniskais Institūts. Nepabeigusi skolas izglītību jaunatne, 
kura vēl nebija armijā, palika bez mācības iestādēm. Šādos ap
stākļos Latv. Izgl. B-ba 1915. g. beigās lika pamatu pirmai lat
viešu vidusskolai vīriešu un sieviešu kārtas audzēkņiem, ar re
formētas reālas un klasiskas izglītības programmu. Vēlāk sekojot 
šim paraugam, nodibinājās nacionālas latviešu vidusskolas Val
mierā, Cēsīs, Jelgavā u. c. Nu radās tālākas rūpes par to, kur jau
natne pēc šo vidusskolu beigšanas varēs studēt? Tērbatas u-te 
bija evakuēta, Krievijā revolūcija kļuva arvien postošāka, bet ce
ļi uz ārzemēm slēgti un arī materiālā ziņā nepieejami. 

L. I. B-bas Augstskolas sekcijā nobrieda vienota doma par lat
viešu augstskolas nepieciešamību. Neskatoties uz grūtajiem oku
pācijas apstākļiem, Augstskolas sekcija uzsāk organizēt priekš
darbus plašai Tautas augstskolai. Vēlāk noskaidrojās, ka okupā
cijas varas dēļ nav iespējams projektu realizēt. Tad A. sekcija 
savā 1918. g. 5. jūnija sēdē nolemj iesniegt okupācijas varai at
tiecīgu memorandu l a t v i e š u a u g s t s k o l a s un l a t v i e š u 
a u g s t ā k ā s i z g l ī t ī b a s l i e t ā , pamatojot to vajadzību un 
prasot parallēli profesūras un docentūras latviešu valodā atvēr
šanu pie Tērbatas U-tes un Rīgas Politechniskā Institūta. 

Memorandu nolemj iesniegt kopā ar visām ievērojamākām latvie
šu kultūras organizācijām, pieaicinot arī Latgales pārstāvjus. 
Jautājuma galīgai noskaidrošanai un rezolūcijas pieņemšanai no
lemj noturēt 1918. g. 11. jūlijā plašāku sapulci, uz kuru aicināt 
šīs organizācijas. 

Sapulce minētā dienā arī sanāca, bet pie lēmuma netika, jo sē
des laikā ieradās okupācijas pārvaldes ierēdņi, slēdza sapulci 
un sauca pie atbildības Latv. Izgl. B-bas un Augstskolas sekcijas 
priekšniecību. Augstskolas sekcija bija piespiesta pārtraukt savu 
darbību uz 4 mēnešiem t. i. līdz okupācijas varas beigām. 

Pēc Latvijas neatkarības proklamēšanas 1918. g. 18. novembrī 
Augstskolas sekcija ar gaišām cerībām atjauno savu darbību, bet 
to pārtrauc jauna vēl naidīgāka latviešu tautai - boļševiku okupā
cijas vara, kas 1919. g. 3. janv. ieņēma Rīgu. Latvijas likumīgai 
valdībai bija jāpārceļas uz Liepāju un vēlāk jāglābjas uz kuģa, 

13 



lai no tā vadītu jauno valsti un organizētu aizsardzību pret iebru
cējiem. Ar pārcilvēcīgām pūlēm, tālredzīgu darbību un ģeniālu va
dību valdībai izdodas ne tikai paglābties, bet ar savas radītās 
varonīgās armijas palīdzību arī atbrīvoties no abām okupācijas 
varām. Kad valdība 1919. g. 8. jūlijā atgriezās atbrīvotā Rīgā, 
tad arī drudžaini sākās Latvijas valsts nostiprināšanas un j aun -
izbūves darbs, kurā izcilu vietu ieņem Latvijas Augstskolas 
organizēšana. 

3. LATVIJAS AUGSTSKOLAS ORGANIZĒŠANAS PRIEKŠDARBI 

Izglītības ministra Dr. K. Kasparsona ierosmē Zemkopības mi
nistrija sasauca 2 plašākas pazīstamāko lauks, darbinieku sapul
ces, kurās izstrādāja sīkāku lauksaimniecības zinātņu fak-tes 
plānu, piemērojoties Latvijas īpatnējiem apstākļiem un nosprauda 
arī vispārējās vadlīnijas L. Augstskolas uzbūvei, kas vēlākā 
Augstskolas organizācijas darbā tika ņemts vērā. Šo Zemkopības 
ministrijas speciālo apspriežu rezultātā, ievēlēja īpašu komisiju 
no agr. H. Celmiņa, agr. P. Lejiņa un prof. A. Bucholca, kura 
stājās sakaros ar Izglītības ministriju, iesniedza izstrādātos pro
jektus un vēlāk darbojās pie Izgl. ministrijas kā lauksaimn. fak-tes 
organizēšanas subkomisija. 

Arī sabiedrības interese par augstākās izglītības likteni Lat
vijā ar katru dienu pieauga, par ko liecina Izgl. B-bas Augstsko
las sekcijas apspriedes un raksti, kas pastāvīgi parādās presē. 

Ar 11. jūliju L.I.B. Augstskolas sekcija atjauno savu darbību, 
nostāda L. Augstskolas jautājumu uz konkrētiem pamatiem un stā
jas pie attiecīgu praktisku projektu un programmu izstrādāšanas, 
reizē ar to uzņemot sakarus ar valdību, ieinteresētām arodniecis
kām biedrībām un grupām,sastāda īpašas komisijas technisko un 
humanitāro fak-tu projektīvo priekšdarbu veikšanai. Savus prin
cipiālus uzskatus L. A. lietā sekcija uztic formulēt un iesniegt 
Izglītības ministrijai sevišķi ievēlētai komisijai, kurā iegāja Dr. 
med. P. Sniķeris, Doc. K. Kundziņš, agr. P. Lejiņš, inž. P. No
maļš un veterinārārsts A. Kirchenšteins. Šos atzinumus, kas at
spoguļo plašāku latviešu inteliģences aprindu domas L. Augst
skolas organizēšanas lietās, komisijas vārdā iesniedza Izgl. mi
nistram 14. jūlijā Dr. med. P. Sniķeris un inž. P. Nomals. 

Mācības gada sākums nebija vairs tālu un vajadzēja steigties, 
lai dibināmā Augstskola varētu atvērt savas durvis vēlākais sep-

14 



tembra mēnesī. Jau agrāk izstrādātie principiālie projekti un ma
teriāli stipri atviegloja un paātrināja valdības reālos soļus Augst
skolas noorganizēšanā. Par saviem tuvākiem līdzdarbiniekiem 
Augstskolas organizēšanas lietās Izglītības ministrs izraudzīja 
bij. R. Polit. Institūta direktoru prof. P. V a l d e n u , uzticot vi
ņam augstskolas un zinātņu dep-ta vadību, un Valmieras sieviešu 
ģimnāzijas bijušo direktoru, pie Maskavas u-tes sagatavošanai uz 
profesūru atstāto P. D ā l i , nododot viņa vadībā augstskolas 
lietu nodaļu. Augusta otrā pusē prof. P. Valdens aizbrauca zi
nātniskā komandējumā uz Vāciju un dažu apstākļu dēļ neatgriezās 
vairs atpakaļ. Minēto dep-tu likvidēja un visi augstskolas fak
tiskie organizācijas darbi koncentrējās augstskolas nodaļā un vi
ņas radītās komisijās un palīgorganos. 

Augstskolas jautājums strauji sakustas, kad 1919. g. 2. augus
tā Pagaidu Valdība izdeva šādu rīkojumu (publicēts „ \ aklības 
Vēstneša" trešā numurā): „1) Citkārtējo Rīgas Politechnisko 
Institūtu pārņem valdība savā rīcībā, 2) šīs pārņemšanas prak
tiskai nokārtošanai izstrādāt projektu valdība ieceļ jauktu komi
siju, sastāvošu no valdības, Institūta Padomes un māc. personā
la pārstāvjiem. 3) Valdība ieceļ jauktu komisiju, sastāvošu no 
valdības un R. P. Institūta mācības personāla pārstāvjiem, un 
uzdod tai apspriest Polītechnikas sešu nodaļu pārveidošanu, 
māc. spēku, māc. iekārtas un valodas ziņā, izstrādājot attiecī
gus priekšlikumus, iesniedzamus Izglītības Ministrijai." 

Ar šo rīkojumu divas radītās komisijas nosauca par „bij. Rīgas 
Politechniskā Institūta pā rņemšanas k o m i s i j u " un „bij. 
Rīgas Politechniskā Institūta r e o r g a n i z ā c i j a s k o m i s i j u " . 

Bij. R. P. Institūta pā rņemšanas k o m i s i j a s sastāvā 
iegāja: 

1) Izgl. ministrijas pārstāvis - J. Arājs - priekšsēdis; 
2) Tieslietu ministrijas pārstāvis - zv. adv. J. Purgalis - loceklis; 
3) Iekšlietu ministrijas pārstāvis - K. Benze, pēc tam viņa vietā 

Z . Rozentāls - loceklis; 
4) bij. R. P. I. Pārvaldes padomes pārstāvis - A. Lavrentjevs -

loceklis; 
5) bij. R. P. I. profesoru kollēģijas pārstāvis prof. M. Vitlichs, 

pēc tam viņa vietā - prof. G. Švarcs - loceklis; 
6) L. Augstskolas Saimniecības komisijas pārstāvji prof. E. Zariņš 

un doc. J. Vārsbergs - locekļi; 

15 



7) Sekretārs: L. Augstskolas sekretārs A. \a Ulmanis. Komisija 
uzņēma bij. institūta inventāru, noskaidroja viņa pasīvu un ak
tīvu un izstrādāja Institūta juridiskās pārņemšanas likumprojek
tu, kurš paredz šīs iestādes pārņemšanu valsts īpašumā un pār
valdīšanā ar visiem pienākumiem un tiesībām; ar to komisija 
veica savus uzdevumus. 

Otrā komisijā - bij. R. P. Institūta r e o r g a n i z ā c i j a s ko 
m i s i j ā - iegāja: dekāni no bij. institūta 6 nodaļām - architektū-
ras, inženieru, ķīmijas, lauksaimniecības, mechanikas un tirdz
niecības, pa vienam pārstāvim no attiecīgo nodaļu nostādīšanā un 
izveidošanā ieinteresētiem resoriem: architektūras un inženieru 
nodaļām no Satiksmes ministrijas; mechanikas un ķīmijas nodaļām 
no Tirdzniecības un Rūpniecības ministrijas; laul saimniecības 
nodaļai no Zemkopības ministrijas; tirdzniecības nodaļai no Fi-
nanču ministrijas; vēlāk juridiskai nodaļai no Tieslietu ministri
jas un valodnieciski-filozofiskai nodaļai no Izglītības ministrijas; 
bez tam visai komisijai kā tādai - viens pārstāvis no Izglītības 
ministrijas. Sākot ar augusta mēnesi I. B. Augstskolas sekcija, 
uz Izglītības ministrijas uzaicinājumu, arī piedalās ministrijas or
ganizējamo fak-šu subkomisijās ar attiecīgiem pārstāvjiem katrai 
fakultātei resp. nodaļai pa vienam. 

Līdz ar bij. R. P. Institūta pārņemšanu valsts rīcībā, institūta 
mācības personāls līdz eventuālai jaunapstiprināšanai no ministri
jas skaitījās par atbrīvotu no saviem amatu pienākumiem, bet in
stitūta administratīvām personām Izglītības ministrija uzdeva auto
mātiski turpināt savus pienākumus līdz pārvēlēšanām, kuras pēc 
vēlāk nolikta termiņa bija jāizdara līdz 1. sept. kā jauna mācības 
gada sākumam. Sakarā ar to izglīt. ministrs arī uzaicināja bij. Rī
gas Techniskās Augstskolas - bij. R. P. Institūta direktoru 
P. Vai de nu izpildīt līdz turpmākam organizējamās L. Augst
skolas rektora pienākumus. 

Reorganizācijas komisijas pirmo sēdi atklāja 8. augustā Izgl. 
ministrijas telpās (Pils laukumā 2) ministrs l)r. Kasparsons, savā 
atklāšanas runā aprādot komisijas uzdevumus - rūpēties par bij. 
R. P. Institūta nepieciešamo pārveidošanu L. Augstskolas izbūvē, 
piemērojoties laika prasībām un jauniem dzīves apstākļiem Lat
vijas valstī. 

Reorganizācijas komisija savā viena mēneša garajā darbības 
laikā noskaidroja un veica daudz svarīgu priekšdarbu, bet tanī pa-

16 



šā laikā arī noskaidrojās, ka reorganizēta techniska augstskola, 
kas pēc sava rakstura nespēja saistīties ar Latvijas nacionālu 
Augstskolu, neatbilstu jaunās valsts prasībām, kaut arī to papildi
nātu ar jaunām fak-tēm. Vadošā doma bija, ka visa mācības iestāde 
jāveido pēc universitātes tipa, jārada jauna vienota augstskola uz 
jauniem ideoloģiskiem pamatiem, jauna pēc satura un formas. Reor
ganizācijas komisijas kompetencēs tas neietilpa. 

Tad sekoja minētais Valdības 1919. g. 1. sept. lēmums par 
L a t v i j a s A u g s t s k o l a s O r g a n i z ā c i j a s k o m i s i j a s 
i e c e l š a n u , kas nozīmēja, ka bij. Rīgas Politechniskais In
stitūts resp. tā aizvietotāja Rīgas Techniska Augstskola nevar 
apmierināt jaunās Latvijas valsts un tās iedzīvotāju prasības, 
un tā vietā jārada jauna augstāko zinātņu mācības iestāde. 

4. LATVIJAS AUGSTSKOLAS ORGANIZĒŠANA 

(1919. g. sept. - 1922. g. sept.) 

Valdības ieceltai L. A. Organizācijas komisijai bija jāveic 
viens no svarīgākiem un latvju tautai nozīmīgākiem uzdevumiem, 
no kura atrisināšanas lielā mērā atkarājās jaunās Latvijas valsts 
celšana, nostiprināšana un izveidošana un tautas nākotnes uz
plaukums. 

Plašas augstāko zinātņu mācības iestādes radīšana tādos starp
tautiski sarežģītos, nenoteiktos, no abiem lieliem kaimiņiem ap
draudētos, saimnieciski visai nestabilos un uz kara drupām vei
dotos posta un nabadzības apstākļos, kādi bija 1919. gadā Lat
vijā, daudzi uzskatīja par ilūzorisku un neiespējamu. Un tomēr 
tas tika veikts. 

Tas bija tiešām drosmīgs pasākums. Bet tiem, kam bija drosme 
dibināt jaunu valsti, kad visapkārt vēl bangoja kara vētras, ne
trūka drosmes un gribas pacelt un iedzīvināt arī lielo nacionālās 
augstskolas ideju, zinot, ka augstskola valstī ir tas pamats uz kā 
balstās visa materiālā un garīgā labklājība. 

A. L. A. Organizācijas komisijas sastāvs un uzdevumi 

O r g a n i z ā c i j a s k o m i s i j ā iegāja 11 fakultāšu subkomisi-
jas (apakškomisijas) ar 3 locekļiem katrā. Subkomisiju 3 locekļu 
sastāvā, pamatkodolā, iegāja pa vienam pārstāvim no: a) fakultā-

17 



tes, b) attiecīgas ieinteresētas ministrijas un c) L. I. B. Augst
skolas sekcijas resp. arodnieciskām savienībām - attiecīgai fa
kultātei vai nodaļai. Par fak-tes oficiālo pārstāvi subkomisijā 
un Organizācijas komisijā bija fak-tes dekāns resp. izglītības 
ministrijas uzaicināts attiecīgās fak-tes pagaidu organizators. 
Lielākā daļa reorganizācijas komisijas locekļu iegāja arī Organi
zācijas komisijā. (L. A. Organizācijas komisijas sastāvu sk. 
I Pielikums 111. l.p.). 

* * * 
O r g a n i z ā c i j a s k o m i s i j a s u z d e v u m s bija - izpildīt no 

paša sākuma ne tikai Augstskolas organizēšanas teorētiskos uz
devumus, kā Kollektivs apspriedes orgāns pie Izglītības ministri
jas, bet arī faktiski vadīt un pārvaldīt ar attiecīgo izpildu orgā
nu palīdzību visu jaundibinājamās Augstskolas dzīvi Izglītības 
ministra resp. viņa pārstāvja sankcionētās un pielaistās robežās. 

Šīs savas augstskolas vadīšanas un pārvaldīšanas funkcijas 
Organizācijas komisijai piešķīra līdz tam laikam, kamēr viņa tās 
varēja nodot tīri akadēmiskai, uz izstrādājamas Augstskolas sa
tversmes pamatiem autonomi vēlētai Augstskolas Padomei. 

Attiecībā uz Organizācijas komisijas sastāvu un raksturu atzī
mējams, ka lielāko daļu pārstāvju, kurus deleģēja resori un arodu 
savienības vai L. I. B. Augstskolas sekcija, kā arodnieciskā vai 
tīri zinātniskā ziņā lietpratīgākos darbiniekus Organizācijas ko
misijā, fakultātes vēl pirmā mācību semestrī atrada par iespēja
mu stādīt priekšā par saviem mācības spēkiem, tā kā lielākā da
ļa Organizācijas Komisijas locekļu arvien ciešāki saistījās arī 
ar attiecīgo fakultāšu paidagoģisko un iekšējo zinātnisko un aka
dēmisko dzīvi. 

Par Augstskolas p a g a i d u p ro rek to ru Organizācijas ko
misija ievēlēja R. P. Institūta doc. E. Laub i un par viņa bied
ru - Tērbatas universitātes doc. K. K un dz iņu . Pēc Augstsko
las atklāšanas doc. E. Laube lūdza viņu atbrīvot no prorektora 
pienākumiem, jo viņam pārāk darba un laika prasīja arī architektu 
fak-tes organizēšana un vadīšana. Viņa vietā par Augstskolas 
pagaidu prorektoru ievēlēja oktobra sākumā doc. P. Lejiņu. Do
centi P. Lejiņš un K. Kundziņš, kopā ar saimniec. komisijas 
priekšnieku doc. M. Primarii izpildīja augstskolas augstākos ad
ministratīvos pienākumus un bija augstskolas priekšniecība pir
mā akadēmiskā gadā. Kas attiecas uz rektora amatu, tad Orga
nizācijas komisija atrada par pareizāku pagaidām rektora vēlē-

18 



Sanas neizdarīt, kamēr nebūs atgriezušies no Krievijas ari citi 
mūsu ievērojamākie universitātes profesori. Par Organizācijas ko
misijas priekšsēdētāju tika ievēlēts prof. P. V a l d e n s , (kurš, 
kā jau teikts, neatgriezās), par viņa biedru P. D ā l e . Pēdējais 
arī vadīja Organizācijas komisijas sēdes. Komisijas sekretāra 
pienākumus uzticēja F. Brēdermanim (īsu laiku tos izpildī
ja arī H. C e l m i ņ š ) . 

Augstskolas mācības lietu un viņas iekšējās dzīves saskaņo
tai vadīšanai nodibināja Dekānu p a d o m i , kā Augstskolas tī
ri akadēmisku internu orgānu, kurā ieietu visi dekāni, rektors un 
prorektors. Dekānu padomes priekšlikumi, kuri neietilpa jau ap
stiprināto lēmumu robežās, tika nodoti Organizācijas komisijas 
un vajadzības gadījumā ministra apstiprināšanai. Dekānu padomes 
sēdes notika vismaz vienu reizi nedēja. Sēdes noturēja Augst
skolā un viņas vadīja prorektora biedrs K. Kundziņš. 

Augstskolas saimnieciskās dzīves kārtošanai sastādīja Saim
n i e c ī b a s k o m i s i j u no 5 locekļiem (no mācības spēku vidus) 
ar īpašu darbvedības kanceleju un attiecīgiem techniskiem iz
pildu spēkiem. Saimniecības komisijā ievēlēja inž. M. P r īman i , 
inž. K. R e z e v s k i , arch. A. Mal v e s š u , inž. P. Kul i tānu un 
prof. E. Z a r i ņ u . Vēlāk inž. P. Kulitāna vietā nāca agr. J. 
V ā r s b e r g s . Par komisijas priekšnieku resp. pagaidu prorektoru 
saimniecības lietās apstiprināja inž. M. Prīmani. 

Organizācijas komisija centās pulcināt visus latviešu akadē
miskos darbiniekus, kas bija izkaisīti pa dažādām Krievijas un ci
tām ārzemju augstskolām. Ar atzinību jāmin, ka gandrīz visi se
koja aicinājumam un sāka atgriezties dzimtenē. Šī atgriešanās 
bija saistīta ar lielām grūtībām un kavēkļiem, it īpaši izbraukša
nas atļauju sagādāšanā, kamdēļ vairāki mācības spēki varēja at
griezties ar krietnu nokavēšanos. 

Septembra sākumā Organizācijas komisija stājās pie pirmo 
m ā c ī b a s spēku v ē l ē š a n a s . Šinī sakarībā tika izstrādāti 
un pieņemti noteikumi attiecībā uz mācības spēku gradāciju, ie
vēlēšanas kārtību, darba normām, atalgojumu u.c. 

Mācības spēku ievēlēšana fakultātēs tika izdarīta pakāpenis
ki, saskaņā ar Organizācijas komisijas norādījumiem, sākot ar 
nelielu k o d o l u no 3 - 5 personām. Fakultāšu subkomisijas stā
da priekšā Organizācijas komisijai pirmos kandidātus fakultātes 
kodolam. Pēc ievēlēšanas Organ, komisijā un ministra apstiprinā
šanas šis fakultātes kodols jeb pirmā mācības spēku kollēģija 

19 



turpmāk patstāvīgi, pati uz sava kollektīva lēmuma pamata, stāda 
priekšā Organizācijas komisijai nākamos kandidātus un, paplaši
nādamās savā sastāvā apstiprināto noteikumu robežās, vada un 
veido fak-tes tālāko uzbūvi un darbību. Pēc kodolu izraudzīšanas 
fakultātu subkomisijas drīz viena pēc otras izbeidz savu darbību, 
bet viņu 3 locekļu pirmais sastāvs - p a m a t k o d o l s , paliek Or
ganizācijas komisijā. Pirms mācības spēku vēlēšanām Organizāci
jas komisijā fakultātu dekāni nolasa kandidātu curricula vitae, 
stāda priekšā viņu iespiestos zinātniskos rakstus un iepazīstina 
ar viņu zinātniskām un paidagoģiskām spējām. Kandidāts skaitī
jās par ievēlētu, ja viņš dabūja absolūtu balsu vairākumu; vēlāk 
par ievēlētu skaitījās tikai tāds māc. spēks, kurš dabūjis 3/4 no 
sēdes balstiesīgo vēlētāju skaita. 

Deviņās fakultātēs pirmos māc. spēkus bez jau agrāk ievēlētiem 
dekāniem, ievēlēja septembrī 1919. g. 

Teoloģijas un veterinār-medicīnās fak-tes dažu kavēkļu dēļ savu 
darbību varēja uzsākt tikai otrā semestrī, kad arī ievēlēja šo fak-tu 
kodolus; līdz tam viņas Organizācijas komisijā palika subkomisi-
ju stāvoklī. Veter.-med. fak-tes I kurss sāka darboties reizē ar 
Augstskolas atklāšanu pie medicīnas fakultātes. (Pirmo māc. spē
ku sarakstu sk. II Pielikums 113.1.p.) 

* * * 
Attiecībā uz m ā c ī b a s spēku da rba n o t e i k u m i e m , stun

du skaita un atalgojuma ziņā. Organiz. komisija pieņēma šādus 
noteikumus: darba minimums nedēja pilnas algas saņemšanai pro
fesoriem, docentiem un lektoriem - 6 stundas lekciju vai praktisku 
darbu, kas prasa speciālu sagatavošanos, bet maksimums - 15 
stundu, pie kam lekciju maksimumu noliek uz 8 st. nedēļā. Par 
virsstundām maksājams pamazināts atalgojums; pie tam 2 stundas 
praktiska darba, kuras neprasa spec. iepriekšēju sagatavošanos, 
atalgojuma ziņā pielīdzināmas vienai lekciju stundai. Docenti sa
ņem trīs ceturtdaļas no profesora algas; lektoriem un asistentiem -
pusi no pēdējās. Asistentu stundu minimumu nosaka katra fak-te, 
skatoties pēc attiecīgā darba īpatnībām. 

Profesori pirmā māc. pusgadā saņēma 1200 Latv. rubļu pamat
algas, docenti - 900, lektori - 600. (Septembra mēnesī 1919. gadā 
60 Latv. rubļu = 1 mārciņai sterliņu). 

Kūpēs par Augstskolas mācības spēku darba un materiālā stā
vokļa nokārtošanu Organizācijas komisija vadījās no sekošiem 
principiāliem atzinumiem un motīviem , 

20 



1. Augstskolas māc. spēki algas ziņā nav pielīdzināmi parastiem 
valsts ierēdņiem, kuru dienas darbs neprasa sevišķu sagatavo
šanos un kuri, nostrādājuši kancelejā savas darba stundas, pēc 
tam ir brīvi. 

2. Profesora lekciju darbs, turpretim, ikreizes prasa nopietnu spe
ciālu sagatavošanos; bez tam nolasītās lekcijas nav uzskatā
mas kā galvenais , uzdevums, bet gan tas patstāvīgais zinātnis
kais darbs, no rīta līdz vakaram, no kura profesors, eksperimen
tējot laboratorijās, klīnikās vai darbnīcās, vadot un pārbaudot 
studenta diploma darbus, studējot speciālo literatūru vai iz
braucot ekskursijās, nekad nav brīvs un bez kā viņš arī nevar 
būt īsti krietns profesors. 

3. Profesoru un docentu zinātniskam darbam sevišķi liela nozīme 
Latvijā kā jaunā valstī, kurai liek patlaban pamatus, kurai jā
rada un jāizkopj sava īpatnēja zinātniska kultūra, bez kutas mo
derna valsts nav domājama. 

4. Māc. spēkiem pētīšanas un orientēšanas nolūkiem nepieciešamie 
izbraukumi, sevišķi uz ārzemēm, pašlaik savienoti ar ārkārtīgi 
lieliem izdevumiem; lielas naudas summas māc. spēkiem jāiz
dod arī par sava aroda grāmatām un tekošo zinātnisko literatūru, 
kuru Augstskolas bibliotēka nevar pietiekoši apgādāt. 

5. Solida alga nodrošināma visiem Augstskolas māc. spēkiem, lai 
tie pilnīgi varētu nodoties zinātniskam darbam, kā arī speciāli 
aiz tā iemesla, ka latviešiem vēl trūkst pietiekošs skaits zi
nātniski sagatavotu spēku un viņu pievilkšana veicināma vi
siem, ja vajadzīgs, ārkārtējiem līdzekļiem. Šim nolūkam docen
tiem, kuri sagatavojas uz zinātniska grāda iegūšanu, uz fak-tes 
priekšlikumu, katrā atsev. gadījumā, atvēlama obligātoriskā ne
dēļas stundu skaita pamazināšana - uz zināmu laiku (šis pēdē
jais lēmums pieņemts 1919. g. 19. sept. sēdē). 

Diemžēl Latvijas finanču grūtību un Latvijas naudas kursa pas
tāvīgas krišanas un pieaugošas dzīves dārdzības dēļ Augstskolas 
māc. spēku (tāpat kā arī citu valsts darbinieku un ierēdņu) atal
gošana nevarēja tikt tā nostādīta, kā to vēlējās Organizācijas ko
misija (resp. Padome), saskaņā ar minētiem motīviem. 

Lielas rūpes Organizācijas komisijai nācās veltīt t e lpu j a u 
tājumam, kas, jau darbību uzsākot, izrādījās - līdztekus m ā c i -

21 



bas l ī d z e k ļ u jautājumam - par vienu no jaunās Augstskolas 
ārējās izbūves un techniskās iekārtošanas galveniem un grūtākiem 
jautājumiem. Augstskolai nodotās divas bij. R. P. Institūta ēkas -
Raiņa blv. 19 un Kronvalda blv. 4, varēja apmierināt tikai daļu no 
vajadzībām. Medicīnas un veterinār-medicīnas fak-tes speciālām 
vajadzībām valdība nodeva ēku Kronvalda blv. 9, kur bija jāizdara 
kapitālremonts un iekšējās pārbūves. Ar Rīgas pilsētas valdi 
Augstskola ievadīja labvēlīgas sarunas par II pilsētas slimnīcas 
izlietošanu medicīnas fak-tes klīniskām vajadzībām. Tā plašai 
augstskolai darbību sākot bija jāievietojas tikai trijās minētās 
ēkās. 

Nodibinātās fakultātes rosīgi turpināja savu darbu ciešā kon
taktā ar Organizācijas komisiju. Bija pieņemti fakultāšu subkomi-
siju izstrādātie atzinumi par ifak-tu uzdevumiem un veidošanu, no
spraustas vadlīnijas turpmākai darbībai, sastādīti mācību plāni. 

Drīz vien Latvijas Augstskolas prorektors varēja pie Augstsko
las kancelejas izlikt šādu vēsturisku paziņojumu: ..Lūgumrakstus 
dēļ iestāšanās Latvijas Augstskolā sāks pieņemt Augstskolas kan
celejā 15. septembrī š. g. Prorektors E. Laube." 

Augstskolas atklāšanas aktu Organizācijas komisija noliek uz 
28. septembri, bet mācību uzsākšanu - 29. sept. Sakarā ar to 13. 
sept. „Valdības Vēstnesī" ar izglīt. ministra Dr. Kasparsona un 
prorektora E. Laubes parakstu tiek publicēts šāds r īko jums par 
L. Augstskolas atvēršanu un uzņemšanas noteikumiem 1919/20. 
māc. gadā: 

„ h a t v i j a s A u g s t s k o l a s a t v ē r š a n a 2 9 . s e p t e m b r ī 
š a i g a d ā . Pie Augstskolas pastāv sekošas fak-tes: architektu, 
ekonomiski-juridiskā, inženieru, ķīmijas, lauksaimniecības, medi
cīnas, mechaniskā, valodnieciski-filozofiskā un fizikas-matēma-
tiskā. 

Piezīme: Šinī gadā projektēts atvērt: veterinār-medicīnas fak-ti 
un farmācijas nodaļu pie ķīmijas fak-tes. 

V i s p ā r ē j i e i e s t ā š a n ā s n o t e i k u m i . 

Augstskolas audzēkņi sadalās trijās kategorijās: studentos, 
hospitantos un brīvklausītājos. 

Par pilntiesīgiem studentiem uzņemamas personas, kas beigušas 
pilnu vidusskolas kursu, vispārizglītojošā minimuma apmērā. Par 

22 



mērauklu ņemamas Krievijas bijušās 7-kl. reālskolas, 8-kl. vīriešu 
un sieviešu ģimnāzijas ar vispārizglītojošo klasi. Citu vidusskolu 
absolventi iedalāmi hospitantu šķirā un uzņemami pilntiesīgo stu
dentu skaitā saskaņā ar papildu noteikumiem, kurus uzstāda katra 
fak-te atsevišķi. 

Pie pēdējās kategorijas pieskaitāmi arī tie vidusskolu audzēkņi, 
kas kara apstākļu dēļ izstājušies no pēdējās klases vai beiguši 
skolu lielinieku laikā. 

Piezīme: Hospitantiem tiesības klausīties visus priekšmetus un 
likt eksāmenus līdzīgi citiem studējošiem. 

No brīvklausītājiem izglītības cenzs nav prasāms. Viņu pielai
šana pie atsev. priekšmetu klausīšanas notiek ar šo priekšmetu 
lektoru piekrišanas. 

Brīvklausītāji var piedalīties praktiskos darbos, kas saistīti ar 
teorētiskiem priekšmetiem, ja viņi uzrāda attiecīgam māc. pasnie
dzējam pietiekošas priekšzināšanas. 

Piezīme: Ja telpu trūkuma vai citu kādu iemeslu dēļ visi klau
sītāji pie prakt. darbiem zīmētavās, laboratorijās un 
kabinetos reizē nevarētu tikt pielaisti, tad priekšroka 
dodama pilntiesīgiem studentiem, pēc tam pielaižami 
hospitanti un beidzot brīvklausītāji. 

Par studentiem un hospitantiem uzņem abu dzimumu personas, ne 
jaunākas par 17 gadiem, par brīvklausītājiem personas ne jaunākas 
par 21 gadu, pie kam sevišķos gadījumos var tikt pieņemtas perso
nas zem šī vecuma, bet ne jaunākas par 17 gadiem. 

Pie iestāšanās Latvijas Augstskolā priekšrocība dodama Latvi
jas pavalstniekiem un vispirmā kārtā, kas piedalījušies un pieda
lās Latvijas atbrīvošanā un aizstāvēšanā. 

Mācības ilgums jau nodibinātās fak-tēs domāts ne mazāks par 4 
un ne vairāk par 5 gadiem. Mācības valoda - latviešu, pielaižot ne
pieciešamības gadījumos arī krievu un vācu valodu. 

Mācības nauda maksājama pa pusgadu uz priekšu un ir nolikta 
(Latvijas naudā) studentiem un hospitantiem Latvijas valsts pil
soņiem - 150 rbļ. semestrī, ārzemniekiem - 50 proc. vairāk, brīv
klausītājiem: 10 rubļu par lekcijas un 5 rubļi par prakt. darbu ne

dēļas stundu semestrī. 

23 



Piezīme: Par piedalīšanos laboratorijās un dažādos praktiskos 
darbos studenti un hospitanti maksā atsevišķi." 

12. septembrī 1919. g. 
(Seko paraksti). 

* 
Augstskolas atklāšanu nolēma izdarīt svinīgā kārtā, uzaicinot 

arī ārzemju universitāšu pārstāvjus piedalīties atklāšanas svētkos. 
Svinību programmas sastādīšanu un sarīkojuma vadīšanu uzdeva 

sevišķai no Augstskolas māc. spēkiem un Organizācijas komisijas 
locekjiem sastādītai rīcības komitejai. Bez dekoratīvās un mūzikas 
mākslas lietpratējiem uzaicināja arī studentu pārstāvi. Studenti 
ņēma ļoti dzīvu un plašu dalību atklāšanas svētku cienīgā sagata
vošanā un izvešanā. 

• 
Atklāšanas svētku programma sastāvēja no 3 daļām: 

I Svētku a k t s , kas pīkst. 10:30 sākas Augstskolas aktu zālē, 
bet šauro telpu dēj turpinājās blakus esošā Nac. Operas namā. 

II Svētku k o n c e r t s Nac. Operā pīkst. 6 vakarā. 

III M i e l a s t s Nac. Operas foejē telpās pīkst. 8 vakarā. 

* 
Pavisam bija paredzēts ap 420 goda viesu - maksimālais skaits, 

kāds varēja ietilpt Augstskolas aktu zālē. Akta turpinājumā un 
koncertā Nac. Operā bija iespējams piedalīties arī daudz uzaicinā
tiem kulturālo un sabiedrisko iestāžu un organizāciju darbiniekiem 
un ap 600 studentiem. 

Pēc rosīgas un intensības darbības visi sagatavošanas darbi ir 
nobeigti - var sākties vēsturiskie tautas kultūras svētki. 

* * » 

24 



Latvijas Universitātes vecā ēka - Rīgā, Raiņa bulv. 19. 

B. Latvijas Augstskolas atklāšanas svinības 

Pienācis 28. septembris. Skaists saulains rudens rīts. Ar sarkan
baltsarkaniem karogiem un zaļām vītnēm pušķotie ceļi uz Augstsko
lu ļaužu pilni. Nacionālais ģerbonis ar lecošu sauli un 3 simbolis
kām zvaigznēm rotā galvenās ēkas pretskatu. Pie durvīm un ejās 
stāv studenti goda sardzē. Valsts krāsās dekorētā zālē īsi pirms 
pīkst. 10:30 ierodas uzaicinātie svētku viesi - Tautas Padomes 
prezidents un prezidija locekļi, ministru prezidents un ministri, ar
mijas virspavēlnieks un augstākie komandieri, diplomātiskais kor
puss, senatori, Rīgas pilsētas galva, rakstnieki, preses pārstāvji, 
Barona tēvs un citi viesi. Taisni pīkst. 10:30 ierodas no Augstsko
las iekšējām telpām kopīgā gājienā māc. spēku kollēģija. 

25 



Svinības atklāj Operas koris ar „Dievs, svētī Latviju". Šo lielo 
brīdi kāds laikraksts toreiz aprakstīja: „Šajās noslēgtajās telpās 
mūsu himna skanēja laikam gan pirmo reizi, bet tā skanēja brīvi un 
plaši. Šķita, ka dziesmas plēš platāku šauro telpu, īpaši pēc otras 
nodziedātās dziesmas („Gaismas pils"), aicinādamas uz plašumu 
un brīvību. Himna jāatkārto trīs reizes. Iestājas svinīgs brīdis. 
Svētas šalkas iet caur sirdi. Lielais brīdis atnācis. Senais sapnis 
piepildījies. Lēni uzkāpj katedrā izglītības ministrs Dr. K. K a s -
p a r s o n s . Viņš manāmi aizgrābts. Bālā sejā gaišs mirdzums. 
Balss iedrebas un aiz tās jūtams dziļš pārdzīvojums. Viņš runā 
sirsnīgi, vienkārši un aiz to atstāj lielu iespaidu. Izglītības mi
nistra runu pavada ar sirsnīgiem aplausiem. Daudziem asaras 
acīs." Ministrs saka: „Mēs stāvam uz zemes, kas nes Latviju un 
viņas vēsturi. Bija laiks, nesen vēl tas bija, kad par to domāt, kas 
tagad mums ir, bija sapnis, - kad teica un ticēja: tad tas nāks šai 
zemē, kad akmens stāvēs uz ūdens, spalva grims dibenā. Un tomēr 
tas ir nācis, tas ir noticis . . . Šis notikums latvju tautas mūžā, šis 
fakts - kā gaišs saules stars tas slīd pār Latviju. Šī rudens diena 
runā uz mums pavasara valodu. Mēs elpojam pavasara cerības. Ne
senās šaubas ir palikušas jau par anachronismu.Mēs stāvam uz ze
mes, kas nes Latviju un viņas - augstskolu. 

Senajā Helladā zināmos svētkos jaunekļi un jaunavas dejā dejo
jot raidīja degošu lāpu, lakti no rokas rokā. Tas ir gaismas un zi
nātnes simbols, kas raidās no paaudzes uz paaudzi. No Rīgas Po-
litechniskā Institūta rokas zinātnes lakta pārraidās Latvijas Augst
skolas rokā. Te stājas spēkā it kā zinātnes enerģijas likums. At
zinība šiem zinātnes laktas līdzšinējiem nesējiem. Atzinība tiem, 
kas ierindojušies jaunajā rindā, viņu tālāk nesot. 

Bet Latvijas Augstskola nav vairs R. P. Institūts. Politechnikas 
Reorganizācijas komisija ir pārvērtusies par Latvijas Augstskolas 
Organizācijas komisiju ar atsevišķo fakultāšu apakškomisijām. 
Citkārtējā tirdzniecības fak-te pārveidojusies par juridiski-ekono-
misko fak-ti, visas citas fak-tes pārveidojušās savā iekārtā un sa
stāvā, klāt pierindojušās pavisam jaunas fak-tes. Un visās fak-tēs 
ierieties Latvijas dzīves ritums, mūsu dzimtenes īpatnējais iekšē
jais ritums. Atzinība par ierosmi un sekmējumu Latvijas Augstsko
las Organizācijas komisijai, mūsu inženieru, juristu, mediķu orga
nizācijām, Latvijas Izglītības b-bai. Tagad Latvijas Augstskola 
aptver zinātnes visā viņu visumā, viņu viskopībā, - Latvijas Augst
skola ir universitas litterarum šī vārda pilnā nozīmē. 

26 



Gan ir šimbrīžam vēl daža jauna fak-te it kā kontūrās, it kā tor-
so. Mūsu uzdevums - ikvienu trūkumu novērst, ikkuru robu pildīt, it 
sevišķi šurp aicināt mūsu spēkus no zemēm gar Dņepru, Volgu, 
Nevu, - aicināt šurp profesorus Endzelīnu, Osi, Felsbergu, Krim-
bergu, Altbergu u.d.c. Uzaicinājumi ir turp raidīti. Apsveicu prof. 
Baloža kungu, kas ir klausījis dzimtenes aicinājumam. 

Mēs visi apzināmies, un mūsu pienākums, neapslāpēt to atziņu, 
ka daudz kas vēl jādara, lai tas, kas šur tur vēl kontūrā, izveido
tos par tēlu, lai pilnības iecere taptu par īstenību. 

Grūts ir darāmais darbs. Jo grūtāks tāpēc, ka ārā, ārpus zinātnes 
mitekļa vēl šalc nemiers un nemiers šalc caur mūsu dvēselēm, - ka 
Latvijas likteņa ēnas vēl ēnojas virs mums, traucēdamas dzīves 
ritumu, zinātnieku darbību, mobilizēdams jaunatni kara gaitām. Mū
su darbs ir miera darbs. Kad nākotnei būs rāmāks ritums,kad miers, 
kas šimbrīžam vēl kā tāla kokle skan caur tumšiem mežiem, kad 
miers ieviesīsies Latvijā, kad Baltijas jūras elpa vēsmos par mie
rīgas dzīves rosību Latvijā,viļņodamas kuplos kviešu, rudzu, linu 
druvas, kad tagadnes putekļi būs izklīdinājušies, tad darbs sekmē
sies pilnīgāki, tad aizpildīs robus un aizbildināsies mūsu nepilnī
bas. 

Platons savā laikā teica zinātniekiem, patiesības veidolus 
sniegt tautai teiku, mītu veidā, jo tautas acis nepanesot patiesības 
veidolu spilgto spožumu; tā mītot it kā tumšā alā, kur uz sienām 
krītot pakrēšļi no spilgtajiem patiesības veidoliem, kas ārpus alas 
lidojot garām saules spožumā. Mēs raudzīsimies taisni, tieši virsū 
Platona it kā negrozāmiem, it kā mūžīgiem, šķietami absolūtajiem 
veidoliem. Platona veidoli lidoja pa gaisu. Mūsu atziņas atraisās 
un atraisīsies ne vien no mitoloģijas, bet arī no ideoloģijas, no 
šķietamības,no absolūtības, - mūsu atziņas sakņojas un sakņosies 
dabās un dzīves īstenībā, realitātē, relativitātē. Latvijas Augst
skolas potcelms - techniskās fak-tes ietilpina sevī reālas zinātnes 
un veicinās realitātes atzinumus. Klausoties pagātnes balsīs,klau
soties ko pagātne pauž, mēs paliksim sakņojoties tagadnē. Stai
gājot pa plašiem pasaules apjausmas ceļiem, gremdējoties lietu 
būtībā, mēs paliksim realitātes, relativitātes, pieredzējumu aplo
kos. Skatu raidot pāri par dienas perspektīvi un jaunus ceļus, 
jaunus veidolus meklējot, mēs paliksim stāvam - dzīves īstenībā, 
relativitātes apkampienos, apzinādamies, ka „pic zemes mūs mū
žīgi smagums sien klāt un augstāk mēs tiekam tik balstīdamies." 

27 



Zinātnes svētnīcā, kur ikdienība savu valdību zaudē, kur zināt
nes bezgalība māj, es novēlu studējošai jaunatnei veiksmīgu dar
bību. Docentiem un profesoriem novēlu veiksmīgi sacensties ar 
kollēgām vecākās universitātēs, kuras Latvijas universitāti šodien 
sveicina. 

Latvijas Augstskola - vivat, crescat, floreat". 

Pēc izglītības ministra atklāšanas runas katedrā kāpj prorektors 
doc. E. L a u b e , pateicas par ministra sveicieniem un nodod ko
pā ar mācības spēkiem svinīgo solījumu - „Augsti turēt Latvijas 
Augstskolas godu un slavu, vadīt to stingri zinātniskā garā, ieņemt 
cienīgu vietu pārējo augstskolu, savu vecāko māsu slavenajā rin
dā, ar zinātnes palīdzību veicināt latviešu kultūras īpatnējo uz
plaukšanu, valsts labklājību un dzīvot saviem audzēkņiem, kā sa
viem jaunākiem draugiem." Tālāk prorektors saka: «Ienaidnieki vēl 
no visām pusēm apdraud mūsu jauno valsti, bet par to stāv nomodā 
mūsu tēvijas sargi. Pateicoties mūsu kareivju pašaizliedzībai, ir 
iespējams šodien atvērt Augstskolas durvis. Viņu rindās ievēroja
mu vietu ieņem mūsu nesavtīgā studējošā jaunatne. Mūžīga piemi
ņa lai tiem augstskolas dēliem, kuri līdzās citiem varonīgiem tēvi
jas aizstāvjiem jau nolikuši savu galvu par karsti mīlēto Latviju 
un nevarēs vairs atgriezties savā sirds lolojumā - Latvijas Augst
skolā." Klātesošie godina kritušo piemiņu ar piecelšanos. „Gaismas 
pils" noslēdz akta pirmo daļu, kam pulksten pusdivpadsmitos seko 
otra daļa Nacionālās operas namā, kurp kopējā gājienā pa izpušķoto 
ceļu dodas mācības spēki un svētku viesi. Operas namā tos jau 
gaida priekšā daudz cilvēku un studentu, kas šauro telpu dēļ ne
varēja ņemt dalību svinību pirmajā posmā. 

Studentu goda maršali sagaida viesus un ierāda vietas. Operas 
nams kā no ārienes tā arī iekšienē krāšņi pušķots karogiem un za
ļumiem. Uz estrādes ieņem vietu svētku prezidijs:prorektors E.Lau
be, prorektora biedrs K. Kundziņš, prof. K. Balodis un Organizāci
jas komisijas priekšsēdētājs P. Dāle. Pulksten 11:30 koris nodzied 
valsts himnu, ievadīdams svētku akta otro posmu. Pēc himnas or
ķestra pavadījumā vēl nodzied Vītola ..Ziemeļblāzma". Prorektors 
E. Laube atkārto svinīgo solījumu. Seko prof. Dr. K. B a l o ž a aka
dēmiskā runa par „ M ū ž ī g ā miera i d e j u " . (Runas pamatā likta 
taisnīga pasaules sauszemes sadalīšana tautu starpā). 

28 



Tad sākas apsveikumi. Kā pirmais apsveic Augstskolu Tautas 
Padomes prezidents J. Č a k s t e no Tautas Padomes: „Müsu 
augstskolas vārti šodien atvērusies. Mācības spēki pa lielākai da
ļai jau savās vietās, gatavi stāties pie darba un nākošās dienās 
pildīsies auditorijas studentiem. 

Šis svarīgais notikums apzīmē jaunu laikmetu latviešu tautas 
kultūras dzīvē un Latvijas Tautas Padomes vārdā es nesu uz to 
sveicienu tikpat māc. spēkiem - profesoriem un docentiem, kā arī 
studējošai jaunatnei. Šis sveiciens no L.T. Padomes ir sveiciens 
no latviešu tautas, jo T. Padome mums ir vēl vienīgā tautas re
prezentētāja. 

Mācības spēkiem es novēlu sekmes viņu darbā, brīvi lai viņi iz
dara savus pētījumus zinību dziļumos un brīvi lai viņi māca tās pa
tiesības un taisnības, ko viņi izpētījuši.Brīvā Latvijā var būt tikai 
brīva augstskola.Viņas darbu nedrīkst jaukt un traucēt ārējie spēki, 
kas viņu varētu nogriezt no patiesības un taisnības ceļa. Uz viņu 
es gribētu attiecināt Archimeda vārdus: noli turbare circulos meos. 
Brīvi pētīt, brīvi mācīt ir pamata nosacījums arī mūsu jaunai gais
mas pilij. 

Mūsu jaunatnei, kas jau iestājusies un vēl iestāsies Latvijas 
Augstskolā, novēlu nevien sekmes studijās, jo nav šaubu par viņas 
čaklumu un izturību, bet arī to, ka no viņas mums rastos krietni 
tautas darbinieki, kas noderētu citiem par priekšzīmi. To sagaida 
latviešu tauta no viņiem. Pie mums nepastāv kā citur plaisa starp 
inteliģenci un pašu tautu un arī neradīsies uz priekšu, kad mūsu 
augstskola mums dos demokrātiski audzinātus darbiniekus, kas pa
liek ar tautu dzīvā sakarā. 

Bet pašai mūsu jaunai gaismas pilij, kura nu šodien atvērta, no
vēlu: vivat, crescat, floreat in aeternum." 

Tad runā ministru prezidents K. U l m a n i s : „Ļoti godātie svēt
ku dalībnieki, šo visaugstāko Latvijas svētku dalībnieki! Tikai tā 
tauta un valsts aug, kas savus ideālus tur augsti.Mums šie ideāli 
jātur augstāk par visu. Šai ziņā latviešu tautai ir gājis grūti, bet 
tagad tā varēs remdēt slāpes pēc ideāliem zinātnes dzidros avotos. 
Latviešu sabiedrībai no dažādām pusēm pārmet materiālismu. Līdz
šinējās skolas un augstskolas ideālisma ziņā deva maz, jo tās bija 
svešas, vilka nost no mūsu zemes. Latvijas Augstskola mācēs 
audzināt dēlus un meitas tā, lai tie ar paceltu galvu atzītos, ka vi
ņi ir Latvijas dēli un meitas. Apsveicu valdības vārdā Latvijas 

29 



Augstskolu viņas goda dienā un apsolu, ka valdība centīsies ar vi
siem spēkiem gādāt par nepieciešamiem līdzekļiem un par to, lai 
šie līdzekļi būtu piemēroti Augstskolas patiesām vajadzībām. Lai 
aug, plaukst un zied Latvijas Augstskola!" 

Igauņu valodā Augstskolu apsveic Igaunijas valdības pārstāvis 
T a l l m e i s t e r s (Runu tūlīt pārtulko latviešu valodā): „Man ir 
gods Igaunijas Brīvvalsts un viņas Valdības vārdā izteikt šodien 
mūsu kaimiņvalsts valdībai, kā vienā no ievērojamākām dienām vi
ņas vēsturē, sirsnīgus laimes vēlējumus. Kā Igaunija, tā Latvija ir 
demokrātiskas brīvvalstis un pareizi ir kāda igauņu sabiedriska 
darbinieka vārdi, kurš vēl nesen atpakaļ teica Igaunijas Satversmes 
sapulcē, ka bez garīgā demokrāta nevar pastāvēt demokrātija.Tais
ni jaunām valstīm vajadzīgi pamatīgi izglītoti ļaudis, kuri ar savu 
garīgo spēku lai uzturētu lielajā cilvēces masā ticību uz augstā
kiem ideāliem un reizē ar to lai būtu savās sargu vietās aizstāvēt 
starptautiskos centienus. Igaunijas Brīvvalsts vēlas lai Latvijas 
Augstskola būtu centrs, no kura izriet viss, kas dižs, cildens, 
jauks un godināms, un kurā ar garīgiem ieročiem, kas kaldināti dar
bīgā cīņā, aizstāvētu latviešu tautu un viņas labākos centienus, un 
ne tikai ievērojamākie zinātnieki, bet arī labākie ļaudis, kuri aiz
rautībā pulcināti ap viņu, lai pašaizliedzīgā darbā kalpotu latviešu 
tautai „ar graudu un sāli". 

Lietuvas valdības vārdā Augstskolu sumina leišu valodā Dr. 
S lups (Runu tūliņ pārtulko latviešu valodā). 

Apsveicējs aizrāda, ka tā valsts dibinās uz smiltīm, kas neatbal-
stās uz zinātni un mākslu. Arī lietuvieši arvienu ilgojušies atklāt 
Viļņā savu augstskolu. Lietuva ar prieku noraugoties uz Latviju, 
nu arī viņas jaunatne varēšot atrast izglītību Latvijas Augstskolā 
abu tautu tuvināšanai par svētību. 

Arī poļu valdības pārstāvis nodod apsveikumu savas valdības 
vārdā. 

Tad nāk ar apsveikumiem studentu organizāciju pārstāvji: no Stu
dentu Biroja, Studentu savienības „Stara", ebreju studentu kases, 
„Ataugas", „Austruma", tālāk no korporācijām: Lenonia, Selonija, 
Talavija, Fraternitas Moskoviensis, Letgaīia, vācu farmaceitu sa
vienības, Talavijas filistru palīdzības b-bas, Selonijas palīdzī
bas b-bas. 

3 0 



Pēc tam seko pilsētu un dažādu iestāžu un biedrību apsveikumi. 
Rīgas pilsētas galva G. Zem ga l s nes sekošu sveicienu: „Mums 
ir gods šo apsveikumu nodot pilsētas domes un valdes uzdevumā. 
Pienākuši tie laiki,par kuriem mēs kādreiz līdz ar dzejniekiem sap
ņojām. Rīgas pilsēta, tikko apstākļi atļaus, nāks palīgā Augstsko
lai ar cienīgu pabalstu. Tagad viņa nodod izlietošanā savas slim
nīcas klīnikas un bibliotēku. Šis jaunais gaismas un dzīvības avots 
dos mums jaunu paaudzi ar stipru noteiktu gribu un lepnu apziņu. 
Es nevaru runāt par šī notikuma lielo nozīmi - tas nav izsmejams 
vārdos." 

Valmieras pilsētas vārdā apsveic Dr. A. Z i e d i ņ š , novēlēdams 
Augstskolai būt par īstu gaismas pili un klasiskā nacionālisma ne
sēju un kopēju. 

Jelgavas pilsētas valdes pārstāvis novēl sekmes un ražīgu dar
bību. 

Tad seko apsveikumi no Latviešu Izglītības b-bas, Rīgas Latvie
šu b-bas, Latvijas skolotāju savienības un arodnieciskās b-bas, 
Valmieras skolotāju b-bas, Rīgas pilsētas I vidusskolas, Jelgavas 
reālģimnazijas (pasniedz speciāli izstrādātu adresi), Priekuju 
lauksaimniecības skolas, Draudziņas sieviešu ģimnāzijas. 

Tālāk nolasa no ārzemju universitātēm pienākušos telegrāfiskos 
apsveikumus, kurus tūlīt pārtulko magnds E. Blesse. 

No Helsinkiem, Kopenhāgenas, Kristianias, Londonas, Edinbur-
gas, Ņujorkas, Kembridžas, Ženēvas, Bernes, Cueriches, Turinas, 
Madrides, Berlines, Leipcigas, Lisabones. 

Telegrāfiski sveicina zinību vīri: no Ženēvas - prof. Bovet, pre
zidents Herron, Šveices - Marc Baldšin, Chateaumeillant - Meitiet, 
Parīzes - Doumerque, Tērbatas - prof. L. Kundziņš, dakters Ozo
liņš, Parīzes - Latv. miera delegācija Parīzē. 

Pēc tam turpināja apsveikumus pārstāvji no Latvijas Sarkanās 
aroda b-bas, Raiņa kluba, Krievu ārstu b-bas, Rīgas Lauksaimn. 
C-bas, no laikrakstiem - „Jaunakas Ziņas", «Baltijas Vēstnesis", 
„Latvijas Sargs", „Utro", Latvijas Demokrātu S-bas, Darba S-bas. 
Pēc tam doc. K. Kundziņš paziņo, ka Barona t ē v s arī ieradies 
un sūta sveicienu jaunai Augstskolai. Visi svētku viesi pagriežas 
pret pirmā balkona ložu, kur redzams sirmā darbinieka stāvs un pa
cēlušies ilgi sumina viņu. 

Tad vēl nolasa atlikušā» galvenās telegrammas: No Valkas igau
ņu sab-bas, Valkas apriņķa priekšnieka, Valkas lauksaimniecības 

31 



b-bas, Bauskas, Kuldīgas, Talsu, Cēsu, Smiltenes, Limbažu pilsē
tas un Rūjienas miesta valdes, Valmieras garnizona priekšnieka, 
Valmieras Izglīt. b-bas, apsveikuma dzejoli no dzejnieka P.Blau'a, 
apsveikšanas raksts no Latviešu lauks, ekonomiskās b-bas, kura 
līdz ar to ziedo zinātniskās pētīšanas fondam pie lauksaimniecības 
fak-tes 5000 Latv. rbj. 

Noslēdzot svētku sapulci, katedrī stājas prorektora biedrs K. 
K u n d z i ņ š un Augstskolas vārdā pateicas klātesošiem svētku 
viesiem par izsacītiem apsveikumiem un novēlējumiem, izteikdams 
cerību, ka ar tautas, valdības un aizjūras draugu palīdzību un kopo
tiem spēkiem Augstskolas darbiniekiem izdosies jaunatvērto Augst
skolu nostādīt vajadzīgā augstumā. Runātājs uzaicina klātesošos 
nodziedāt tradicionālo akadēmisko dziesmu V i v a t A c a d e m i a , 
ko sapulce kājās piecēlusies nodzied. Ar to svinību pirmā daja no
beigta. 

Pulkstens 6-os ielūgtie svētku viesi un da)a privātās publikas 
sapulcējās uz atklāšanas svētku otro daļu - s v i n ī g u k o n c e r t u 
ar Operas orķestra, kora un solistu piedalīšanos. 

Koncerta programma bija šāda: 

I daļa 

1. Simfoniskā poēma „ Tas so" - Fr. Lista (izpilda orķestris): 
2. Volframa dziesma no op. „Tannheisers" - R. Vāgnera (izp. 

A. Kaktiņš); 

II daļa 

3. Simfoniskais tēlojums „Latvija" - A. Kalniņa (izp. orķestris); 
4. a) Laipna liesma, b) Atmiņas - A. Kalniņa (izp. A.Benefelde); 
5. Beverīnas dziedonis, dziesma jauktam korim orķestra pavadīju

mā - J. Vītola. Pie klavierēm J. Zālītis. 

** 

Atklāšanas svinības noslēdza ar mielastu operas foijē telpās, kur 
salasījās daudzie svētku viesi un vēl ilgi uzkavējās draudzīgās sa
runās. 

32 



Pēc atklāšanas svētku dienas Augstskolai arvien vēl pienāca ap
sveikumi: no ārzemju universitātēm • Tērbatas, Bazeles, Lježas, 
Lozannas, Vīnes, Amsterdamas, Londonas, Lionas, Nebraskas, 
Atēnām, Ženēvas un Varšavas. 

L. Augstskolas atklāšanas diena bija viena no ievērojamākām un 
gaišākām dienām latvju tautas vēsturē, tā bija liela nacionālās 
kultūras svētku diena, kas atbalsojās visā Latvijā un ārpus viņas; 
tā ievadīja jaunu laikmetu latvju tautas kultūras dzīvē. 

C. Mācību uzsākšana 

Nākošajā dienā, 29. septembrī, sākās Augstskolas darbs 9 fakul
tātēs ar 110 mācības spēkiem (to starpā 23 profesori un 34 docenti) 
un 940 reģistrētiem studentiem, no kuriem 70% bija vīrieši, bet no 
tiem savukārt 12% atradās kara dienestā - 22% frontē un 50% aiz
mugurē. Darbs drīzi vien ievirzījās rosīgā gaitā, jo visiem bija gri
ba un sajūsma strādāt. Tomēr uzsākto darbu jau pēc divām nedēļām 
vajadzēja pārtraukt. 

8. oktobrī sākās vācu-krievu reakcijas avantūrista Bermonta uz
brukums jaunai Latvijas republikai un tās galvas pilsētai Rīgai. 
Mācības Augstskola pārtrauca. Mācības spēki sevi nodeva valdības 
rīcībā un studenti stājās karavīru rindās; drīzi tie atradās Daugav-
malas ierakumos, lai aizstāvētu brīvo Latviju. Arī studentes ne
stāvēja dīkā un daļa no viņām intensīvi strādāja armijas palīdzības 
iestādēs un organizācijās - Sarkanā Krustā, Sieviešu Palīdzības 
Korpusā, lazaretēs, kareivju ēdināšanas punktos u.c. 

Armija varonīgi notur lielā pārspēkā esošo ienaidnieku pie IDau
gavas kreisā krasta un jau 15. okt. padzen to no Daugavgrīvas un 
Bolderājas. Pate Rīga tomēr visu laiku atrodas zem ienaidnieka ar
tilērijas uguns, kas nes postu mierīgiem iedzīvotājiem un grauj kul
tūras iestādījumus. 

Sakarā ar latvju inteliģences protesta uzsaukumu visai civilizē
tai pasaulei par vācu-krievu reakcijas nožēlojamo uzbrukumu Lat
vijai L. A. Organizācijas komisija un māc. spēku sapulce pieņem 
17. okt. Augstskolas prezidija izstrādāto atsevišķu protesta uzsau
kumu, ar kuru Augstskola griežas pie savām vecākām māsām visā 
civilizētā pasaulē. Uzsaukumu izsūtīja pa radio franču valodā un 
ievietoja ārzemes presē. 

Viņa latviskais oriģināls skan: 

33 



„I.atvijas Universitāte 
savām vecākām māsām - visām ārzemju augstskolām. 

Visgrūtākos kara pārbaudījumos izveidojusies un nobrie
dusi Latvijas tautas valstiskā apziņa. Neraugoties uz ārē
jiem un iekšējiem traucējumiem, jaunā Latvijas valsts sā
kusi nostiprināties, sakopojot visus pozitīvos spēkus poli
tiskam un kulturālam uzbūves darbam. Tai pašā laikā viņa 
radījusi armiju, kura visu savu enerģiju vērš uz to, lai zemi 
iztīrītu no ienaidnieka un sargātu savas austrumu robežas 
pret visai Eiropai draudošām lielniecisma briesmām. 

Šo apstākli izlietoja tumši pagātnes spēki, kuri, iz
mantodami Sabiedroto lielvalstu pacietību, paguva sev radīt 
atbalsta punktu Latvijas robežās - Kurzemē. Bagātīgi apgā
dāti ar naudu un kara ieročiem un uzņēmuši savās rindās 
Vācijā savervētus algādžus, tie Bermonta-Avalova, šī ne no 
kādas tiesiskas varas neatzīta avantūrista vadībā, S. oktob
rī nekaunīgā kārtā uzsāka uzbrukumu Latvijas galvas pilsē
tai - Rīgai, postīdami ar savu kaujas uguni miermīlīgo ie
dzīvotāju mitekļus un daudzas kultūras iestādes. 

Šinī priekš Latvijas tik grūtā brīdī,augstākās zinātniskās 
domas paudēja Latvijā, Latvijas Universitāte, atcerēdamās 
tos godinošos sveicienus un novēlējumus, kurus tā savā di
bināšanas dienā saņēmusi no spožākām pasaules zinātnes 
iestādēm, griežas pie Jums, savām vecākām māsām, kā uz
ticamākām cilvēces kultūras un progresa sargātājām un 
vadītājām, un dara Jums zināmu: 

Latvijas Augstskola līdz ar visu Latvijas tautu šinīs die
nās smeļas spēku tai pārliecībā 1) ka augstākā cilvēcīgā 
taisnība ir viņas pusē un nekāda brutāla vara tai nevar lau
pīt kulturālās eksistences un attīstības tiesības un 2) ka 
pret Latvijas likteni nevar būt vienaldzīgas arī ārzemju po
litiskās un zinātniskās aprindas, kuras pasaulei paudušas 
augsto vārdu par mazo tautu dabiskām tiesībām un visas pa
saules nāciju draudzīgu savienību. Kulturālai pasaulei jā
zina, ka tumšie darbi, kurus uzsākusi pēc revanša slāpsto
šā krievu-vācu reakcionāru savienība un pārnesuši uz Lat
vijas territoriju, apdraud ne tikai Latvijas, bet visas pasau
les mieru. 

Uz Jums, bezpartejiskas cilvēcības augstākās domas aiz
stāvēm, ir vērsti mūsu skati. 

Mēs ceram, ka Jūs pareizi novērtēsiet ar Bermonta-Avalo
va vārdu saistītos tumšos nodomus, ka Jūsu taisnās jūtas 

34 



būs ar mums, kas gribam strādāt miera darbu, ka Jums nebūs 
vienaldzīga mūsu nācijas nākotne un kultūra. 

Latvijas Universitātes Padome." 

Rīgas apšaudīšana izbeidzās 11. novembrī, kad atbrīvoja Pārdau
gavu un padzina no Rīgas ienaidnieku. Pārtrauktās mācības Augst
skolā nolēma atjaunot 22. nov. Bija jāsaved karā cietušās ēkas lie
tojamā stāvoklī. Augstskolas veco ēku vien bija skāruši 9 lielga
balu lādiņi, sabojājot ēkas galveno pretskatu (fasādi),jumtu, ak
tu zāli, dažas auditorijas un sadauzot ap 1350 logu rūtis. Pavisam 
Augstskolas ēkas ķēruši 14 lielgabalu šāvieni nodarīdami dažādus 
postījumus. 

Godinot visus kritušos tēvijas sargus, Latvijas Augstskolas 
māc. spēki un studentu saime 18. novembra rītā aizgāja kopējā klu
sā sēru gājienā uz Brāļu kapiem, nolikdami uz tiem egļu skujiņas 
kā piemiņas sveicienu. Pie tikko aizbērto kapu rindas prorektora 
biedrs K. Kundziņš Augstskolas vārdā teica piemiņas un pateicības 
vārdus visiem par dzimteni kritušiem varoņiem. Vēlāk Augstskolas 
aktu zālē, godinot kritušo studentu piemiņu, pie sienas tika pie
stiprināta marmora plāksne, kurā ar zelta burtiem bija ierakstīti vi
ņu vārdi. 

Turot vērā ievainoto tēvijas sargu ciešanas un vajadzības vis-
pāri, viss Augstskolas personāls pa kara laiku vienprātīgi ziedoja 
daļu no savas algas, - 5% apmērā un vairāk - ievainotiem kareiv
jiem par labu. 

Organizācijas komisija darīja visu iespējamo, lai sekmētu un at
vieglotu uzsāktās studijas un studenti - karavīri lai atkal panāktu 
nokavēto studiju darbu. 

22. novembrī jaunā Augstskola ar jaunu sparu atkal uzsāk pār
trauktos mācību darbus. Vairums apmeklētāju ir sieviešu kārtas, jo 
lielākā daļa studentu-kareivju atrodas vēl frontē.Mācību darbos va
rēja piedalīties tikai tie studenti-karavīri, kas kalpoja Rīgā. Nor
māla studiju gaita varēja sākties tikai pēc Atbrīvošanas kara bei
gām, kad no frontes atgriezās studenti-demobilizētie karavīri. 

1. decembrī kaimiņu valsts augstskola - Tērbatas universitāte 
svinēja savus oficiālos atklāšanas svētkus, piedalīties kups bija 
uzaicināta arī Latvijas Augstskola. 

35 



Organizācijas komisija deleģēja prof. K. Balodi piedalīties ša
jās svinībās un apsveikt L. Augstskolas vārdā savu vecāko māsu, 
novedot apsveikšanas rakstu ar šādu saturu: 

„1 crbatas Universitātei viņas atklāšanas svinību dienā 
1. decembrī 1919. g. Latvijas Universitāte. 

Latvijas U-te, uzsākot patlaban Rīgā savu izglītības 
un zinātnisko darbu, apsveic Tērbatas Universitāti viņas 
svinīgā atklāšanas dienā. Tagad, kur plaši pazīstamā 
Alma Mater Dorpatiensis ieiet jaunā savas pastāvēšanas 
posmā, tapdama par Igaunijas brīvvalsts un viņas-brīvās 
tautas augstāko kulturālo ieguvumu un zinātnes centru, L. 
U-tes sirsnīgākā vēlēšanās ir, lai viņas māsa ziemeļos,brī
va no pagātnes netaisniem spaidiem, augstāki nekā jebkad 
paceltu zinātnes lāpu, vadīdama savas tautas jaunās pa
audzes pretim arvienu gaišākai un pilnīgākai kulturālai nā
kotnei. Latvijas Universitāte ir pārliecināta, ka viņas mā
sa, kura savā agrākā pastāvēšanas laikā pulcinājusi savās 
auditorijās lielu daļu no latviešu studējošās jaunatnes, arī 
uz priekšu uzturēs vēl lielākā mērā ciešus zinātniskus kop
darbības sakarus ar savu kaimiņieni dienvidos,zinātnei par 
godu un abām brīvām tautām par svētību." 

Ievērojot Organizācijas komisijas svarīgumu attiecībā uz Augst
skolas dzīves vadību un ilgumu, Izglītības ministrs piešķīra viņai 
piemērotāku nosaukumu - „ L a t v i j a s A u g s t s k o l a s Organi
z ā c i j a s p a d o m e " . Sākot ar 28. novembri līdzšinējā L. Augst
skolas Organizācijas komisija darbojas zem nosaukuma „Latvijas 
Augstskolas Organizācijas padome". 

Organizācijas padome 26. novembra sēdē ievēlēja par savu 
priekšsēdētāju līdzšinējo Organizācijas komisijas priekšsēdētāja 
biedru un viņas pastāvīgo sēžu vadītāju P. D āl i un līdz ar to no
lēma izbeigt priekšsēdētāja biedra amatu. Priekšsēdētāja iztrūkša
nas gadījumos sēdes vadību padome uzticēja K. Kundziņam un V. 
Maldonim. 

Lai sistemātiski virzītu uz priekšu Latvijas Augstskolas autono
mas satversmes izstrādāšanu,šinī pašā sēdē ievēlēja īpašu A u gs t-
s k o l a s s a t v e r s m e s k o m i s i j u no 5 locekļiem ar kooptācijas 
tiesībām, kurai uzdeva izstrādāt attiecīgu satversmes projektu.Šinī 
komisijā ievēlēja prof. P. Denferi, doc. K. Kundziņu, V. Maldoni, 
doc. P. Nomali un K. Pūriņu. Komisija vēlāk kooptēja klāt prof. 

36 



K. Balodi un prof. E. Zariņu. Komisijas sagatavotos satversmes 
paragrāfus laiku pa laikam cēla priekšā Organizācijas padomei 
caurskatīšanai resp. labošanai un pieņemšanai. Izstrādājamo sa
tversmes projektu paredzēja trijos lasījumos skatīt cauri 0 . p-mē 
un pieņemt galīgā veidā, pēc kam celt to priekšā Tautas Padomei 
resp. Satversmes sapulcei kā likumu par Latvijas Augstskolu. 

Augstskolas satversmes projekts pirmā māc. gada beigās bija jau 
izstrādāts un celts priekšā pirmā lasījumā. 

Līdz ar Augstskolas nodibināšanos, sāka rosīgi organizēties un 
nodibināties dažādas s tuden tu o r g a n i z ā c i j a s , kuras sprauda 
par savu mērķi saimniecisku pašpalīdzību, savstarpēju tuvināša
nos, savas intelektuālas dzīves kopšanu un padziļināšanu, savu 
speciālo un vispārējo interešu aizstāvēšanu un apgaismošanu. 
Pirms reģistrēšanās pie apgabaltiesas visām studentu organizācijām, 
kuras domāja darboties pie Augstskolas, vajadzēja iesniegt savus 
statūtus Organizācijas padomei apstiprināšanai. Šinī sakarībā dar
bojās arī s tuden tu o r g a n i z ā c i j u s ta tū tu k o m i s i j a no 
prorektora (P. Lejiņa), Organizācijas padomes l o c e k ļ a (J. Purgaļa) 
un studentu pārstāvja. Savus statūtus organizācijas iesniedza šai 
komisijai caurskatīšanai un pārbaudīšanai. Ja komisija necēla ie
bildumus, tad statūtus pieņēma Organizācijas padome un attiecīgā 
organizācija skaitījās par akadēmiski apstiprinātu. Visi iesniegtie 
statūti, ar nelieliem pārgrozījumiem dažos gadījumos, ir padomē ap
stiprināti. 

Studentu pašvaldības organizēšanās pirmā akad. gadā norisinājās 
ļoti enerģiski, bet ar diezgan lielām grūtībām un savstarpējiem kon
fliktiem, piejaucoties lielā mērā arī politiskām kaislībām. Kopēja 
pārstāvības un pašvaldības orgāna vajadzību plašā studentu saime 
apzinājās jau no paša sākuma, tiklīdz sākās Augstskolas organizā
cijas darbi izvirzīdama 15. augusta pilnā sapulcē kā savu pagaidu 
pārstāvības orgānu Studentu B i r o j u , kuru vēlāk papildina ar 
delegātiem no atsevišķām studentu organizācijām. Minētam Birojam 
arī uzdod izstrādāt kārtējas Studentu padomes vēlēšanas projektu. 

Studentu birojs izveda 1920.g. marta mēnesī, saskaņā ar pilnas 
sapulces un Organiz. padomes apstiprinātu instrukciju, pirmās Stu
dentu padomes vēlēšanas uz vispārējas, aizklātas, proporcionālas 
vēlēšanas pamatiem. Šais vēlēšanās piedalījās ap 35% studentu. 
Samērā mazais dalībnieku skaits zināmā mērā izskaidrojams ar to, 
ka daļa aktīvāko studentu-kareivju atradās ārpus Rīgas, Pirmā Stu-

37 



dentu padome sastāvēja no 56 l o c e k ļ i e m , to starpā 44 latvieši un 
12 cittautieši. Nepareizību dē), kas bija notikušas vēlēšanu gaitā, 
ievēlēto Studentu padomi pēc mēneša darbības atcēla. Viņas vietā 
maija otrā pusē ievēlēja paga idu padomi no katras fak-tes at
sevišķu kursu pārstāvjiem, uzdodot viņai pārzināt studentu dzīves 
tekošās lietas un rūpēties par kārtēja pastāvīga studentu pašvaldī
bas orgāna ievēlēšanu nākamā māc. gada sākumā. 

No Studentu padomes 2 pārstāvji iegāja Organizācijas padomē 
studentu interešu un vajadzību apgaismošanai un aizstāvēšanai 
(bez balss tiesībām). 

1920. g. 13. janvārī Izglītības ministrs publicē rīkojumu par 
t e o l o ģ i j a s f a k u l t ā t e s a t v ē r š a n u . Fakultāte darbību uz
sāk 4. februārī. 

Par v e t e r i n ā r - m e d i c ī n a s fak-tes pagaidu dekāna v. i. Or
ganizācijas padome ievēlēja veter. ārstu E. Brencēnu, kurš tad 
pārņēma savā zināšanā veter. - med. fak-tes studentu lietas no me
dicīnas fak-tes dekāna. Līdz ar to Augstskolas darbs izvērtās vi
sās 11 fakultātēs. 

M ā c ī b a s spēku k o m p l e k t ē š a n a prasīja daudz pūles no 
Organizācijas padomes un Izglītības ministrijas. Ievērojot kara at
tiecības ar Padomju Krieviju un ārkārtējas satiksmes un sazināša
nās grūtības, Augstskolas un valdības pūles līdz miera sarunu uz
sākšanai paliek gandrīz bez kādām sekmēm. Kad Ārlietu ministri
ja stājas pie miera delegācijas sastādīšanas, Augstskola ar Ārlie
tu ministrijas piekrišanu izraudzīja tai arī pārstāvi un pilnvarnieku 
no savas puses, uzdodot viņam rūpēties sevišķi: 1) par mācības 
spēku un zinātnieku atgriešanos L a t v i j ā , 2 ) spert s o ļ u s bij. R. P. 
Institūta mācības līdzekļu izdevīgākas reevakuēšanas labā un 3) 
vest iepriekšējas informācijas rakstura sarunas ar dažiem krievu 
profesoriem par eventuālu pārnākšanu uz laiku darbā pie Latvijas 
Augstskolas. Par savu pilnvaroto miera delegācijā (ekspertu komi
sijā) Organizācijas padome ievēlēja inž.doc.A.Razumu,pēc viņa at
griešanās - prof. K. Balodi. 

Pateicoties Izglītības un Ārlietu ministrijas spertiem soļiem,ap
rīļa mēnesī no Maskavas ieradās A. Dauge, tad, pēc dažiem mēne
šiem un vēlāk ar lielām grūtībām un kavējumiem c e ļ ā , i e r o d a s Rīgā 
J . Endzelīns no Charkovas, J . IM ā ķ i s no Kazaņas, M. Bīmanis no 
Maskavas, P. Šmidts no Vladivostokas, J . Huberts no Kijevas, M. 
Zīle no Odesas, R. Krinbergs no Charkovas, Francis Balodis no 
Sarātovas. E. Felsbergs no Tērbatas, A. Tentelis no Pēterpils u.c. 

88 



Visi atbraukušie profesori drīzi vien iesaistās Augstskolas darbā 
uzņemdamies ne tikai paidagoģiskus pienākumus, bet arī dažādus 
administratīvus un organizatoriskus. 

Lai dotu iespēju atbraukušajiem profesoriem piedalīties; 
L. Augstskolas organizācijas darbos, Organizācijas padome nolemj 
p a p i l d i n ā t s a v u k o n s t i t ū c i j u tanī ziņā, ka padomei būtu 
tiesības katrā atsev. gadījumā kooptēt savā sastāvā universitātes 
profesorus un vispāri akadēmiskus darbiniekus, kuru līdzdalība 
Org. padomē tiktu atzīta par sevišķi vēlamu un nepieciešamu. Iz
glītības ministrs minētās kooptācijas tiesības arī nekavējoši pie
šķir Org. padomei. Kooptētie darbinieki pēc Izglītības ministra ap
stiprināšanas kļūst par Org. padomes pilntiesīgiem locekļiem. Šādā 
kārtā par Org. padomes locek]iem kjuva P. Š m i d t s un E . F e l s -
b e r g s . 

Org. padome saņēma sēru vēsti, ka Voroņežā marta mēnesī ar tīfu 
miris prof. J. O s i s , viens no ievērojamākiem latvju zinātniekiem, 
kuru filoloģijas nodala gaidīja ierodamies kā savu galveno mācības 
spēku. Bez prof. Oša Augstskola pirmā māc. gadā zaudēja arī no
pelnu bagāto prof. A. J enšu no inženieru fak-tes, kurš mira ar 
grūtu slimību pavasarī 1920.g. 

Jau pašā sākumā fak-tes konstatēja, ka nevarēs iztikt bez dažu 
z i n ā t n i e k u u z a i c i n ā š a n a s no ā rzemēm. Vairākām fak-
tēni tādi bija vajadzīgi jau līdz ar darbības uzsākšanu. Uz fak-šu 
ierosinājuma Org. padome pirmā māc. gadā uzaicināja no ārzemēm 
šādus zinātniekus, kuri arī nekavējoties ieradās un uzsāka darbu 
Augstskolā: 1) zviedru anatomu un antropologu Or. med. G. 15 a li
ni ani- medicīnas fak-tei kā anatomu un histologu, 2) Šveices zi
nātnieku Dr. phil. E. Š n ei deru-valodniec. - filozof.fak-tei pai-
dagoģijā un paidagoģiskā psīcholoģijā, 3) Bordo U-tes licenciātu 
E. S a g r e s t u - valodniec. - filoz. fak-tei kā franču valodas lekto
ru, 4) Bazeles U-tes privātdocentu Dr. phil. N. L e b e d i n s k i -
matem. un dabas zin. fak-tei zooloģijas un bioloģijas katedrai un 
5) no Norvēģijas maģistrandu B. P o p o v u - ķīmijas fak-tei mi
neraloģijā. 

Uzaicinot zinātniekus no ārzemēm, Org. padome turējās pie no
teikuma, ka ārzemes spēki uzaicināmi parasti uz īsāku laiku no 1-3 
gadiem, un tikai tajos gadījumos, ja attiecīgā specialitātē nav sa
gaidāms krietns spēks no pašu vidus. 

No fakultātēm nāca arī svarīgs ierosinājums par dažu d o c e n t u 
a v a n s ē š a n u uz p r o f e s ū r u . Šī jautājuma izkārtošanai Org. 

39 



padome pieņēma zināmu kārtību, pie kādas arī turpmāk pieturējās. 
Katras atsevišķas kandidatūras novērtēšanai sastādīja profesoru 
speciālistu kollēģiju no 3 locekļiem, kuri, iepazīstoties ar kandi
dāta zinātniskiem darbiem un nopelniem, dod savu kollektīvu atzi
numu, vai kandidāts atbilst profesora stāžam. Pozitīva atzinuma 
gadījumā Org. padome lika priekšā Izglītības ministram uzstādīto 
kandidātu apstiprināšanai par profesoru. Gadījumos, kur fak-te ne
varēja viena pati izvirzīt šādu profesoru kollēģiju, pieaicināja 
trūkstošos profesorus-lietpratējus no radniecīgas fak-tes vairāk vai 
mazāk radniecīgas nozares vai arī lūdza papildu atsauksmi no kom
petenta profesoīa pie kādas ārzemju u-tes. 

Šādā kārtā pirmā mācības gadā ievēlēja un apstiprināja par profe
soru: fizikas maģistru doc. R. VI ci jēru - matem. un dabas zi
nātņu fak-te, doc. A. B u c h o l c u -inžen. fak-tē, maģistrandu doc. 
E. L e j n i e k u - matem. un dabas zinātņu fak-tē, doc. E. L a u b i -
archit. fak-tē un doc. J. Bergu - lauksaimn. fak-tē. 

Lai veicinātu akadēmisku sakaru nodibināšanos ar citu nāciju 
augstskolām un viņu darbiniekiem un iepazītos ar Vakar-Eiropas zi
nātnes stāvokli un sasniegumiem, Org. padome nolemj uzaicināt 
vairākus kaimiņu un citu valstu profesorus viesoties L. Augstskolā 
ar l e k c i j u c i k l i e m . Attiecīgus uzaicinājumus piesūtīja profe
soriem Mik kolam llelsingforsā, P e t r e ž i c k i m un Rod L i e 

nam - de - Kur tenē Varšavā, A. M e i j ē (Meillet) Parīzē un 
Eduardam Klaparēdam Šveicē, Ženēvā. Visi minētie zinātniki 
ar pateicību pieņēma Augstskolas aicinājumu. 

Org. padome atzina par vajadzīgu piešķirt katrā fak-tē 1 - 2 z i 
nā tn i skus komandē jumus uz ārzemēm jaunāko māc.spēku 
zinātniskā sagatavojuma papildināšanai un arī dot iespēju vecā
kiem māc. spēkiem iepazīties ar Vakar-Eiropas pēdējā laika zināt
ņu pētījumiem. Par nožēlošanu financiālo sarežģījumu dēļ valdība 
varēja tikai visai mazā mērā apmierināt šo vajadzību, kas jaunās 
Augstskolas zinātniskā dzīvē bija jūtams trūkums. 

Zinātniskās publikācijas paredz izdot 1) kā atsevišķu fakultāšu 
zinātnieku pētījumus attiecīgās fak-tes uzdevumā un 2) kā Augst
skolas periodisku rakstu kopojumus jeb anaļus. Kā pirmos zināt
niskos darbus nākamā mācības gadā lauksaimniecības fak-te paredz 
isdot prof. J. Berga ,.Ipatnējā augkopība" (2 sējumos) un valodniec. 
filozofiskā fak-te doc. P. Dāles kritisku pētījumu par R. Avenariusa 
filozofiju ar nosaukumu ,.Cilvēka dvēsele un centrālā nervu sistēma". 

40 



Lai Augstskolas plašā māc. spēku saime varētu veicināt savstar
pēju tuvināšanos un sistemātisku zinātniskas domas izmaiņu, Or
gan, padome nolemj rīkot sākot, ar nākamo akadēmisko gadu perio
diskus akadēmiskus referā tu un d e b a š u vakarus - galvenā 
kārtā mācības spēkiem. 

Vēl īsi pirms pirmā darbības gada beigām Augstskola piedzīvo 
retu akadēmisku notikumu, svinēdama 21 .jūnijā ķīmijas fak-tes pro
fesora M. G l a z e n a p p a 50 gadu akadēmiskas darbības ju
bileju. 

Noslēdzot Organizācijas padomes darbības pirmo gadu, padomes 
priekšsēdētājs P. Dāle to raksturoja šādiem vārdiem: 

«Sapulcēdamās 30. jūnijā uz savu 46-to sēdi, Org. pado
me noslēdz L. Augstskolas celšanas un veidošanas svarī
gāko un, varbūt, arī grūtāko organizācijas posmu un pirmo 
mācības gadu. Iesākdami gandrīz ne ar ko, kā tikai tukšām 
sienām, bet pilni nesatricināmas ticības uz cēlā darba ide
ju un nedalītas enerģijas, L. Augstskolas vadītāji un dar
binieki katrs savā vietā un uzdevumā ar visiem spēkiem un 
pēc labākās apziņas ir centušies strādāt, lai sekmētu 
Augstskolas uzplaukšanu un attīstību, cienīgi veiktu viņas 
mācības uzdevumus un attaisnotu to svinīgo solījumu, kuru 
prorektors E. Laube mācības kollēģijas vārdā deva Augst
skolas atklāšanas dienā 28. sept. 1919. gadā. Augstskolas 
darbinieki zina, cik tālu vēl viņu Alma Mater no tiem ideā
liem augstumiem, uz kuriem viņa aicināta, zina, cik daudz, 
loti daudz viņai vēl trūkst, - par visām lietām pietiekošs 
daudzums grāmatu un tekošas zinātniskas literatūras fak-šu 
bibliotēkās un arī Centrālā bibliotēkā, speciālu mācības 
līdzekļu, kabinetu un mācības un pētīšanas palīginstitūtu. 
Pirmā pastāvēšanas gadā visu to radīt vajadzīgā apmērā ne
kādi nebūtu iespējams arī nācijai, kura dzīvo vislabākos 
saimnieciskos apstāklos;šo Augstskolas robu aizpildīšana 
un vajadzību apmierināšana ir daudzu, daudzu gadu darbs 
un uzdevums, kurus Augstskola var veikt tikai tad, ja viņu 
stipri pabalsta valdība, sabiedrība un aizjūras draugi. Pir
mā gadā Augstskolai ir galvenā kārtā likti svarīgākie pama
ti un sprausti paliekamie mērķi viņas tālākai izbūvei nevien 
plašumā, bet arī dziļumā, vienībā un pilnībā. Stāvot uz šiem 
pamatiem un piepildot šos mērķus, jaunai Augstskolai pa-

41 



tieši jākļūst par Latvijas augstākās izglītības un zinātnis
kās kultūras stiprāko centru un gaišāko spīdekli - un līdz 
ar to par visas nācijas iekšējo spēku avotu." 

Latvijas Augstskolas ORGANIZĀCIJAS PADOMES LOCEKLI 
1919./20. mācības gada beigās. 

Doc. P. DĀLE, priekšsēdētājs 

F. BRĒDERMANIS, sekretārs 

Dr. A. BUTULIS 
Prof. K. BALODIS 
Prof. J. BERGS 
Māc. E. BERGS 
Doc. V. BRENCĒNS 
Agr. H. CELMIŅŠ 
Prof. P. DEN FERS 
Prof. J. ENDZELĪNS 
Prof. E. FELSBERGS 
Prof. V. FIŠERS 
Prof. E. JAKOBI 
Doc. A. KIRCHENŠTEINS 
Doc. K. KUNDZINŠ 
Prof. E. LAUBE 
Prof. E. LEJNIEKS 
Doc. V. MALOONIS 
Cand. phil. E. MEKLERS 

Māc.i F. MĪLENBACHS 
Doc. P. NOMALS 
Inž. SP. PAEGLE 
Doc. M. PRlMANIS 
Advokāts J. PURGALS 
Doc. K. PURINS 
Doc. A. RAZUMS 
Doc. A. RAISTERS 
Dr. med. G. REINHARDS 
Doc. K. REZEVSKIS 
Prof. P. ŠMITS 
Prof. E. ZARIŅŠ 
Doc. E. ZIEMELIS 
Doc. P. ZĀLĪTS 
Stud. pad. delegāti: 

J. BREIKŠS 
A.AUGUSTS 

Latvijas Augstskolas PREZIDIJS un DEKĀNI 1919./20. māc. gadā. 

P r e z i d i j s : 

Organizācijas padomes priekšsēdētājs: doc. P. DĀLE 
Prorektori doc. E. LAUBE, vēlāk doc. P. LEJINŠ 
Prorektora biedrs doc. K. KUNDZINŠ 
Saimniecības komisijas priekšsēdis 
(Prorektors saimniec. lietās) doc. M. PRJMANIS 

42 



Dekān i : 

Architektūras fakultātes prof. E. LAUBE 
Inženierzinātņu " " E. JAKOBI 
Mechanikas " " P. DENFERS 
Ķīmijas " " V. FIŠERS 
Lauksaimniecības" " J. BERGS 
Medicīnas " " E. ZARIŅŠ 
Veterinār-medicīnas " doc. V. BRENCĒNS 
Matemātikas un dabas zin. fak. . . prof. E. LEJNIEKS 
Juridiski-ekonomiskās " . . doc. A. LĒBERS 

vēlāk • K. PURINS 
Valodnieciski-filozofiskās " . . . . doc. K. KUNDZINŠ 

vēlāk prof. J. ENDZELĪNS 
Teoloģijas fakultātes doc. V. MALDONIS 

M ā c ī b a s s p ē k u s k a i t s pirmajā - 1919/20. māc. gadā bija 
185 (to starpā 42 profesori un 82 docenti). 

S t u d ē j o š o s a s t ā v s pa fakultātēm pēc tautības, pavalstnie
cības un dzimuma parādīts sekojošā tabulā: 

1920. g. rudenī, kad vairums aicināto latviešu profesoru no Krie
vijas bija jau ieradušies, Organizācijas padome ievēlēja otram mā
cības gadam par rektoru Tērbatas universitātes profesoru E . F e l s -
b e r g u , par prorektoru Vladivostokas Austrumu institūta profesoru 
P. S I I I i i I I un par saimniecības lietu kārtotāju (saimniecības pro
rektoru) inženieri A. Razumu. 

Kara troksnim norimstot un dzīves apstākļiem stabilizējoties, 
studentu skaits sāk strauji pieaugt. Darbu uzsākot Augstskolā bija 
reģistrēti 940 studenti, kas mācības gada beigās bija pieauguši līdz 
1354. Otrā māc. gadā studentu skaits jau ir 3472. Ar neaprakstāmu 
rosību un intensīvitāti darbi risinājās auditorijās, laboratorijās, 
rasētavās un kabinetos. 

Fakultātes veica lielus nozīmīgus darbus saziņā ar Organizāci
jas padomi: izraudzīja vajadzīgās katedras,štatus un noderīgus mā
cības spēkus, pieņēma atbilstošu studiju gaitu, izstrādāja noteiku
mus studentu sekmīgai darbībai un rūpējās par nepieciešamiem mā
cības līdzekļiem, bibliotēkām, laboratorijām u.t.t. 

43 



I 

LATVIJAS AUGSTSKOLAS STUDĒJOŠO SASTĀVS 

Lt
āt

ē P ē c t a u t ī b a s 

Lt
āt

ē 

p 
irt M 

Fakultātes 3 IÖ rt 3 3 
W 

6.S 
un nodaļas 3 

& 
i 1 irt S 3 

>co 

<u 
•M 

K
ri

ev
u 

3 
W 

6.S 
un nodaļas 

St
ud

en
 

H
os

pi
t 

B
rī

vk
l 

K
o

p 

P
av

is
a 

L
at

vi
e 

L
ie

tu
v 

Ig
au

pu
 

P
oļ

u 

K
ri

ev
u 

V
āc

u 

E
b

re
ji

 

P
av

is
a 

ci
tt

au
t 

Architektūras 38 3 3 _ 44 21 _ 3 6 14 23 
Inženieru 77 15 1 - 93 67 - - - 2 8 16 26 

inž. 77 15 1 93 -
klt. -techn. 

Jurid. ekon. 144 39 7 - 190 146 - - 2 3 11 28 44 
juridiskā 40 15 1 56 
ekonomiskā 104 24 6 L34 - -

Ķīmijas 133 22 1 - 156 91 - 1 1 2 11 50 65 
ķīmijas 120 11 1 L32 -
farmācijas 13 11 - 24 - - - - - - - _ 

Lauksaimniec. 123 19 3 - 145 133 - 2 3 5 2 12 
Mat. -dabas zin. 98 14 2 114 67 1 - - - 2 44 47 

matemātikas 14 1 - 15 -
dabas zin. 84 13 2 99 -

Mechanikas 91 5 1 - 97 36 - - 1 5 5 50 61 
Medicīnas 193 36 - - 229 174 - - 2 1 - 52 55 
Teoloģijas 19 10 2 - 31 26 - - - - 5 _ 5 
Valodn. -filoz. 175 62 8 - 245 233 - - - 1 5 6 12 

valodniec. 34 33 1 68 -
6 12 

vēstures 31 21 1 53 -
pedagoģijas 92 - 3 95 -
filozofijas 18 8 3 29 -

Vet. med. 4 6 ~ 10 7 - - - - - 3 3 

Pavisam 1095 231 28 - 1354 1001 1 1 8 20 58 265 353 

44 

1919./20. MĀC. G. II PUSGADA BEIGĀS: 

P ē c p a v a l s t n i e c ī b a s . Pēc dz imuma 

L
at

vi
ja

s 

L
ie

tu
va

s 

Ig
au

ni
ja

s 

P
ol

ij
as

 

K
ri

ev
ij

as
 

B
al

tk
ri

ev
ij

as
 

U
k

ra
in

es
 

A
u

st
ri

ja
s 

P
av

is
am

 
ār

p
av

al
st

n
. 

V
īr

ie
šu

 

S
ie

vi
eš

u
 

K
o

p
ā 

41 1 1 1 3 25 19 44 
82 5 - - 1 5 - • - 11 85 8 93 

182 3 - 1 1 1 2 - 8 119 71 190 

134 4 1 - 5 12 - - 22 101 55 156 

141 2 1 1 4 87 58 145 
91 12 - ~ 2 7 2 • 23 31 77 114 

68 9 1 10 8 1 29 45 2 97 
226 2 - - 1 - - - 3 69 160 229 

31 22 9 31 
244 1 1 58 187 245 

9 1 1 6 4 10 

1249 38 2 3 22 34 5 1 105 704 650 1354 



Tādā pašā rosmē turpinājās darbi Organizācijas padomē. Augst
skolas satversmes projekta izstrādāšana tuvojas nobeigumam. Ap
spriežot pēdējo reizi Latvijas Augstskolas nosaukumu, Organizāci
jas padome izšķīrās nosaukt Latvijas jauno apvienoto augstāko zi
nātņu mācības iestādi par „ L a t v i j a s U n i v e r s i t ā t i " (llmver-
sitas latviensis), ko arī dokumentēja satversmē. Drīz vien arī tā bi
ja tik tālu pavirzījusies, ka Organizācijas padome projektu varēja 
iesniegt valdības apstiprināšanai. Kā pagaidu likumu valdība to iz
deva 1922.g. vasarā un tas stājās spēkā ar 1922/23. māc. gadu. Ar 
to i z b e i d z ā s L a t v i j a s A u g s t s k o l a s paga idu s t ā v o k 
l i s un tās v i e t ā s t ā j ā s L a t v i j a s U n i v e r s t ā t e . 

Tuvākas ziņas par Latvijas Universitātes uzdevumiem, iekārtu, 
pārvaldi, mācības personālu, studiju gaitu, zinātniskiem grādiem 
u.t.t. skat. Latvijas Universitātes satversmi III Pielikums 
115. l.p.) 

Organizācijas padome bija veikusi savus uzdevumus un pēdējo 
reizi tā sapulcējās 1922.g. septembrī bij. R.P. Institūta aulā, lai 
likvidētos un nodotu pilnvaras Universitātes padomei, kas bija no
dibināta uz Universitātes jaunā satversmes likuma pamata. 

Trīs gadu laikā bija radīta jauna laikmetam atbilstoša augstāko 
zinātņu mācības iestāde uz jauna i d e o l o ģ i s k a p a m a t o j u m a ar jauniem 
uzdevumiem un pienākumiem,kurus noteica jaunradītā satversme. 
Šo lielo tālejošo uzdevumu varēja sekmīgi veikt pateicoties tam, ka 
starp darītājiem vairums bija izcili ar plašu pieredzi mācības spēki 
no citām vecākām universitātēm un piedzīvojuši sava aroda labākie 
lietpratēji, un viņus silti atbalstīja valdība un latviešu sabiedrība. 

46 



Latvijas Universitātes laboratorijas eka, Rīgā, Kronvalda bulv. 4 

5. UNIVERSITĀTES AUGŠANA UN VEIDOŠANĀS 
(1922.g. sept. - 1940.g. sept.). 

Pēc satversmes likuma pieņemšanas U-tes darbība ievirzījās pla
šākā un dziļākā gultnē. Līdz ar jaunās valsts izveidošanos un no
stiprināšanos radās arvien jaunas vajadzības pēc dažādiem speciā
listiem. Sakarā ar to U-tei nācās pastiprināt vai ievest jaunus mā
cības priekšmetus vai pat pie fakultātēm atvērt jaunas nodaļas. Tā, 
piem. pie inženierzinātņu fak. radās kultūrtechnikas nodaļa ar kul-
tūrinženieŗu un ģeodēzijas inženieru nozarojumiem; pie ķīmijas 
fak. - farmācijas nodaļa; pie medicīnas fak. - zobārstniecības noda
ļa; pie lauksaimniecības fak. - mežkopības nodaļa. Filoloģijas un 
filozofijas fakultātei izveidojās 5 nodaļas: baltu, klasiskās, ģer
māņu un romāņu filoloģijas, vēstures un paidagoģijas. Tautsaim
niecības un tiesību zinātņu kā arī matemātikas un dabas zinātņu fa
kultātes izveidoja katru divās nodaļās. Pie teoloģijas fak. 1937. g. 
atvēra pareizticīgās teoloģijas nodaļu un 1938.g. nodibināja Romas 
katoļu teoloģijas fak-ti kā 12. L. U-tes fakultāti. 

1935.g. ministru prezidenta K. Ulmaņa ierosinājumā ievadīja 
lauksaimniecības fakultātes pārvēršanu par Lauksaimniecības Aka
dēmiju, kas sāka darboties Viestura piemiņas pilī Jelgavā 1939.g. 

47 



1. jūlijā ar divi fakultātēm: lauksaimniecības un mežsaimniecības. 
(Sk. Jelgavas Lauksaimn. Akadēmija 88. lap.). 

Tā līdz ar valsti auga arī Universitāte. 
Vajadzēja ne tikai labu zinātnieku daudzajās zinātnes disciplī

nās, bet arī labu piedzīvojušu organizatoru un administratoru, kas 
mācēja noorganizēt un vadīt lielo mācības iestādi, tās komplicēto 
iekārtojumu un plašo saimniecību. Un tādi bija. 

A. Universitātes Administrācija 
R e k t o r i : 

1. Prof. Dr.h.c. E. FELSBERGS 1920/1922*) 
1. X 1922-23 

2. Prof. Dr.h.c. E. LAUBE 1. VII -1 . X 1922 
j 3. Prof. Dr.med. J. RUBERTS 1923 -25 

4. Prof. Dr.h.c. A. TENTELIS 1925 - 27 
1929 - 31 

5. Prof. Dr.med. M. ZlLE 1927 - 29 
6. Prof. Dr.h.c. M. BlMANIS 1931 - 33 
7. Prof. Dr.chem. J. AUŠKĀPS 1933 - 37 
8. Prof. Dr.chem. M. PRĪMANIS 1937 - 40 

Latvijas Augstskolas pirmā darbības gadā - 1919./20. rektora 
pienākumus pildīja pagaidu prorektori E. Laube (līdz oktobrim), pēc 
tam P. Lejiņš. 

Universitātes attīstības gaitā arvien izvirzījās dažādas problē
mas, kuras rektoriem nācās īpaši atrisināt un ar ko arī raksturo
jams viņu darbības laiks. Tā pirmām rektoram Felsbergan bija jā
pieliek sevišķas pūles U-tes pamatu nospraušanai un nostiprināša
nai; rektoram Laubem nācās iedzīvināt jaunās augstskolas darbību; 
rektoram Rubertam bija jārūpējas par budžeta atzīšanu un pieņem
šanu Saeimā; rektoram Tentelim vajadzēja gādāt par Universitātes 
autonomiju un latviešu mācības spēku vairošanu; rektors Zīle va
dīja akadēmisko tradiciju nodibināšanu; rektors Bīmanis saņēma un 
noorganizēja Morberga novēlējuma fondu; rektora Auškāpa laika no
dibināts Zinātniskās pētniecības fonds un noregulētas mācības 
spēku lietas; rektors Prīmanis gādāja par fakultāšu mācības pro
grammu saskaņošanu un pārbaudījumu pārkārtošanu, lai rastu lielā
ku vienību un lietderīgāku studiju laika izmantošanu. 
» ) Darbības gads sākās ar 1. jūl i ju. 

48 



P r o r e k t o r i s t u d e n t u lietās: 

1. Doc. K. KUNDZIŅŠ 1919 - 1921 
2. Prof. Dr.phil. P. ŠMITS 1921 - 22 
3. Prof. J. PLĀKIS 1922 - 24 
4. Prof. Dr.h.c. A. TENTELIS 1924 - 25 
5. Prof. Dr.phil. A. SPEKKE 1927 - 29 
6. Prof. Dr.theol. L. ADAMOVIČS 1929 - 31 

1933 - 36 
7. Prof. Dr.hist. F. BALODIS 1931 - 33 
8. Prof. Dr.ing. A. VĪTOLS 1936 - 40 

P r o r e k t o r i s a i m n i e c i bas lietās: 

1. Doc. M. PRĪMANIS 1919 - ] 1920 
2. Doc. A. RAZUMS 1920 - 23 
3. Prof. Dr.h.c. M. BĪMANIS 1923 - 25 
4. Doc. G. KLAUSTINŠ 1925- 27 

1929 - 31 
5. Doc. P. ZlLlTE 1927 - 29 

1931 - 33 
6. Doc. F. GULBIS 1933 - 36 
7. Prof. Dr.oec. J. KĀRKLINŠ 1936 - 40 

Tanī pašā laikā fak-tēm bija šādi d e k ā n i : 

Architektūras fak-tē: 
E. Laube, A. Krūmiņš, E. Štālbergs, A. Malvess, R. Adam-
sons, A. Lamze, P. Kundziņš. 

Fil. un filozofijas fak-tē: 
K. Kundziņš, J. Endzelīns, P. Šmits, A. Spekke, J. Plāķis, 
Fr. Balodis, A. Tentelis, Fr. Balodis, K. Straubergs. 

Inženierzinātņu fak-tē: 
E. Jakobijs, E. Ziemelis, A. Tramdachs, M. Bīmanis, 

G. Klaustiņš, V. Skārds. 
Ķīmijas fak-tē: 

V. Fišers, E. Zariņš, J. Auškāps, M. Prīmanis, A. Petrikalns, 
A. Kešāns. 

49 



Lauksaimniecības fak-tē: 
J. Bergs, P. Lejiņš, P. Delle, P. Nomals, A. Lepiks, J. Vārs-
bergs, P. Kulitāns, P. Kreišmanis. 

Mātēm, un dab. zinātņu fak-tē: 
E. Lejnieks, N. Malta, R. Putniņš, Fr. Gulbis,A.Liberts, 
L. Āboliņš. 

Mechanikas fak-tē: 
P. Denfers, E. Āboliņš, K. Tormanis, A. Vītols, P. Zīlīte, 
K. Rezevskis, N. Reinfelds. 

Medicīnas fak-tē: 
E. Zariņš, R. Krimbergs, M. Zīle, H. Budulis, J. Alksnis, 
P. Sniķeris, J. Prīmanis. 

Veterinārmedicīnas fak-tē: 
V. Brencēns, E. Paukulis, L. Kundziņš. 

Tauts. un tiesību zinātņu fak-tē: 
K. Pūriņš, E. Birkhāns, J. Kārkliņš, K. Dišlers, E. Balodis. 

Teoloģijas fak-tē: 
K. Kundziņš, V. Maldonis, L. Adamovičs. 

Romas katoļu teol. fak-tē: 
J. Rancāns. 

B. Mācības spēki un zinātniskā darbība 

Mācības spēku komplektēšanas jautājums pirmos darbības gados 
sagādāja zināmas grūtības, jo lielais fakultāšu skaits ar daudziem 
studiju priekšmetiem prasīja lielus mācību spēku kadrus. Mācību 
plānos vajadzēja ievest arī jaunus priekšmetus, kuri aptvēra nacio-
las zinātnes, kādas citās augstskolās netika mācītas. Šiem uzde
vumiem vajadzēja sagatavot jaunus mācības spēkus. 

Darbības sākumā L.A.O. komisija uzaicināja profesoru vietas ie
ņemt visus tos latviešu mācības spēkus, kuri profesoru vietās bi
juši Krievijas un Vakar-Eiropas universitātēs, tāpat par profeso
riem tā atzina tos bijušā Rīgas Politechniskā Institūta mācības 
spēkus, kuri tādas vietas ieņēmuši šinī augstskolā; bez tam par 
profesoriem iecēla dažus Krievijas universitāšu privātdocentus ar 
maģistra grādu (gadījumos arī ar Krievijas kandidāta grādu) un da
žus Vakar-Eiropas augstskolu absolventus ar Dr. phil. grādu viņu 

50 



zinātnisko nopelnu dēļ. Visi šie profesori ar vēlreizēju vēlēšanu 
tika apstiprināti savos amatos arī pēc Universitātes satversmes li
kuma pieņemšanas un izsludināšanas.Tālākās darbības posmos vē
lētā U-tes padome par profesoriem vēlēja, saskaņā ar satversmi, 
vienīgi tos mācības spēkus, kas ieguvuši L. U-tes doktora grādu,kā 
arī tos, kas par tādiem habilitējušies ārzemju Vakar-Eiropas 
augstskolās. 

Par docentiem ievēlēja bijušās Krievijas un Vakar-Eiropas 
augstskolu absolventus, kam bija nopelni zinātniskā darbībā resp. 
solidā prakse technisko zinātņu nozarēs. Vēlāk U-tes padome do
centus ar pārvēlēšanu apstiprinājusi viņu amatos. 1922.g. ieveda 
vecāko docentu amatu un 1939.g. saskaņā ar grozījumiem satvers
mē tos pārdēvēja par ārkārtējiem profesoriem. 

Pārējie mācības spēki, atskaitot dažus valodu lektorus, sastādī
jušies no savām specialitātēm noderīgām, augstskolu beigušām 
personām. 

U-tei augot, pakāpeniski vairojās arī mācības personāla un zi-
nātniski-paidagoģiskā papildu personāla skaits, (skat. nākošo Ipp.yV 

Tā no 185 māc. spēkiem 1919. g. tas pieauga līdz 446 māc. spē
kiem 1939. gadā, pie kam 1938/39. m.g. starp tiem bija 111 profe
sori (93 štata un 18 ārštata), 132 docenti (starp tiem 49 vecākie 
jeb ārkārt. prof., 35 docenti, 11 ārštata doc. un 37 privātdocenti), 
21 lektors un prorektors, 182 asistenti (starp tiem 82 vecākie, 54 
asistenti un 46 jaunākie)un L. U-tes papildu personālā 106 sub-
asistenti. 

Sākumā mācības spēku sastāvā iekļuva arī vairāki bij. Rīgas 
Politechniskā Institūta nopelniem bagāti profesori-cittautieši un 
arī daži ārzemnieki. Viņiem bija atļauts kādu laiku lekcijas la
sīt vācu vai krievu valodā. 

Mācības spēki pēc tautībām. 

L a t v i e š u C i t t a u t i e š u 

1920. gadā 130 (70,3%) 
1924. " 217 (74,8%) 
1928. " 260 (78,8%) 
1933. " 326 (85, 1%) 

55 (29,7%) 
73 (25,2%) 
70 (21,2%) 
57 (14,9%) 

51 



MĀCĪBAS SPEĶU SASTĀVU un VIŅU SKAITA PIEAUGUMU 
atsevišķās fakultātēs no 1919. līdz 1924 gadam raksturo sekojošā tabula 

1919/20. m.g. 1920/21. m . g . 1921/22. m .g . 1922/23. m . g . 1923/24. m . g . 1924/25. m. g . 

F a k u l t ā t e s u u h 
•H 

y b 
•H 
Vi o 

oo —i 
a 

• o 
03 

1 <u o 
to 4-> 3 B o 

tD 
4-1 

c 
o O 

CO 
u 

•.-i 
O 
0] 

•iH 
CJ 

u 
•i-H 9) 0) 4) Ol a? 6 ar 0) 8 ar i 0) 

•i—> 
KU B <u 157 

P
ro

 o 
o 
Q Pā

r 

Pr
o o © 

D Pā
r 

P
ro

 

Ō 
o 
Q 

Pā
r 

P
ro

 o 
o 
Q Pā

r 

Pr
oi

 

D
oc

 

Pā
r 

Pr
o:

 o 
o 
Q Pā

ri
 

2 7 3 4 7 5 3 8 5 3 8 6 3 8 7 3 7 8 
Filol. un filoz. . 7 13 14 8 13 16 14 12 7 14 11 12 15 6 16 16 9 16 
Inzenierzin. . . • 6 10 - 5 12 1 4 11 1 4 13 3 4 13 4 4 14 6 

6 5 13 6 10 19 6 9 19 5 10 18 6 10 18 6 11 19 
Lauksaimn. . . . 2 11 8 2 13 12 3 12 11 3 13 15 4 14 18 4 14 24 
Mat. un dabas zin. 4 6 7 4 5 9 4 5 11 5 7 9 5 7 10 7 7 10 
Mechanikas . . . . 6 0 4 6 9 4 5 9 3 7 12 7 9 9 9 9 9 11 

3 5 8 6 8 19 6 8 17 9 8 29 12 6 37 12 5 41 
Tauts. un ties. zin. 4 9 4 5 14 4 5 13 3 5 14 2 4 14 6 4 14 8 

- 4 - 2 4 2 2 2 2 3 1 2 3 2 2 3 1 1 
Veter. -medicīnas 2 3 1 5 - 1 4 1 4 1 1 3 2 1 3 3 

Kopā: 42 82 61 49 100 91 53 103 79 59 99 104 66 95 129 69 94 147 
Pavisam: 185 210 235 262 290 

129 69 
310 

147 



L.U. MĀCĪBAS SPĒKU SKAITS un SASTĀVS 1919. - 1939. g. 

Māc. gads Profesori Docenti 
Pārējie 

māc. spēki Kopa 

1919/20. 42 82 61 185 
1920/21. 49 100 91 240 
1921/22. 53 103 79 235 
1922/23. 59 99 104 262 
1923/24. 66 95 129 290 
1924/25. 69 94 147 310 
1925/26. 68 95 148 311 
1926/27. 67 94 150 311 
1927/28. 75 89 166 330 
1928/29. 73 90 176 339 
1929/30. 71 89 187 347 
1930/31. 78 92 206 376 
1931/32. 84 89 200 373 
1932/33. 93 80 202 375 
1933/34. 97 108*) 177 382 
1934/35. 95 113 188 396 
1935/36. 96 110 190 396 
1936/37. 99 114 192 405 
1937/38. 103 115 200 418 
1938/39. 111 132 203 446 

Pirmie fak-šu organizēšanas darbi prasīja no mācības spēkiem 
neiedomājami lielas pūles. Zinātniskā pētīšana laika un līdzekļu 
trūkuma dēļ bija pirmos gados visai apgrūtinoša. Tikai pēc 3 ga
diem sāka parādīties rezultāti. Ar 1923.g. sākās jau doktora pro-
mocijas. Līdz 1937.g. U-tcs māc. spēki bija ieguvuši jau 176 dok
toru grādus, no kuriem 46 ir honoris causa. Visvairāk Hr. disertā
ciju bija medicīnas fak. (42), kur tās prasīja arī no asistentiem, 
ķīmijas fak. (19) un inženierzinātņu fak. (14). 

B M tam L. U. bija piešķīrusi l)r. h. c. 39 ārzemniekiem un par 
goda biedriem ievēlējusi 19 personas, to starpā 6 latviešus. (Sk.57. 
Ip.p.) 

• ) Sakot ar 1 9 3 3 / 3 4 . māc. gadu docentu skaitā iet i lpst arī privātdocenti , 
kuri iepriekšējos gados pieskaitīti „pärejiem māc. spēkiem". 

53 



Pie U-tes gatavoties profesūrai atstāti līdz 1928.g. 34, bet nā
košos piecos gados - 68, no kuriem apm. trešā daja jau minētajā 
laikā ir uzsākuši zinātnieka karjeru U-tē kā asistenti, privātdo
centi, docenti vai profesori. Līdz 1939.g. 1. jūl. par priv.doc.bi
ja habilitējušies 177 U-tes absolventi, kas bija atstāti pie fak-tēm 
zinātniskai darbībai. 

Tanī pašā laikā no U-tes māc. spēku vidus bija izstājušies 275, 
to starpā 78 mirušie un 197 asistenti un lektori, kas zemā atal
gojuma dēļ aizgāja no U-tes, lai pelnītos kādā praktiskā darbā. 
Pa daļai tā paša iemesla dēļ daudzi profesori un docenti blakus 
darbam L.U-tē strādāja valsts,pašvaldību vai privātos uzņēmumos. 

Apstākļi uzlabojās, kad 1928.g. Kr.Morbergs novēlēja L. U-tei 
savus lielos īpašumus, no kuriem radās „Kr.Morberga novēlējuma 
fonds". No šī fonda līdz 1937.g. 1. jūl. piešķirtas stipendijas 81 
absolventam par 150.000 Ls. 

1935.g. valdība izdeva „ l i k u m u par Z i n ā t n i s k ā s pē t 
n i e c ī b a s fondu" , no kura pabalstus pētniecībai saņēma 41 
persona par 77.700 Ls. Šo fondu vairāk - izlietoja jaunās paaudzes 
pētnieki. 

Tanī pašā gadā valdība izdeva „ l i k u m u par v i ena gada 
i l g u a tva ļ i nā jumu ik p ē c s e š i e m gadiem L. U- tes 
m ā c . s p ē k i e m z i n ā t n i s k ā m s t u d i j ā m " , saņemot šai laikā 
pilnu atalgojumu. Līdz 1937.g. 1. jūl. šādu atvaļinājumu bija sa
ņēmuši 260 māc. spēki. Bez tam mācības spēku zinātniskos ko
mandējumus atbalstīja Kultūras fonds. 

L. Universitāte guva līdzekļus arī no ārzemēm. Rokfellera fonds 
bija piešķīris 11 stipendijas latviešu zinātniekiem. Aleksandra 
von Humbolta stipendijas izsniedza 14 studentiem un studijas bei
gušiem. British Council organizācija piešķīra 1938./39. māc. gadā 
stipendiju vienai personai. Tāpat viena persona saņēma stipendiju 
arī no Zviedrijas valsts. Stokholmas Baltijas kulturālās kopdarbī
bas komiteja pabalstīja ar stipendijām 2 personas. 

Tā arvien plašāk pavērās mūsu zinātniekiem iespējas apmeklēt 
Vakareiropas un Jaunā kontinenta zemes un uzņemt sakarus ar da
žādiem zinātniekiem un mākslas institūtiem. 

Māc. spēku darbība bijusi visai intensīva un plaša. Ņemot vērā 
tā laika apstākļus, kad dažādu arodu labākie lietpratēji bija sais
tīti pie U-tes, bet tādi bija vajadzīgi arī jaundibinātās valsts ie-

54 



stādēs, dažādos valsts, pašvaldību un privātos pasākumus, - mācī
bas spēku darbībai vajadzēja izpausties arī ārpus U-tes. 

Bez tiešiem katedru uzdevumiem, māc. spēki ir ieņēmuši amatus 
un veikuši atsevišķus uzdevumus U-tes un fakultāšu pārvaldes or
gānos, dažādās komisijās, institūtos, stacijās, apmācības saim
niecībās u.c. 

Māc. spēki strādājuši izglītības laukā arī ārpus augstskolas. Vi
ņi lasījuši lekcijas ūn snieguši mācības Tautas U-tē, dažādās 
aroda skolās un kursos. Lielāks skaits profesoru un docentu ir uz
stājušies ar priekšnesumiem savu arodu zinātniskos un techniskos 
kongresos iekšzemē un ārzemēs. Valsts iestādēs māc. spēki ieņē
muši atbildīgus amatus un darbojušies līdzi pie svarīgu jautājumu 
atrisināšanas: strādājuši par Tautas Padomes un Satversmes sa
pulces locekjiem, Saeimas deputātiem; izpildījuši ministru, depar
tamentu direktoru, noda ļu vadītāju, konsultantu u.c. amatus; valdī
bas uzdevumā sastādījuši dažādus likuma projektus, instrukcijas 
un noteikumus ar valsts nozīmi, bijuši šķīrējtiesneši un eksperti. 
Strādājuši arī sabiedriskās organizācijās par iestāžu vai to nodaļu 
vadītājiem; savu arodu zinātniskās biedrībās bijuši par biedriem, 
valdes locekļiem vai priekšniekiem; bijuši redaktori dažādu arodu 
žurnāliem u.t.t. 

Bez tam mācības spēki veikuši dažādus zinātniskus pētījumus 
un jaunatradumus, kas publicēti U-tes rakstos, arodu žurnālos vai 
citos izdevumos. Zinātniski pētījumi par Latvijas dzīvi, dabu, 
tautu un kultūru drīz vien deva raženus panākumus; šo pētījumu 
rezultāti devuši daudz praktisku risinājumu. Tie palīdzēja dziļāk 
ieskatīties Latvijas zemes klēpī un izvērtēt tur paslēptās bagātī
bas, palīdzēja celt iedzīvotāju darba un dzīves apstākļus, vairot 
vispārēju labklājību, paplašināt tautas gara mantu kambarus, celt 
gaismā tēvzemes vēstures seno spožumu u.t.t. 

Bija jāizveido speciāla terminoloģija un zinātniskā valoda un 
jādod vajadzīgās mācības grāmatas kā skolām tā U-tes vajadzī
bām; bija jāveido arī zinātniska literatūra latviešu valodā. 

Ievērojamas grūtības U-tei sagādāja zinātniskas bibliotēkas 
trūkums, jo no R. P. Institūta vērtīgās bibliotēkas, ko 1915.g. 
evakuēja uz Krieviju, izdevās atgūt tikai ap 800 mazvērtīgu sē
jumu. Starp neatdabūtām grāmatām, kuru vērtība iet miljonos do
lāru, atradās visas žurnālu kollekcijas. 

1920.g. nodibināja L. U. centrālo bibliotēku prof. E. Lejnieka, 
vēlāk prof. P. Ķiķauka pārziņā. Neskatoties uz visai ierobežotiem 

55 



līdzekļiem, un tā laika sakaru grūtībām, bibliotēkai izdevās ar 
sūtniecību piepalīdzību jau pirmajā gadā saņemt tekošu žurnālu 
literatūru visās galvenās zinātņu nozarēs. Līdz 1939.g. 1. jūl. 
centrālā bibliotēka iegādājusi ap 145000 sējumu par 386000 Ls. 
Bez tam fakultāšu bibliotēkās bija 195767 sējumi, jeb kopā visā 
U-tē ap 340000 sējumu par 1,7 milj. Ls. 

Bibliotēkas ir saņēmušas dāvinājumus no māc. spēkiem, organi
zācijām un privātām personām. Dāvinājumi saņemti arī no daudzām 
ārzemju iestādēm gan tieši gan ar sūtniecību starpniecību. No Lat
vijā iespiestām grāmatām un laikrakstiem Li-te saņēma pa 1 brīv
eksemplāram. 

1922.g. U-tes padome nolēma izdot L. U-tes rakstus - „Acta 
Universitas Latviensis" - , līdz ar ko varēja stāties publikāciju 
apmaiņā ar ārzemju zinātniskām iestādēm. Rakstus ik gadus iz
sūtīja apm. 240 dažādām augstākām mācības iestādēm visā pa
saulē. Šo izdevumu redaktori bija: prof. J. Endzelīns, tad prof. 
K. Balodis un kopš 1929.g. prof. L. Adamovičs. No 1921. - 39.g. 
iznāca 46 sējumi. 

Prezidenta K. Ulmaņa ierosmē 1937.g. 1. dec. valdība izdeva 
„ l ikumu par m ā c ī b a s grāmatu i z d e v n i e c ī b a s fondu", 
kas nodrošina jaunatnei nepieciešamās māc. grāmatas. īpaša U-tes 
komisija līdz 1939.g. 1.jūl. no šī fonda līdzekļiem izdeva 14 dar
bus (326 loksnes) 15500 eks. par 83000 Ls. 

Kultūras fonds un Kr. Barona b-ba, kas darbojās L. U-tes pa
spārnē, ik gadus piesprieda prēmijas par labākiem darbiem. 

Akadēmiskai apmācībai un pētniecībai pie fak-tēm darbojās 
daudzas palīgiestādes: institūti, laboratorijas, darbnīcas, kabi
neti, muzeji, klīnikas, izmēģinājumu stacijas, pētīšanas saimnie
cības, serumu stacija, botāniskais dārzs u.c. Tās iekārtotas pa 
daļai ar budžetā paredzētiem līdzekļiem, bet lielā mērā arī ar mā
cības spēku pūliņiem; pa daļai ar iegūtām, dāvinātām vai pašu 
izgatavotām kollekcijām, eksponātiem, ierīcēm vai iekārtām. Da
žas no šīm palīgiestādēm, kā laboratorijas, materiālu izmēģinā
jumu stacijas, klīnikas un c. par pakalpojumiem valsts iestādēm 
un sabiedrībai guva arī zināmus ienākumus, kuri ieplūda U-tes 
speciālos līdzekļos. Pēdējos izlietoja U-tes vajadzībām saskaņā 
ar U-tes padomes lēmumiem. 

Tā, pateicoties valsts, sabiedrības, kā arī ārzemju līdzdalībai, 
U-tes materiālais stāvoklis ar katru gadu uzlabojās, bet jo seviš-

56 



ki pēc 1935.g. Augstskolas atklāšanas aktā prezidenta K. Ulma
ņa dotais solījums par līdzekļu sagādi augstskolai bija ar uzviju 
pildīts. Mācības spēki līdz ar papildu personālu varēja sekmīgi 
veikt savus uzdevumus un augt savā radošā darbā. Liekas, ka šo 
darbu gan būs grūti salīdzināt ar darbu, kādu veic mācības spēki 
citās bagātās mums pazīstamās ārzemju augstskolās, kur viņu uz
devumi reti kad pārsniedz noteikto darba laiku un normas, un kur 
parasti neeksistē vai grūti saskatāmi tādi jēdzieni, kā sirds degs
me un gatavība nest upurus savas u-tes godā celšanai, savas tau
tas un valsts augšupejai. 

Šajā īsajā mācības spēku darbības aprakstā nav paredzēts nedz 
iespējams sīkāk apskatīt viņu darbus un panākumus daudzajos 
universitātes institūtos, kabinetos, laboratorijās vai citos pēt
niecības iestādījumos. Šī darbība atspoguļojušus U-tes gada pār
skatos un atsevišķās publikācijās, bet it sevišķi tā pārredzama 
U-tes 5, 10 un 20 g. darbības pārskatos, kas rāda, ka nav mazi 
tie ieguvumi, ko latviešu zinātne devusi tautai un tēvzemei savas 
darbības laikā. Viņa ne tikvien cienīgi turējusies līdzās lielajai 
starptautiskai zinātnieku saimei, bet tajās nozarēs, kas attiecas 
tieši uz Latvijas dabu un kultūru, viņa ir veikusi dažu labu uz
devumu, pie kura līdz tam vēl neviens nebija ķēries klāt. 

Tuvākas ziņas par mācības spēkiem, mācītiem priekšmetiem un 
to apjomu resp. lekciju un praktisko darbu stundu skaitu atsevišķās 
fakultātēs 1939./1940. mācības gadam skat. IV Pielikumu 129. I.p. 

C. Latvijas Universitātes goda biedri un goda doktori 

1. Krišjānis B a r o n s , latvju tautas dziesmu sijātājs un kārto
tājs, saņēmis diplomu 1920.g. 

2. Sērs Elfreds D ē v i s s (Sir Alfred Da vies), viens no Anglijas 
Izglītības ministrijas pirmajiem darbiniekiem un vairāku ievē
rojamu juridisku un paidagoģisku rakstu autors. Diploms 
1922.g. 

3. Emīls Dumergs (Emile Doumergue), protestantiskās teolo
ģijas fakultātes dekāns Montobonā. Diploms 1921.g. 

4. Ogists F o r e l s (Augusts Forel) bij. psīchiatrijas profesors un 
psīchiatriskās klīnikas vadītājs Cīriches Universitātē. Dip
loms 1921 .g. 

57 



5. Anrijs O z ē (Henry Hauser)ievērojams franču vēsturnieks, 
profesors Sorbonnā. Diploms 1922.g. 

6. Kārlis K a s p a r s o n s , pirmais Latvijas izglītības ministrs, 
privātzinātnieks. Diploms 1924.g. 

7. Heinrichs K o p e l s (Heinrich Koppel), bij. Tērbatas Univer
sitātes rektors. Diploms 1927.g. 

8. Alberts K v i e s i s , bijušais Latvijas valsts prezidents. Dip
loms 1934.g. 

9. Luis Martens (Louis Martin), Parīzes Pastēra Institūta di
rektors. Diploms 1938.g. 

10. Antuans Mei j ē (Antoine Meillet), ievērojams franču valod
nieks, bij. profesors Sorbonnā. Diploms 1922.g. 

11. Josepī Mikko la (Josephe Mikkola), slāvu filoloģijas profe
sors Helsinku Universitātē un Somijas Zinātņu Akadēmijas 
prezidents. Diploms 1921.g. 

12. Džordžs D ž i l b e r t s Mare j s (George Gilbert Murray), Oks
fordas Universitātes profesors un Britu Akadēmijas loceklis. 
Diploms 1922.g. 

13. Jānis R a i n i s - P l i e k š a n s , dzejnieks. Diploms 1920.g. 
14. Pjērs Rū (Pierre Roux), Pastēra Institūta Parīzē bij. direk

tors. Diploms 1923.g. 
15. Šarls S e ņ o b o s s (Charles Seignoboss), ievērojams vēstur

nieks, darbojas Sorbonnā Parīzē. Diploms 1921.g. 
16. Kārlis U l m a n i s , Latvijas valsts un ministru prezidents. 

Diploms 1929.g. 
17. Carlss Teodors H e g b e r g s R a i t s (Charles Theodor Hagberg 

Wright), Londonas lielās grāmatu krātuves bibliotekārs un vai
rāku zinātnisku rakstu autors. Diploms 1922.g. 

18. Gustavs Z e m g a l s , bijušais Latvijas valsts prezidents. Dip
loms 1929.g. 

19. Jozefs Zuba t i j sQoseph Zubaty), Čechoslovakijas Zinātņu 
Akadēmijas bijušais prezidents. Diploms 1929.g. 

58 



Latvijas Universitātes Lauksaimniecības fakultātes pēdējā sēde 1939. g. 30. jūnijā. Sēdē piedalās 
rektors M. Prīmanis un prorektori A. Vītols un /. Kārkliņš. 



§ STUDĒJOŠO SKAITA PIEAUGUMS 1919. - 1924. GADOS. 

Fakultātes 

19
19

. 
g.

 
ru

d.
 

se
m

. 

19
20

. 
g.

 
pa

v.
 

se
m

. 

i 

19
20

. 
g.

 
ru

d.
 

se
m

. 

19
21

. 
g.

 
pa

v.
 

se
m

. 

19
21

. 
g.

 
ru

d.
 

se
m

. 

19
22

.g
. 

pa
v.

 
se

m
. 

19
22

. 
g.

 
ru

d.
 

se
m

. 

19
23

. 
g.

 
pa

v.
 

se
m

. 

19
23

. 
g.

 
ru

d.
 

se
m

. 

19
24

. 
g.

 
pa

v.
 

se
m

. 

Architektūras . . . . 40 44 100 108 146 137 140 134 152 148 
Filol. un filozofijas . 270 245 450 434 566 545 741 696 716 680 
Inženierzinātņu . . . 71 93 325 347 487 450 496 763 494 462 

148 156 374 370 471 455 558 492 547 508 
Lauksaimniecības . 132 145 423 414 449 483 581 558 714 680 
Mat. un dab. zinātņu. 103 114 200 204 342 306 372 355 483 457 

64 97 340 353 495 454 499 469 498 461 
200 229 582 582 736 711 814 799 858 774 

Tauts. un ties. zinātņu 174 190 556 543 788 733 1037 977 1304 1256 
16 31 . 57 55 85 75 87 84 94 91 

Vet. - medicīnas . . 8 10 65 67 112 96 155 110 141 135 

Kopā: 1262 1354 3472 3477 4777 4445 5440 5137 6001 5652 



D. Studenti 
Par studentiem L. U-tē, saskaņā ar tās satversmi, uzņēma abu 

dzimumu personas, kuras uzrādīja apliecības par Latvijas pilntie
sīgas vispārizglītojošas vidusskolas vai citas līdzvērtīgas atzītas 
skolas beigšanu un kuras apmierināja uzņemšanas noteikumos mi
nētās prasības. U-tē varēja iestāties katrs, neatkarīgi no rases, 
tautības vai ticības. Līdz 1922.g. kara apstākļu dēļ par studen-
tiem-hospitantiem uzņēma aspirantus bez gatavības apliecības, 
kādu 1919./20. m.g. bija 288. Tiem bija vēlāk jāliek papildu pār
baudījumi. 1921.g. ieveda visiem aspirantiem iestāju pārbaudīju
mus svarīgākos priekšmetos. Rezultātā visā L. U-tes pastāvēšanas 
laikā no 31639 aspirantiem L. U-tē iekļuva 23438. jaunuzņemto 
studentu skaits vienā māc. gadā svārstījās starp 900 un 1400, iz
ņemot 1935.g., kad, saskaņā ar pārkārtojumiem ģimnāziju program
mās neuzņēma nevienu jaunu studentu. 

Sekojošie statistiskie dati dod pārskatu par studējošo un beigu
šo skaitu un sastāvu vispārīgi un atsevišķās fakultātēs. 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES STUDĒJOŠO SKAITS. 

Māc. gads S t u d e n 1 i BrlvUau-
sltāji. 

P a r i s a m Māc. gads 

Vir. Siev. Kopā 

BrlvUau-
sltāji. Vir. Siev. Kopi 

1919/20. 966 388 678 676 1354 
1920/21. 3066 406 2234 1238 3472 
1921/22. 4618 159 3276 1501 4777 
1922/23. 5337 103 3660 1780 5440 
1923/24. 5882 119 4112 1889 6001 
1924/25. 4391 1867 6258 126 4476 1908 6384 
1925/26. 4773 1851 6624 121 4851 1894 6745 
1926/27. 5188 1898 7086 108 5259 1935 7194 
1927/28. 5504 1945 7449 112 5575 1986 7561 
1928/29, 5789 2014 7803 171 5894 2080 7974 
1929/30. 6071 2104 8175 109 6139 2145 8284 
1930/31. 6221 2259 8480 97 6272 2305 8577 
1931/32. 6231 2405 S636 130 6311 2455 8766 
1932/33. 6092 2415 8507 77 6142 2442 8584 
1933/34. 6081 2504 8585 55 6116 2524 8640 
1934/35. 5573 2442 8015 57 5600 2466 8066 
1935/36. 5003 2175 7178 47 5030 2195 7225 
1936/37. 4776 2002 6778 24 4792 2010 6802 
1937/38. 4763 2017 6780 
1938/39. 7247 
1939/40. 6441 

61-



LATVIJAS UNIVERSITĀTES STUDĒJOŠO SKAITS ATSEVIŠĶĀS 

Fakultātes un 
nodaļas 

S t u d e n t i Fakultātes un 
nodaļas 

Vīr. Siev. Kopā 

Architektūras 185 28 213 
Filol. un filozofijas 197 547 744 

baltu filol. 44 176 220 
klas. " 48 69 117 
rom. " 1 31 32 
germ. " 15 128 143 
vēstures 53 98 151 
filoz. 22 23 45 
paidag. 14 22 36 

Inženierzinātņu 554 3 557 
inženierzin. 473 3 476 
kult. - techn. 81 - 81 

Ķīmijas 344 235 579 
ķīmijas 211 30 241 
farmāc. 133 205 338 

Lauksaimniecības 609 148 757 
lauks aimn. 434 144 578 
mežkop. 175 4 179 

Mātēm, un dab. zin. 254 305 559 
mātēm. 118 94 212 
dabas zin. 136 211 347 

Mechanikas 492 2 494 
Medicīnas 234 251 485 

medicīnas 211 135 346 
zobārstniec. 23 116 139 

Tauts. un Ties. zin. 1607 425 2032 
tautsaimn. 732 202 934 
tiesību zin. 875 223 1098 

Teoloģijas 161 38 199 
Veter. - medicīnas 139 20 159 

K o p ā : 4776 2002 6778 

62 

FAKULTĀTĒS 1936/37. MĀC. GADA RUDENS SEMESTRI. 

ES 
P a \ i s a m Š o i CO 

.> 3 3 W 
u% 
0Q ±i 

Vīr. Siev. Kopā 4-> O 
C/5 '—> 

185 28 213 3,14 

12 202 554 756 10,98 
2 44 178 222 
1 48 70 118 
2 3 31 34 
1 15 129 144 
5 55 101 156 
1 23 23 46 

14 22 36 
_ 554 3 557 8,22 
_ 473 3 476 
_ 81 - 81 

1 345 235 580 8,54 

1 212 30 242 1 
133 205 338 

11, 17 1 610 148 758 11, 17 

1 435 144 579 1 
175 4 179 

1 254 306 560 8,25 
118 94 212 

1 136 212 348 
492 2 494 7,29 
234 251 485 7, 15 
211 135 346 

_ 23 116 139 

2 1609 425 2034 29,98 
1 733 202 935 
1 876 223 1099 

2,94 7 168 38 206 2,94 

139 20 159 2,34 

24 4792 2010 6802 100,00 

63 



Studējošo skaits L. U-tē sasniedza savu kulmināciju 1931./32. 
māc. gadā, kad tas bija 8636 jeb kopā ar brīvklausītājiem 8766. 
Latvijas a p s t ā k ļ i e m šo skaitli daži uzskatīja par augstu. Turpmā
kos gados tas arī pakāpeniski noņēmās un stabilizējās uz 6000-
-7000, 

Studentu s a d a l ī j u m s '", no k o p s k a i t a pa f aku l t ā t ēm. 
1938./39. mācības gadā bija šāds: 

i 
arehitektu - 3,77; Gl. un filoz. - 10,57; inž. - 8,98; ķīmijas - 8,51; 
lauks. - 10,9; mātēm, un dabaszin. - 8,07; mech. - 7,58; medicī
nas - 7,13, veter.-med. - 2,2; tauts. un tbu zin. - 28,3; teoloģ.-
3,15; Romas kat. - 0,34.Vislielākā tā tad bija tauts. un tbu zin. 
fak-te ar vairāk kā 2000 studentiem. 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES STUDĒJOŠO TAUTĪBA UN 

T a u t ī b a s 

F a k u l t ā t e s . 

L
at

vi
eS

i 

V
āc

ie
ši

 

K
ri

ev
i 

E
b

re
ji

 
Architektūras 178 8 8 16 
Filol. un filozofijas 644 27 28 38 
Inženierzinātņu 465 21 36 28 
Ķīmijas 437 70 3 62 
Lauksaimniecības 720 5 10 19 
Mātēm, un dab. zin. 462 18 21 52 
Mechanikas 347 30 34 76 
Medicīnas 406 32 7 34 
Tauts. u. ties. zin. 1801 51 35 130 
Teoloģijas 191 8 - -
Veter. - medicīnas 125 10 6 8 
Kopā 1936/37. m.g.r. s. 5776 280 188 463 

% 85,22 4, 13 2,77 6,83 
1935/36. m.g. 6103 334 195 510 
1934/35. -"- 6712 383 232 636 
1933/34. -"- 7083 448 241 764 
1932/33. -"- 6999 456 225 801 
1931/32. -" - 7237 441 211 769 
1930/31. -"- 7116 425 188 744 
1929/30. -" - 6865 418 171 726 

No studentu kopskaita 1920./21. m.g. bija 2234 vīrieši un 1238 
sievietes, bet 1936./37. - 4776 vīrieši un 2002 sievietes. Visvai
rāk sieviešu bija fil. un filoz. fak-tē, zobārstniecības un dabas zi
nātņu nodaļās (līdz 60-657(), bet pārējās šāds: arch. fak-tē ap 137, 
lauks., teoloģ., tauts. un tbu fak-tē ap 207,ķīmijas 377,medicīnas 
(bez zobārstniecības) ap 407, bet visā L. U-tē pēdējos gados zem 
307. 

Studentu s k a i t s p ē c v e c u m a . 
Starp 1938./39. m.g. studējošiem 2 (0,027) bijuši tikai 16 gadu 

veci, 3 (0,037) - 61-65 g.v.; lielākais studējošo skaits 2385 
(31,17) bijuši 21-25 g.v. un 2276 (29,617) - 26-30 g.v. 

PAVALSTNIECĪBA 1936/37. MĀC. GADA RUDENS SEMESTRĪ. 

P
oļ

i 

Ig
au

ņi
 

L
ie

tu
v.

 

P
ār

ēj
ās

 
ta

ut
. 

Kop ā 

To sta 

i i 
> 2 
C co 

rpā: 
a 
u 
CO 

1 
u 
< 

4 
2 
3 
1 
3 
4 

4 

21 
0,31 

32 
44 
45 
43 
50 
42 
36 

1 

4 
2 
2 
1 
1 
3 
5 

1 
20 

0,30 
17 
18 
16 
18 
16 
20 
19 

I 
3 

1 

1 
2 
3 
5 
9 

25 
0,37 

30 
37 
34 
37 
39 
39 
46 

1 

1 
1 

1 

1 

5 

0,07 
4 
4 
9 
5 
3 
3 

213 
744 
557 
579 
757 
559 
494 
485 

2032 
199 
159 

6778 
100,00 
7225 
8066 
8640 
8584 
8766 
8577 
8284 

213 
744 
555 
576 
756 
559 
493 
485 

2032 
196 
150 

6758 
99,70 

7203 
8039 
8612 
8536 
8718 
8525 
8227 

2 
3 
1 

1 
1 

3 
9 

20 
0,30 

22 
27 
28 
48 
48 
52 
57 

65 

64 



LATVIJAS UNIVERSITĀTES STUDĒJOŠO TAUTĪBA, 

1936/37. MĀC. G. 

S t u d i j u i l g u m s 

StudējoSo tautība 

4 
ga

di
 

ga
di

 

ga
di

 

1 g
ad

i 

un
 v

ai
- 

ļ 
rā

k 

ä 
o 

i 
0 0 

1 

<_> 
r—< 

1 ti 
Os 

•—i y—i 

^Patstāvīgie l) 960 550 518 228 380 
LatvieSi < Pa daļai patstāv. 2) 438 168 98 26 23 

l Nepatstāvīgie 3) 1709 404 174 67 33 
'Patstāvīgie 28 22 13 9 16 

Vācieši 1 Pa daļai patstāv. 28 17 18 2 2 
.Nepatstāvīgie 79 26 15 4 1 
Patstāvīgie 21 11 11 1 6 

Krievi • Pa daļai patstāv. 19 12 5 1 -
.Nepatstāvīgie 76 18 4 2 1 
1 Patstāvīgie 42 41 31 17 9 

Ebreji Pa daļai patstāv. 42 37 22 5 4 
.Nepatstāvīgie 142 40 19 5 7 
1 Patstāvīgie 2 3 2 2 1 

Poļi Pa daļai patstāv. 1 - - - 1 
1 Nepatstāvīgie 7 1 - 1 -
ļ 'Patstāvīgie 3 1 3 1 -

Igauņi i Pa daļai patstāv. 4 - - - -
1 •Nepatstāvīgie 5 2 1 - -
I Patstāvīgie 3 - - - -

Lietuv. i Pa daļai patstāv. 1 1 - - 1 
.Nepatstāvīgie 8 8 2 1 -

Pārējās Patstāvīgie 2 - 1 - -
tautības j Pa daļai patstāv. 

Nepatstāvīgie 
1 
1 - - - -

Patstāvīgie 1061 628 579 258 412 
Kopā: Pa daļai patstāv. 534 235 143 34 31 

Nepatstāvīgie 2027 499 215 80 42 
1) Patstāvīgi iegūst l īdzekļus izt ikai . 2) Pa daļai patst . iegūst l īdzek

ļus izt ikai . T) Saņem l īdzekļus iztikai no citām personām. 

STUDIJU ILGUMS UN VECĀKU NODARBOŠANĀS 

RUDENS SEMESTRĪ. 

66 

S t u d ē j o S o v e c ā k u n o d a r b o š a n ā s 

irt 
XI 

'«0 
Q . 

O 

L
au

ks
ai

m
n.

 

R
ūp

ni
ec

īb
ā 

T
ir

d
zn

ie
cī

 

2636 1157 435 223 
753 279 119 91 

2387 773 331 274 
88 5 20 18 
67 2 19 12 

125 5 24 21 
50 4 3 7 
37 1 5 6 

101 7 16 12 
140 4 27 80 
110 - 18 71 
213 1 41 131 

10 1 4 1 
2 1 - 4 - : 

9 - 3 1 
8 2 2 2 
4 1 1 -8 2 2 2 
3 2 1 -3 - - 1 

19 9 1 -3 - - 1 
1 - - -1 - - -

2938 1175 492 332 
977 284 162 181 

2863 797 418 441 

a to c rt u 

rt 
C/3 

31 
98 

2 

• i 
to a 
4-* .£2 
co ? 
rt t3 
> rt 

115 
34 

105 

160 
74 

254 
5 
3 

10 
8 
6 
9 
1 

275 

B
rī

vā
s 

p
ro

fe


si
jā

s 

1 m . V KO 
CO rv 

M
āj

 k
al

po
t.

 
- 

1 
P

ār
ēj

ā 
un

 
ne

no
t.

 

K
o

p
ā 

132 24 43 352 263( 
47 5 12 95 75: 

302 97 18 240 238/ 
8 8 - 22 88 
5 10 1 15 67 

22 31 - 12 125 
7 1 - 17 50 
6 2 - 10 37 

13 11 1 28 101 
7 7 2 12 140 
5 4 2 8 110 
8 19 1 12 213 

m 1 1 10 
1 - - 2 

_ _ _ 4 9 
1 - _ 1 8 
1 - - - 4 
1 - - - 8 
_ _ _ - 3 
_ _ _ 2 3 
_ _ 7 19 
_ _ 1 3 

_ - 1 1 
- - - - 1 

155 4U 46 406 2938 
64 22 15 131 977 

346 158 20 303 2863 

67 



Studentu s k a i t s p ē c d z i m š a n a s v i e t ā m : 
Vidzeme devusi - 31,73/? 
Rīga - 27,017 
Kurzeme - 21,777 
Latgale - 6,367 
pārējie no ārzemēm - 13,137 

LATVIJAS UNIVERSITĀTI BEIGUŠO 

Fakultātes 
un 

nodaļas 

19
19

/2
0.

 
19

25
/2

6.
 

m
.g

. 

19
26

/2
7.

 
m

.g
. 

19
27

/2
8.

 
m

.g
. 

19
28

/2
9.

 
m

.g
. 

19
29

/3
0.

 
m

.g
. 

Architektūras 14 4 5 3 6 
Filol . un filozofijas 15 20 22 15 22 
Inženierzinātņu 34 15 24 24 18 

inženieru 33 15 22 19 14 
kult. -techn. 1 2 5 4 

Ķīmijas 110 19 29 43 37 
ķīmijas 101 14 28 25 23 
farmac. 9 5 1 18 14 

Lauksaimniecības 102 47 66 38 31 
lauksaimn. 68 37 42 25 21 
mežkopības 34 10 24 13 10 

Mātēm, un dabas zin. 23 19 21 13 13 
mātēm. 9 6 7 3 7 
dabas zin. 14 13 14 10 6 

Mechanikas 55 20 17 27 38 
Medicīnas 304 140 134 109 117 

medic. 250 133 106 96 89 
zobārstniec. 54 7 28 13 28 

Tauts. un ties. zin. 139 48 65 71 79 
tauts. 61 12 21 16 28 
tiesību zin. 78 36 44 55 49 

Teoloģijas 12 7 6 9 14 
Romas kat. teol. - - - - -
Veter. -medicīnas 17 4 - 12 11 10 

K o p ā : 825 343 401 363 383 

527 no studentiem un mācību spēkiem dzimuši uz laukiem, pārē
jie pilsētās. 

C i t t a u t i e š i visvairāk studēja mechanikas un ķīmijas fak-tēs 
(sevišķi farmācijas nod.), vismazāk to bija lauksaimniecības un 
teoloģijas fak-tēs. 

SKAITS PĒC ATSEVIŠĶĀM FAKULTĀTĒM. 

bū 

B 
I—I 
c o 

O 
c o 
o 

13 
23 
17 
14 
3 

36 
17 
19 
44 
27 
17 
17 
12 
5 

29 
105 
83 
22 

114 
24 
90 

6 

15 

419 

bO 

Ē 

c s 
CO 

CO 

8 
34 
21 
16 
5 

41 
23 
18 
61 
39 
22 
28 
16 
12 
35 
90 
63 
27 

152 
51 

101 
10 

15 

495 

b0 

B 
c o 
c o 
" - ^ 
CS 
C O 

12 
45 
29 
22 
7 

27 
12 
15 
68 
49 
19 
36 
22 
14 
46 
89 
51 
38 

154 
51 

103 
16 

15 

537 

b0 

B 

CO 
\ CO CO 
o 

11 
36 
28 
25 
3 

48 
26 
22 
64 
54 
10 
34 
17 
17 
28 
96 
62 
34 

133 
27 

106 

498 

bO 

m 
CO 

CO 
o 

8 
43 
22 
19 
3 

28 
12 
16 
28 
17 
11 
34 
23 
11 
24 
71 
36 
35 

121 
34 
87 
22 

409 

b0 

s 

c o 

c o 

12 
37 
32 
30 

2 
28 
17 
11 
62 
48 
14 
43 
22 
21 
27 

138 
104 
34 

130 
31 
99 
21 

17 

547 

Pavisam 
1919/20. -1.1 1940. g 

> 

103 
150 
362 
303 

59 
383 
290 
93 

731 
482 
249 
215 
132 
83 

450 
789 
760 

29 
1420 
425 
995 
189 

1 

162 

4955 

> 

19 
369 

5 
4 
l 

194 
52 

142 
176 
173 

3 
227 

88 
139 

3 
830 
462 
368 
304 
119 
185 
25 

31 

2183 

irt 

CL 

O 

122 
519 
367 
307 
60 

577 
342 
235 
907 
655 
252 
442 
220 
222 
453 

1619 
1222 
397 

1724 
544 
1180 
214 

1 

193 

7138 

68 



Kā no augšminētiem datiem redzams, tad no 6778 studējošiem 
L. U-tS 1936./37. mācības gadā 2938 (43,35%) studējošie sagā
dājuši līdzekļus studijām patstāvīgi, 977 studējošie - pa daļai 
patstāvīgi, bet 2863 studējošie saņēmuši līdzekļus no vecākiem, 
vai citiem avotiem. 

Beigušo kopskaitu var vērtēt uz 7500, jo 1940. g. pavasara se
mestri un 1943./44. m.g. L. U-ti beidza prāvs studējošo skaits. 

No visiem L. U-tes studentiem līdz 1939.g. 15. sept. to bija 
beiguši tikai 40%. Normālās studiju gaitas traucēja tas apstāklis, 
ka 45% studentu strādāja pastāvīgā maizes darbā, bet ap 15% stu
dentu strādāja daļēju darbu; daudzi studenti bija sev izvēlējušies 
tādas fakultātes, kuras nemaz nav iespējams beigt strādājot kādā 
darba vietā. Kā viens no studentu neveiksmju iemesliem tika arī 
konstatēta nepilnīga ģimnāzijas kursa priekšmetu piesavināšanās. 

Ilgstošie kara apstākļi, kuri jo nežēlīgi skāra latvju jaunatni, 
radīja dažādus traucēkļus un kavēkļus normālai skolu darbībai 
pa visu garo kara laiku un Latvijas valsts tapšanas pirmajos ga
dos. Lai trūkumu novērstu, tad ar 1935.g. 4-gadīgā kursa vietā ie
veda 5-gadīgu ģimnāzijas kursu. 

Prasības L. U-tē bija augstas un beigušie bija labi sagatavoti 
saviem uzdevumiem. 

Studentiem bija jāmaksā lekciju nauda, kuras lielums 1923.g. 
bija 50Ls, 1932.g. - 100 Ls un 1936.g. -125 Ls semestrī. 

Studiju sekmēšanai studentiem izsniedza stipendijas no Kultū
ras fonda, Tautas Labklājības ministrijas un budžeta kārtībā at
ļautās. Līdz 1938.g. jūnijam stipendijas bija saņēmušas vairāk 
nekā 2000 personas kopsummā 1500 000 Ls , ieskaitot summas no 
Kr. Morberga fonda, kā arī no citiem speciāliem stipendiju kapitā
liem. Stipendiju lielums caurmērā bija 50 Ls mēnesī, ko 1938.g. 
palielināja līdz 75 Ls; sākot ar 1939.g. - 80 - 100 Ls. mēnesī. 

1939.g. 15. novembri Latvijas valdība nodibināja Fondu 
n o r m ā l a s s t u d i j u g a i t a s n o d r o š i n ā š a n a i " . Šis fonds 
pārņēma visus studiju fondus savā rīcībā un to saistīja ar Latvijas 
Kredītbanku. Pēc savas tālejošas nozīmes un palīdzības apmēriem 
šis fonds pārsniedza visu līdzšinējo. 

1939.g. pavasara semestrī no studentu fondiem pabalstu saņēmu
ši ap 2500 studentu, t.i. apmēram trešā daļa no visa tā gada stu
dentu skaita. Studējošiem līdz ar to normāla studiju gaita, cik tālu 
tā atkarājās no materiālām vajadzībām, bija nodrošināta. Materiālie 
apstākļi nevarēja vairs aizkavēt studijas nevienam centīgam un 

70 



spējīgam studentam. 
U-tes studentiem bija dota iespēja patstāvīgi veidot savu dzīvi 

un kopt savas intereses. U-tes satversme piešķīra studentiem plašu 
autonomiju un viņu augstākais pašvaldības orgāns S t u d e n t u 
padome bija veidots uz īsti demokrātiska pamatojuma, kā visi ci
ti U-tes iestādījumi. Blakus šim oficiālajam studentu orgānam, kas 
pārstāvēja visas studentu iekšlietas un uzturēja sakarus ar ārze
mēm, un pie kura darbojās 12 komisijas, pie U-tes pastāvēja vairāk 
kā 100 dažādu studentu organizāciju, kā korporācijas, konkordijas, 
vienības, fakultāšu studentu biedrības, mūzikas un dziedāšanas 
biedrības ar Universitātes kori, Dziesmuvaras koris, U-tes sporta 
organizācija u.c. 

1933. gadā pie L.U. pastāvēja 21 vīriešu korporācija, 9 sieviešu 
korporācijas, 5 vienotnes, 5 konkordijas un 69 pārējās organizāci
jas, kopā 109 organizācijas. 

Studentu o r g a n i z ā c i j u l o c e k ļ u s k a i t s . 
1938.g. rudenī bijuši apvienoti: 

Studentu korporācijās 1767 studenti 
latv. studentu biedrībās 1311 " 
studenšu korporācijās 747 " 
cittautu stud. biedrībās 412 " 
vienībās 400 " 
konkordijas 121 " 
vienotnē Zelmenis 21 * 

Kopā 4779 studenti, kas sastāda 
apm. 65% no visa šai laikā L. U-tē studējošo skaita. 

Studentu pašierosmē un pašdarbībā veidojās ievērojami pasāku
mi, kuros studenti varēja attīstīt un parādīt savas organizatoriskās 
spējas un zināšanas praktiskā darba laukā. Tā studenti uzturēja 
savu īpašu Studentu v i r t uv i („Mensa academica"), kuru izvei
doja par lielu plašu pasākumu. Tā apgrozījumi 1938.g. bija 
384242 Ls; trūcīgiem izsniedza brīvas pusdienas. 

Studenti noorganizēja Studentu g rāmatn īcu un a p g ā d u , 
kas apkalpoja ar zinātnisku literatūru ne tikai U-ti, bet arī plašas 
aprindas. Apgāds izdeva 60 zinātniskas grāmatas un 1939.g. ap
grozīja 483113 Ls. 

Studenti cītīgi krāja līdzekļus Studentu namam un jau bija 
ieguvuši sev pagaidu īpašumu Valdemāra ielā, kur bija ierīkojuši 

71 



pagaidu internātu. Studentu nama fondā uz 1939.g. 1. janv. skaitī
jās 424961 Ls liels kapitāls. 

Lielu rosību studenti attīstīja arī savās organizācijās kulturālā 
un sabiedriskā darba laukā; teicamus panākumus guva studentu kori 
un priekšzīmīgi nostādītās sporta nodarbības. 

Studenti aktīvi piedalījās visos nozīmīgos notikumos valsts un 
L.U. dzīvē. Tā inteliģencē izauga un nostiprinājās nacionālā un 
valstiskā apziņa. 

Atzīmējams, ka gandrīz katrā fak-tē pastāvēja attiecīgi s tu 
dentu z i n ā t n i s k i e p u l c i n i . 

Lai veicinātu studentu patstāvīgu zinātnisku darbību, fakultātes 
U-tes gada svētkos ar U-tes padomes piekrišanu mēdza izsludināt 
sacensību tematus. Darbu godalgošana notika nākošajos gada 
svētkos, kad izsniedza zelta vai sudraba medaļas vai naudas bal
vas. Dažas fakultātes ieteica godalgot arī diplomdarbus, izteicot 
uzslavu. Sacensības izsludināja arī dažas iestādes, organizācijas 
un privātpersonas. Arī šādas godalgas piesprieda gada svētkos. 

Universitāte darīja visu iespējamo, lai pavērtu ceļu studējošai 
jaunatnei uz gaišāku nākotni un dotu viņai līdzi bagātīgas zināša
nas. Valdība nežēloja līdzekļus piemērotu institūtu radīšanai un 
iekārtošanai, tāpat studiju atbalstīšanai. Sirsnīgu atbalstu studējo
šai jaunatnei veltīja arī latviešu sabiedrība, jo studējošos viņa sa
skatīja savas nākotnes veidotājus un vadītājus, tautas nodomu un 
centienu piepildītājus. 

Šo lielo labvēlību ar uzviju izpirkuši studenti ar savu dedzīgu 
cenšanos pēc izglītības un dziļu mīlestību pret savu zemi un tautu. 
To pārliecinoši izteic U-tes aktu zālē pie sienas redzamā marmora 
plāksne ar daudz studējušo vārdiem, kas savu dzīvību bija upurēju
ši aizsargājot tēvzemi. 

Mūsu students, turēdams vienā rokā grāmatu, otrā - zobenu, ir 
lauzis sev ceļu uz nākotni: grāmata asināja viņa gara ieročus, bet 
ar zobenu viņš sargāja savu tēvuzemi un līdz ar to savu Alma 
Mater. Tā viņš kalpoja Zinātnei un Tēvijai - Scienciae et Patriae, 
kā to izteica virs svētku katedras ar zelta burtiem rakstītā Univer
sitātes devīze. 

L. U-te bija studentu īstā garīgā māte, ne pamāte. Tur students 
jutās kā savās mājās; viņš te varēja realizēt daudz savu nodomu un 
vēlēšanos, par kuriem citās agrākās augstskolās varēja tikai sap
ņot. Ar to L. U-te atšķīrās arī no K.P. Institūta un citām augst
skolām. 

7 2 



Studentu gājiens uz Brāļu kapiem 18. novembra svētkos. 

E. Universitātes saimniecība. 

L. Universitātes sekmīga attīstīšanās jo lielā mērā balstījās uz 
viņas ideāli veidoto Saimniecības padomi, kas vadīja plašo un 
daudzpusīgo saimniecību un pārzināja tās daudzos īpašumus. 

Padome sastāvēja no prorektora saimniecības lietās un trim Uni
versitātes padomes vēlētiem locekļiem un tajā piedalījās pēc sava 
ieskata, ar balss tiesībām, rektors un prorektors studentu lietas, 
kā arī dekāni ar balss tiesībām savas fakultātes lietās. 

Padomei, kas bija dibināta uz personīgas uzticības un atbildības 
principa, vajadzēja veikt uzdevumus veikli un nevainojami, lai 
nodrošinātu netraucēta paidagoģiskā un pētnieciskā darba norisi. 

Lielais fak-šu skaits ar visdažādākiem palīginstitūtiem un 
strauji augošais studējošo skaits ar katru gadu prasīja jaunas tel
pas, ierīces un iekārtas. Viens no grūtākiem jautājumiem fakultā
tēm vienmēr ir bijis telpu jautājums, tamdēļ Saimniecības padomes 
galvenās rūpes bijušas sagādāt vajadzīgās telpas, tās piemērot 
un iekārtot noteiktām vajadzībām. 

73 



Darbību uzsākot Universitāte, kā jau teikts, pārņēma bij. R. P. 
Institūta divas ēkas ar visai trūcīgu iekārtu. Tur varēja novietot 
tikai dažas fakultātes, pārējām fak-tēm vajadzēja sagādāt citas 
telpas. Ar valdības gādību un cildenu sabiedrības atbalstu, Uni
versitātei tika pakāpeniski nodoti vairāki nami, pēc kuru pārbūves 
un attiecīgas iekārtošanas bija nodrošinātas telpas un līdzekli ne 
tikai studējošo apmācībai, bet arī daudzām pētīšanas iestādēm. 

U n i v e r s i t ā t e s ī pa šumā resp. lietošanā pēdējos tās pastā
vēšanas gados skaitījās sekosi nekustami īpašumi: 
1. Raiņa bulv. 19 (vecā jeb galvenā ēka), kurā novietojās:rekto

rāts, sekretariāts, architektūras fak-te ar arch. un mākslas 
darbnīcām un bibliotēku, filoloģijas un filozofijas fak. ar bib
liotēku un mākslas kabinetu, inž. zin. fak.ar ģeodēzijas insti
tūta i laboratoriju: un bibl., mechaniskā fak. ar laboratorijām, 
technoloģijas muzeju, materiālu izmēģ. staciju un bibliotēku, 
tautsaimn. un ties.zin.fak. ar bibliotēku, teoloģijas fak., U-tes 
centrālā bibliotēka, astronomijas observatorija, vecā un jaunā 
aula u.c. 

2. Kronvalda bulv. 4 (jaunā jeb laboratoriju ēka) - ķīmijas fak. ar 
laboratorijām, prakt. meteoroloģijas un ģeogrāfijas inst. u.c. 

3. Kronvalda bulv. 1 (lauksaimniecības fak. ēka) - lauks. fak. ar 
laboratorijām, kabinetiem un bibliotēku un mežkop. nodaļas me
žu technoloģijas laboratorija u.c. 

4. Kronvalda bulv. 9 (Anatomikums) - medicīnas fak., anatomijas, 
fizioloģijas, visp. pataloģijas, farmakoloģijas, higiēnas insti
tūti, veter. medic. fak. anatomijas institūts ar muzeju u.c. 

5. Alberta ielā 10 (Bioloģijas ēka) - botānikas un zooloģijas inst. 
ar muzejiem u.c. 

6. Baznīcas ielā 5 (Saimniecības padomes ēka) - U. Saimniec. pa
dome, dabas zin. nodaļas ģeoloģijas inst. ar muzeju un hidro-
bioloģijas stacija, filol. un filoz. fak. eksper. psīcholoģijas un 
eksperim. fonētikas un vēstures kabineti, farmācijas nod. insti
tūti, mežkopības nodaļa, tauts. un tieszin. fak. institūti un se
mināri, teol. fak. bibliotēka u.c. 

7. Stabu ielā 9 - medic. fak. zobārstniecības institūts. 
8. Otrā Rīgas pilsētas slimnīca - medic. fak-tes klīnikas. 
9. Pērnavas ielā 19 - veterinār-medic. fak. pagaidu klīnikas 

10. Pērnavas un Kr. Barona ielu stūrī - veterinār-medic. fak-te. 

7 4 



11. Botaniskais dārzs ar 10 ēkām - mātēm, un dabas zinātņu fak. 
institūti. 

12. Maskavas ielā 148 - mechanikas fak. spēkmašinu laboratorija. 
13. Kleistu muiža ar 8 ēkām - serumstacija. 
14. Rāmavas saimniecība ar 16 ēkām - mācību un pētniec. lopkopī

bas saimniecība. 
15. Vecauces saimniecība ar 47 ēkām - izmēģinājumu un prakses 

laukkopības un dārzkopības saimniecība. 
16. Lielauces saimniecība ar 45 ēkām - mācību un izmēģinājumu 

mežsaimniecība ar noda lu Tukuma mežniecībā. 
17. Vladimira un Pētera ielas stūrī - neapbūvēts zemes gabals. 
18. Zemes gabals pie Baltezera - Astronomijas observatorijai. 

Kr . Morberga L. U- te i n o v ē l ē t i e ī p a š u m i : 

19. Aspazijas bulv. 3 - „Romas" viesnīca (5 stāvu) 
20. „ „ 4 - biroju nams (5 „ ) 
21. „ „ 5 - biroju un dzīvokļu nams (5 „ ) 
22. Zigfrīda Meierovica blv. 8 - „ „ * (5 „ ) 
23. „ „ „ 10- „ „ „ (5 „ ) 
24. Vaļņu ielā 12/14 - dzīvokļu nams (4 „ ) 
25. Rīgas Jūrmalā, Dzintaru prosp. 52/54 vasarnīca un 
26. Lauksaimniecība Bukaišu pagastā. 

Bez tam U-tes īpašumā bija U-tes aptieka Elizabetes ielā. 

Ēku resp. īpašumu piemērošanai un labākai izmantošanai Univer
sitātes vajadzībām, bija jāizdara dažādi pārbūves, piebūves, Uzbū
ves un telpu pārveidošanas darbi. 

Kā lielākie no tiem minami: 
1) „Vecas ēkas" bēniņos izbūvētas rasētavas architektu un inže

nieru fak-tēm, (arch. P. Kundziņš) 
2) Pārbūvēta vecā aula un iebūvēta Universitātes padomes sēžu 

zāle (arch. E. Laube) 
3) „Vecas ēkas" pagalmā uzcelta piebūve - jaunā aula ar 1200 vie

tām un studentu garderobe ar 2000 vietām, bet pagraba stāvā stu
dentu tējnīca ar virtuvi (arch. E. Stālbergs). Aulu iesvētīja 
1935. g., bet 1937.g. iebūvēja aulā modernas koncertērģeles par 
Ls. 75.000.-, no kuriem apm. puse saziedota no sabiedrības. 

4) Namam Kronvalda blv. 4 uzcelts 4. stāvs (arch. A. Krūmiņš) 
5) Namā Kronvalda blv. 1 izbūvēta aula, bibliotēka, laboratorijas 

u.c. (arch. E. Stālbergs, arch. P. Kundziņš). 

75 



Bez tam lielāks skaits jaunceltņu un pārbūvju izvests Universi
tātes Serumstacija un Botāniskā dārzā (arch. K. Kundziņš un arch. 
A. Raisters), Lielauces un Vecauces saimniecībās (arch. A. Rais-
ters), kā arī Rāmavas saimniecībā (arch. J. Orleans). 

U. Saimniecības padomes darbība aptver visas U-tes fakultātes 
ar to nodajām un atsevišķām katedrām, centrālo bibliotēku, univer
sitātes klīnikas, aptieku, zobārstniecības institūtu, Vecauces un 
Rāmavas saimniecības un Vecauces mežsaimniecību, Serumstaciju, 
kīm. fak-tes noliktavu, universitātes fakultāšu praktiskos uzņēmu
mus un izmēģinājumu laboratorijas. 

Lai nokārtotu iekšējo dzīvi un attiecības saimniecības padomes 
un dažādu universitātes orgānu starpā Saimniecības padome pieņē
musi un Universitātes padome apstiprinājusi i n s t r u k c i j a s un 
p ā r v a l d e s n o t e i k u m u s universitātes p r a k t i s k i e m u z ņ ē 
mumiem un i z m ē ģ i n ā j u m u l a b o r a t o r i j ā m : mechanikas 
fak-tes materiālu izmēģināšanas stacijai, lauksaimniecības fak-tes 
izmēģinājumu, kontroles un tīrkultūras stacijai, ķīmijas fak-tes iz

mēģinājumu un pētīšanas laboratorijai, medicīnas fak-tes zobārst
niecības institūtam un tās pašas fak-tes ārstniecības analīžu un 
organoterapeutisku preparātu laboratorijai, veter.-med. fakultātes 
klīnikas un tās pašas fakultātes pataloģiskas materiālu un anim. 
uzturu vielu izmeklēšanas laboratorijai, ķīmijas fak-tes aptiekas 
pārvaldīšanas noteikumus un lauksaimniecības fak-tes Rāmavas 
un Vecauces saimniecību un Vecauces mežniecības pārvaldīšanas 
instrukcijas. 

Tuvāku ieskatu par L. U- tes i z d e v u m i e m un i eņēmu
miem darbības pirmos piecos gados sniedz sekošās tabulas. 

Līdz 1939. g. 1. jūl. L. Universitāte saņēmusi budžeta kārtībā no 
valsts ap 35 milj. Ls. jeb caurmērā 1,9-2 milj. gadā. No 1919./20.-
-1939./40.g. visu L. U-tes izdevumu kopsumma bija 57,4 milj.Ls., 
pie kam pati U-te no lekciju naudām bija ieņēmusi 21,1 milj. Ls. 
Ap 707 tās izdevumu aizgāja mācības spēku algās. L. U-tes rīcībā 
atrodošo īpašumu remontiem un izbūvei līdz 1938.g. l.okt. bija iz
doti 1,7 milj. Ls. Fakultāšu inventāra iekārta, neskaitot bibl., 
1939.g. 1. jūl. bija aplēsta par 2,2 milj. Ls. 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES IZDEVUMI 

b ū bū 
• o 

CN 

M 
CN 
- — 

\ O 
CN 

o i—) 

Ls Ls 

Administratīvā personāla algas 6,258.72 49,743.23 
Mācības spēku algas 24,454.65 183, 750. 76 
Citi pārvaldes izdevumi 8,594. 26 70,826.42 
Mācības līdzekļi un inventārs 12, 178. 44 182, 183. 39 
Zinātnisku darbu izdošana - 2, 129. 70 
Stipendijas un prēmijas 56. 85 193.67 
Izmēg. saimniecības 6, 132.92 32,445.54 
Ārkārtējie izdevumi -

Kopā: 57,675.84 521,272.71 

19
21

/2
2.

 g
. 

19
22

/2
3.

g.
 

19
23

/2
4.

 g
. 

K o p ā 

Ls Ls Ls Ls 

144,874.69 206,073.57 276,479.58 683,429.79 
464,392.43 667,898.87 1, 136,958.67 2,477,455.38 
193,765.49 170,792.86 195,286.- 645,265.03 
324, 148.67 231,722.04 261,502.06 1,011,734.60 

12,824.71 19,899.89 22,000. - 61,854.30 
20 ,340 . -

19,899.89 
174, 203. - 194,793.72 

66, 106.54 14,000.- 117,685.-
103,468.46 62 ,996 . - 166,464.46 

1,226,452.53 1,399,855.69 2,143,425.31 5,348,682.08 

76 77 



I 

IZDEVUMI UZ KATRU STUDENTU 

1921/1922. g . 

Fakultāšu nosaukums. 

T
ie

ši
 i

zd
ev

.a
t

sk
ai

to
t 

m
ā

c.
 

lī
d

z.
, 

in
ve

n
t.

, 
at

li
ku

m
us

 u
. c

. 

St
ud

en
tu

 
sk

ai
ts

 

Iz
de

vu
m

i 
u

z 
ka

tr
u 

st
ud

. 

1. Architektūras 43,342.79 136 318. 70 
2. Inženierzinātņu 70, 007.26 456 153.53 
3. Mechanikas 76,615.69 468 163.71 
4. Ķīmijas 110,805.23 440 251. 83 
5. Lauksaimniecības 94,648.93 500 189.30 
6. Medicīnas 125,331.81 708 177. 02 
7. Veter. -medicīnas 31,437.58 99 317.55 
8. Mātēm, un dabas 

zinātņu 72, 127.64 321 224. 70 
9. Tautsaimn. un ties. 

zinātņu 86,561.99 730 118.59 
10. Filolog, un filozofijas 97,284.50 531 183.21 
11. Teoloģijas 19,014.46 76 250.19 

Kopā: 827,176.68 4465 185. 26 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES IEŅĒMUMI 

. HH 

6 - H 

« 1 

J - r t 
CN l 
\ HH 

2 * Q P 
CN > 

O . 
i—i i—i 

O s . 
i—1 ^ H 

Ls Ls 

Mācības naudas 7, 705. - 49, 163. 10 
Zinātniski darbi - 7, 666. 05 
Dažādi ieņēmumi 290. 23 3,265.93 

Kopā: 7,995. 23 60,095.08 

78 

1922/1923. g . 1923/1924. g . 

> 
i ) 

- 3 

> 
CD Tl 

;v
um

i 
u

z 
ru

 
st

ud
. 

T
ie

ši
e 

iz
c 

ie
nt

u 
it

s 

• r t *J 

Ē co 

5 3 

U 

.3 

ie
nt

u
 

it
s 

;v
um

i 
u

z 
ru

 
st

ud
. 

T
ie

ši
e 

iz
c 

St
uc

 
sk

a cu rt 

•° * T
ie

š 

3X1 
(Z) CO 

•4/ rt 

a M 

64, 969.90 134 484.85 8 1,252.65 148 549.03 
113,055.34 463 244.18 145,784.56 460 316.92 
178,406.43 469 252.47 159,664.65 458 398.61 
213,729. 72 492 434.41 237,068. 86 504 470. 37 
159,069.66 558 285.07 212,233. 78 679 312.57 
224,697. 92 799 306.28 291,077.22 771 377.53 

52,532.70 110 477.57 77,820.51 135 576.45 

133,594.75 355 377.45 147, 229. 79 456 322.87 

136,086.33 977 139. 29 168,477.83 1233 136.65 
145,721.52 696 209.37 168,465.82 646 260.78 
24, 165. 08 84 288.87 30,766.63 89 345.69 

1,406,428.55 5137 273 . - 1,719,842. 30 5579 308.27 

19
21

/2
2.

 g
. 

1.
 V

II
-L

V
II

 

19
22

/2
3.

 g
. 

1.
 V

II
 -

1
. V

II
 

19
23

/2
4.

 g
. 

1.
 v

n
 -

 1
. V

II
 

K o p ā 

Ls Ls Ls Ls 

320,446. 70 378,295. 20 584,784.50 1, 340,394.50 
2, 276.25 2, 184. 11 543.31 12,669.72 

53,959.48 33,475.68 8, 146. 30 99,137.62 

376,682.43 413,954. 99 593,474. 11 1,452,201. 84 

79 



Visumā Universitātes saņemtie līdzekļi no valsts uzskatāmi par 
visai pieticīgiem, salīdzinājumā ar citām līdzīgām augstskolām un 
ņemot vērā šī lielā zinātniskā institūta plašo un nozīmīgo darba 
lauku. 

Līdzekļu vajadzību pareizi bija izpratusi arī daļa latviešu sa
biedrības. 

Universitāte savā pastāvēšanas laikā ir saņēmusi dažāda veida 
ziedojumus, bet izcilākais bija Kristapa Morberga novēlējums, kas 
deva iespēju ik gadus atbalstīt jaunos zinātniekus un māksliniekus 
ar studiju stipendijām. 

Kr. Morberga n o v ē l ē j u m a f o n d s . 

Lielais latviešu filantrops architekts Kristaps Morbergs (1844-
-1928) ar 1925.g. testamentu novēlēja L. Universitātei visu savu 
kustamo un nekustamo mantu. Tā radās „K. Morberga novēlējuma 
fonds", kas sastāvēja no iepriekš minētiem 8 īpašumiem, no ku
riem seši, vieni no Rīgas lepnākiem piecu stāvu namiem, atrodas 
Rīgas labākā centra rajonā. 

Fondu, saskaņā ar valdības 1934.g. 8.martā apstiprinātiem sta
tūtiem, pārvalda īpaša komisija, ko ievēl Universitātes padome. 

Pēc testamenta noteikumiem fonda ienākumi jāizlieto Latvijas 
Universitātes, Latvijas Mākslas Akadēmijas un Latvijas Konser
vatorijas trūcīgo studentu stipendijām, zinātniskas bibliotēkas uz
turēšanai pie Latvijas Universitātes, lauksaimniecības skolas di
bināšanai Bukaišos, botāniskā dārza dibināšanai Rīgas Jūrmalā, 
Romas viesnīcas un restorāna uzturēšanai. 

Saskaņā ar testātora gribu - uzturēt Romas viesnīcu kā pirmkla
sīgu viesnīcu, tika izdarīta tās kapitālpārbūve (arch. E. Laube), 
modernizētas techniskās ierīces un dota jauna telpu iekārta. Ar 
to gan radās jauni izdevumi, bet daudzkārt vairojās ienākumi, jo 
viesnīca guva dzīvu piekrišanu. Pēdējos gados viesnīca arvien 
vairāk tika apdzīvota un nevarēja vairs apmierināt visus pieprasī
jumus; sevišķi vairojās ārzemnieku viesu skaits. Tā kā fonda gal
venie ienākumi nāca no viesnīcas, tad radās nodoms to paplaši
nāt ar namu Vaļņu ielā 12/14 un tika arī izgatavots un pieņemts 
attiecīgs pārbūves projekts, kuru realizējot, bija pamatotas iz
redzes studiju stipendiju summas vairākkārt palielināt. Kā zināms, 
pēdējā okupācijas vara ne tikai izjauca šī projekta realizēšanu, 
bet arī likvidēja un izlaupīja pašu fondu, kas bija cildenākais pa-

80 



Kr. Morberga novēlējuma fonda ēkas, Rīgā, Aspazijas bulv. 3, 4 un 5. Stūrī Romas viesnīca. 



sākums un cēlākais paraugs kā atbalstīt mazturīgo jaunatni viņas 
centienos pēc augstākās un plašākās izglītības. Kā jau minēts, 
no Kr. Morberga fonda līdz 1937.g. 1. jūl. tika piešķirtas stipendi
jas 81 absolventam par 150.000 Ls. Kr. Morberga novēlējuma fonda 
nozīme bija tālejoša un Latvijas apstākļos visai liela. 

Mazākus ziedojumus Universitāte saņēma no K. Bļodnieka, J. 
Ezera, J. Vīksnes un daudz citiem labvēļiem. 

Pēdējos L. U-tes pastāvēšanas gados daži latvieši novēlēja 
U-tei vairākus nekustamus īpašumus Rīgas centrā. 

F. Universitātes gaišie brīži 

Par lielu tradicionālu notikumu izvērtās U-tes dibināšanas at
ceres diena 28. septembris. Šie gada svētki, kas bija arī iepriek
šējā semestra noslēgums un nākamā ievadījums sākās ar svinīgu 
dievkalpojumu Doma baznīcā, tad ar mācības spēku un studējošo 
organizētu gājienu no U-tes galvenās ēkas Raiņa bulv. uz Brāļu 
kapiem; šeit pie liesmojošā uguns altāra sekoja rektora uzruna 
un, tālāk, gājiens gar mātes Latvijas tēlu un atpakaļ uz U-ti, kur 
sākas gada svētku svinīgs akts. Bez mācības spēkiem un studē
jošiem aktā kā viesi piedalījās valdība un sabiedrības pārstāvji 
un dažkārt arī ārzemnieki. 

Rektors deva pārskatu par U-tes darbību, pateicās un izteica 
atzinību visiem tiem, kas bija atbalstījuši tās darbību; paziņoja 
ievēlētos U-tes goda doktorus un goda biedrus, piešķirtās godal
gas un atzinības mācības spēkiem par veiktiem zinātniskiem dar
biem, godalgas un atzinības studentiem par izcilākiem diplom
darbiem un labākiem darbiem iepriekšējā gadā izsludinātās sa
censībās; izsludināja jaunus uzdevumus nākošām sacensībām u.t.t. 

Gada svētku vakarā kā mācības spēki, tā ari studenti rīkoja 
saviesīgas sanāksmes, kur parasti ieradās augsti viesi. 

Gaišas izjūtas apgaroti, kaut zināmas satrauksmes pavadīti 
bija studiju noslēgumam sekojošie diplomdarbu aizstāvēšanas 
akti, kas saistīja plašu studējošo ievērību un parasti sagādāja 
pašiem diplomandiem pelnītu gandarījumu. 

Iespaidīgi brīži U-tes dzīvē bija doktora disertācijas aizstāvē
šanas akti un goda doktoru promicijas. Šie svinīgie sarīkojumi bija 
atklāti un tanīs varēja piedalīties katrs interesents. 

8 2 



f % *v » • : 

t ? t f » t 
l i * 

Rīgas Politechniskā Institūta inženieru nodaļas 80. gada dibināšanas atcere Latvijas Universitātes 
inženierzinātņu fakultātē 1943.g. 12. dec. Vidū rektors M. Prīmanis un prorektori V. Burkevics un V. 
Vītols. 



Tāpat nozīmīgi brīži U-tē noritēja, kad ārzemju valsts galvas 
vai citas prominentas personas viesojās galvas pilsētā Rīgā un 
apmeklēja U-ti; kad notika dažādi internacionāli kongresi vai 
citas zinātnieku sanāksmes, kad piedzīvojušiem zinātniekiem at
zīmēja viņu darba jubilejas; kad akadēmiskās aroda organizācijas 
rīkoja sanāksmes vai kongresus un daudz citos gadījumos. 

Pēc jaunās aulas izbūves un ērģeju iebūvēs, U-tes durvis at
vērās daudziem koncertiem, svinīgiem aktiem un līdzīgiem sarī
kojumiem, kuros ņēma dalību arī plaša sabiedrība. 

Studentu organizāciju sarīkojumi izvērtās par rūpīgi izkoptu 
tradiciju veidotājiem un nostiprinātājiem, sagādāja jauniešiem 
tīkamus brīžus un deva rutīnu sabiedriskai darbībai. 

Šeit minami arī gaišie Ziemas svētku sarīkojumi, kādus rudens 
semestra noslēgumā rīkoja studenti .savās fakultātēs un organizā
cijās; tāpat U-tes pārējie darbinieki. 

Par skaistu un iespaidīgu tradiciju izvērtās studentu organizā
ciju kopīgi gājieni uz Brāju kapiem Valsts dibināšanas svētkos 
18. novembrī arī pavadot uz pēdējo dusu akadēmiskās saimes lo
cekļus un redzamus tautas darbiniekus u.c. gadījumos. 

Gaišiem brīžiem bija pildīts arī augstskolas ikdienas darbs, 
kurš, ne no viena neiespaidots un netraucēts, risinājās brīvi, no
skaņotā rosīgā gaitā un radošā gaisotnē. Kā profesors, tā students 
te jutās labi savā apgarotā darbā, savā īpatnējā pasaulē - bez dzī
ves kņadām, tirgus trokšņiem un ielas putekļiem. 

Augstskolas pajumtē izauga dažādas technisko un humanitāro 
arodu organizācijas un zinātniskās biedrības, kurās līdzdarbojās 
mācības spēki, gan kā to dibinātāji, vadītāji vai citādi aktīvi dar
binieki. Tādas bija: Latvijas architektu b-ba, Latvijas inženieru 
b-ba, Latvijas ķīmiķu b-ba, Latvijas agronomu b-ba, Filologu b-ba, 
Filozofijas un reliģijas zinātņu b-ba, Latvijas bioloģijas b-ba, 
L. U-tes Kauta b-ba, Mātēm, un dabas zinātņu fak-tes zinātniskā 
b-ba, Akadēmiskā sabiedrisko zinātņu b-ba u.c. Tanīs par biedriem 
bija gandrīz visi U-ti beigušie. 

Ap U-ti radās plaša, organizēta akadēmiskā saime, kuras locekļi 
darbojās visās zinātnes nozarēs un visos valsts novados, izpildot 
redzamus un atbildīgus uzdevumus. 

Tā, pakāpeniski, sāka piepildīties L. A. Organizācijas padomes 
priekšsēdētāja P. Dāles teiktais novēlējums - pareģojums, noslē
dzot L. A. Org. padomes darbības pirmo gadu, ka „jaunajai Augst
skolai patiesi jākļūst par Latvijas augstākās izglītības un zināt-

84 



Universitātes saimniecības un kancelejas darbinieku tradicionālā Ziemas svētku eglīte 1937. g. 21. dec. 
piedaloties arehibīskapam Dr. theol. h. c. T. Grīnbergam. 



niskās kultūras stiprāko centru un gaišāko spīdekli - un līdz ar to 
par visas nācijas iekšējo spēka avotu." 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES HIMNA 
J. Vītola mūzika 

Līdzīgi saulei Tu atnes mums dienu, 
Gudrību vērīgiem gariem Tu sniedz. 
Celdamās augstāku pati arvienu, 
Tautai Tu augstāku pacelties liec. 

Latvijas slava un Latvijas glītums 
Mākslām un zinībām patvērums tur. 
Svešs, lai kā ozoliem mūžīgiem, vītums 
Visiem, kas mūžīgu uguni kur. 

Ed. Virzas teksts 

86 



I 

Brīvās Latvijas Universitātes Himna 

Con moto assai J. VTtols 

Li-dzī-gi sau-lei Tu at - nes mums die - nu, gu-drt-bu 

vē-rī-giem ga-riem Tu sniedz. Cel-da - mās aug-stS-ku pa-ti ar-

vie-nu, Tau-tai Tu augstā -ku pa-cel-Hes liec Lat-vi-jas 

sla -va un Lai-vi- jas glī- tums mākslām un zi- ni- bām 

pat -vē -rums Tu. SveSs lai kā o - zo -liem mū-K-giem 

vī - tums visiem, kas mū - Mi - gu u -gu - ni kur. 



6. JELGAVAS LAUKSAIMNIECĪBAS AKADĒMIJA 

1935. gadā ministru prezidents Kārlis Ulmanis ierosināja atda
līt lauksaimniecības fakultāti no Latvijas Universitātes un pār
vērst par patstāvīgu augstāko mācības iestādi. Tās satversmi L.U. 
padome pieņēma 1937.g. 1. dec. un valdība apstiprināja 1938.g. 
20. dec. (Publicēts Valdības Vēstneša 1938.g. 23. dec. 292.nr.) 
nosakot, ka jaunā valsts augstskola saucama par Jelgavas Lauk
saimniecības Akadēmiju un pārceļama uz Viestura piemiņas pili 
Jelgavā. Kara laikā nopostītās vēsturiskās pils atjaunošanu un 
paplašināšanu ar jaunu korpusu izdarīja pēc prof. E. Laubes meta. 

Lauksaimniecības Akadēmija tur uzsāka savu darbību 1. VII 
1939.g. ar divi fakultātēm: lauksaimniecības un mežsaimniecības. 

Saskaņā ar satversmi Lauks. Akadēmijai augstākais orgāns ir 
padome, kas sastāv no visiem štata profesoriem un docentiem un 
ārštata māc. spēku, lektoru un asistentu vēlētiem pārstāvjiem. 
Padome ievēl uz 5 gadiem Lauks. Akad. valdi, kas sastāv no rek
tora, prorektora (katrs no citas fak.), abiem dekāniem un sekretāra. 

Par Lauks. Akadēmijas rektoru ievēlēja P. Kveldi, par prorek
toru - A. Teikmani, par lauksaimniecības fak. dekānu - M . Eglīti, 
par mežsaimniecības fak. dekānu - R. Marku, par sekretāru - J. 
Vārsbergu. 

Pārceļot uz Jelgavu, kā autonomu, augstāko lauksaimniecības 
un mežsaimniecības zinātņu iestādi, kura pēc saviem uzdevumiem 
visciešāk saistīta ar jaunās agrārvalsts - Latvijas uzbūvi un tās 
tālāku uzplaukšanu, Lauksaimn. Akadēmijai radās plašākas un 
tālejošākas iespējas vispusīgāk pētīt Latvijas zemi, celt tās 
ražību, lauksaimniecības techniku un kultūru, tā lauku iedzīvotāja 
dzīves standartu, līdz ar to vairojot un ceļot visas tautas un valsts 
labklājību. 

L. U. lauksaimn. fak-te savā 20 gadu darbības laikā (1.IX 1919.-
- 1 .XII 1939.) bija sagatavojusi kuplu skaitu agronomu un mež
kopju, kuri tika iesaistīti visdažādākos valsts uzbūves darbos gan 
kā sava aroda lietpratēji, gan organizatori un dažādu pasākumu un 
iestāžu vadītāji. 

88 



Viestura piemiņas pils Jelgavā. Lauksaimniecības Akadēmija. 



1939./40. māc. g. rudens semestrī Lauks. Akadēmijai bija 69 
māc. spēki (lauks. fak. - 46, mežsaimn. • - 23) un 785 studenti 
(lauks. - 561, mežsaimn. - 224). Kopīgais beigušo skaits L. U. 
lauks. fak. un Lauks. Akadēmijā līdz 1.11940.g. bija 907, no tiem-
655 agronomi un 252 inženieŗi-mežkopji. 

Ar labi izveidotu mācības spēku sastāvu, piemēroti iekārtotām 
klausītavām, laboratorijām, darbnīcām, rasētavām, kabinetiem un 
dažādiem zinātniskiem institūtiem, L. Akadēmija sekmīgi ievadīja 
un izvērta savu vispusīgo zinātniski-paidagoģisko darbību. 

Pētniecības un studentu apmācības vajadzībām Akadēmijas rīcī
bā un saimniekošanā atradās vēl 3 saimniecības: kopš 1920.g. pie 
lopkopības katedras - mācību un pētniecības saimniecība Rāmava, 
kopš 1922.g. pie saimniekošanas mācības katedras - izmēģinājumu 
un prakses saimniecība Vecauce; bez tam mācību un izmēģinājumu 
mežniecības Lielaucē un Tukumā (vēlāk Jelgavā) - mežsaimniecī
bas fakultātes vajadzībām. Vecauces un Lielauces saimniecībās 
bija iekārtoti internāti, kur mācības spēki un studenti uzturējās 
praktisko darbu apmācības laikā, vai sarīkoja ekskursijas speciā
lām studijām. 

Tā L. Universitātes atvasei - Lauks. Akadēmijai, bija lemts 
pārveidoties par jaunu patstāvīgu spēcīgu zinātnes iestādi, kura 
vienlīdzīgi varēja nostāties blakus savām pārējām trim Latvijas 
augstākām mācības iestādēm - Latvijas Universitātei, Latvijas 
Mākslas Akadēmijai un Latvijas Konservatorijai. Universitātē gūtā 
pieredze un tur piesavinātās akadēmiskās tradicijas atviegloja šo 
pārveidošanos. 

90 



Viestura piemiņas pils Jelgavā. Lauksaimniecības Akadēmijas jaunais spārns. 



92 



t 

7. NEBALTAS DIENĀS 

L. U-te savā darbībā bija sasniegusi lielāko uzplaukuma laik
metu, kad 1940.g. vasarā to pārsteidza negaidīta katastrofa. 

Brīvības un tautu atbrīvošanas vārdā ar viltību un varmācību ma
zajā Latvijā iebruka lielais kaimiņš, kas sevi dēvēja par „draudzi-
go", sagrāva latvju zinātnes, mākslas un citas kultūras un saim
niecības iestādījumus un pasākumus, izdarīja neskaitāmus asins
darbus un pakļāva tautu savai kalpībai. Viss tas tika veikts sa
skaņā ar iepriekš sastādītu plānu un ar sarkano iekarotāju pazīs
tamām metodēm. 

Pēc Latvijas inkorporācijas 1940.g. 5. aug., krievi atcēla L.U. 
satversmi un deva tai jaunus statūtus pēc Maskavas U-tes parauga. 
L. U. zaudēja savu autonomiju un līdz ar to tiesību vēlēt mācības 
spēkus un amata personas. L. U-tes vietā stājās LPSR valsts Uni
versitāte un par tās rektoru iecēla vispirms J. Paškeviču, vēlāk 
J. Jirgensonu, kas abi bija Krievijas latvieši un boļševiku parti
jas biedri; par prorektoriem iecēla P. Nomalu, V. Vītolu, V. Jungu 
un R. Drilli. Arī dekānu amatos izdarīja maiņas: par arch. fak. 
dekānu iecēla E. Štālbergu, inž. fak. - doc. K. Gaili, medicīnas 
fak. - P. Vegeru ar komunistu prodekānu asistentu K. Krūmiņu, 
fil. fak. - NKVD inspektoru Blūmfeldu u.c. 1940.g. sept. slēdza 
abas teoloģijas fak-tes, šo fak. mācības spēkiem atņēma tiesības 
uz pensiju, bet studentiem aizliedza iestāties citās fak-tēs. Fil. 
fak-tē likvidēja filozofijas un paidagoģijas nodaļu, tās māc. spē
kus atlaida vai uzdeva viņiem lasīt kādu valodu kursu. Matemā
tikas un dabas zinātņu fak-ti sadalīja divās. Visās fak-tēs par do
centiem un lektoriem iecēla veselu rindu jaunu mācības spēku, 
neprasot no viņiem likumā paredzēto zinātnisko kvalifikāciju un 
stāžu. Arī no Krievijas atkomandēja par profesoriem un docentiem 
vairākus krievus un latviešus gan atlaisto mācības spēku vietā, 
gan no jauna ievesto priekšmetu (piem. darvinisma, marksisma-
leninisma, Krievijas vēstures) pasniegšanai. Kā mācības spēkiem, 
tā studentiem ieveda obligātu priekšmetu - boļševiku partijas īso 
kursu. Sastādīja aizliegto un iznīcināmo grāmatu sarakstu. Teolo
ģijas fak. bibliotēku aizvāca uz U-tes garāžu un centrālās apku
res telpu kā kurināmo. L. U-tes rakstu un zinātnisko biedrību 

93 



publikācijas apturēja. Tika slēgtas studentu organizācijas un 
viņu manta nacionalizēta. 1941.g. janv. ar īpašām pavēlēm no 
U-tes izslēdza vairāk kā 1000 studentu; no tiem 1941.g. 14. jūnijā 
deportēja 125, no cietumiem aizveda 140. Tika deportēti arī vai
rāki mācības spēki: L. Adamovičs, E. Rumba, L. Ausējs, E. Birk-
hāns, A. Lejasauss, K. Dišlers, J. Galējs. No vēlāk atrastiem 
sarakstiem redzams, ka 1941.g. 29. jūnijā deportēšanai bija no
lemti vēl daudzi citi mācības spēki, bet to neizdevās realizēt, 
vācu karaspēka iebrukuma dēļ. 

Pēc sarkanarmijas padzīšanas 1941.g. 1. jūlijā, pēdējā vēlētā 
L. U-tes vadība nekavējoties atjaunoja savu darbību saskaņā ar 
satversmi prorektoru K. Strauberga un V. Vītola vadībā. Rektors 
M. Prīmanis 1940.g. bija spiests pārcelties uz Vāciju un tam at
ļāva atgriezties tikai 1941.g. augustā, pēc kam viņš rek to ra 
amatu pildīja līdz 1944.g. 1. jūlijam. Tika atņemti atpakaļ visi 
izslēgtie vai spaidu kārtā pensionētie māc. spēki, atjaunoti agrā
kie mācību plāni,paplašināti štati un uzsākti valsts pārbaudījumi. 

Kad ieradās vācu civīlpārvalde, tās izglītības komisārs aizlie
dza jebkādu L. U-tes darbību. Bet ievērojot kara saimniecības 
vajadzības, 1941.g. novembrī atļāva darboties abām medicīnas 
fak-tēm un drīz pēc tam arī visām techniskām un dabaszinātņu un 
mātēm, fak-tēm. Tikai 1942.g. pavasarī atļāva sākt darbus I i i . , 
tautsaimniecības un tiesību zinātņu fak-tēm, bet paturēja spēkā 
aizliegumu lasīt lekcijas vēstures priekšmetos līdz jaunu pro
grammu izstrādāšanai. 1942.g. rudenī ļāva uzsākt darbus arī abām 
teoloģijas fak-tēm, bet bez tiesībām uzņemt jaunus studentus. 
1943. gadā tās nosauca par Teoloģijas augstskolām un pagaidām 
atstāja pie U-tes kā atsevišķus institūtus. Pēc boļševiku parauga 
no bibliotēkām izvāca tā saucamās „kaitigas" grāmatas. 1944.g. 
sāka pārkārtot abu humanitāro fak-šu mācību programmas, nolūkā 
pazemināt to līmeni un pielāgot nacionālsociālisma ideoloģijai. 
Atlaida no amata vēstures prof. A. Švābi un M. Stepermani un to 
vietā atkomandēja no Vācijas bijušos Herdera institūta mācības 
spēkus. Paziņoja, ka visus l)r. pārbaudījumus un zinātniskās pro-
mocijas turpmāk nāksies izdarīt Vācijas u-tēs. Ārk. prof. K.Čaksti 
un lektoru L. Sēju deportēja uz Stuthofas koncentrācijas nomet
ni, smagi dabūja ciest vēl daži citi mācību spēki. 

1943.g. 1. jūlijā p ro rek to ra K. Strauberga vietā, kam lika 
atlūgties, ievēlēja V. Burkevicu, kurš pēc 1944.g. 1. jūlija kļuva 

94 



ari par rektora v. i. 
Par vācu okupācijas laika dekān iem bija: arch. fak-tē -

A. Krūmiņš, P. Kundziņš; inž. fak-tē K. Gailis; mech. fak-tē -
P. Zīlīte; ķīmijas fak-tē - P. Vanags, A. Ķešans, medicīnas 
fak-tē - J. Prīmanis, M. Veidemanis; veter. medicīnas fak-tē -
M. Rolle, A. Vītums; mātēm, un dabaszin. fak-tē - N. Malta, K. 
Ābele; tauts. un tiesību zin. fak-tē E. Balodis, P. Mucenieks, 
Ed. Dunsdorfs; fil. fak-tē - P. Jurevičs, T. Celms, Ed. Šturms. 
Teoloģijas augstkolās - E. Zicāns, J. Rancāns. 

Vācu okupācijas laikā L. U-tes vadība steidzināja valsts pār
baudījumus pēdējo kursu studentiem un Dr. promocijas jauniem 
zinātniekiem, ar ko L. U-tes absolventu skaits pieauga par vairāk 
simtiem, bet Dr. un doktorandu - par dažiem desmitiem. 

Kara notikumi risinājās straujā gaitā. Pēc vācu armijas smagiem 
zaudējumiem Rietumu frontē, arī Austrumu fronte sāka šķobīties. 
Vācu armija sāka izvākties no Baltijas valstīm un evakuēja arī 
daļu civiliedzīvotāju. 1944.g. septembra mēnesī sākās arī Rīgas 
iedzīvotāju evakuēšana. Bezgalīgās bēgļu un atejošā kara spēka 
rindas, kas virzījās no Vidzemes caur Rīgu uz Kurzemi, vēstīja 
par jaunas nenovēršamas katastrofas tuvošanos, katastrofas, ku
rai nāk līdzi jauni asinsdarbi, verdzība, bads un posts. 

Protams, ka arī U-tes darbība apstājās. Vairums mācības spē
ku evakuējās uz Vāciju, daļa uz Zviedriju un citām zemēm. Tā
pat studenti, no kuriem daļa bija mobilizēta un cīnījās kara laukā, 
pārējie glābās kā nu kurš varēja, atkarībā no apstākļiem. 

1944.g. 12. oktobrī Rīgā ienāca sarkanarmija. Mūsu iemīļotā 
Alma Mater beidza eksistēt, mūsu diženā Gaismas pils visā savā 
krāšņumā nogrima . . . 

Arī J e l g a v a s L a u k s a i m n i e c ī b a s A k a d ē m i j a i , kas bi
ja jau paspējusi priekšzīmīgi iekārtot un teicami nostādīt savu zi
nātniski paidagoģisko darbību, nācās piedzīvot traģiskas beigas, 
kad Latviju okupēja viena pēc otras divas naidīgas svešas 
varas. 

Krievu okupācijas laikā par Akadēmijas rektoru iecēla P. Ga-
lenieku, atstājot amatā agrākos dekānus. Vācu okupācijas laikā 
atgriezās amatā agrākā vadība. 1944.g. 30. jūnijā par rektoru ie
vēlēja M. Eglīti. 

Tuvojoties otrreizējai krievu okupācijai, rektors reizē ar dau
dziem mācības spēkiem un studējošiem bija spiests doties trimdā. 

95 



Akadēmiskā saime vēl nebija izklīdusi, kad ievērojamo vēstu
risko Jelgavas pili (nosauktu par Viestura pili), slavenā itāļu 
architekta Rastrellī darbu, un jauncelto korpusu 1944.g. 28. jūlijā 
pārņēma kara liesmas un sagrāva drupās līdz ar visiem bagātīgi 
iekārtotiem zinātniskiem institūtiem, mācības līdzekļiem, biblio
tēkām, izdarītiem un ievadītiem pētniecības darbiem un iegūtiem 
materiāliem u.t.t., kam visam bija neaptverama vērtība latvju 
tautas un Latvijas valsts kultūras un materiālās labklājības 
celšanā. 

Acīm redzot, restaurētais un pret kara ieročiem neaizsargātais 
vēsturiskais piemineklis līdz ar jaunierīkoto latvju izglītības un 
kultūras centru mūsu ienaidniekiem tomēr bija bijis tik „bīstams 
cietoksnis", ka tas bija jāiznīcina. 

8. BALTIJAS UNIVERSITĀTE TRIMDĀ 

Ar Latvijas U-ti jo cieši saistās tās lielākās mācības spēku un 
studentu trimdas grupas darbība, kas norisinājās Vācijā. 

Traģiskais Baltijas tautu - igauņu, latviešu un lietuviešu stā
voklis 2. pasaules kara laikā radīja daudz bēgļu jeb tā saucamo 
«pārvietoto personu" (DP). Sevišķi liels skaits to saplūda Vācijā. 
Starp baltiešu DP bija daudz profesoru un studentu no visām trim 
baltiešu universitātēm - Tērbatas, Rīgas un Kaunas. Tā kā viņu 
iekļaušanās vācu augstskolās bija visai ierobežota, tad radās 
ideja par savas augstskolas organizēšanu. 

Šai idejai cieši pieslēdzās minēto augstskolu profesori un stu
denti, kas bija nokļuvuši angļu okupācijas zonā - Hamburgas un 
Hannoveras apgabalos. 

Pēc daudzām apspriedēm, priekšdarbiem un iesniegumiem vācu 
un angļu iestādēm, iniciatori beidzot saņēma atļauju dibināt bal
tiešu DP augstāko mācības iestādi (Study Centrē), kuru dibinātāji 
nosauca par B a l t i j a s U n i v e r s i t ā t i (Baltie University)unat
klāja 1946.g. 8. janvārī Hamburgā, Vācijā. So nosaukumu dažas ka
ra laika organizācijas gan vairākkārt mainīja, bet B. U-tes vadība 
to paturēja. Tās mācību kursa programma atbilda pilnam univer
sitātes kursam. 

Studentiem izsniegtie diplomi un atzīmes par atsevišķu kursu 
beigšanu, tika atzīti visās ārzemju augstskolās. 

96 



97 



Baltijas Universitātes galvenā lekciju ēka, Pinebergā, Vācijā. 

Baltijas Universitāte Pinebergā. Internāta, laboratoriju, 

bibliotēkas u.c. ēkas. 

Par B. U-tes idejas realizēšanu jāpateicas trīs baltiešu tautu zi
nātnieku sekmīgai sadarbībai. Sevišķas pūles šim darbam bija vel
tījis Latvijas U-tes profesors F. Gulbis. Viņu arī ievēlēja par 
pirmo B. U-tes prezidentu. 

98 



Jaunās mācības iestādes pārvalde tika pamatota uz tautības 
principa; 3 rektorus, no kuriem katrs pārzināja savu nozari (stu
dentu lietas, saimniecību vai administrāciju, kā arī sava sektora 
lietas), vēlēja nacionālie sektori, bet fakultāšu dekānus - visi fak. 
locekļi. Arī studentiem bija 3 padomes ar kopēju prezidiju. 

B. U-ti vadīja senāta vēlēts p r e z i d e n t s : līdz 1948.g. l.okt. -
F. Gulbis, līdz 1949.g. 1. - jūlijam N. Stanka, līdz 1949.g. 30. 
sept. - Ed. Sturms. Šai laikā par r ek to r iem bija: latviešiem -
E. Dunsdorfs, M. Eglītis, A. Raisters; igauņiem - E. Epiks, 
A. Rauns, J. Estams; lietuvjiem - V. Stanka, V. Manelis, J. Puzi-
nas, F. Bintakis. 

Mācību, satiksmes un kancelejas valoda bija vācu; dzimtās va
lodās lasīja tikai katras tautības nacionālos priekšmetus. B. U-tē 
mācības sākās 1946.g. 14. martā Hamburgas vēstures muzeja telpās 
(12 klausītavās), bet no 1947.g. janvāra, pārceļoties uz Pinebergu, 
kazarmās, īpašā skolas ēkā (16 klausītavas, 3 zīmētavas u.t.t.). 
Citās ēkās bija laboratorijas, institūti u.c. iestādes un internāti. 
Bez tam B. U-te varēja izmantot Hamburgas U-ti u.c. vācu zinātnis
kās iestādes. B. U-tes bibliotēkā bija ap 12000 grāmatu, lielāko 
tiesu ziedojumi un apmaiņas eksemplāri, jo B. U-tes apgāds ie
spieda (bez 89 rotētām mācības grāmatām) 68 publikācijas (Con-
tributions of B. U.), kas izsūtītas 250 zinātniskām iestādēm. Tāpat 
B. U-te izdeva informācijas biļetenu (no 1-90 Nr.). 

B. U-tē bija 8 f a k u l t ā t e s un 193 m ā c ī b a s s p ē k i (1946. 
g. novembrī), un proti: 
Fakultāte Latv. Liet. Igauņu Kopā 

Architektūras un inženierzinātņu 19 1 4 24 
Filoloģijas 22 12 8 42 
Ķīmijas 5 3 4 12 
Lauksaimniecības 8 6 6 20 
Matemātikas un dabaszinātņu 18 7 7 32 
Medicīnas 10 8 2 20 
Mechanikas 9 4 3 16 
Tautsaimniecības un tiesību zin. 8 6 6 20 
Māksla, müz. , sports 4 2 1 7 

103 49 41 193 
(53,4%) (25,4%) (21,2%) 

99 



Baltijas Universitātes mācības spēku sanāksme sakarā 
prezidenta F. Gulbja aizbraukšanu uz Kanādu. Vidū pre
zidents F. Gulbis. 

Studentu koris. 

100 



Starp tiem bija 53 profesori (latv. - 25, liet. - 16, ig. - 12), 50 do
centi un priv. docenti (latv. - 22, liet. - 17, ig. - 11), 48 lektori 
(latv. - 31, liet. - 7, ig. - 10) un 8 skol. Līdz 1946.g. septemb
rim algu nemaksāja, 1947.g. to saņēma visi, bet 1949.g. no 110 
mācības spēkiem tikai 33. 

Studentu skaits bija svārstīgs un kopš 1947.g., kad pastipri
nājās spiediens tālākai izceļošanai, tas strauji samazinājās, kā 
redzams sekojošā sarakstā: 

B. U-tes s tuden tu skaits. 

Fakultāte 25. VII. 46. 8. VII. 47. 18.VU.49. 

Architektūras un inž. zin. 152 170 81 
Filoloģijas 166 150 67 
Ķīmijas 87 83 72 
Lauksaimniecības 142 166 54 
Matemātikas un dabas zin. 54 39 12 
Medicīnas 188 214 96 
Mechanikas 94 104 51 
Tautsaimn. un tiesību zin. 113 99 35 

996 1025 468 

Studentu sadalīj ums pēc tau t ībām: 

Latv. Liet. Ig. 
1946.g. 6. nov. 58,4% 28,2% 13,4% 
1947. g. 15. dec. 67,0% 20,8% 12,2% 
1949. g. 18. jūl. 72,7% 14,6% 11,5% 

Latviešu studenti nekādu kārtēju materiālu pabalstu nesaņēma. 
Viņu dzīves apstākļi nebija viegli, tomēr pavadītais laiks Baltijas 
U-tē studējošiem bija visai svētīgs. Deviņos semestros tie varēja 
pabeigt vai pavirzīt uz priekšu dzimtenē iesāktās studijas, bet 
vidusskolu absolventi varēja tās ievadīt. Viss tas neprasīja ne
kādus speciālus līdzekļus, turpretim pavadītais laiks bija lietde
rīgi izlietots un neatsverams turpmākās gaitās. 

Vēl vairāk, dzīvojot kopmītnē ar profesoriem, studenti centās 
nevainojami veikt visas izdarības kā studijās, tā kopmītnes dzīvē 

101 



Studentu sporta nodarbības. 

102 



un rezultātā radās īsti akadēmiska gaisotne, kas mazināja smago 
bēg)u gaitu izjūtu. 

Studentu pašdarbība un audzināšanas darbi noritēja Studentu pa
domes un studentu organizāciju ietvaros. 

Mākslinieka H. Pavasara vadībā radās kupls, labi nostādīts stu
dentu koris,* darbojās dažādas sporta vienības, rīkoja zinātniskas 
ekskursijas pa visu Vāciju. Nodibinājās Latviešu Studentu centrā
lā Savienība, rīkoja kongresus, studentu dienas, izdeva savu Bi
ļetenu un veica citus nozīmīgus darbus. 

Viss tas lielā mērā ne tikai atturēja jaunatni no kara laiku daž
kārt vieglprātīgās dzīves, bet sagatavoja tos nākotnes svarīgiem 
uzdevumiem. 

Latviešu mākslinieki bieži apmeklēja Pinebergu, sarīkoja kon
certus, teātra izrādes un citus sarīkojumus. Pēc vecām uadicijām 
B. U-te ik gadus rīkoja Latvijas U-tes dibināšanas dienas atceri. 

Beidzot pienāca diena, kad visu šo rosīgo darbu vajadzēja pār
traukt un posties tālākam ceļam, jo Baltijas U-tei vajadzēja likvi
dēties. Vācija bija pārpildīta ar kara bēgļiem un palīdzības iestā
des centās tos izvietot uz citām zemēm, visvairāk uz Amerikas Sa
vienotajām Valstīm, Kanādu, Austrāliju u.c. 

Baltijas U-te pēc 9 semestriem ar milit. pārvaldes rīkojumu pār
trauca savu darbību 1949.g. 30. sept. Šai laikā to bija beiguši 75 
(lielāko tiesu studijas sākuši dzimtenē): ar diplomu 51 (37 latv.), 
bez tā 24 (16 latv.). Bez tam, izlietojot milit. pārvaldes noteikto 
kvoti, Vācijas universitātēs iestājās 250 B. U-tes studenti, un kā
di 50 ar ASV un Kanadas stipendijām turpināja mācīties šais 
zemēs. 

Vairums B. U-tes mācības spēku tālākā emigrācijā dabūjuši 
darbu savā arodā un līdz ar to arī materiāli nostabilizējušies, iz
ņemot tos, kas agrāk strādājuši savas nacionālās zinātnes dis
ciplīnās un gados vecākos zinātniekus, kuriem nebija iespēju at
rast piemērotu darbu nedz saņemt savu jau dzimtenē izdienēto 
pensiju. Bez sekmēm palika mēģinājumi pārcelt B. U-ti uz Ame
riku. B. U-tes inventāru un archīvus formāli pārņēma Baltijas 
Centrālā Padome, lai gan faktiski tie pieder Baltijas Institūtam, 
kas tos nodevis glabāt Vācijas zinātu, iestādēm. 

Trimdas laikā radītā Baltijas Universitāte ir veikusi nozīmīgu 
darbu baltiešu tautu labā: 1) viņa deva iespēju krietnam skaitam 
baltiešu jauniešu kara laika apstākļos nobeigt, turpināt un uzsākt 
studijas un iekļūt arī citās Vakar-Eiropas, Amerikas un citu zemju 

- 103 



104 



Baltijas Universitātes slēgšanas akts 1949. g. JO. sept. 
Pinebergā. Augšējā uzņēmumā - prezidents E. Šturms. 



augstskolās; 2) bija vienreizējs paraugs baltiešu zinātnieku tei
camai sadarbībai, kas vainagojās ar ievērojamiem panākumiem pat 
grūtajos trimdas un kara a p s t ā k ļ o s , un 3) bij. Baltijas tautu 
augstskolu tradiciju pārņēmēja, glabātāja un turpinātāja. 

Mācību programmas un studiju gaita B. U-tē bija veidoti pēc 
L. U-tes un Tērbatas U-tes parauga; sadzīves tradicijas visumā 
veidojās pēc Rīgas Alma Mater, jo vairums mācības spēku un stu
dējošo nāca no Rīgas. Tā B. U-te i z v e i d o j ā s par L . U - t e s 
z i n ā t n i s k ā s d a r b ī b a s un t r a d i c i j u tu rp inā tā ju 
s v e š u m ā . 

Latvju jaunatne ar pateicību atcerēsies šo baltiešu zinātnieku 
cēlo sadarbību, kas grūtā brīdī tai pašķīra ceļu uz gaišāku nākotni. 

• * 
• 

Pa daļai līdzīgas gaitas bija gājusi otra, gan mazāka, Latvijas 
U-tes mācības spēku grupa, kas bija nokļuvusi Vācijas dienvidos 
un kopā ar ukraiņu, poļu, lietuvju un citu tautību bēgļiem-profeso-
riem nodibinājusi internacionālu universitāti - „ U N R R A ' s Uni 
v e r s i t ā t e M i n c h e n ē " ar sešām fakultātēm: 1. Tiesību zināt
ņu, 2. Tautsaimniecības un sociālo zinātņu, 3. Medicīnas, ar ve-
terinār-med. nodaļu, 4. Dabas zinātņu, ar lauksaimniecības un mež
saimniecības nodaļu, 5. Mechanikas un 6. Inženierzinātņu. 

Universitātes mērķis - sniegt bēgļiem augstāko izglītības iespē
ju līdz tam laikam, kad repatriācijas vai izceļošanas ceļā studenti 
un profesori no jauna iegūs pastāvīgu dzīves vietu. 

UNRRA's U-te darbojās no 1946.g. 16. febr. līdz 1947.g. marta 
mēnesim. 

Mācības spēku skaits bijis ap 200 un immatrikulēto klausītāju 
2174, no kuriem 208 - latvieši.. 

Arī šo profesoru darbs bijis nozīmīgs un atzinīgi vērtējams. 

9. NOSLĒGUMS 

L. U-tes spīdošie panākumi zinātnes laukā neapšaubāmi no jau
na pierādīja latvju tautas garīgo nobriedumu - spēju dzīvot savu 
patstāvīgudzīvi, attīstīt un veidot savu īpatnēju kultūru un zināt
ni, un būt cienīgiem un līdzvērtīgiem locekļiem citu kultūras tautu 
vidū. 

106 



Šie panākumi arī deva atbildi neticīgiem un šaubīgiem, kas ne
spēja vai negribēja saprast vēsturisko norisi, kas nesadzirdēja 
vēstures soļus un kam bija grūti šķirties no savām priviliģētām 
pozicijām. Viņu argumentācija, ka mazā latvju tauta nav saga
tavota un spējīga radīt savu nacionālu augstskolu, - jo tai neesot 
neviena no trim ikvienas augstskolas radīšanai nepieciešamiem 
elementiem: piedzīvojušu zinātnieku-profesoru, sagatavotu jaunu 
cilvēku, kas gribētu un varētu studēt, un lielu materiālu līdzekļu, 
kādi vajadzīgi augstskolas celšanai un uzturēšanai, - izrādījās 
nedibināta, l a t v ju tau tas s p ē j a s n e b i j a p a r e i z i un 
p i e n ā c ī g i n o v ē r t ē t a s . 

Kā redzējām, L. U-te sekmīgi tika galā ar vajadzīgo zinātnieku 
sastāvu, bet studējošo saradās tik daudz, ka nebija iespējams vi
sus uzņemt un vajadzēja meklēt līdzekļus, kā to skaitu ierobežot. 
U-tes darbības laikā no 31.639 aspirantiem viņa varēja uzņemt 
tikai 23.438. 

Neskatoties uz pirmā Pasaules kara lielo postažu,kādu tas Lat
vijai un latvju tautai bija sagādājis, latvieši, brīvības iedvesmoti, 
bez kādas ārējas palīdzības, atjaunoja savus noposiīm* >••'—..5 
pilsētas un veica arī lielus darbus kultūras laukā, izbūvējot un 
iekārtojot ne tikai savu nacionālu Universitāti, bet arī vēl trīs ci
tas augstskolas - Mākslas Akadēmiju, Konservatoriju un Lauksaim
niecības Akadēmiju, un daudz citu zinātnisku institūtu, techniku-
mu, vidusskolu, pamatskolu un dažādu kultūras un tautas namu 
visos Latvijas novados. 

Latvijas brīvā Universitāte, kurai bija pieskaņota vienotā Lat
vijas skolu sistēma, ir veikusi neaptverami lielu zinātnisku un na
cionālas kultūras darbu, kura rezultātā iezīmējās j a u n s , līdz tam 
nepiedzīvots, l a tv ju z i n ā t n e s un ku l tū ras uzplaukuma 
l a i k m e t s . 

Šī laikmeta svētīgo nozīmi mēs, jo sevišķi jutām mūsu tautas 
tagadējos visgrūtākajos brīžos, kad patreizējā okupācijas vara 
mūsu valstī pielieto pret cilvēcību noziedzīgus līdzekļus un vis
nožēlojamākos pārkrievošanas spaidus, lai mūsu tautu un zemi, 
pakļautu savai kalpībai.. 

Latvijas Universitāte ir fiziski iznīcināta, bet viņas paustās 
atziņas, viņas garīgais attēls ir dziļi iespiedies un iesakņojies 
daudzo pa visu pasauli izklīdināto latviešu akadēmiskās saimes 
locekļu sirdīs; tās kā Alma Mater zinātnes lāpas dzirksteles at
mirdz un nebeidz kvēlot . . . 

107 



Kā senās Helladas jaunieši zināmos svētkos raidīja gaismas un 
zinātnes simbolu - degošu lāpu - no rokas rokā, tā mūsu Alma 
Mater gaišās atziņas pārraidīsies no paaudzes uz paaudzi. 

Katru gadu 28. septembrī visās brīvās pasaules malās notiek 
svinīgi akti, kuros atceras un sumina mūsu nogrimušo gaismas 
pili. Nav šaubu, ka nebrīvībā palikušie šai dienā jūt savās sirdīs 
ar mums vienādas ilgas pēc dienas, kad augšām celsies nogrem
dētā pils. 

Tā celsies, ja mēs to gribēsim un darīsim, kas darāms. 

Latvijas Universitāte. 

108 



PIELIKUMI 

109 





I Pielikums. 

L. A. ORGANIZĀCIJAS KOMISIJAS PIRMAIS SASTĀVS 
līdz ar vēlākām pārmaiņām, bija šāds: 

no f a k u l t ā t ē m : 
1. ai clii tek turas -

2. lauksaimniecības-
3. inženieŗu-
4. ķīmijas-
5. ekonomiski-juridiskās-

6. mechanikas-
7. medicīnas-
8. valodnieciski-filozofijas 
9. matemātikas un dabas 

zinātņu 
10. veterinār-medicīnas-
11. teoloģijas-

pagaidu dekāns E. LAUBE, 
„ J. BERGS, 
„ prof.E.JAKOBI, 
„ prof.V.FIŠERS, 
„ A.LĒBERS,vē

lāk K.PURINS, 
„ prof.P.DENFERS, 
„ prof.E.ZARINS, 
„ doc.K.KUNDZINŠ, 

„ prof.E.LEJNIEKS, 
„ E. BRENCENS, 
„ V. MALDONIS 

b. no r e s o r i e m : 

1. arehit. fak-tei 

2. lauksaimn. fak-tei 

3. inženieru fak-tei 

4. ķīmijas fak-tei 

5. ekonom.-jurid. fak-tes 
ekonomiskai nodaļai 
un juridiskai nodaļai 

6. mechanikas fak-tei 

7. medicīnas fak-tei 

8. valodnieciski-filoz. 
fak-tei 

9. veter.-med fak-tei 
10. teoloģijas fak-tei 

- E. ŠTĀLBERGS, vēlāk E. ZIEMELIS 
no Satiksmes min-jas, 

- P. LEJINŠ no Zemkop min-jas, 
vēlāk P. NOMALS, 

• A. TRAMDACHS no Satiksmes min-
jas, 

• M. PRĪMANIS no Tirdzniec. un Rūp-
niec. min-jas, 

- F. BRĒDERMANIS no Finanču 
- J. PURGALS no Tieslietu min-jas, 
- K. REZEVSKIS no Tirdzn. un Rūpniec. 
min-jas, 

- Dr. G. REINHARDS no Iekšl. min-jas 
Veselības dep-ta, 

• P. DĀLE no Izglīt. min-jas, vēlāk J. 
ENDZELINS 
prof. E. PAUKULIS, 
F. MĪLENBACHS no Garīgo lietu depu. 

i i i . 



c. no s a b i e d r i s k ā m o r g a n i z ā c i j ā m : 

1. architektūras fak-tei - A. RAISTERS no L.I.B. Augstskolas 
sekcijas, 

2. lauksaimniec. fak-tei- H. CELMIŅŠ no Inženieru sav-bas, 
3. inženieru fak-tei - A. RAZUMS no Inženieru sav-bas, 
4. ķīmijas fak-tei - SP. PAEGLE no L.I.B. Augstskolas 

sekcijas, 
5. ekonom.-jurid.fak-tei - K. PURINS, 
6. mechanikas fak-tei - K. BUŠS no Inženieru sav-bas, 
7. medicīnas fak-tei - Dr. 0 . VOITS no L.LB. Augstskolas 

sekcijas, 
8. valodn.-filoz.fak-tei - Dr. phil. P. ZĀLĪTS no L.LB. Augst

skolas sekcijas un cand. phil. E. 
MEKLERS, kā viņa vietnieks, 

9. veter.-med. fak-tei - A. KIRCHENŠTEINS no L.LB. Augst
skolas sekcijas, 

10. teoloģijas fak-tei - E. BERGS no mācītāju sapulces. 

112 



II Pielikums. 

PIRMIE MĀCĪBAS SPĒKI (Kodols) 

ATSEVIŠĶĀS FAKULTĀTĒS 

Fakultāte 
Kad ievēlēti 
Org. kom-jā Māc. spēki 

architektūras 4. IX1919. g. 

lauksaimniecīb. 

ekon.-jurid. 

ķīmijas 

mechanikas 

H M 

N w 

valodn.filozofijas „ 

i n ž e n i e r u 

medicīnas 

dabaszinātņu 19. IX 1919.g. 

teoloģijas 

veter.-medicīnas 

P. Kundziņš un Malvess 

prof. A. Bušmanis, P. Lejiņš, 
P. Kulitāns un J. Vārsbergs 

J. Čakste, K. Pūriņš un A.llē-
denstrēms 

prof. P. Valdens.M.Centnersvers, 
M. Prīmanis 

prof. R. Feldvegs, prof. N. Sīma-
manis, doc. 0. Habermanis un K. 
Rezevskis 

prof. J. Lautenbachs, magnds E. 
Blesse un cand. phil. P. Dāle 

prof. A. Jenšs, A. Tramdachs, A. 
Vītols un M. Vegers 

Dr. med. A. Reinhards, Dr. med. 
0 . Voits, Dr. med. P. Sn ikers un 
Dr. A. Butuls 

prof. A. Meders, Dr. K. Kaspar-
sons,doc. 0 . Trebu un F. Gulbis 

1920.g. F. Mīlenbachs un E. Bergs 

„ prof. E. Paukulis, veter. ārsts 
Frišmanis un veter. ārsts K. Kir
ch enš te i n s . 

9.IX 1919.g. 

Piez īme: Fakultāšu mācības spēku 
dekāni ( skat 

kodolā iet i lpst arī visi agrāk ievē lēt ie 
. I P i e l i k u m s . 1 1 1 . lpp.) 

113 





LATVIJAS UNIVERSITĀTES SATVERSME. 
Saeima ir pieņēmusi un Valsts Prezidents izsludina šādu likumu („Vald. Vēstneša" 

66. num. 1923. g. 28. martā): 

I. Universitātes raksturs un uzdevumi. 
1. Universitāte ir augstākā zinātnes un izglītības iestāde valstī. 

Viņas uzdevumos ietilpst: veicināt zinātnisko pētīšanu un zinātnes 
izplatīšanu tautā un gatavot Latvijas vajadzībām darbiniekus ar aug
stāko izglītību. 

2. Universitāte aptver šādas fakultātes: 
1) architekturas, 
2) inženier-zinātnu, 
3) mechanikas, 
4) ķimijas, 
5) lauksaimniecības, 
6) medicīnas, 
7) veterinārmedicīnas, 
S) matemātikas un dabas zinātņu, 
9) tautsaimniecības un tiesībti zinātņu, 

10) filoloģijas un filozofijas, 
11) teoloģijas. 

3. Mācības valoda Latvijas universitātē ir latviešu. Mācības pa
sniegt citās valodās var tikai atsevišķos gadījumos ar Universitātes 
padomes sevišķu atļauju. 

4. Universitāte ir autonoma iestāde, kas uz savas satversmes 
pumata patstāvīgi veido savu dzīvi un veic savus uzdevumus. 

115 



II. Universitātes un viņas fakultātu pārvalde. 
A. Universitātes pārvalde. 

5. Universitāti pārvalda šādi orgāni: 
1) Universitātes padome, 
2) rektors un prorektori, 
3) dekānu padome, 
4) saimniecības padome, 
5) Universitātes sekretariāts, 
6) revīzijas komisija. 
P i e z ī m e . Administrative amatu personām un šajā pantā mi

nēto padomju locekļiem jāprot valsts valoda un jābūt Latvijas 
valsts pilsoņiem. 

1. U n i v e r s i t ā t e s p a d o m e . 
6. Universitātes padomē ietilpst: 
1) Universitātes goda biedri, 
2) rektors un prorektori, 
3) fakultātu dekāni, 
4) fakultātu velēti delegāti šādā skaitā: no 1 līdz desmit piln

tiesīgiem fakultātes locekļiem 1 delegāts, no 11 līdz 20 — divi dele
gāti, no vairāk par 20 pilntiesīgiem fakultātes locekļiem trīs delegāti, 

5) no ārštata profesoriem, docentiem, privātdocentiem un lekto
riem viens delegāts, 

6) no asistentiem, prosektoriem un instruktoriem divi delegāti, 
7) trīs studentu pārstāvji ar balsstiesībām visās lietās, izņemot 

velēšanas un zinātnisko grādu piešķiršanu. 
P i e z ī m e . Padomes locekļus, izņemot goda biedrus, ievēl uz 

vienu gadu ar tiesību tikt pārvēlētiem. 
7. Padome ir augstākais Universitātes pārvaldes orgāns, kurš 

apvieno un vada visu Universitātes zinātniski-paidagoģisko un saim-
nieciski-administratlvo darbību 

S Universitātes padome 1) ievēl: a) rektoru, prorektorus, saim
niecības padomi un revīzijas komisiju; b) profesorus, docentus un 
privātdocentus uz attiecīgo fakultātu priekšlikumu pamata; c) Univer
sitātes sekretāru un bibliotekāru; d) goda biedrus; e) dažādas komi
sijas; f) šķīrēju un goda tiesas; 2) apstipriua: a) fakultātu ievēlētos 
sekretārus, bibliotekārus, lektorus un asistentus, fakultātu izraudzītos 
stipendiātus un komandējamos mācības spēkus un Universitātes pa
līga iestāžu galvenos pārziņus; b) fakultātu lēmumus par kandidātu 

116 



atstāšanu pie Universitātes sagatavoties zinātniskai darbībai; c) fa-
kultatu piešķirtos augstākos zinātniskos grādus; d) dekānu padomes 
izstrādātos studentu un brīvklausītāju pieņemšanas noteikumus; 
e) instrukcijas par studiju gaitu un pārbaudīšanas kārtību; f) saim
niecības padomes izstrādātās instrukcijas, priekšlikumus un pro
jektus; g) studentu organizācijas un pulciņus; h) fakultatu ievēlētās 
komisijas; 3) lemj: a) par Universitātes padomes ievēlētā administra
tīva un mācības personāla atstādināšanu no amata un atstādina no 
amata Universitātes padomes apstiprinātus mācības un zinātniski-
paidagogiskus papildu spēkus par pārkāpumiem, kuri paredzēti likumā 
par civildienestu; b) par budžetu un par budžetā paredzēto līdzekļu 
izlietošanu; c) par virsdarbu un atsevišķu uzdevumu atalgošanu, kā 
ari par algu normām uz brīva līguma pamata pieņemtām personām; 
d) par mācības sākumu un beigām; e) par mācības maksas lielumu, 
ka arī par atsvabināšanu no mācības maksas un par atvieglinājumiem 
mācības maksā; f) par nekustamu īpašumu iegūšanu; g) par šīs sa
tversmes grozīšanu; h) par atvaļinājumiem rektoram un prorekto
riem, izraugot tiem vietas izpildītājus, kā ari par mācības spēku at
vaļināšanu ļlgāk par divām nedēļām mācības laikā; j ) par jaunu fa
kultatu atvēršanu, par pastāvošo fakultatu paplašināšanu, atverot 
jaunas nodaļas, nozares, katedras un paralēlus kursus, kā arī par fa
kultatu samazināšanu vai slēgšanu; 4) izšķir sūdzības par Universitā
tes pārvaldes citu orgānu lēmumiem un rīcību; 5) stāda izglītības mi-
nistrim priekšā apstiprināšanai lēmumus par docentu un privāt
docentu ievēlēšanu un atstādināšanu, noteikumus par studentu atsva
bināšanu no maksas un par maksas atvieglinājumiem; 6) stāda izglī
tības ministrim priekšā tālākvirzīšanai: gada un papildubudžetus, kā 
arī norēķinus par budžetā atvēlēto suinu izlietošanu, lēmumus par: 
a) rektora, prorektoru, dekānu un profesoru ievēlēšanu un atstādinā
šanu; b) nekustama īpašuma iegūšanas lietas; c) jaunu fakultatu at
vēršanu, kā ari pastāvošo fakultatu paplašināšanu, samazināšanu vai 
slēgšanu; d) šīs satversmes noteikumu grozīšanu. 

1. p i e z ī m e . Atvaļinājumu rektoram un prorektoriem ap
stiprina izglītības ministris. 

2. p i e z ī m e. Ja izglītības ministris vai ministru kabinets ne
apstiprina priekšā liktos kandidātus, tad Universitāte var to pašu 
kandidātu stādīt priekšā ne ātrāk kā pec 3 mēnešiem. 

9. Universitātes padomes sēžu protokolu vešanai padome no 
sava vidus izrauga sekretāru. 

117 



10. Padomes sēdes sasauc rektors, ar noteiktu dienas kārtību, 
pēc vajadzības, bet ne retāk kā vienreiz mēnesī. Vasaras brīvlaikā 
sēdes sasauc tikai ārkārtējas vajadzības gadījumos. 

P i e z ī m e . Sēde jāsasauc arī, ja to rakstiski pieprasa ne mazāk 
kā vienaceturtdaļa no padomes locekļiem, pie tam ne vēlāk kā trīs 
dienas pec pieprasījuma iesniegšanas. 

11. Rektora uzstādīto dienas kārtību padome var papildināt vai 
grozīt. 

12. Sapulce ir pilntiesīga, ja tanī piedalās ne mazāk kā puse no 
padomes locekļiem. 

P i e z ī m e . Padomes loceklis, kas bez svarīgiem iemesliem, ne
paziņodams padomei, nav apmeklējis trīs sēdes no vietas, uzska
tāms par izstājušos, un viņa vietā attiecīgā organizācija sūta citu 
pārstāvi. 
_ 13. Padome, kā arī citi Universitātes pārvaldes orgāni, izdara 

vēlēšanas un izšķir jautājumus ar vairāk kā pusi no klātesošārrubalsīm. 
Vēlēšanas izdarot, satversmi grozot, lemjot par mācības spēku atstā
dināšanu no amata, kā arī uz pieprasījumu, nepieciešama aizklāta bal
sošana. Satversmes grozīšanai, jaunu fakultātu atvēršanai, kā arī pa
stāvošo fakultātu paplašināšanai, sašaurināšanai vai slēgšanai, mācī
bas spēku atstādināšanai no amata un goda biedru ievēlēšanai vaja
dzīgas divas trešdaļas no visām padomes locekļu balsīm. 

14. Kvorumu visos gadījumos noteic goda biedrus līdz neskaitot. 

2. R e k t o r s un p r o r e k t o r i . 
15. Rektoru izvēl no Universitātes profesoru vidus uz 1 gadu ar 

tiesību tikt pārvēlētam, bet viņš nevar šo amatu ieņemt ilgāk kā divi 
gadi no vietas. Kārtējām rektoru vēlēšanām jānotiek katra mācības 
gada beigās. 

16. Rektors ir Universitātes oficiālais pārstāvis visās Universi
tātes darīšanās. 

17. Rektors vada Universitātes padomes un dekānu padomes 
sēdes un gādā par pieņemto lēmumu izpildīšanu. 

18. Rektors gādā par kārtību un pareizu darbības gaitu Univer
sitātē, rīkojoties satversmes noteikumu, kā arī Universitātes padomes 
un dekānu padomes lēmumu robežās. 

19. Rektors var atvaļināt Universitātes darbiniekus mācības 
laikā ne ilgāk par 2 nedēlam, saziņā ar attiecīgās fakultātes dekānu. 

118 



20. Rektoram ir divi biedri — prorektori, no kuriem viens vada 
studentu lietas, otrs pārzina Universitātes saimniecību un vada saim
niecības padomes sēdes. 

21. Prorektorus izvēl no profesoru vai docentu vidus uz 1 gadu, 
ar tiesību tikt pārvēlētiem, bet viņi nevar šo amatu ieņemt ilgāk kā 
divi gadi no vietas. 

22. Rektora saslimšanas vai prombūšanas gadījumā viņa vietu 
izpilda rektora pilnvarotais prorektors. 

3. D e k ā n u p a d o m e . 
23. Dekānu padomē bez fakultatu dekāniem kā pilntiesīgi locekli 

ieiet rektors kā priekšsēdētājs un prorektori. 
24. Dekānu padome apvieno un saskaņo visu fakultatu darbību. 
25. Dekānu padomes pienākumi ir: 1) saskaņot fakultatu izstrā

dātos mācības planus; fakultatu noteikumus par studiju gaitu, pārbau
dīšanas un diplomu piešķiršanas kārtību; fakultatu darbvedību un bu
džetus; 2) sadalīt stipendijas starp fakultātēm; 3) izstrādāt studentu 
un brīvklausītāju uzņemšanas noteikumus, kā arī uzņemt un izslēgt 
studentus; 4) izšķirt uz mācības gaitu attiecošos jautājumus. 

4. S a i m n i e c ī b a s p a d o m e . 
26. Saimniecības padomē bez prorektora saimniecības lietās 

ieiet 3 Universitātes padomes vēlēti locekli un piedalās pēc sava 
ieskata ar balsstiesībām rektors un prorektors studentu lietās, kā arī 
dekāni ar balsstiesībām savas fakultātes lietās. 

27. Saimniecības padome vada Universitātes saimniecību un 
pārzina tās īpašumus. 

28. Saimniecības padomes tuvākie uzdevumi ir: 1) pareizi iz
lietot Universitātes līdzekļus budžetu un instrukciju robežās; 2) pār
baudīt, resp. sastādīt budžetu priekšlikumus, vadīt grāmatvedību un 
iesniegt norēķinus valsts iestādēm; 3) iepirkt saimniecība vajadzīgos 
materiālus; 4) noslēgt līgumus;-5) izpildīt un izdot darbus; 6) uzturēt 
vajadzīgā kārtībā ēkas un vfrju techniskos ierīkojumus; 7) izstrādāt 
priekšlikumus un instrukcijas saimniecības jautājumos. 

29. Saimniecības padomes darbvedību veic īpaša kancleja, kuras 
personālu pieņem un atlaiž saimniecības padome. 

5. U n i v e r s i t ā t e s s e k r e t a r i ā t s . 
30. Visa Universitātes darbvedība apvienojas Universitātes se

kretariātā zem rektora vai prorektora vadības. 

119 



31. Sekretaritatu pārzina Universitātes sekretārs. 
P i e z ī m e . Sekretars savās dienesta tiesībās pielīdzināms mi

nistriju kancleju pārvaldniekiem. 
32. Sekretaritata personālu ar rektora piekrišanu pieņem un at

laiž sekretārs. 

6. R e v i z i j a s k o m i s i j a . 
33. Revizijas komisija sastāv no trim locekļiem, kurus Universi

tātes padome uz vienu gadu ievēl no Universitātes profesoru un do
centu vidus. 

34. Revizijas komisija revidē Universitātes saimniecības stāvokli 
un par revizijas iznākumiem ziņo Universitātes padomei. 

B. Fakultātu pārvalde. 
35. Ikkatras fakultātes darbību pārzina un vada: 1) fakultātes 

padome, 2) dekāns, 3) fakultātes sekretārs. 

1. F a k u l t ā t e s p a d o m e . 
36. Fakultātes zinātnisko, paidagoģisko un saimniecisko darbību 

pārzina un vada fakultātes padome. 
37. Fakultātes padomē ietilpst kā pilntiesīgi locekli fakultātes 

profesori un docenti, bez tam ņem dalību ar lemjošas balss tiesībām 
arī 6. panta 5. un 6. punktā minēto mācības spēku pārstāvji šādā 
skaitā: no 1 līdz desmit mācības spēkiem 1 pārstāvis, no vairāk kā 11) 
mācības spēkiem 2 pārstāvji. Fakultātes padomes priekšsēdētājs ir 
dekāns. 

38. Padomes sēdes var piedalīties ar padoma devēja balsi arī 
pārējie mācības spēki, kas strādā pie fakultātes. Jautājumos, kuri at
tiecas uz viņu priekšmetiem, tie piedalās ar lemjošas balss tiesībām. 

39. Fakultātes padomes pienākumi ir: 1) ievēlēt fakultātes de
kānu, sekretāru, bibliotekāru, lektorus un asistentus; 2) izraudzīt per
sonas, kuras atstājamas pie Universitātes sagatavoties zinātniskai 
darbībai; 3) piešķirt zinātniskos grādus un prēmijas par zinātniskiem 
darbiem; 4) iecelt komisijas akadēmiskiem gala eksāmeniem un zi
nātnisku darbu caurskatīšanai; 5) izstrādāt: a) mācības plānu un ek
saminācijas kārtības projektus, b) instrukcijas fakultātes bibliotēku, 
muzeju, laboratoriju, kliniku, fermu un citu iestāžu pārvaldīšanai, 
c) noteikumus par studentu un brīvklausītāju uzņemšanu; 6) sadalīt 
mācības spēku starpā katrā semestrī lasāmos kursus un praktiskos 

120 



darbus; 7) sastādīt fakultātes budžetu; 8) pārvaldīt fakultātes spe
ciālās sumas; 9) stādīt priekša Universitātes padomei: a) kandidātus 
profesūrām un docenturām, kā arī privātdocentus, b) piešķirtos zi
nātniskos grādus, kā ari visas citas lietas, kas piekrīt Universitātes 
padomes galīgai izšķiršanai vai talakvirzīšanai, c) ierosinājumus par 
fakultātes mācības spēku un administrativā personāla atstādināšanu 
no amata. 

2. D e k a n s . 
40. Dekānu ievēl uz vienu gadu no fakultātes profesoru vai do

centu vidus ar tiesību tikt pārvēlētam, bet viņš nevar šo amatu 
ieņemt ilgāk kā divi gadi no vietas. 

41. Dekans ir oficiālais fakultātes pārstāvis visās fakultātes da
rīšanās. 

42. Dekans vada fakultātes padomes sēdes un gādā par pie
ņemto lēmumu izpildīšanu. Dekāna uzstādīto dienas kārtību fakul
tātes padome var papildināt vai grozīt. 

43. Dekāna saslimšanas vai prombūšanas gadījumā fakultātes 
padome ievēl viņam vietas izpildītāju. 

3. F a k u l t ā t e s s e k r e t ā r s . 
44. Sekretāru ievēl uz vienu gadu no pilntiesīgiem fakultātes lo

cekļiem ar tiesību tikt pārvēlētam. 
45. Sekretars pārzina fakultātes kancleju, ved sēžu protokolus 

un palīdz dekānam tekošās darīšanās. 

III. Zinātnisko grādu piešķiršana. 
46. Latvijas Universitātes piešķiramie grādi sadalās 2_pakāpēs: 
Pirmā zinātniskā grāda nosaukumi atsevišķās fakultātēs ir šādi: 
1) architektūras — architekts, 2) inženierzinātņu — būv-

inženiers un kulturinženiers. 3) mechanikas — inženiers mechaniķis, 
inženiers technologs, inženiers elektrotechniķis un inženiers kuģu 
būvētājs, 4) ķimijas — inženiers ķimiķis, ķimijas kandidāts un farmā
cijas kandidāts, 5) lauksaimniecības — agronoms un inženiers mež
kopis, 6) medicinas — ārsts un ārsts zobu slimībās, 7) veterinār
medicīnas — veterinārārsts, 8) matemātikas un dabas zinātņu — 
matemātikas zinātņu kandidāts un dabas zinātņu kandidāts, 9) taut
saimniecības un tiesību zinātņu — tiesību zinātņu kandidāts un eko-

121 



nomisko zinātņu kandidāts, 10) filoloģijas un filozofijas — filoloģijas 
kandidāts, filozofijas kandidāts, vēstures kandidāts un paidagoģijas 
kandidāts, 11) teoloģijas — teoloģijas kandidāts. 

Otrā zinātniskā grāda nosaukumi atsevišķās fakultātēs ir šādi: 
1) architekturas — architekturas doktors, 2) inženierzinātņu — 

inženierzinātņu doktors, 3) mechanikas — inženierzinātņu doktors, 
4) ķimijas — ķimijas technoloģijas doktors, ķimijas doktors, farmā
cijas doktors, 5) lauksaimniecības — agronomijas zinātņu doktors un 
mežzinātņu doktors, 6) medicinas — medicinas doktors, 7) veterinār
medicīnas — veterinārmedicīnas doktors, 8) matemātikas un dabas 
zinātņu — matemātikas zinātņu doktors, dabas zinātņu doktors, 
9) tautsaimniecības un tiesību zinātņu — tiesību zinātņu doktors, eko
nomisko zinātņu doktors, 10) filoloģijas un filozofijas — filoloģijas 
doktors, filozofijas doktors, vēstures doktors, paidagoģikas doktors, 
11) teoloģijas — teoloģijas doktors. 

47. Pirmo zinātnisko grādu iegūst personas, kas 1) sekmīgi beidz 
attiecīgās fakultātes pilno kursu ar visiem paredzētiem praktiskiem 
darbiem un pārbaudījumiem un 2) iztur akadēmisko gala eksāmenu un 
iesniedz apmierinošu zinātnisku, resp. zinātniski-technisku, darbu, vai 
iztur kā eksterni pārbaudījumus pilna kursa apmērā pēc fakultātes iz
strādātiem noteikumiem. 

P i e z ī m e . Zinātnisku grādu Latvijas universitātē var iegūt arī 
ārzemju augstskolu absolventi, saskaņā ar Universitātes pārbaudī
šanas noteikumiem. 

48. Pirmo zinātnisko grādu piešķir fakultātes padome. Absol
ventam izsniedz diplomu ar rektora un attiecīgās fakultātes dekāna 
parakstiem. 

49. Visi Universitātes absolventi, kas sekmīgi beiguši savas stu
dijas, iegūst līdz ar grādu visas likumā paredzētās tiesības. 

50. Doktora grādu var iegūt: 1) personas, kam jau ir pirmais 
zinātniskais grāds, 2) personas, kas ieguvušas ārzemju augstskolās 
zinātnisko grādu, ja pēdējo Latvijas universitātes attiecīgas fakultātes 
padome, katrā gadījumā atsevišķi lemjot, atzīst par līdzvērtīgu La
tvijas universitātē paredzētam pirmās pakāpes grādam. 

51. Personas, kas vēlas iegūt doktora grādu, iesniedz fakultātes 
padomei zinātnisku darbu (disertāciju) ar patstāvīga pētījuma rak
sturu un pēc viņa pieņemšanas fakultātē publiski to aizstāv. Personas, 
kas vēlas aizstāvēt doktora disertāciju, tiek pārbaudītas pēc attiecīgo 
fakultatu izstrādātiem un Universitātes padomes apstiprinātiem no
teikumiem. 

122 



52. Pēc sekmīgas disertācijas aizstāvēšanas kandidātam ar fa
kultātes lēmumu piešķir doktora grādu. 

53. Par sevišķiem zinātniskiem un zinātniski - techniskiem no
pelniem doktora grādu (honoris causa) var piešķirt arī personām, kas 
nav iesniegušas disertāciju, ja fakultāte to nolemj ar ne mazāk kā 
trīs ceturtdaļām no visu pilntiesīgo fakultātes locekļu balsīm. 

54. Otrs zinātniskā grāda piešķiršanu apstiprina Universitātes 
padome, pēc kam izsniedz attiecīgu doktora diplomu ar rektora, at
tiecīgā dekāna un Universitātes sekretāra parakstiem. 

IV. Mācības personāls un zinatniski-paidagogiskals papildu personāls. 

1. M ā c ī b a s p e r s o n ā l s . 
55. Universitātes mācības personālā ietilpst visi mācības spēki: 

profesori, docenti, privātdocenti, lektori, prosektori un asistenti. 
56. Universitātes profesora vietu var ieņemt personas, kurām ir 

Latvijas universitātes doktora grāds, kā arī personas ar ārzemēs 
iegūtu zinātnisku grādu, ja pēdējo, katrā gadījumā atsevišķi lemjot, 
Universitāte pielīdzina Latvijas universitātes doktora grādam. 

P i e z ī m e . Latvijas universitātes tapšanas laikā ievēlētiem 
profesoriem, ja viņiem nav šinī pantā noteiktā grāda, tas iegūstams 
Universitātes padomes noteiktā laikā. 

57. Profesorus ievēl uzaicinājuma vai konkursa ceļā. 
58. Profesoru ievēl uzaicinājuma ceļā, ja uz dekāna vai kāda 

fakultātes locekļa ierosinājumu fakultātes padome apspriež attiecīgā 
kandidāta zinātniskos nopelnus un aizklāti balsojot ar vairāk kā pusi 
no klātesošo balsīm to atrod par cienīgu ieņemt vakanto katedru. Sa
ņēmis viņa piekrišanu, dekāns lietu nodod Universitātes padomes iz
lemšanai. 

59. Profesoru ievēlot konkursa kārtībā, konkursa noteikumus 
izsludina laikrakstos. Pēc paredzētā termiņa notecēšanas fakultātes 
padome, apspriedusi pieteikušos kandidātu darbus un nopelnus, balso 
vienā sēdē par visiem kandidātiem un balsošanas iznākumus stāda 
priekšā Universitātes padomei. Padome, iepazinusies ar fakultātes 
spriedumu, balso par visiem kandidātiem, kas fakultātē dabūjuši nē 
mazāk kā pusi no nodotām balsīm. Par ievēlētu skaitās kandidāts, 
kurš padomē dabū vislielāko balsu skaitu un pie tam vairāk nekā pusi 
no nodotām balsīm. 

123 



60. Docenta vietu Universitāte var ieņemt personas, kas iegu
vušas Latvijas universitātes pirmo zinātnisko grādu un bez tam uz
rāda patstāvīgu zinātnisku darbu, kuru attiecīgā fakultāte ir atzinusi 
par pietiekošu „provenialegendi". Techniskās fakultātēs prasāmi 
arī nopelni praktiska darba. 

P i e z ī m e . Docentiem, kuri ievelēti Latvijas universitātes tap
šanas iaikā bez šinī pantā minētā zinātniskā darba, tas jāiesniedz 
attiecīgai fakultātei Universitātes padomes noteicamā laikā. 

61. Docentu vietas var ieņemt arī personas ar ārzemēs iegūtu 
zinātnisku grādu, ja fakultāte atzīst, ka viņas izpilda 60. pantā uzstā
dītās prasības. 

62. Docentu ievēlēšana notiek 57. līdz 59. pantos paredzētā 
kārtībā. 

63. Lektora un asistenta vietas var ieņemt personas ar augst
skolas izglītību. 

P i e z ī m e . Izņēmuma gadījumos par valodas lektoriem var būt 
personas, kas nav beigušas pilnu augstskolas kursu. 

64. Profesoriem un docentiem jāizpilda fakultātes uzdotie darbi 
saskaņā ar fakultātes mācības plānu. Darba minimums pamatalgas sa
ņemšanai ir 6 lekciju un semināru vai 12 praktisku darbu stundas ne
dēļā. Par virsdarbu saņem atsevišķu atlīdzību uz sevišķu noteikumu 
pamata. 

65. Lektoriem darba minimums pamatalgas saņemšanai ir 8 
stundas nedēlā, asistentiem 4 stundas dienā. 

66. Uz brīva līguma pamata par mācības spēkiem Universitātē 
var pieņemt arī personas, uz kurām nav attiecināmi 64. un 65. pantā 
minētie darba noteikumi. Skatoties pēc viņu izglītības grāda, tās var 
ieņemt profesora, docenta, lektora vai asistenta vietu ar balss
tiesībām 38. pantā paredzētos gadījumos. 

67. Bez mācības spēkiem, kas stāv tieši Universitātes alga, uz 
atliecīgu lūgumu, pie lekciju lasīšanas var pielaist arī privātdocentus. 

68. Kandidātus uz privātdocentu izrauga fakultāte: ievēlēšana 
notiek Universitātes padomē ar vairāk kā pusi no klātesošo balsīm. 
Uz privātdocentiem attiecināmi 60. un 61. pantā paredzētie notei
kumi par zinātnisko grādu. 

69. Privātdocentiem fakultātes var uzticētarī mācības plānā pa
redzēto obligatorisko priekšmetu lasīšanu. Tada gadījumā viņi saņem 
no Universitātes attiecīgu atalgojumu. 

70. Privātdocenti, kas, izņemot slimības un zinātnisku koman-

124 



dējumu gadījumus, 2 semestrus no vietas nav lasījuši lekcijas, zaudē 
privātdocenta tituli. 

71. Mācības spēki, kas izpilda sevišķus Universitātes amatus, 
par to saņem sevišķu atalgojumu. 

72. Mācības spēki, kuri izkalpojuši pilnu pensiju, var_palikt vietā 
tikai tad, ja tos ievēl no jauna. No jauna tos var ievēlēt tikaļ uz 5 
gadiem, pec kuru notecēšanas izdarāmas jaunas vēlēšanas. Mācības 
speķi, kuriem ir 70 gadi, nevar vairs ieņemt attiecīgu katedru, bet pa
tur akadēmisko tituli, kā arī tiesību izlietot Universitātes kabinetus 
un laboratorijas saviem zinātniskiem pētījumiem un izpilda ārštata 
darbus fakultātes uzdevumā. Pēdējā gadījumā mācības spēki bez 
pilnas pensijas saņem atalgojumu virsstundu normu apmērā. 

2. Z i n ā t n i s k i - p a i d a g o ģ i s k a i s p a p i l d u p e r s o n a l s . 
73. Pie zinātniski-paidagoģiskā papildu personāla pieder: biblio

tekārs un viņa palīgi, mākslu skolotāji, subasistenti, preparatori, labo
ranti, mechaniķi un instruktori. 

74. Bibliotekāru, viņa palīgus un mākslu skolotājus pieņem un 
atlaiž Universitātes padome, pārējos papildu spēkus pieņem attiecīgās 
fakultātes uz sevišķu Universitātes padomes noteikumu pamata. Fa
kultātes lēmumus par viņu pieņemšanu un atlaišanu apstiprina 
rektors. 

V. Kandidātu atstāšana pie Universitātes sagatavoties zinātniskai 
darbībai. 

75. Personas, kas Universitātē ieguvušas pirmo zinātnisko grādu, 
var atstāt pie Universitātes sagatavoties zinātniskai darbībai, šā
dām personām var piespriest stipendijas. 

76. Pie Universitātes atstātās personas strādā profesora vai do
centa tiešā vadībā un pusgada beigās iesniedz fakultātei pārskatu par 
saviem darbiem. Pamatojoties uz dotā pārskata, fakultātes var pa
garināt vai pārtraukt palikšanu pie Universitātes. 

VI. Goda biedri. 

77. Personas, kas ar savu darbību izcilus kārtā veicinājušas zi
nātni, mākslu vai techniku vispār!, vai ar sevišķiem nopelniem darbo-

125 



jušas Latvijas kulturelas uzplaukšanas labā, var ievelēt par Latvijas 
universitātes goda biedriem. 

78. Goda biedru ievēlēšana notiek vienreiz gadā īsi priekš Lat
vijas universitātes gada svētkiem, pilnā Universitātes padomes sēdē 
13. un 14. panta paredzētā kārtībā, bet ievēlēšanas svinīga paziņošana 
pašā svētku aktā — 28. septembrī. Citos svinīgos gadījumos goda 
biedrus var ievēlēt tikai ar Universitātes padomes vienprātīgu lē
mumu. 

VII. Studenti. 

79. Par studentiem Latvijas universitātē uzņem abu dzimumu 
personas, kuras uzrāda apliecības par Latvijas pilntiesīgas vispār
izglītojošas vidusskolas kursa beigšanu un apmierina Universitātes 
padomes izstrādātos uzņemšanas noteikumos uzstādītās prasības. 

80. Citu skolu absolventus uzņem par studentiem, ja šīs skolas 
ar likumu vai ar Universitātes lēmumu attiecībā uz noteiktu fakultāti 
Ir pielīdzinātas Latvijas pilntiesīgām vispārizglītojošām vidusskolām. 

P i e z ī m e . Izņēmumi no 79. un 80. pantā paredzētiem notei
kumiem pielaižami vienīgi ar dekānu padomes apstiprinātu fakultā
tes padomes lēmumu katrā atsevišķā gadījumā. 

81. Ja brīvo vietu skaits atļauj, tad bez studentiem pielaižami arī 
brīvklausītāji. 

82. Studiju gaitu un pārbaudīšanas kārtību noteic sevišķa in
strukcija. 

83. Par tiesību klausīties lekcijas un piedalīties praktiskos darbos 
no studentiem un brīvklausītājiem ņemama maksa. Mācības nauda 
jāmaksā katra semestra sākumā. 

84. Trūcīgos un centīgos studentus var atsvabināt no mācības 
maksas, vai arī dot tiem atvieglinājumus maksas ziņā, saskaņā ar at
tiecīgiem noteikumiem. 

85. Universitātes mācības spēku, ierēdņu un kalpotāju bērni ir 
atsvabināmi no mācības maksas. 

86. Studenti var saņemt stipendijas un pabalstus, kurus valsts vai 
privāti ziedotāji nodevuši Universitātes rīcībā. Pabalsti izsniedzami 
saskaņā ar ziedotāja un Unversitates pārvaldes_orgānu noteikumiem. 

87. Studentiem un brīvklausītājiem jāievēro visi Universitātes 
pārvaldes izdotie noteikumi. 

88. Augstākais studentu pašvaldības orgāns ir studentu padome. 

126 



89. Studentu padome sastāv no 40 locekļiem. Viņu ievēl uz vienu 
gadu visi Universitātes studenti — Latvijas pilsoni — uz vispārēju, 
vienlīdzīgu, tiešu, aizklātu un proporcionālu vēlēšanu pamatiem. 

90. Studentu padome: a) reprezentē studentus iekšējā un starp
tautiskajā dzīve un aizstāv viņu intereses; b) lemj par studentu mate
riālās un kulturelās dzīves jautājumiem; c) ievēl pārstāvjus Univer
sitātes padomē, studentu tiesā, stipendiju komisijā, komisijās atsvabi
nāšanai no mācības maksas un ārstnieciskās palīdzības komisijā. 

91. Studentu padomes lēmumi, pēc to apstiprināšanas no Uni
versitātes padomes, ir obligatoriski visiem Universitātes studentiem. 

92. Studentu padomei kā juridiskai personai ir tiesība iegūt un 
atsavināt kustamus un nekustamus īpašumus, stāties saistībās, celt 
prasību sūdzības un atbildēt uz tādām tiesās. 

93. Savas darbības veikšanai studentu padome, saskaņā ar Uni
versitātes satversmi, izstrādā sīkākus noteikumus, kurus apstiprina 
Universitātes padome. 

94. Studentiem ir tiesība organizēt pie Universitātes biedrības 
un pulciņus saimnieciskas pašpalīdzības, kā ari zinātniski-kulturelas 
pašdarbības nolūkos. 

95. 94. pantā minētās organizācijas darbojas uz Universitātes 
padomes apstiprinātu noteikumu pamata. Ja viņu darbība nesaskan 
ar statūtiem un Universitātes noteikumiem, viņas ar Universitātes pa
domes lēmumu var slēgt. 

96. Studentu organizācijas par Universitātes telpās noturamām 
sapulcēm atbild Universitātes pārvaldei. 

97. Ārpus Universitātes studenti līdzīgi citiem pilsoņiem var or
ganizēties uz vispārīgu likumu pamata. 

VIII. Universitātes tiesības. 
98. Universitātei kā juridiskai personai ir tiesība iegūt un at

savināt kustamus un nekustamus īpašumus, noslēgt līgumus, stāties 
saistībās, celt prasību sūdzības un atbildēt uz tādām tiesās, piemēro
joties visos gadījumos noteikumiem par valsts iestādēm. 

99. Universitātei ir zīmogs ar valsts ģerboni un uzrakstu „La
tvijas universitāte". 

100. Pie visām valsts iestādēm Universitāte griežas tieši ar sa
viem iesniegumiem un priekšlikumiem, bet pie ministru kabineta un 
likumdevējas iestādes caur izglītības ministri. 

127 



101. Universitātes štatā ieskaitītie mācības spēki, ierēdņi un kal
potāji bauda visas valsts darbinieku tiesības. 

P i e z ī m e . Uz Universitātes mācības spēkiem nav attiecināms 
civildienesta likuma 36. pants. 

102. Universitātei ir tiesība dibināt zinātniskas biedrības, orga
nizēt publiskus kursus un lekcijas, sasaukt zinātniskus kongresus, sa
rīkot ekspedicijas, kā arī organizēt dažādus praktiskus uzņēmumus, 
kuri saistīti ar Universitātes zinātnisko darbību. 

103. Pie Universitātes nodibinātās zinātniskās biedrībās bez Uni
versitātes mācības spēkiem par biedriem var iestāties arī citi zi
nātnes un kultūras darbinieki. Vairāk kā pusei no biedrības valdes 
locekļiem jābūt Universitātes mācības spēkiem. 

104. Pie Universitātes pastāvošas zinātniskas biedrības padotas 
vispārīgiem noteikumiem par biedrībām ar šīs satversmes 105., 106. 
un 107. pantā paredzētiem papildinājumiem. 

105. Biedrības darbojas uz Universitātes padomes apstiprinātu 
statūtu pamata, Ja kādas biedrības darbība nesaskan ar statūtiem vai 
runā pretim Universitātes interesēm, viņu ar padomes lēmumu var 
slēgt. 

106. Biedrības īpašumam, ka bibliotēkai un kolekcijai, jabut pie
ejamām Universitātes vajadzībām. 

107. Biedrības likvidācijas gadījumā viņas īpašumu pārņem Uni
versitāte. 

IX. Universitātes līdzekli. 

108. Universitātes rīcībā atrodas valsts budžetā paredzētas su-
mas un speciālie līdzekli. 

109. Universitātes speciālos līdzekļos ietilpst: 1) studentu reģi
strācijas un laboratoriju nauda un Universitātes laboratoriju un pētī
šanas institūtu ieņēmumi; 2) eksterņu un citu personu pārbaudīšanas 
maksa; 3) dāvināti kapitāli un manta un ienākumi no tiem. 

110. Universitātes speciālie līdzekli izlietojami viņas vajadzībām, 
saskaņā ar Universitātes padomes lēmumiem. 

Valsts Prezidents J. Čakste. 

Rīgā, 1923. gada 27. martā. 

128 



IV Pielikums 

Latvijas Universitātes 

LEKCIJU u n P R A K T I S K O 
D A R B U S A R A K S T S 

1939./1940. mācības gadam. 

Rīgā. 1939. 
L a t v i j a s U n i v e r s i t ā t e . 

1 2 9 



Rektors, profesors M . Frīmanls 
pieņem: otrdienās un piektdienās, no pīkst. 12,30—13,30, Universi
tātes vecajā ēkā, Raiņa bulv. 19. — Tālr. 2-0-1-2-7. 

Prorektors studentu lietās, profesors A . Vītols 

piepēm: trešdienās un piektdienās, no pīkst. 12—13, Universitātes 
vecajā ēkā. Raiņa bulv. 19. — Tālr. 2-0-1-1-1. 

Prorektors saimn. lietās, profesors J . Kārkllņš 

pieņem: trešdienās no pīkst. 9,30—11, Universitātes Saimniec. Pa
domes telpās, Baznīcas ielā 5. — Talr. 2-3-9-5-8. 

Dekāni pieņem: 

A r c h i t e k t u r a s fakultātes — profesors E. Laube: 

piektdienās, no pīkst. 12—13, Universitātes vecajā ēkā, 
Raiņa bulv. 19. — Tālr. 2-0-9-0-1 . 

F i l o l o ģ i j a s u n f i l o z o f i j a s fakultātes — profesors Fr. Balodis: 

piektdienās, no pikst. 10—11, Universitātes vecajā ēkā, 
Raiņa bulv. 19. — Tālr. 2-3-2-4-7. 

I n ž e n i e r z i n ā t ņ u fakultātes — profesors E. Ziemelis: 

otrdienās un ceturtdienās, no pīkst. 12—13, Universitātes 
vecajā ēkā, Raiņa bulv. 19. — Tālr. 2-0-9-0-3. 

Ķ ī m i j a s fakultātes — profesors E. Zariņš: 

otrdienās un piektdienās, no pīkst. 12—13, Universitātes la
boratoriju ēkā, Kronvalda bulv. 4. — Tālr. 2-3-8-5-3. 

M a t e m ā t i k a s u n d a b a s z i n ā t ņ u fakultātes — vec. docents 
L . Āboliņš: 
trešdienās, no pīkst. 12—13, Kronvalda bulv. 1. — Tālr. 
3-2-7-2-8. 

M e c h a n i k a s fakultātes — vec. doc. N. Relnfelds: 

otrdienās un piektdienās, no pīkst. 12—13, Universitātes 
vecajā ēkā, Raiņa bulv. 19, 111 stāvā. — Tālr. 2-2-3-6-4. 

M e d i c ī n a s fakultātes — profesors J . Prīmanls: 

otrdienās, no pīkst. 11—12, fakultātes dekanātā, Kronvalda 
bulv. 9. — Tālr. 2-3-8-5-5. 

V e t e r i n a r - m e d . fakultātes — profesors R. Grapmanls: 

otrdienās un piektdienās, no pīkst. 10—12, Pērnavas ielā 
25. — Tālr. 9-2-6-7-6. 

130 



T a u t s a i m n i e c u n t i e s ī b u z i n ā t ņ u fakultātes — 
profesors E . Balodis: 

otrdienās no pīkst. 10—11 un trešdienās no pīkst. 16—IT, 
Universitātes vecajā ēkā, Raiņa bulv. 19. — Tālr. 2-9-8-0-8. 
Prof. E . Balodis ir arī Tautsaimniecības nodaļas vadītājs. 
Tiesību zin. nodaļas vadītājs, profesors K. Dišlers pieņem: 
pirmdienās no pīkst. 17—18 un ceturtdienās no pīkst. 9—10, 
Universitātes vecajā ēkā, Raiņa bulv. 19. — Tālr. 2-4-8-1-4, 
Fakultātes sekretārs, vec. docents K. Čakste: trešdienās 
no pīkst. 15—16, turpat. Tālr. 2-9-8-0-8. 

T e o l o ģ i j a s fakultātes — profesors K. Kundziņš: 

trešdienās, no pīkst. 11—12, Universitātes vecajā ēkā, Ralna 
bulv. 19. — Tālr. 2-3-3-7-9. 

R. - k a t o 1 u t e o 1. fakultātes — profesors J . Rancāns: 

otrdienās no pīkst. 11—12, L. Altonavas ielā 6, 

U n i v e r s i t ā t e s s e k r e t a r i ā t s (Raiņa bulv. 19) atvērts: 

ikdienas (izņemot svētdienas un svētku dienas), no pīkst 
1 2 - 1 4 , bet sestdienās no pīkst. 10,30-12,-30; bez tam. v'51 
trešdienās, no pīkst. 15—16. Tālr. 2-0-9-1-4. — Sekretārs 
A. Valdmanls. 

S a i m n i e c ī b a s p a d o m e s l o c e k l i pieņem: 

vec. docents V. Skārds — piektdienās, no pīkst. 12—12,30, Saimih 
pad. telpās, Baznīcas ielā 5. — Tālr. 2-3-8-2-4-

vec. docents V. Vītols — piektdienās, no pīkst. 12—12,30, Saimn. 
pad. telpās, Baznīcas ielā 5. — Tālr. 2-3-8-2-4. 

vec. docents P . Zīlīte — piektdienās, no pīkst. 12—12,30. Saimn. 
pad. telpās. Baznīcas ielā 5. — Tālr. 2-3-8-2-4. 

131 



Architekturas fakultāte. 

132 

. , I . s e m e s t r i • ļf I I s e m e s l r t 

A m a t s , - v ā r d s u n • . P r l p l r J m p t l — ' ••"— • . '. r—ri 
u z v ā r d s f r i e K S m e t l ... D l » . , . - Klau- P ie - , , • , Klau-u z v a r a s | . • , - - n » . Stunda, , | U y . fr,, Stundai, „ „ , , 

• I . P r o f e s o r s A r c h i t e k t u r a s f o r m a s I (A> v . . p t .tO—12 33. i f i t , 15—17. ' 33 
Pauls Kampe A r c h i t e k t u r a s f o r m a s I I (A.) .. . . pt .15—17- •33 o 10—12 33 

A r c h i t e k t u r a s f o r m a s I I I (A.) . .'• . p r 13—15 .33 • 
' - . . • • -• • c 15-1? •38" . 

D ā r z u f o r m a s JA) . . . . . . : . . ' ; • ' . u • • • • - . • . • . . c . 10—12' 33 
C i v i l b u v n i e c i b a - ( I n ž . ) ! •'. I' , ' . V 13—15 33 •» • 13—lS 10 

• C i v i l b ū v n . p r . d. ( I n ž , ) .''..; . . . t - '13—15 : H . t • . . 18—15 H : 
s 15—18. s .15—16 . H . 

B ū v n . - a r c h , e l e m e n t i ( I n ž . ) \ . • :" , - • pr 17—19 . . D . 
B ū v n . a r c h . eļemen.tĻ pr. d . ' ( f n ž . ) . . a 17—19 • D. . • ' • 

2 P r o f e s o r s A r c h i t e k t u r a s d a r b n ī c a ( A ) . . . . . 6 i e m i n . st . • B . '] 6 s e m i n . ' s t . B . . 
Paul* KundzJoS : "•'.-.' • • ' • . ' • « . ' • P ē c - v i e n o š a n ā s ar s t u d e n t i e m . 

L a t v l l a * a r c h : u n Jēl. m ā k s l a . . : o 10—12 [ 33 • |[ :pt . 10.-12 33 
P i e m i n ē k l u . u z t u r ē š a n a (A) . . . . . t., • 9^1Q... • ;I0, . •, . 

Z. P r o f e s o r s A r c h i t e k t u r a s d a r b n ī c a ( A ) . . %' i6 i e m i n . ' st . A. • ļļrj s e m i n . s t , . ' * , ' . . 
Elims L a u b e ' P ē c - v i e n o š a n ā s a r s t u d e n t i e m . .... 

4. X r š t . . p r e f e s Q r s tsiŗjf. m ā k s l a s ' d a b r n ī č a . (A.) . -. . p r 17—19 36.37 pr ! - 19—21 36.37 
Vilhelmi Purvītls 6 17-19 - 3837 p r i 17—19 36.37 

0 19-21' 3837. O J . 17-19 36.37 
t. 1 / -19 • 3637 t. 17-19 3637 
0 17—19. 36.37 p t J 17—19 I 36.37 
e 19—21 .86 37 p t 19-21 3837 
• 17-19 38.37 s 17—19 38.37 
* .19-21 8437 9 18—21 36.37 

5. P r o f e s o r s T ē l o t ā j a ģ e o m e t r i j a (A. I . M . ) . . . « o 8—10' 41 o 8 - r l O M 41 
Jckabs V i i o l s c 8—10 41 c \ 8—10 [ 41 

T ē l . ' g e o m . p r . d. ( A . I . M . ) . . . . 9 s t undas nedē lā 7 s t undas nedē lā 
P r o j e k c i j u m ā c ī b a ( lkg.K.) . . - . ' . , « ! 8 - 1 0 - 14- » ' ; 8—10 , 4J 
P r o j e k c . m ā c ī b a p r . d . (Iksr.K.) . . • 2 s t u n d a s nedē lā 

6. V e c . d o c e n t s A r c h i t e k t u r a s v ē s t u r e . . . '. . | pr; • 18—12 33 p r 10—12 | 38 
Arturs Krumloi t I- 10—12 33 t 10—12 33 

ļ e 1 10—12 .10 c 10—12 10 
A r c h i t . k o m p o z i c . e l e m e n t i ( A ) .' . 0 1 15—17' 33 -. " ' ' 
P i e m e r . p e r s p e k t . un ēnu teo r i j a ( A . ) ! o 19—21 33 
P i e m ē r . p e r s p e k t . p r . d . ( A . ) . . . ! . - ' . • ' e 18—21- 33 

7. V e c . d o c e n t s Eku i e k ā r t a I ( A ) o 13—15 . 3 3 
Arnolds Lamze '.••.1 p t 13-15 33 

E k u i e k ā r t a 1| (A) . . . . . . . . .1 ' o 1 3 - 1 5 - 33 
' • " - e 13—15 33 

E k u i e k ā r t a I I I (A) . ."•. ', . . t i 13—15 33 
, 6 1 13-15.' 33 

P i l s ē t u i e k ā r t a (A. 1) . . . . . . i . ļ • t 13-15 33 
' . . • . " ' - |'T>t i 13-15. 33 

P i l s ē t u Jēk, p r ; d a r b i (A) .. . ".-• . 15—17 52 i,o 15-17 52 
• I 8 i 15r^l7. 52 ft p t " 15—17 52 

t v . . , ļ 1;, ; r ' li I,-
D i e n u n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 

p r 'r-i p i r m d i e n a , a — o t r d i e n a , 1 — t r e š d i e u a . e - c e t u r t d i e n a , pt -— p iek td iena , s —' ses td i ena . -



A r c h i t e k t u r a s . f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 
KLAU
SĪTAVA Die . i1 KliU-

Stundai ļ inava 

II semestri 

8. Vec. docents 
Augusts Malvess 

•9. Vec. docents 
Ernests Stālbencs 

10. Priv. docents 
Pēteris Bērzkalns 

li..- Priv. docents 
Aleksandrs 

Blrzealeks 

Bīivvielu mācība (A. I.) 

Eku būvkonstrukcijas I (A. i i 

Eku būvkonstrukcijas II (A. I.i 

Eku būvkonslr. III (A.) . . . 
Ēku būvkonslr. II. pr. d. (A.l.) 

Architekturas darbnīca (A.) 

Komas topnerafija (F.) I . 

Eku būvniecības orEanizacija un 
saimniecība (A.) . . , 

Latvijas būvniec. (A.) iieobl. kurss) 

•lelpu archltektoniskā izveidošana 
(A.) • 

lelpu akustika (A.l 

No citam fakultātēm lasa: 

i>r 

8—10 
8 - 1 0 

15-17 
8 - 1 0 

10-12 
11—19 
10-12 
15—17 

33 
33 

33 
33 

52 
52 
52 

13-15 
8—10 
8-10 
8 -10 
8—10 

ii—ia 
10-12 
17-19 

fj sem. sL ned. C. 
Pēc vienošanās i 

pr 13-15 !'• 39 

1. Profesors 
Rūdolfs Meilers 

(Ma) 

2. Profesors 
Eduards Ramans 

(I) 

3. Priv. docents 
Vilhelms 

Burkevlcs (M) 

4. Profesors 
Jānis Balodis 

(1) 

5. Profesors 
Boriss Vlpers 

(F) 

6. Vec. docents 
Aleksandrs Bankins 

(M) , 

Augstākā matemātika (A. K. f.) . 

Augst matcni. pr. d. (A. K. f.) . . 

Inžen. zin. encikioped. (I. A.) . . 

lnien. zin. pr. d. (1. A.) . . . . 

Būvmateriālu pārbaude (A. M.) . 

Būvmater. pārbaude pr. d. (A. M.) 

6 sem. st. ned 
r studentiem, 

pr 13-15 

15—17 29 

8 -10 I 
13-15 1 
15-17 II 

Ipr 8—10 ' 14 
e 8 -10 1« 
2 stundas nedēlā 

pēc vienos, ar stud. 

Mērniecība (A. L. M.) 
Mērnlec. pr. d. (A. L. M.) 

Ievads visp. mākslas vēsture (F. A.) 

13-15 
13—15 

2 stundas nedēlā 
pēc vienos, ar stud. 

t I 8—10 I 21 
2 stundas nedēlā 

pēc vieno! ar stud. 

pr 

l>r 
11-13 

Ēku apsildišana un vēdinasana (A.) p t 8—10 

Eku apsild. un vēdin. prakt. darbi * 
(A.) 

23 
21 

I" 

17—18 
18-19 

15-17 
9 - 1 0 

8 - 1 0 
13-15 

11-13 

: 2 stundas nedēlā 
! pēc vienos, ar stud 

133 



A r c h i t e k t u r a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds 

P r l e k S m e t i 
I semestrī 

Kliu-
iltava 

II semestrī 

7. Priv. docents 
Eduards Tuktens 

(M) 

8. Vec. docents 
Richards Pāvels 

(I) 

9. Docents 
Eduards Jakobsons 

(I) 

10 Docents 
Aleksandrs 

Labutins 
(M) 

II. Vec. docents 
Augusts Ralsters 

Eku elektrotechniskās Ietaises (A.) 

Eku sanitārās labierīcības (A 

Eku sanitārās labierīcības i 
(A. Ikg.) 

Būvkonstr. statika II (A.) . 

Būvk. stat. II, III pr. d. (A.) 

Būvkonstr. statika III (A.) . 

Techniska mechanlka (A. K.) 

Techn. mechan. semin. (A. K.! 
Būvkonstr. statika I (A.) . 

Ikg.) Pr 

8 - 1 0 
8 -10 

15-17 
13-15 

Būvkonstr. statika semin. (A.) 

Lauksaimniecības būvnleciba (A 

1 stunda nedēlā 
pēc vienos, ar stud. 

2 st. nedēla ABC 

17—19 
17-19 

2 st. nedēli 
Pēc vienošanās ar studentiem. 

t 17-19 33 
s 17-19 33 

0 13-17 *l 
0 15—17 23 
t 15-17 33 

0 8—10 33 
t 8 - 1 0 5 
t 15—17 33 

0 10—12 Kron O 10-12 Kron
valda valda 
bulv. 1 bulv.1 
zimē- zīmē-
tava. tavā. 

1) Vec. asistents Sergejs Antonovs (pie Arch. darbn. „A"); 2) vec. asist. Pēteris Berzkalns 
(pie Eku un pilsētu iekārtas kat.); 3) vec. asist. Aleksandrs Blrzenleks (pie Eku būvkonstr. un 
būvvielu kat.); 4) vec. asist. Fridrlchs Skullnš (pie Ardi. darbn. „B"); 5) asistents Janls Bor-
kovskls (pie Tēlot, mākslas darbn.); 6) asist. Nikolajs Volts (pie Arcli. darbn. » C ) i 7) asist. Teo-
čors Rezevskls (pie Tēlot, ģeometrijas kat.); 8) Jaun asist. Visvaldis Paegle (pie I elot. geom. kat.). 

134 



Filoloģijas a n f i l o z o f i j a s fakultāte. 

Amats, vārds un 
uzvārds 

I. Profesors 
Francis Balodīt 

3. Profesors 
Ludvigs Bērziņi 

3. Profesors 
Ernests Biet« 

4. Profesors 
Teodors Celms 

5. Profesors 
Panls Dāle 

6. Profesors 
Eriks Dils 

7. Profesors 
Jinis Endzelīns 

8. Profesors 
Pauls Jurevlcs 

9. Profesors 
Jānis Kauliņš 

10. Profesors 
Pēteris Kikauka 

pr — pirmdiena, o 

P r i e k š m e t i 

Seno Austrumu vēsture I: (Ēģiptes vēsture) (2st.) 
Latviešu senvēsture (2 st.) 
Seminārs latviešu senvēsture (2 st.) 

Veci latviešu literatūra (2 st) 
Seminārs latviešu stilistika (2 st) 
Seminārs Poruka darbos (2 st.) 

Jaunaugšvicu valodas sistemātiski gramatika 
(2 st) 

Gotu valoda (2 st.) 
Ievads valodniecība (2 st) 

Loģika un atzinās teorija (visp. k.) (2 st) . . . 
Gara filozofija (2 st) . . . 
Seminārs gara filozofijā (2 st) 

(Taut un ties. zin. fak. stud.) 
Ievads sabiedriskās zinātnēs (2 st.) 
Seminirs sabledr. zin. ievadi (2 st) 

Pslchologlja (4 st) 

Seminirs atziņas teorijā (2 st.) 

Seminirs eksperm. psich. (2 st) 

Latiņu stilistika I. (2 st.) 
Ievads klasiskā filoloģija (2 st) . . . . . . . 
Seminars grieķu un romiešu paleogrāfijā (2 st.) . 

Latviešu valodas zinātniski gramatika (2 st) . . 
Semināra darbi baltu valodās (2 st) 
Ģermāņu pirmvaloda (2 st) 

Ievads filozofijā (2 st) 
Filozofijas vēsture (vecie un jaunie laiki (2 st.) . 
Seminārs (2 st.) 
Ievads filozofijā (citu fak. stud.) (A) 
Ievads filozofijā (citu fak. stud.) (B) 

Latviešu valodas metodika (2 st) 
Seminars valodu metodiķi (2 st) 

Grieķu dialekti (2 st) 
Grieķu autors (Platona Gortdjs) (2 st) . . . . 
Seminars grieķu literatūrā: Teokrlts (2 st) . . . 

Rle-

17-19 
17-19 
16—18 

18-20 
15—17 
10-12 

18—«0 
9-11 
9 -11 

15-17 
15—17 
lr>-18 

KIM-
•lUri 

5 
5 

M 

a 
8 

7 
8 
7 

II 
«1 
39 

11—13 
11—18 
17-19 

17-19 

Bun. laU 
5, 10 

Bun. leli 
5, 18 

B»»n leli 
5, 10 

15—17 
15-17 
18—18 

39 
3» 
«8 

15-17 
18—18 
19—1* 

39 
30 

7 

13-15 
13-15 
18-90 
18—90 
18—20 

8 
39 
11 

B U B . ieli 6 
ķim. f «1. 

11—13 
10-19 

7 
7 

10—19 
19—« 
9 - 1 1 

8 
39 
3» 

D ienu n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
otrdiena, t — trešdiena, c - ceturtdiena, pt — piektdiena, t — sestdiena. 

*) 1939./40. m. g. lekc. nelasa. 

135 



F i l o l o ģ i j a s un f i l o z o f i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
Uzvārds P r i e k š m e t i Die Stundu Klau-

nai 
Stundu 

iltava 

t 18-20. 8 
Pt 18—20 40 
C 12—1«' 40 
C 10—12 - 7 
Pt 18—18 40 

pr 10—li 40 
0 10—11 39 
0 ,12—13 3» 

pr 11—12 40 
o 11—12 39 
pt 11—12 40 
B 11—12 40. 
t 18—20 46 

0 12-14 39 
Pt 10—12 7 
t 18—18 40 
c 16-18 40 

8 12-14 39 
P* 15—17 6 
t 18—20 40 

ö • 18-20 39 
P t 17-19 39 
c 10—12 39 

0 16-18 6 
8 17-19 6 

Pf 11—13 39 
t 11—13 39 
0 11—13 48 

pr 11—13 11 
t 11—13 11 
0 12—14 11 

e '/»9-10 Alberta 
ielā 10 

c 19-21 6 

t 14—16 7 
pt 15-17 7 
c 15—17 7 

pr 16-18 40 
8 15—17 40 
0 16-18 40 

11. Profesors. 
Staņislavs 

Kolbušcvskls 

12. Profesors 
Maksis Nushergers 

13. Profesors 
Kārlis Strauberss 

14. Proiesors 
Arveds Svābe 

15. Profesors 
Augusts Tentells 

1.6. Profesors. 
Roberts Vlpers 

17. Profesors 
Boriss Vlpers 

18. Vec. docente 
Anna Abele 

19. Vec. docents 
Kārlis Abele 

20. Vec. docents 
Longlns Ausējs 

21. Vec. docents 
Žozefs Furie 

22. Docents 
Viljams Mctlūss 

Ievads vispārējā literatūrā (2 st.) . . . . . . . 
Slavu tautu salīdzināmā 1it, (2 st.) , 
'Seminars slavu literatūrā (2 st.) 
Polu valoda I. k. (2 st.) . . . . . 
Polu valoda II k. (2 st.) . . . - . ' . . . : . . . . . 

Vācu literatūras vēsture II. d. rto Lutera līdz 
Lesjngam (3 st.) . . . . . . .. . . ' .' . 

Izvēlētas nodaļas no vidusaugšvācu ziedu laikiem 
(2 st.) (spec. Jt.) ; . . . . 

Vācu.drāma 19. g. s. (spec. k.) (2 st,).. . » . . . ' ' . 

Seminars — Kellera.vēstules (2 st.) , . .. . , . 

Latīņu autors (Apulejs) (2 st.) . . . . . . . . . 
Latvieäu folklora (2 st.) . . . . . . . . . . 
Seminars klasiskā filoloģijā (2 st.) .'• . . . . 
Seminars folklorā (2 st.) 

Ievads Latvijas vēsturē (2 st.) . .' . . . 
Latvijas vēsture (2 st.) 
Seminars (2 st.)- . . . . . . . . . . . . 

Vidus laiku vēsture (4 st.) . . . . . . . . . . . 

Seminars (2 st.) 

Jaunāko laiku sākums (1492—1640) (4 st.) . . . 

Ievads mākslas vēsturē (2 st.) . . . . , . . • . 
Baroka māksla (2 st.) 
Seminars mākslas vēsture (2 st.) . 

Senslāvu valoda (2 st.) 
Seminars senslāvu valodā (2 st.) . . . . . . . 
Seminars visp. fonētikā (2 st.) . . . . . . . . 

Ievads bioloģijā 

Matemātikas metodika (2 st. rudens s.) . . . . 

Romāns vidus laikos (XII un XIII. g. s.) (2 st.) 
Franču literatūra XVI. g. s. (2 st.) . . . . . . 
Seminars. (2 st.) . . , . . 

Angļu klasicisms un romantisms (2 st.) . . . . 
Amerikabu jaunākā literatūra (2 st.) . . . . . 
Angļu dzejas vēsture no 1830. g. (2 st.) . . . 

136 



F i l o l o ģ i j a s ' un f i l o z o f i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

23. Docents 
Jānis Ratermanls*) 

2A. Vec.. docents 
Eduards Pētersons 

25. Vec. docents 
Ernests Stālbergs 

26. Docents 
DagS Troclgs 

27. Priv. docents 
Jānis Bērziņi 

28. Priv. docents 
Jānis Jansons 

29. Priv. docente 
Alise Karlsone 

30. Priv. docents 
Kārlis Kārklloi 

31. Priv. docents 
Gustavs LukstlrjS 

32. Priv. docente 
Olga Rudovska 

33. Priv. docents 
Marfters 

Stepermanls*) 

34. Priv. docents 
Jānis Šiliņi 

Franču valodas vēsture (4 st.) , . v  

Seminars franču valodas vēsturē (2 st.) 

Vispārīgā un Latvijas pedagoģija (2 st.) II d. 
Vispāriģā didaktika (2 st.). 
Seminars didaktikā (2 st.) . . . . . . 

Romas antikvitates (topogrāfija) (2 st.) 

Pārskats par Ziemel Eiropas materiālo kultūru 
(2 st.). . . . . '. . . . . . . . . . . . . '„ 

Seni latviešu laukkopība (1 st.) . . . . . . . . 
Spec: probl. latviešu emologiji (2 st:) .• . ' . - . . . 
Latviešu materiālā kultūra (2 st.) . . . . . 

Lietavas un Polijas vēsture . . 
15. un 16. g. s. turpinājums (2 st.) 
Seminārs Latvijas vēsturē (2 st.) . 

Mācība par archivu (1 st.) 

Ievads latviešu literatūras vēsturē (2 st.) . . . . 
Tautiskais laikmets latviešu literatūras vēsturē 

(2 st.) 
Seminars — Jaunlatviskais virziens tautiskā 

laikmeta literatūrā (2 st.) . . . . . . . 
Angļu literatūras vēsture no sākumiem līdz 

14. g. s. beigām (2 st.) . 
. Vācu stilistika (2 st.) 

Seminars sen-anglu valodā (2 st.) . . . . . . 
i Seminars angļu literatūrā (2 st.) . . . . . .' . 

Romantisms latviešu literatūrā (2 st.) . 
LatvieSu lirika XX. g. s. sākumā (2 (Jj 
Seminars Latviešu lirikā 12 st.) . . . 

Romas republikas vēsture līdz Itālijas iekarošanai 
I (2 st.) ' . . . - . 
Seminars Grieķijas vēsturē „Kserksa kara gājiens 

uz Grieķiju Herodota vēsturē" (2 st.) . . . . 

Grieķu mākslas vēsture (2 st.) . . . 
ļ Seminars grieķu mākslas vēsturē (2 st.) 
Seminars romiešu mākslas vēst. (2 st.) 

: Vispārējā vēsture.XVIII. g. s. (2 st.) 

Pedagoģiskā psichologija (2 st.) . . . . . ' . . ' . 
Estētika un mākslas fjlozofjja (2 st.) . . . . . . . 
Seminars - Latvijas māksla 19. un 20. g. s. (2 st.) 

Pt 
e 

1» 

pr 
e 

t 
Pt 
e-
pt 

r 
pr 

e 

o 
P» 
e 

pr 

17 -1» 
17—19 
18-21 

13-1» 

20-21 
19-20 
17-1» 
13-15 

19-21 
11-16 

1 3 - U 

19-91 

19-21 
8 - 1 0 

15—17 
10-18 
15—17 
15-17 

17—18 
17-18 
14-16 

15—17 

'/tB-10 

14-16 
11-13 
15—17 

12-14 
11-13 
14-16 



F i l o l o ģ i j a s u n f i l o z o f i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds 

P r i e k š m e t i Die
nai 

Klau
sītava 

35. Lektors 
Gastons Boljē 

36. Lektors 
Rūdolfs 

Clmermanls 
(fll. fak.) 

37. Lektors 
Andreis Bumbērs 

38. Lektors 
Viljams Freifs 

39. Lektrise 
Klāra Oersonl 

40. Lektors 
Aleksejs Gulens 
(lasa taut, un ties. 

zin. fak. stud.) 

41. Lektors 
Džons tlenter-Blērs 

42. Lektors 
Pēteris Kūlis 

franču valoda I k. (3 st.) 

Franču valodas II k. (3 st.) 

Franču valodas III k. (2 st.) 
Franču stilistika (2 st.) . 

Aimlii valoda I-a k. 

Angļu valoda I-b k. 

Angļu valoda II k. 

Angļu valoda III k. 
Angļu valoda IV k. 

Fizikas metodika (2 st.) visu gadu 

Zviedru valoda I k . 
Zviedru valoda II k 
Zviedru valoda III k 
Seminars zviedru literat vēst. (Zviedru drāma) 

Itāliešu valoda I kurss (2 st.) . 

Itāliešu valoda II kurss (2 st.) . 

Itāliešu valoda III kurss (2 st.) 

Krievu valoda I k. (3 st.) . . . 

Krievu valoda II k. (3 st.) . . . 

Krievu valoda III k. (2 st.) . . . 

Angļu valoda I k. (2 st.) . . . . 

Angļu valoda II k. (2 st.) . . . 

Angļu valoda III k. (2 st.) . . . 

Modernā angļu sarunas vai. (2 st) 

Vācu valodas I kurss (3 st.) 

Vācu valodas II kurss (3 st.) 

Vācu valodas III kurss (3 st.) 

8-VslO 
10—11 

V29—10 
11-12 

8—Vaio 
8—10 

15-17 
11—12 
15—17 
10-11 
11—13 
10-11 
15—17 

' /•8-9 

17—19 

19-21 
17—19 
17-19 
17—19 

12-13 
12-13 
13—1« 
13 14 
14—15 
14-15 

19-20 
18—20 
17-19 
17—18 
17—19 

12—13 
12-13 
13—14 
13-14 
14—15 
14—15 
14-15 
14—15 

16—17 
15—16 
17—18 
17-18 
16-17 
18—19 
17—18 
19—20 

40 
6 

40 
6 
6 
6 

9 
48 

9 
48 
9 
9 

31 

Bazn. 5,4 

11 

7 
11 
48 
46 

«0 
40 
40 
40 
40 
40 

Bazn. 5,4 

8 
6 
6 
6 
e 
6 
e 
6 

11 
11 
11 
7 

11 
11 
11 
11 

138 



I 

F i l o l o ģ i j a s u n f i l o z o f i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds 

P r i e k š m e t i Die 

nu 
S t u n d u KbM-

klura 

43. Lektors 
Jāals Lezdlol 

t 

Pt 
pt 
t 

8—10 
10—11 
8—10 

10—11 
10—13 
8—10 

11—18 

11 
39 
41 
30 
41 

7 
7 

44. Lektors 
Adolls Kaullnaltl» • 

Pt 

11—14 
10-21 

11 
11 

45. Lektors 
Artūrs Spring» 
(lasa taut, un ties. 

zin. fak. stud.) 

0 
c 
e 
s 
P' 
0 
• 
pt 

15—17 
17-18 
15—17 
16-17 
15—17 
17—18 
17-10 
17-19 

10 
10 
10 
10 
• 

10 
10 
12 

46. Lektors 
Fricis Janson» 

Glītrakstīšanas metodika (visu gadu) (1 st.) . . 10—20 30 

47. Lekors 
Jēkabs Vilolloš 

Dziedāšanas metodika (1 st.) (visu gadu) . . . 14—15 11 

Asistenti: 

1. Rūdolls Urlllls 

2. Andrejs Stūrītis 

3. Pāvil» Zicāns 

139 



Inženierzinātņu fakultāte. 

140 

I semestri I II semestri 
Amats, vārds un P r i e k š m e t i • b — " ' — 

uzvārds P r l e U S m e t l ģg ^ - ļ S ļ . . .ķr - & t n t a .gg. 

1. Profesors Zemes ierīcība un kadastrs (Ig.) . . pt 8—10 li It 8—10 11 
Jards Balodis otrā semestri .art (Ik.) ' | e 8—10 11 

Zemes ierīcība un kadastrs, sem|- 0 
närs (Ig.) . . . ' . . .. . « 15—17 Ģ.L pt 10—12 D 

Kartogrāfija (Ig.) . . . . . , . o. 8—10 11 
Kartogrāfija pr. d. (Ig.) . . . .. , | t 18—17 .D 
Plānu zīmēšana (I. Ikg.) . . . . . . . e 17—19 0.1. • • 

Ott) . . . . . . . . . . . . • • " ; ' « ' • 16—17 Ģ.I. i . 
otrā semestri tikai (Ig.) . . . . pt 13—15 0 . 1 . 

e 17—16 Ģ. L 
Mērniecība (A. M.) . . . . . . . . . t 8—10 91 
MErniecIba, prakt darbi (A. M.) 

(4 st.) . . . . . - . •. .• . . . P?c vienošanās ar studentiem. 0. 1> 

2. Aršt.protesors Notekūdeņu tīrīšana (Ü . . . c 1 0 - 1 2 ļ 12 e 10—12 12 
Martini Himanls Inženierbūvju un diplomdarbu pro- I 

jektēšana (8 st.) . . . . . . . ; Pēc vienošanās ar studentiem. 13., 18 

a Prolesors Zemākā ģeodēzija I (I. Ikg.) . . . pr 13 -15 »1 pr 13-15 41 
Alvila Buchholca i 13—15 41 

pt 13—15 «i 
Zemākā ģeodēzija I, prakt. darbi 

(I. Ikg.) (I sem. 9 stundas, II sem. - . 
6 stundas) . . . . . . , Pēc vienolanās ār studentiem V. •-

Izlīdzināšanas mācība, I t 13—15 41 
Izlīdzināšanas mācība I, seminārs 

(I. ī.gk.) (4 t.) . . . . . o 1 3 - 1 5 1» 
pt. 13—15 4J 

Zemākā ģeodēzija II (Ig.) . . . . » 13-15 12 a 13 -15 12 
Zemākā ģeodēzija II, prakt. darbi 

(Ig.) . . . . . . . . . . . . 0 1 5 - 1 7 Ģ.I. t 15 -17 Q; 1. 
Izlīdzināšanas mācība II . . . . . b 10 -12 11 o 13—15 12 

(Ig.) . . . . . . ' . . . . . . • . . • 13—15 12 
Izlīdzināšanas mācība If, seminārs 

(Ig.) . . . . . . . . . . . « 15 -17 12 0 10—12 11 
Projekti uzdevumi, diplomdarbi ••• ' .. ' ' ., A , , 

(8 it.) . . . . . . . . . . . Pēc .'-vienošanas ar studentiem. Ģ. I. 

4. Aršt profesors Inženlermatetr.atlka II (L Ikg. M) . c 13T-15 . 41 e 13 -15 41 
Jēkab» Clzarevlčs Inženietmatematika II, seminārs (I. 

Ikt) . . . . . . . . . . . . t 15—17 12 0 1 0 - 1 2 D 
e 15—17 20 e 15—17 1) 

5. Profesors Odensbūves (1.) . . . . . . . . . pr 10 -12 12 pr 10 -12 12 
Edgars Jaknhl t 1 0 - 1 2 12 t 1 0 - 1 2 12 

Odens spēka Izmantošana (I) . . . e 15—17 1» • 
Inženierbūvju un diplomdarbu pro- • ' • ļ . , 

iektēšana (I.) (15 stundas) . . . m vienošanās ar ^studentiem. 13., 15 

Dienu n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
pr — pirmdiena, o — otrdiena, t — tŗeidiena, c — ceturtdiena, pt — piektdiena, s — sestdiena. 



I n ž e n i e r z i n ā t ņ u f a k u l t ä t e . 

141 

I semestri II semestri 
^"uivIrSs3 m. P r i e k š m e t i P 1 . , _ ^ 55. ^ . ^ 

• _ * _ ] _ f, , ķu nun x.i Sinodi» 1 g ļ 

6. Profesors Purvu ekspluatācija (Ik.) . . . . t 0—10 A • 
Pēteris Nomali c 10—12 A 

PedologUa (Ikg.) . . ; . . . . . , 0 8—10 A ' A 
c 10—18 A 

Inženierbūvju un diplomdarbu pro-
jektē§ana (Ik.) (4 stundas) . . . " Pēc vienošanas ar studentiem. 

7. Profesors Būvsaimnieclba (I.) . . . . . . o 8—10 . 18 
Eduards Ramahls P* B-ļO • . « • . . • • . . 

Būvsaimnieclba, seminārs (1.) . . . . 0 8—10 I t 
c .8^10 D 

Būvlikumi. (I. Jkg.).. . . . . . . P* *—ip It 
mženierzmību enciklopēdija 0kg.) . pr. 8 - 1 0 14 

e 8—10 14 

Inženierbūvju projektēšana (4 st.) . Pēc vienošanās ar studentiem. C 

8. Profesors Betons un dzelzbetons . . . . . 
Arturs Tramdacha (I. Ik.) . . . . . . : . . . < > 18-17 1« 

pt 15—17 14 
Betons un dzelzbetons, seminārs '' 11 ,„ 

(I ik) ' . . , » 17—19 14 o 15-17 1* 

Mas'rvl tilti 0.) . » P* } « 

Inženierbūvju un diplomdarbu pro
jektēšana (I sem. 9, II — 11 stun
das) <IJ . ; . . . . . . . . . . Pēc vienošanās ar studentiem. E 15 

9. .Profesor» Meliorācila (Ikg.) II semestri tikai 

Makslmllians (Ik.) . . . . . . . . . . . . P«V 10—18 14 pr 10-18 1* 

Vecners « 10—18 1« o 10—18 18 
pt 10—18 14 pt 10-1-18 1« 

Inženierbūvju un diplomdarbu pro- . 1 . . . • . , ^ 
Jektēšana (Ikg.) (8 tundas) . . Pēc vienošanās ir studentiem., , 3 i , 6 

Odenslikumi (Ikg.) . . . . . . . . . . . o 17-18 « 
10. Profesors Būvmēcbanlka I (I. Ik.) . ' . pr 15—17 18 
Eduards Veli» l 1 » - 1 7 g 

Būvmēcbanlka II (I. Ik.) . . . . pr 13-15 . 1 » o . 1 3 - 1 5 M 

o 13-15 14 
Būvmēchanlka II seminārs (I. Ik.) pr 15—17 12 e W - 1 7 II 
Būvmēcbanlka prakt. darbi (J. Ik.) . ;l • 

(10 stundas) . . . . . . . . Pēc vienošanas ar studentiem. 

11. Profesors Pamati (I. Ik.) • : ' . ' « 8—10 II . 

Edmunds Ziemelis pt 8—10 I I 
Pamati seminārs (I.) . . . . * • 8—10 II 0 8—10 II 
Būvmašinas (I. Ik.) . . . . . . e 8 - 1 0 II 

i 8—10 II 
Inženierbūvju un diplomdarbu pro

jektēšana (6 stundas) . •', Pēc vienošanās ar ŝtudentiem. Dzllb.k. 



I n ž e n i e r z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i Die 

nas 

I semestri 
Klu
si tava 

II semestri 

12. Vec. docents 
Eduards Jakobsons 

13. Vec. docents 
Pāvels Pāvulans 

14. Vec. docents 
Vilis Skārds 

15. Docents 
Voldemārs Jungs 

16. Docents 
Alfons« Krastlrjš 

17 Docents 
Kārlis Zalts 

18. Āršt, vec. doc. 
Pēteris Konrāds 

19. Āršt. vec. doc. 
Richards Pāvels 

Koka tilti (I.) 
Inženierbūvju un diplomdarbu pro

jektēšana (5 st.) 
Būvstatika II (A.) 

13—15 14 17—19 

Pēc vienošanās ar studentiem. 
17—19 

Būvstatika II prakt. d. (A.) (2 st.) 

Būvstatika III (A.) . . . . . . 

Būvstatika III prakt. d. (A.) (2 st.) 

Dzelzs konstrukcijas (I.) . . . 
Dzelzs konstrukcijas seminārs (I.) 
Dzelzs tilti 

Inženierbūvju un diplomdarbu pro
jektēšana (15 stundas) . . . 

Odens apgādāšana (I.) . . . . 
Notekūdeņu novadīšana (I.) . . 
Inženierbūvju un diplomdarba pro

jektēšana (7 st.) 

e 15—17 14 

0 15-17 1» 
Pt 15—17 12 

Augstākā ģeodēzija (Ig.) . . . 

Augstākā ģeodēzija, seminārs (Ig.) . 

Projekti, uzdevumi, diplomdarbi (6 
stundas) (Ig.) 

Zemes darbi un toli (I.) . . . . 

Inženierbūvju un diplomdarbu pro
jektēšana (8 stundas I semestrī, 2 

4 stundas — II sem.) . . . 

o 17-19 12 0 

t 17-19 12 i 
e 17—19 12 0 
o 19—21 12 0 

t 19—21 12 t 
c 19-21 12 c 

Inženiermatēmatika I (I. Ikg. M.) 

Inženiermatēmatika I, seminārs (I. 
Ikg. M.) . . . 

Lauksaimniecības pamatzinības 
(Ikg.) . 

Zemju kultivēšana (Ikg.) . . . . 
Projekti (Ikg) (4 stund.) . . . . 

Sanitārā būvniecība (Ik. A.) . . 
Inženierbūvju projektēšana (Ik. A.) 

(5 stundas I semestri. 4 st. — 
II sem.) 

17-19 
17—19 

Pēc vienošanās ar 
studentiem A B.C. 

33 
33 

5 I 17—19 
Pēc vienošanās ar 

Studentiem. A.B.C 

17—19 
15—17 
15—17 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

t 15—17 
o 10-12 

14 
14 

15—17 
10—12 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

17—19 
17—19 
17—19 
19-21 
19-21 
19—21 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

Pt 10-12 12 pt 10-12 
8 ļ 10—12 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

pr 15—17 
10-12 
10-12 

13—15 

5 
41 
41 

D. 

15—17 1* I» 15—17 
10—12 14 8 1 0 - 1 » 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

10-12 
10—12 

13-15 

15—17 
13-15 

Pēc vienošanās ar studentiem. 
i I i i 

142 



I n ž e n i e r z i n ā t n i , f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k S m e t l Dienu 

I semestri 
Klu-' 
. U . V . 

Ule-nil 
tl semestri 

20 Aršt. vec. doc. 
Mārtiņi Robs 

21. Priv. docents 
Nikolais 

Bomovskls 
vec. asjst. pie inž. 
matemātikas kat. 

22. Priv. docenta 
Aleksandrs 

llruiiiberxs 
vec. asistents- pie . 
dzelzceļu būvn. kat, 

23. Pfiv. docents-
K.ārlls (iallls 

24. Priv. docente 
Marija Qalenleks 
vec.aslst. pie me
liorācijas katedras 

26; Priv. docents' 
Jānis -Luinianis 

26. Priv, docents 
Erichs Videmanls 
vec. asist. pie būv-
mēchanikās kat. 

27.- Vec. asistents 
Jānis KalnaSs 

28.- Asistents 
Jaiils Alrens 

Dzelzceļu būvniecība I (I.) . 

Dzelzcelu būvntecTba. II . (I.) 

Inženierbūvju un diplomdarbu pro
jektēšana (15 stundās). - . . . •'. 

Tnieniermatēmatika I (I. Ikg. M.) 
Inženlermafēmatika I, seminārs (I 

Ikg. M.) . . . . 
Inženiermatemallka II, seminārs, (I 
. Ikg. M.) . . . ' . , 

Elektriskā un dispečeru pārmiju un 
- signālu centralizācija (neubl.) . 

Betona masas projektēšana un kon
trole (neobl.) 

Purvu botānika (neobl.) 

Tunneln būvniecība (neoblj. 

Starpību rēķini' un to pielietošana 
būvmēchanikā . . . . . . . . 

Skeletu, būvju rāmju statika '(neobl.) 

Pie ūdensbuvju katedras 

Pie maslvo konstrukciju katedras 

8—10 
8—10 
8—10 

12 
1 2 
12" 

8-*-10 
8 - 1 0 
.8—10 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

8^10 

17—19 

18-15 
18—17 
15—17 
17 -10 
10-Dl 
16—17 
17-10 

41 

14 

D 
D 
D 
D-
H " 

. D 
D 

pt 8 - 1 0 

13—15 

13-15 
15—17 
17-19 
15—17 
17--19 
18—17" 
17—19 

Pēc Vienošanās ar studentiem 

o. 19-21 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

Pēc vienošanās ar studentiem 

17-19 14 
17—19 

1 « 



I n ž e n i e r z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī 
K l . u -
l l t a v t . 

II semestri 

29. Asistents 
Jūlijs Baumanls 

30. Asistents 
Viktors ITeils 

31. Jaun. asist. 
Ludmila Blums 

32. Jaun. asist. 
Alfreds Jumiķis 
pie inženiermatē-
matikas katedras 

No 

33. - Profesors 
Aleksandrs Janeks 
(Kīm. fak.) 

34. Profesors 
Paulis Kamp« 
(Architekt, fak.) 

35. Profesors 
Aleksandrs Liepinš 
(Kīm. fak.) 

36. Profesors 
Alfrēds Vītols 
(Mēchan.fak.) 

Pie meliorācijas katedras 

Pie ģeodēzijas katedras 

Inženiermatēmatika I, seminārs (I. 
Ikg. M.) 

37. Profesors 
Jēkabs Vītols 
(Architekt, fak.) 

citām fakultāti-m lasa: 

Ķīmija, neorganiskā II. Ik. M. Ts.) 

Ķīmija, neorg., pr. d. (I. Ik.M. Ts.) 

Civīlbūvniecība (I) 
Clvīlbūvniečība, prakt. darbi (I.) . 
Inženierbūvju architektoniskie ele

menti (I.) 
Inženierbūvju archltektonisko ele

mentu pr. d. (I.) 

Ķīmija, organiskā (Ik. Tt.) . . . 

Statika (I. fk. M.) 

Stiprības mācība (I. Ik. M.) . . . 

Statika, seminārs (I. Ik. M.) . . 
Stiprības mācība, seminārs (I. Ik. 

M.) 
Dinamika (I. ikg.) 
Dinamika, seminārs (I. Ikg.) . . . 
Hidraulika (I. Ikg.) . . . . . . 
Hidraulika seminārs (I. Ikg.) . . 

Tēlotāja ģeometrija (I. A. M.) . . 

Tēlotāja ģeometrija, prakt. darbi (I. 
A. M.) . . . . . . . . . . 

Projekciju mācība (Ikg. K.) . . . 
Projekciju mācība, prakt. darbi 

(Ikg. K.) 

15—17 
17-19 
13-15 
15—17 
17—19 
13—15 
15-17 
17-19 

«I 
21 
12 
20 
21 
14 
D 
D 

13—15 
15—17 
17—19 
13—15 
15-17 
13—15 
15—17 
17-19 

13-15 II 
13-15 II 

Pēc vienošanās ar studentiem 

13—15 
13-15 
15—16 

17-19 

10-12 
10—12 

33 
H 
H 

41 
41 

13-15 
13—15 
15-16 
17-19 

13—15 

10-12 
10—12 

Pēc vienošanās ar studentiem. 
i ; ii i 

Pēc vienošanās ar studentiem, 
c I 10—12 I 14 II I 

Pēc vienošanās ar studentiem. 
Pt 10—12 

8 -10 
8 - 1 0 

23 

41 
41 

Pēc. vien. ar stud. 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

Pēc vienošanās ar studentiem 
ļ 8 - 1 0 I 41 ļļs ļ 8 - 1 0 

Pēc vienošanās ar studentiem I 

41 

144 



I n ž e n i e r z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i Hiē

nai 

I semestri 
Kl.u-
• Itivl 

II semestri 

38. Vec. docents 
Aleksandrs 

Labutluš 
(Mēchan fak.) 

39. Vec. docents 
Arnolds Lamze 
(Arch. fak.) 

40 Vec. docents 
Augusts Malvess 
(Architekt, fak.) 

41. Vec. docents 
Augusts Ralsters 

42. Vec: docents 
Eduards Šlrons 
(Tauts. Ues. zin. f.) 

43. Vec. docents 
Alfrēds Zaggers 
(Mat. u. dab. z.l.) 

44. Docents 
Jānis Pestmals 
(Mēch. fak.) 

45 Docents 
Ringolds Rafaels 
(Mēch. Tak.) 

46 Docents 
Reinhards Slksm 
(Mat. u. dab. z. f.) 

47. Docents-
Lotars Sulcs 
(Tauts. des. z. f.) 

48 Docents 
Verners Zins 
(Mat. dab. z. t.) 

Techniska mechanika, (A. K.. Ig.) 

Techniska mechanika, seminārs (A. 
K. Ig.) 

Pilsētu iekārta (A. Ig.) 

Būvkonstrukcijas I (I. Ik.. A.) . 

Būvkonstrukcijas II (I. Ik. A.). . 

Būvkonstrukcijas prakt. darbi (I. 
Ik. A.) . . . . . . . . . 

Būvvlelas (I. Ik. A.) 

Lauksaimniecības būvniecība (Ik. 
A.) ; 

Lauksaimniecības būvniecība, prakt. 
d„ (Ik.) 2 stundas 

Tautsaimniecība un finanses (I. Ikg.) 

Sfēriskā trigonometrija (Ig. Mat.) 
Sfēriskā trigonometrija praktiski 

darbi (Ig. Mat.) 

Spēka mašīnas (I. Ik.) ' . . . . 
Techniska rasēšana (I. M.) . . 

Dzelzceļu ritošais sastāvs (I.) 

Eksperimentu! fizika (I. M. K.) 

Tiesību enciklopēdija (Ig.) . . 

Ģeoloģija (I. Ikg.) 

Ģeoloģija, pr. d. (I. Ikg.) . . . 

pr 15-17 
8—10 

10-12 
11-12 
10—12 
15-17 
8 - 1 0 
8-=-10 

33 
33 

52 
52 
52 
52 
33 
33 

15-17 
15—17 

15—17 

13-^15 
13-15 

13-15 
8 - 1 0 
8*-10 
8 - 1 0 

11—18 
10-18 
17-19 

1 0 - 1 » Zīmēt, o 10-18 

3ēc vienošanas ar studentiem. 

17-19 

15—17 

17-18 

P' 10—18 
Pēc vienošanas ar studentiem. 

I 
pt 13-13 

10-1» 
10-1» 

pr 19—»1 
ptļ H - 1 9 

Pt 15-17 

10—18 
10-1» 

pt 18—17 

Pēc vlenošanis ar studentiem 

145 



I n ž e n i e r z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

146 

. . . . . 1 semestrī II semestri 

Amats, vārds un P r i e k š m e t i ^ ! " ' 

uzvārda I P n e k S t n e t l »,..| ^ | ̂ , , , ^ ļ 
49. Priv. docents Meteoroloģija (Ikg. Med) , , ' pt 13-15 I 
Georgs Bauinānls Meteoroloģija, prak. . darbi (Ikg. 
(Mat. dab. z. f.) MDd) . Rēc vienošanās ar. studentiem. 
50. Priv, docdnts Būvniecības etektroteohnika (I.. Ik. pr 8—ld 27 
Eduards Tuktēns A.) . , t 8—10 27 
(Mēcļi. fak.) 

51. Priv. docents Mašīnu elementi (1. Ik.) 10—11- 11 
Niko|āfs Vāvere s 8—10 14 
(Mēch. fak.) Mašīnu elementi prakt. d. (I.) . . Pēc vienošanās 

ar studentiem. 



Ķīmijas f a k u l t ā t e . 

147 

A ( . d I semestri II semestri 

™ & & s m P r i e k š m e t i ^ ^ g „ . t o gŗ» 

1. Profesors Krāsvielu techncJogija (Klm.) . . . t, 8—10; līt 
Jūllls Auškāps Kīm. šķiedrvielu technologija (Kīm.} pt 8-1Ö ' III P' ft-'0 " 

t 8—10 III 
Ievads ķīmijas technologija (Klm. 

pr. B. Eärm.) o 8—10 III o 8—10 III 
Fabriku projektēšana (Ķim.). . . . 0 10-12 . o W - 1 2 

i pt 10—12 pt 10—12 
i Prakt. darbi labor, (6 st. visu. .gadu) 

2 Profesors Dispersoldoibgija (Kīm., !"arm.,' Dab. 

Aleksandrs Janeks .z., Med., Vet.-med.) V' 13—15 " 
pt 13-15 II 

Sem. dlspeŗsoidologijā (Kīm., Faim). 1 
(2 st. 1 sem.) •. • . . Pēc.vien. ar stpd. 

Ķīmijas vēsture (Kīm.) . . . . . I o 13—15. II 
Neorganiskā ķīmija (In£, Mech.) . o i 13-15 H 

4 13—15 11 
Prakt. darbi dispersoidologijā (13 st.. I 

•I .sem.) . . . . . . • . • • . . .' Pēc vien. ar'stnd, 
Prakt. darbi visp. ķīmijā (lnž„ 

Meclr., (13 st. II sem.) . . . " . . OrupSs, pēc vien. 
I 1 ar studentiem 

3. Profesors Neorganiskā ķīmija (Kīm. Farm.) . b 10—12 II o 10—12f II 
Augusts Kešāns c 10.—12 II » 10—12 II, 

Sem. neorg. ķīmijā . . . . . . . pr: 17—19 Ii pt 19^-21 »1 
Prakt. darbi neorg. K i mija (10 st, 

visu gadu) . . . . . . . . . 

4. Profesors ;[ Neorganiskā ķīmija (Med. un Vet.-
Afeksandrs Llcplņš med., Dab. z.) . • . .. a 10—12 I 

10—12 1 
Sem. neorg. ķīmijā (3 st. I sem.). . Grupās, pēc vienos. 
_ . l i ar studentiem 
Semin. org. ķīmijā (3 st. II sem.) .u Pēc vienošanās 

i ar studentiem. 
Organiskā ķīmija (Taut».) . . . . a 13—13 n 
Prakt. darbi neorg. un anal, ķīmijā 

(Med. Vet.-med 'un Dab. z.) (12i 
st. visu gadu) . . 

Organiskā ķiuilj'a. (Med:, Vet.-med. 
un Dab. z.) . . . . . . . . . o 10—12 1 

a 10-12 1 

D i e n u n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
pr — tiirmdiena, o — otrdiena, t — trešdiena, c — ceturtdiena, pt — piektdiena, s — sestdiena. 

Ar * apzīmētos priekšmetus tini māc.' gadā nelasīs. 



Ķ i m i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 

Klau 
•Itin 

II semestri 

5. Profesors 
Jānis Maizīte 

6. Profesors 
Alfreds Petrikalns 

7. Profesors 
Boriss Ponovs 

8. Profesors 
Mārtlgš Primanls 

9. Profesors 
Eduards 

Svlrlovskis 

Ārstniecības vielu izmekl. metodes 
(FarmJ 

Receptūra (Farm.) 
Prakt. d. ārstn. v. izmeklēšanā un 

receptūrā (I sem. 24 st., II sem. 
18 st) 

Seminars fanu. propedeutlkā (Farm.) 
(I sem. 1 st., II sem. 1 st.) . . . 

Seminars ārstnlecīb. vielu izmeklē
šana (Farm.) II sem. 1 st. . . . 

Ievads praktiskā farmācija (Farm.) 
Farmācijas vēsture (Farm.) . . . 
Receptūra (Vet.-med.) 
Farmācijas ķīmija (Vet.-med.) . . 
Aptiekas praktik 

pr 10—12 
9—10 

Baznrc. 
Iela S pr 10-11 

Pēc vienošanās ar studentiem 

Fizikālā ķīmija (Kīm., Farm.) . . . 

Augsi. mat. pieliet, dab. zin. (Kīm. 
pr. B) 

Matērijas uzbūve (Kīm. pr. B) . . 
Seminars (Kīm. pr. B) (2 st. visu 

gadu) 
Prakt. darbi fizikālā un fotoķīmijā 

(15 st. visu gadu) . . . 

• 9—10 Bazntc. 
pt 10—11 lell S 

t 8 - 1 0 Bazolc. 
pt 

8 - 1 0 
lell 6 t 8—10 

L.U. L.U. 
aplieki aptiek! 

t 10-11 II t 10—12 11 
a 10-12 II • 10-12 II 

pr 10—12 V pr 
pr 10-12 V 

Kristallografija (Kim., Farm.. Dab. z.) 

Mineraloģija (Kīm., Farm.) . . . . 

Ģeoloģija (Kīm., Farm.) 
Ievads petrografijā (seminārs) (Ķīm.) 
Prakt. darbi kristallografija un mi

neraloģijā (26 st. visu gadu) 
Mineraloģija (Dab. z.) . . . 

Pēc vienošanās ar studentiem 

13-15 
12-14 
17—19 
15—17 

Ķīmiskās pamatrūpniecības (Kīm.) . 

Siltuma un ūdens technoloģlja (Kīm.) 

Fabriku projektēšana (Kīm.) (4 st. 
visu gadu) 

Prakt. darbi laboratorijā (9 st. visu 
<\adu) 

Farmakognozlja (Vet.-med.) 
Farmakognozija (Farm.) . . 12-14 

10-12 
Mikroskopija (Kīm. Farm.) . . . 
Prakt. darbi farmakogn. un uztura 

vielu mikroskopijā (I sem. 10 st.,., 
II sem. 9 st.) |ļ Grupās, pēc vienos, ar student. 

Grupās, pēc vienos, ar student. 

pf 13-15 I 
e 12—14 I 

Pl-
e-

pt 17—10 IV Pt 
Pr 

t 15-17 II t 

0 10—12 III 
c 10-12 III e 

0 
• 

'e 10—12 
0 12-14 Bainlc. 0 

it 10-12 lell 5 t 
ļPt 16-17 

15-17 

10-12 
10—12 
15—17 

Prakt. darbi mikroskopija (1 sem. 
6 st., II sem. 4 st.) 

148 



Ķ ī m i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i Die- , Kliu-ut stundas , u , v . 

I semestri II semestri 

Klau-
Stundll iiiivi 

10. Profesors 
Gustavs Vanags 

11. Profesors 
Eduards Zariņš 

12- Vec. docents 
Ernests Dlšlers 

Organiska ķīmija (Kīm., Farm.) . . 

Semin. organ. ķīmijā (2 st. visu 
gadu) 

Prakl. darhi organ. laboratorijā (10 
st. visu gadu) 

pr' 10-12 
pt 10-11 

20-21 
9 - 1 0 

Uztura un baudvielu ķīmija (Farm.) 

Farmācijas ķīmija (Farm) 

Prakt. darbi uzt un baudv. ķīmijā 
(Farm.) (9 st. visu gadu) . . . 

Ievads elektrotechnikā (Kīm.) 

8 -10 
8—10 

10-12 
10—12 

II 
II 

II 
V 

V 
V 
V 
V 

10-12 
10-12 

20-21 
9—10 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

10—12 
10—12 

Metalurģija (Kīm.) 
Elektrokīmijas technologija (Kīm.) 

Metalurģija (Mech.) 
Fabriku projektēšana (Kīm.) (5 st. 

visu gadu) 
Prakt. darbi labor. (Kīm.) (5 st. 

visu gadu) 

Grupās, pēc vienos, ar student 

13-15 
13-18 
13-15 

13. Vec. docents 
Eduards 

Llndemanls 

Tauku un ellu technologija (Kīm) 

Lauksaimniecības technologija (Kīm.) 

(4 st. Fabriku projektēšana (Kīm. 
visu gadu) 

Prakt. darbi labor. (9 st. visu gadu) 

14. Vec. docents II Analitiskā ķīmija (Kīm., Farm.) . 
Mārtiņš Straumanls' Semin. anal, ķīmijā (I st. 3 grupās; 

Mikroķimiskā analizē . . . . 
Prakt. darbi anal, labor. (12 st. visu j 

gadu) 

15 Docents 
Allrēds levluš 

ļ Neorganiskā ķīmija (Tauts.) . 
' Prakt. d. ķiniijā un precu zinātnei 
ļļ (Tauts.) 

0 13-15 V 
c 13-15 V 
• 13-15 V 

0 
e 
• 

t 13-15 III t 
8 10-12 III 
P< 10—12 III pt 

1 8 

i 8 17-19 II 8 

P' 19—20 II pr 
0 19-20 II 0 
8 19-20 II 8 
pr 15-17 II pr 

pr 

0 15-17 V 0 

• 15-17 v e 
13—15 II 

Bim. 
Illl 5. Hjj 

13-15 

10- 12 
10-12 

17—19 

19-20 
19-20 
10-20 

15-17 

15-17 
15-17 

1 49 



Ķ ī m i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds 

16. Docents 
Jnlījs Rummcuts 

17 Priv. docents 
.liilijs Elduks 

18. Priv. docents 
Pauls Kalniņi 

19 Priv. docents 
Pēteris Krūmiņi 

20 Priv. docents 
Artūrs Dlnbergs 

21. Priv. docents 
Bruno Jirgensons 

22. Priv, docents 
Jānis Krustlosons 

23. Priv. docents 
Irma Kvelberga 

24. Priv. docents 
Jānis Mlshjš 

25. Priv, docents 
Kārlis Strenks 

26. Priv. docents 
Arvīds Veldemanls 

P r i e k š m e t i 

Ārstniecības vielu . pagatavošana 
(Farm.) . . • 

Semin. arstn. v. paga'tav. (1 st. visu 
gadu) 

Tiesu ķīmija- (Farm.). . . . . . 
Kliniskās analizēs- (Farm.) . . . '. 
Prakt. darbi laboratorijā (16 st! vi

su gadu) 

•Silīkatu tschnoiogija (Kīm.)' . . '. 
Fabriku projektēšana (4 st. visu 

gadu) . . . . . . . , 

Heterocikliskie savienojumi (Ķīm.) -. 
Seminars organ. ķīmijā (1 st. visu 

gadu) . : . . . 

I semestrī 
Klausī

tava 

0 8—10 

0 12-13 
8 - 1 0 

8—10 

"Kurināmo vielu technologija-(Kīm.) 

Finieru rūpniecība (I sem. 2 st.) . . 
Prakt. darbi laboratorijā (I sem. 

5 St., II sein. 3 st.) 

Kaučuka rūpniecība (2 st. I sem.) 

Olbaltumvielu ķimija (2 st. I sem.) 
Vitamīnu un hormonu ķīmija (2 st. 

II sem.) ' . . . - . 
Semin. neorg. ķīmijā (Med. un Vet.-

med.) (1 st. I sem.) 
Semin. organ. ķīmijā (Med. un Vet.-

med.) (1 st. II sem.) . . . .' 

labor. 

labor, 
III 

Elektroanalize (2 st. I sem.) . 

Temperaturas mērīšanas metodes 
(II sem. 2 st.) . . . . . . . 

Iežu sairšana un erozija (I sem 
l st.) .• 

Kursu pazinos vēlāk 

Laboratorijas technika (2 st. I sem.) 

Seminars neorg. ķīm. (Kīm. Farm.) 
(2 st. visu gadu) 

Mākslīgo mēslu technolofcija (II sem. 
2 st.) 

12—14 II 

9 - 1 0 II 

10-12 in 
Pēc vienošanās ar 

Pēc vienošanās 
ar studentiem. 

Pēc vienošanās 
ar studentiem. 

Pēc vienošanās 
ar studentiem. 

Pēc vienošanās 
ar studentiem. 

Pēc vienošanās 
ar studentiem. 

II semestrī 

Stunda, K ' - ' -

8—10 

12—13 

8 - 1 0 

8—10 

12—14 

9—10 

|t 10—12 
!' pt 17—19 
studentiem. 

lābor. 

labor. 

labor. 

II 

II 

III 
ni 

Pēc vienošanās 
ar studentiem. 

Pēc vienošanās 
ar studentiem. 

Pēc vienošanās 
ar studentiem. 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

Pcc vienošanās 
ar studentiem. 

150 



Ķ ī m i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī 11 semestri 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i Die
nas Stundas Klau

sītava 
Dia
nai Stundas Klan 

sītava 

27. Priv. docents 
Katrīna Zebergs 

28. I šķ. lektors 
Kārlis Ko/itis 

29. Vakance 

30. Vec. asist. 
Oskars Jirgensons 

31. Vec. asistents 
Viktors Šķilters 

32. Vec. asistents 
Voldemārs Stāls 

33 Asistents 
Jānis Höchbergs 

Minerālu optiskā analizē . . . . 

Techniska mikoloģija (2 st. 1 sem.) 
Prakt. d. laborat. (4 st. 11 sem.) . . 

Kīm. rūpn. techn. pamati (Kīm.) . . 

\ Fabriku Projekt, un pr. darbi labo
rat. (5 st. abos sem.) 

Ķīmiskās kaujas vielas un to pret
līdzekli (Kīm.. Farm., Med. un 
Vet. med.) (2 st. 11 sem.) . . . ; 

Seminars kīm. kaujas vielas (3 st. 
II sem.) 

Semin. tiesas ķīmijā (1 st. i sem.) 
un kliniskās analizēs (1 st. II sem.) 

Semin. neorg. ķīm. (I sem. 1 st.) un 
organ. ķīmijā (II sem. 1 st.) (Med. 

Seminars fizikālā ķīmijā (2 st.' abos 

S. 

e 

' 

I 

r 

i 

13-15 

17—19 

'ēc vienos 

'ēc vieno» 

ēc -vienos 

111 

111 

anās ar 

anās ar 

anās ar 

e 

itn 

ttn 

t • 
stu 

'ēc vieno 
ar studen 

17—19 

17-19 
Pēc vieno 
ar studen 

Jēntiein. • 

lentiem. 

lentiera. 

Janās 
ient 

111 

11 

Sanas 
lem. 

Vecākie asistenti: 1) Arvīds Cīrulis (prakt. darbi kvantitatīvajā laboratorijā); 2) Milda Dii-
mlņš (prakt. darbi ārstniecības vielu izmeklēšanā); 3) Jūlijs hiduks' (prakt. darbi silikātu techr 
noloģijā); 4) Edvīns Iegrīve (prakt. darbt kvalitatīvā analizē ķīm. un fanu.); 5) Bruno Jirgensons 
(prakļ. darbi neorg, un analit. ķīmijā med. un vet.-med. 6) Oskars Jirgensons (prakt. darbi anal, 
ķīmijā dabasziii.}; 7) Olga Ōrauze (prakt. darbi farmakognožijas.' institūta); 8) Pauls Kalniņš 
-(prakt. darbi organiskajā laboratorijā); 9) Jānis Krustlpsons (prakt. darbi kvantitatīvā laboratorijā).; 
10) Irma Kvelbergs (prakt. darbi mineraloģijā un kristalogrāfijā); 11) Olo Meilis (prakt. dar
bi mineraloģijā un kristalogrāfijā); 12) Jānis Misiņš (praktiskie darbi technoloģijas laborato
rijā);' 13) Irene Robežnieks (praktiskie darbi uztura un baudvleiu laboratorijā); 14) Viktors 
Šķilters (praktiskie darbi tiesas ķīmijā un kliniskās analizēs); 15) Arvīds Smits (praktiskie 
darbi dispersoidoloģijā un vispār, ķīmijas laborat.); 16) Valdemārs Stāls (prakt. darbi neorģaii. 
un analit. ķīm. mcd. un vet.-med.); 17) Kārlis Štrenks (prakt. darbi neorganiskajā laborat'. ķīm. 
un farmac); 18) Alfrēds Tauriņā (prakt. darbi organiskā laboratorijā); 19) Arvīds Veidemanlš 
(prakt. darbi technoloģijas laboratorijā); 20) Kairina Zēbergs (prakt darbi mineraloģijā un 
kristallografijā). 

Asistenti: 21) Nikolais Brakšs (prakt. darbi kvalitat. analizē ķīm. un farmac); 32) JānIS 
Höchbergs' (prakt. darbi fizikālā ķīmijā); 23) Arnolds Jirgensons (prakt. darbi analītiskā ķīmijā 
dabaszip.). 

Jaunākie asistenti: 24) Laimonis Bajārs (prakt. darbi ķīm. rūpn. techn. pamatos un siltum
tehnikā); 25) Jānis Bungs (prakt. darbi kvalitat. analizē ķīm. un farmac); 26) Pēteris Ermants 
(prakt. darbi ārstnlec. vielu pagatavošanā): 27) Kārlis Kazerovskls (prakt. darbi farmakognozilā); 
28) Jānis Meoželis (prakt. darbi neograniskajā kīmrjā); 29) Bruno Ogrloš (prakt. darbi kvantita
tīvajā analizē); 30) Oļģerts Ripa (prakt. darbi ķīmijas šķiedrvielu technol. laborat.). 

Ar * apzīmētos priekšmetus. Šinī māc. gadā nelasīs. 

151 



Ķ ī m i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri II semestri Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i Die-

Ml Stundas Klau- Die 
sitava nas Stundas Klau

sītava 

1 Profesors 
Ernests Fērmans 

(Med. fak.) 

2. Profesors 
Rūdolfs Mellen 
(Mat. u. dabz. fak.) 

3. Profesors 
Gustavs Taube 

(Mech. fak.) 

4. Profesors 
Jēkabs Vītols 

(arch. fak.) 

5. Vec. docents 
Kārlis Abele 
(Mat. u. dab. z. fak.) 

6 Vec. docents 
Aleksandrs 

Labutlrjs 
(Inf. fak.) 

7. Vec. docents 
Frldrichs TreIJs 
(Mat u. dab. z. fak.) 

8. Vec. docents 
Percy ZIlits 

(Mech. fak.) 

9. Docents 
Kārlis Bērziņš 

(Tauts. fak.) 

10. Docents 
Reinhards Siksna 
(Mat. u. dab. z. fak.) 

M ā c ī b a s s p ē k i no c i t ā m f a k u l t ā t ē 

Higiēna (Farm., Zobārstn.) . . . 

Mikrobioloģija ar serologiju (Med., 
Farm., Zobārstn.) 

Prakt. darbi mikroblol. (2 st visu 
gadu) 

Augstākā matemātika (Kīm.. Farm., 
Arch.) 

Prakt. darbi . . . . 

Mašīnmācība II (Kīm.) 

Fabriku projektēšana (Kīm.) (4 st. 
visu gadu) 

Projekciju mācība (Kīm., Vet.) 
Prakt. darbi (2 st. visu gadu) . 

Augu anatomija (Farm.) 

Prakt. darbi (3 st. II sem.) . . . . 

Techniskā mechanika (Arch., Kīm.) 

Seminars techn. mechanika . . . 

Eksperimentālā fizika (Farm., Med., 
Vet.-med.) 

Mērīšanas metodes (Mat. Mech., 
Kīm.) 

16-18 i r.,-i..ii 
Institūti 

pt 17—18 

16-18 

drupās, pēc vienos, ar student 

l»r 8—10 
15—17 
15—17 

13—15 
13—15 

8—10 

10-12 

0 17—19 
e 17-19 

Pr 17—19 

11 

Biolog. IU 

8—10 

15—17 

13—15 

8—10 

t ! 10—12 Biolog. 
1x1 

Pēc. vienos, ar stud. 

Hilten 
Institūti 

II 

I 

5 

II 

15-17 
15-17 
15-17 

17-19 
17—19 

Prakt. darbi fizikā (3 st. visu ga'duji. Grupās, pēc vienos, ar student. 

Buvmācība (Mech., Inž., Kīm.) . 
Pr. darbi buvmācība (2 st. visu 

gadu) 

Fabriku projekti (Kīm.) (2 st visu 
gadu) 

8 -10 

15-17 
8 - 1 0 

Grāmatvedības teorija (Kīm. Mech.) Pr 17-19 I i 
Eksperimentālā fizika (Kīm., Mech.Jļ 

Inž.) ' pr I 10-12 
pt ! 10-12 

23 pr 

23 o 
23 r. 

48 

pr 
Rl 

8—10 

15-17 
8 - 1 0 

10—12 
10—12 

21 
33 
23 

23 

23 
23 



Ķ ī m i j a s f a k u l t ā t e . 

ļ! 
Amats, vārds un P r i e k š m e t i 

uzvārds 1 

I semestri II semestri ļ! 
Amats, vārds un P r i e k š m e t i 

uzvārds 1 n»j «M*»» ' Uvi ļjļ,' Stundu Klani 1-
tivi 

11. Priv. docents 
Aleksandrs Blezloš 

(Med. fak.) 

12. Priv. docents 
Jānis Pestmals 

(Mech. fak.) 

13. Priv. docents 
Eduards Rencls 

(Med. fak.) 

14. Priv. docents 
Nikolajs Tranzejs 
(Mat. u. dab. z. fak.) 

15. Priv. docents 
Aleksandrs Zāmcls 
(Mat. u. dab. z. fak.) 

16. Lektors 
Pēteris Vegers 

(Med. fak.) 

Pirmā palidziba nelaimes gadiju-

Mašinmācība I (Kīm.) 

Pr. darbi mašinmācībā (3 st. 11 sem.) 
Fabriku projektēšana (Kīm.) (3 st. 

Vispārīgā zooloģija un salīdzināmā 
anatomija (Med., Vet.-med. un 
Farm.) 

Vispārīgā botānika (Farm., Vet.-
med.) 

Pr. darbi ( 2 st. visu gadu) . . . . 

•Anatomija ar fizioloģiju (Farm.) . 

0 
Pl 

e 

t 
e 

1 

8 - 1 0 20 
8 - 1 0 21 

8—10 Farm. 
last. 

8 - 1 0 Btoi. 
8 - 1 0 , u 

8 - 1 0 Bloļ. 

c vienošanās ar i 

1 2 - 1 3 ' / i * " " ° < " 
Kl 111111 

pr 

Pt 

e 

0 

tud 

Pt 

14— 15Vt 

1 2 - 1 4 

8—10 

8 - 1 0 

'litiem. 

1 2 - 1 3 ' / ! 

Bērnu 
•limn. 

49 

Farm. 
inst. 

Biol. 
•ki 

Anai.mi 
klaualt. 



M a t e m ā t i k a s u n d a b a s z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

1. Profesors 
Naurus 

1 ebcdlnskls 

2. Profesors 
Nikolais Malta 

3. Ārštata 
profesors 

Alfrēds Meders 

4. . Profesors 
Rudolfs Meiers 

5 Profesors 
Imbriks Strands 

Mugurkaulnieku salīdzināmā ana
tomija un sistemātika . . . J 

Evolūcijas mācība (izv. k.) . . '.' 
Fenogenetika (izv. k.) 1 

Seminārs (ik pārned. 2 st.) . . J 
Spec. prakt. darbi un kandidātu 

darbi (6. st.) . 
Mugurkaulnieku augstākas speciali

zācijas pakāpes | 
Dzimumu dimqrfisms dzīvnieku 

valsti . . „ ' 
Prakt. darbi salīdzināmā anatomijā 

(zootomijā un mikrosk. anatomijā) 
(Z gr. a 3 st.) 

Augu morfoloģija un sistemātika 

Augu ģeogrāfija • • • 
Arcliegoniali *. * , . 
Prakt. darbi archegoniatos . . . 
Seminārs (ik pārnedēļas) . . . . 
Speciāli prakt. darbi un kandidātu 

darbi (6 stund.) 

Funkciju teorija 

Prakt. darbi funkciju teorijā 

Meteoroloģija (MDm.) . . . 

Prakt. darbi meteoroloģijā . . . 
Seminārs (ik pārnedēļas) . . . 
Spec, prakt. darbi meteorol. (4 st.) 
Atmosfēras dinamika 

'/116—17 Biol. 
'/«16—17 ēkā 
' / 2 1 1 - 1 2 
'/211—12 
Vienojoties ar studentiem. 

/214—15 
/811—12 

17—19 Biol. 
17—19 ēkā 
17-19 
17—19 
15—17 
17-19 

Vienojoties ar studentiem. 

'/.16-17 

: '/811-12 

t 18—21 
0 15—18 

Pr 17-19 
e 17—19 
8 1 7 - 1 9 
0 17-19 
IT 15—17 
PI 17-19 

Augstākā matemātika (KF., A.) 

Prakt. darbi augstākā matemātikā 

Vispārīgā un sistemātiskā zooloģija1 * 
c 

Zooģeogrāfija 
Izvēl. nod. no sistemat. zooloģijas . pr 
Entomoloģija . . . 
Seminārs (ik pārned. 2 st.) . . . 
Spec: prakt. darbi tin kandidātu 

darbi (6 st.) . 
Prakt. darbi zooloģija iesācējiem 

(2 gr. ā 3 st.) 

8—10 7 0 8 - 1 0 7 
C 8—10 7 

8 - 1 0 7 8 15—17 7 

15—17 IV 0 . 15-17 IV 
15-16 IV c 15^16 IV 
16-17 IV c 16—17 IV 
18—20 IV c 18-20 IV 

Vienojoties ar studentiem. Inst. 
0 17-19 IV 
t 1 5 - 1 7 IV 

8—10 11 'pr 8—10 11 
15—17 I 
15—17 1 • 13-15 I 

13-15 Biol, t 13-15 Biol. 
9 -11 ēka c 10-12 ēkā 

13-15 n 8 13—15 • 17—19 n 
pr 17-19 m 

Vienojoties ar studentiem. 

9—12 
9—12 

Biol. 
ēkā j, 

Dzīvnieku noteikšana (3 st.) 

D ienu n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 

pr — pirmdiena, o — otrdiena, t — trešdiena, c — ceturtdiena, pt — piektdiena, s 

9—12 

sestdiena. 

152 



M a t e m ā t i k a s un d a b a s z i n ā t n ü f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

° l sļ.,1.1 g ; : . fe-j stund» 

i semestri II semestri 

6. Vec. docents 
Kārlis Ābele 

7. Vec. docents 
Leons Āboliņš 

8. Ārštata 
docents 

Boriss Bružs 

9. Docents 
Nikolais Delle 

10. Vec. docents 
Eduards Gēlloš 

Aunu anatomija (MDd., farm.) . . 
Citoloģija 
Ievads bioloģija (īiloz.) . . . . 

Izvēles kurss augu anatomijā . . 
Prakt. darbi augu anatomijā .• . 

Spec. prakt. darbi un kandidātu 
darbi (6 sl.) . . . . . . . . . . . J 

Seminārs augu anatomijā (ik pār-
nedēias) 

10—12 
15-17 

9—11 

9 - 1 2 
15-18 

Biol. 
ēki 

10—12 

9 -11 

15-17 
9 - 1 2 

15--18 

Dzīvnieku fizioloģija 

Endokrinoloģija ! 
Izvēles priekšmets dzīvnieku fizio

loģijā (Dīg|a fiziol.. 2 st.) . .' 
Spec. prakt. darbi un kand. darbi 

(6 st.) 
Prakt. darbi dzīvnieku fizioloģijā 

(6 st.) 

Vienoloties ar studentiem, 

?r 17-19 

B 15-17 
15-17 

Vienojoties ar stud.B! 
I. '. II 
Vienojoties ar studentiem. 

15-17 

15-17 

Seminārs (ik pārned. 2 st) 

Termodinamika 

15-17 
8—12 

Inst ļit 
lipt 

15—17 
18-12 

Vienojoties ar studentiem. 

Kvantu mechanika 
Kvantu fizika 

Vēsturiskā un reģionāla ģeoloģija . 
Prakt. darbi vēst. u. reģ. ģeoloģijā 
Dzīvnieku paleontoloģija . . . . 
Prakt. darbi dzīvn. paleontoloģijā, 

(2 st.) 
Izvēlētas paleontoloģijas nodaļas 

(Devona zivju fauna) . . . . 
Izvēlētas vēsturiskās ģeoloģijas no

daļas . , • 
Seminārs paleontoloģijā (Ik pārned.) 
Spec. prakt. darbi un kand. darbi 

(6 st.) 

Teorētiskā mechanika ! 

Prakt. darbi teorēt. mechanika . 
Teorētiskās astronomijas aprēķini 

13-15 IV 
17—19 IV 
13-15 IV 

10—12 B 
12—13 • 
9-11 9 

17-19 m 

pr 13-15 

10—12 
13-15 

10-12 
13— U 
9 -11 

Vien. ar stud. 

17-19 
19-21 

|! Kandidātu darbi (4 st.) . . . 
i Seminārs (ik pārnedēļas 2 st.) 

Vienojoties ar studentiem. 

pr; 10-18 10-12 
10-18 
13—15 
18-18 
13-15 

l'.astr 

Inst 10-12 
16-18 
13-15 

Vienojoties ar studentiem. 
Vien. ar stud. 

153 



M a t e m ā t i k a s u n d a b a s z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

1 semestri 
Die- Klau-

sltava 

II semestri 

11. Vec docents 
Fricis Gulbis 

12. Docents 
Eižens Leimanls 

13. Vec. docents 
Arvēds Lusti 

14. Docents 
Alfreds Putns 

15. Vec. docents 
Ģederts Ramans 

Eksperimentālā fizika I (MDm.) 

Augstākā optika 

Seminārs (ik pārned. 2 st.) 
Spec. prakt. darbi un 

darbi (6 st.) . . . 
Eksperimentālā fizika II 

kandidātu 

Tēlotāja ģeometrija . . . . 

Prakt. darbi tēlot, ģeometrijā 

Orbitu teorija 

Prakt. darbi orbitu teorijā . . 
Debess mechanika (izv. priekam.) . 

Kandidātu darbi (2 st.) . . . . 

Integrālie rēķini 

Diferenciālie vienādolumi . . . 

Praktiskie darbi diferenc. vienād. 
Seminārs 

ļ Matemātikas spec. priekšmets (In-
tegr. vienād.) 

Kandidātu darbi (4 st.) . . . 

Diferenciālie rēķini 

Mechanikas speciāls priekšmets 
(Hidrodinamikas problēmas) . . 

Matemātikas izvēles priekšmets 
(Vektoru un tensoru teorija) . . 

Seminārs (2 st.) 
Kandidātu darbi (2 st.) . . . . 

Vispārīgā reģionālā ģeogrāfija . . 
Latvijas un kaimiņzemju ģeogrāfija 

Antropogeografija 
Izejvielu ģeogrāfiskā izplatība 
Eiropas ģeogrāfija 
Seminārs (ik pāmed. 2 st.) . . 
Spec. prakt. darbi un kandidātu 

darbi (6 st.) 

pr 

10—12 
10-12 
13-15 
13—15 

10—12 
10—12 

Vienojoties ar studentiem. 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

13—15 
10—12 
8—10 

7 
7 
7 
7 

T. a. i. 

15-17 
15—17 

8—10 
8 - 1 0 

10-11 
13-15 
8 - 1 0 

Vienojoties ar studentiem. 

10—12 
10—12 
10—12 

15—17 
15—17 

I | t 15-17 
Vienojoties ar studentiem. 

10-12 

10-12 
10-12 
15—17 

13—15 
18—15 

13-15 
13-15 

7 
T.a.i. 

pr 13—15 
o 13—15 
Vien. ar stud. 

Vienojoties ar studentiem. 

pt 13-15 
« 13—15 

17-19 I o 17—10 I 
13-15 IV t 13-15 rv 
15—17 1 

rv 
17-19 I ļie 17-19 i 

t 17-19 i 
17-19 I pt 15—17 IV 
19-21 I c 19—21 i 

19-21 Inst. 0 19-21 Inst. 
17—19 pt 17—19 * 

Vienojoties ar studentiem. 

154 



M a t e m ā t i k a s u n d a b a s z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i oi«. . 

Btl Stundu 

I semestri 

Kl.u-
flUvi 

DU-
„ „ Stundu 

II semestri 

16. Docents 
Reinhards Siksna 

17. Vec. docents 
Leonīds 

Slaucītājs 

18. Docentūra 
vakanta. 

1°. Docents 
Nikolajs Transehe 

211. Vec. docents 
Frldrlchs Trells 

Gjsperimentāiā fizika (mech.. kīm., 
Inž.) 

Praktiskie darbi fizikas II laborato
rijā (6 st.) 

Praktiskie darbi fizikas III labora
torijā (6 st.) 

Fiziskā ģeogrāfija 

Okeanogrāfija 
Pielietajam,! ģeofizika (izv. pr.) . 
Seminārs ģeofizikā (ik pārned.) 
Spec. prakt. darbi un kandidātu 

darbi (6 st.) 

Prakt. darbi okeanogrāfijā . . . 
Prakt. darbi pielietājamā ģeofiz. 
Prakt. darbi fiziski ģeogrāfijā . . 

Augu fizioloģija 

Prakt. darbi augu fizioloģijā . . . 

Augu fizioloģija (izvēles kurss) 
Augu ekoloģija 
Seminārs (ik pārned. 2 st.) . . . 
Speciālie praktiskie darbi un kandi

dātu darbi (6 st.) 

Zooloģija (dzīvn. biol.) (Md., V., F.) 
4 sL) 

Prakt. darbi zooloģijā (Md., V.) 
(6 st.) 

Salīdzināmā anatomija (Md., V.) 
(2 st.) 

Ornitoloģija (izv. priekšm.) . , . 

Eksperimentālā fizika (MDd., Md., 
Vet , ( a r m . ) 

Mērīšanas metodes 
Eksperimentālā elektrība (spec. k.) 
Ievads praktiskā fizikā 
Prakt. darbi fizikā I un II lab. (I. 

sem. 3 gr. i 3 sl.) 1 

(II. sem. 4 gr. i 3 st.) 

10—12 
10-12 

10-12 
10-12 

Vienojoties ar studentiem. 

0 13—18 
pt » - 1 5 
t 17—1» 
e 15—17 
e 18—20 

0 15—18 
pt 15-18 
e 19—1» 
e 17-18 

13-15 
13-15 

10-12 

IV 
IV 
IV 
IV 
IV 

Inst. 

Bio), 
ēkā 

13-15 
17-18 
17-1» 

18-20 

15-18 
H - 1 7 

15-18 

15-18 
9 - 1 » 

13-15 
13-15 

Vienojoties ar studentiem 

8 - 1 0 
8—10 

15-17 
13-15 
13—15 

15—17 
15—17 
17-1» 

Blol 
iki 

15-17 
13-15 
13-15 

t] 8 - 1 0 
t 10-18 

Vienojoties ar stud. 

I -) 3 st. 
! •) 2 st. 



M a t e m ā t i k a s u n d a b a s z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds, un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

1 semestrī 
Klau-•itavl 

II semestrī 

21 Docents 
Aleksandrs 

Zamelis 

22. Docents 
Verners Zāns 

23. Vec. docents 
Alfreds Zaggers 

24. Privātdocents 
Valdemārs 

Andersons 

25 Privātdocents 
Georgs Baumanls 

26. Privātdocents 
Ernests Fogels 

Botanika (iarmac, vet. med.) (2 st.) 
Prākt. darbi botānikā (fārmac.) (4 

gr. i 2 st) . . . . . . . . . . 

Ģenētika 

Augu sistemātikas metodes (izv. k.) 
Spec. prakt. darbi ģenētikā . . 

Ievads vispārīgā un vēsturiskā ģeo
loģijā . . . . • 

Prakt. darbi visp. u. vēst. ģeol. 

Vispārīga ģeoloģija 
Prakt. darbi visp. ģeoloģijā (2 st.) 
Ģeoloģija ar petroloģiju (inž.) .. . 
Prakt. darbi ģeoloģijā (inž.) (3 st.) 
Praktiska ģeoloģija 
Seminārs (ik pārnedēļas) . . . . 
Spec. prakt. darbi un kandidātu 

darbi (6 st) 

8 -10 
13—15 
19—21 
10-12 
15—17 
10-12 

13—15 
15—17 
17—19 

10-12 
14—16 
13-15 
8 - 1 2 

17—19 

15—17 

Biol. 
ēkā 

Biol. 
ēkā 

Bot. d 

A 

Inst. 
* 
B 

8 - 1 0 
13—15 
19-21 
10-12 
15—17 
10-12 

13-15 
15—17 
17-19 

10—12 

Sfēriskā trigonometrija . . . 
Prakt darbi sfēriskā trigonom. 
Vispārīgā astronomija . . . 

Praktiskā astronomija 

Praktiskie darbi praktiskā astrono
mijā 

Spec. prakt. darbi praktiskā astro
nomijā (4 st.) j 

Prakt darbi vispārīgā astronomijā 
(4 gr. i 1 st.) 

13—15 
8—12 

10-12 
Vien. ar stud. 
pti 15—17 

Vienoioties ar studentiem. 
ļ| c ļ 17—19 

19—21 . Inst I 

Vienoioties ar studentiem 

0 15—17 7 0 15—17 
pt 17-18 7 pt 17^18 
t 15-17 5 t 15-17 
8 15-17 5 1 15-17 
0 17-19 Astr. 0 17-19 
c 17—19 ob 8. 0 17—19 

pt 18—20 • pt 18-20 

Daudzumu teorija (1 st) 

Vienojoties ar studentiem. 

t 19-21 
19-21 

Astr. 
obs. 

Vien. ar stud. 
I 

Klimatoloģija 
Prakt. darbi meteoroloģllā (4 st) .' 
Meteoroloģija 
Prakt darbi meteoroloģijā (4 gr. 

ä 2 st.) j 
Skaitļu teorija (spec. k.) . . . i 
Algebra < 
Prakt. darbi algebrā 1 

it ļ 10-12 
Vien. ar stud 

IV 
Inst. 

27. Privātdocents .[ Kursu pazinos vēlāk. 
Jānis Frldrlchsons i 

19—21 
19—21 

pt 13-15 
I 

Vien. ar st. 
*) 2 8t. 
•) 3 8t. 
•) 2 st. 

156 



M a t e m ā t i k a s u n d a b a s z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 
Kīm-
• Il.v. 

Dle-

II semestri 

28. Privātdocents 
Emanuēls 

(Ilmbergs 

29. Privātdocents 
Oto Grotans 

Analītiskā ģeometrija . . . . 

Elementārās matemātikas papildinā
jumi 

Prakt. darbi dement, mat. paplld. 
Diferenciālā ģeometrija 

Prakt. darbi diferenc. ģeometr. . . 

Dzīvnieku histoloģijas pamati . . 
Dzīvnieku manu orgānu mikrosko

piskā anatomija 

30. Privātdocents i1 Petroloģija 
Oto Mellls 

31. Privātdocents ļ Kursu paziņos vēlāk. 
Pauls Putniņš ļ 

32. Privātdocents Jj Izvēlētas nodaļas no protlstoloģijas 
Heinrichs Skuia j 

Prakt. darbi protistnloģijā (2 st.) . 

3J. Privātdocents | Zvaigžņu spektroskopija un foto-
Scrgējs Slaucītais ļ! metrija 

i Prakt. darbi zvaigžņu spektrosk. un 
fotometrljā 

pt 

15-17 
13—15 

10—12 
15—16 
18-17 

15-17 

15—17 

Biol. 
«kā 

Ģeol. 
Inai. 

pr 15-17 

17-18 
17-18 
16—18 

15-17 

16—17 

9—10 Biol. c 9—10 
«kā li 

Vienojoties ar studentiem. 

34. Privātdocente 
Olga Trauberga 

35. Privātdocents 1 

Staņislavs 
Vasllevskls 

36. Privātdocents 
Auseklis Veģls 

Kursu pazinos vēlāk. 

Kursu paziņos vēlāk. 

Kursu paziņos vēlāk. 

No citām fakultātēm lasa: 

1. Profesors Neorganiskā ķīmija o 10—12 
Aleksandrs Liepiņā |s j 10—12 

(kīm. fak.) Seminārs ncorg. ķīmijā (3 gr. ā 1 st.) Vien. ar st. 
Organiskā ķīmija 

9-11 

20-21 

Seminārs org. kīm. (3 gr. ä I st.) 
Prakt. darbi kvallt. analīzes labo

ratorijā 
A trupa 12—16; sestd. 12—15 . . 
B grupa 16—20; sestd. 15—18 

I 

Aitr. 
obs. 

0 - 1 1 

20-21 

10-12 
10—12 

Vien. ar st 

157 



M a t e m ā t i k a s u n d a b a s z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī II semestri 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i Dle-
nas Stundu Klau

sītava 
Die
nas Stundas Klau

sītava 

2. Profesors Ievads kristalogrāfijā un mineralo
Boriss Popovs ģijā t 15—17 III t 15-17 III 

(ķīm. fak.) Prakt. darbi kristalogrāfijas un ini-
Min. 8-11 Min. 

t 17-20 inst. 
pt 14-17 » 

17-20 • 

Asistenti: 1) asistents Arvēds Apīnis (pie augu fizioloģijas un anatomijas katedras), 2) vec 
asist. Georgs Baumanls (pie meteoroloģijas katedras), 3) jaun. asist. Nikolajs Brauers (pie mate
mātikas katedras), 4) jaun. asist. Indriķis Brlkmanls (pie astronomijas katedras), 5) vec. asist. 
J. Fridrlchsons (pie fizikas katedras), 6) jaun. asist. Jānis Immers (ple salīdzināmās anatomijas 
katedras). 7) asistenta v. i. Eduards Jansons (pie augu morfoloģijas un sistemātikas katedras), 
8) asist. Ludvigs Jansons (pie fizikas katedras), 9) vec. asist. Anna Krögis (pie dzīvnieku fizio
loģijas nodaļas), 10) jaun. asist. Helēna Stares pie augu morfoloģijas un sistemātikas katedras). 
11) jaun. asist. Aleksandrs Melderis (pie augu morfoloģijas un sistemātikas katedras), 12) jaun. 
asist. Valdemārs Murevskls (pie ģeofizikas katedras), 13) vec. asist. Pauls Putniņš (pie meteoro
loģijas katedras), 14) asist. Austra Rēdlicha (ple salīdzināmās anatomijas katedras), 15) jaun. 
asist. Jānis Rutkls (ple ģeogrāfijas katedras), 16) vec. asist. Heinrichs Skuia (pie augu morfolo
ģijas un sistemātikas katedras), 17) vec. asist. Sergejs Slaucītājs (astronomiskā observatorijā), 
18) vec. asist. Olga Trauberga (pie sistemātiskās zooloģijas katedras), 19) vec. asist. Staņislavs 
Vasllevskls (astronomiskā observatorijā). 20) vec. asist. Auseklis Veģis (pie augu fizioloģijas un 
anatomijas katedras). 21) asist. v. i Jēkabs Vldenleks (astranomiskā observatorijā). 22) jaun. 
asist. Pēteris LIcploä (pie ģeoloģijas un paleontoloģijas katedras). 

158 



M e c h a n i k a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un j 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri II semestri 
Amats, vārds un j 

uzvārds P r i e k š m e t i Die
nai Stundas Klau 

sitava 
Me
tu Stundas Klau-

allava 

1. Profesors Celšanas mašīnas un transportlerī-
Emils Āboliņš ces (ar projektiem 6 st. I un II 

t 10-12 21 t 10—12 21 

• 10-12 21 s 10—12 21 
Kurtuves un tvaika katli (ar projek-

o 13-15 21 0 13—"/»15 81 
pt 13-15 21 pt. 13—'/el5 81 

Diplomproiektl 2 st. II sem. 
pt pt. 

2. Profesors Elektromašīnas I un II (ar proj. 3 
Aleksandrs st. I un II sem.) 0 10-12 27 pr 13-15 87 

Brlkmans e 10-12 87 
pr 10-12 27 

Augstsprieguma technika . . . . 
pr 

t ī s - ' / u s 87 Augstsprieguma technika . . . . 
P* ' /113-15 17 

Elektr. laboratorija II — 8 st. I un 
P* 

Elektr. laboratorija III — 4 st. I 

Diplomprojekti 2 st. I un II sem. . 

3. Profesors Mašīnu elementi (ar projektiem 6 
Aleksandrs Delvlgs pr 10-12 13 0 8-1U 23 Aleksandrs Delvlgs 

0 8—10 23 t 10—12 13 
8 8—10 23 pt 10-18 23 

Ātri skrejošo elementu aplēse . . e 8 - 1 0 20 

4. Profesors 0 13-15 21 pr 15-17 80 
Oskars Habermans t 15—17 81 

t 15—17 21 
Tvaika turbīnes pt 15-17 21 0 15-17 80 
Rotācijas mašīnas I un 11 . . . pr 13-15 20 e 15—17 20 pr 

s 15-17 20 
Rotācijas mašīnas proj. 6 st. I sem. 

un 4 st. 11 sem 1 
Diplomprojekti 2 st. 1 un 11 sem. . 

5. Profesors Spēkstacijas (ar projektiem 2 st. 1 
21 8—10 21 0 8 - 1 0 21 t 8—10 21 

|C 8—10 21 
Elektriska saimniecības māciba (ari 

20 
2 st. semināTu ii semestrī) . . pt 8—10 20 

Diplomprojekti 2 st. I un II sem. . 

6. Profesors Tecbniskā mechanika II (ar 4 st. se i 
23 10—12 Nikolajs mināru I un II sem.) . . . . e 10-12 23 1 10—12 83 

Rozenauers ,i 10-12 23 
Techniskā mechanika III sistēmas 

dinamika (ar 2 st. semināru I se- i 
0 10-12 23 

Mechanismu kinemātika (ar 2 st. 
15-17 18 semināru II semestrī) . . . . pr 15-17 18 

Techniskā svārstību mācība . . . ! < 15—17 11 

Dienu n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
pr — pirmdiena, o — otrdiena, t — trešdiena, c - • ceturtdiena, pt — piektdiena, s — sestdiena. 

159 



M ē c h a n i k a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī II semestrī 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i Du-
nas Stundai Kļau

ti tava 
Die
nai Stundai Klau-

altata 

7. Profesors Techniska mechanika I (statika) 
Alfreds Vītols inž. u. mech., ar semināru S st. 

t 10-12 41 
s 10-12 41 

Dinamika (inž.) ar semināru 2 st 
c 10-12 14 

Hidraulika (inž.) ar semināru 2 st. 
pt 10-12 23 

Hidraulika (mech.) ar semināru 2 
pt 

23 o 10—12 23 
Stiprības mācība (mech., Inž.) ar 

41 t 1 0 - 1 » 41 
3 10-1» 41 

8. Ārštata e 10—12 5 e 10—12 3 
profesors Diplomprojekti 2 st. I un II sem. . 

Pauls Denffers 

P. Ārštata t 13-15 20 pr 13—15 >0 
profesors e 10—12 20 o 13—15 20 

Carls Klarks Kuģu tvaika katli (ar projektiem 
pt 13—15 20 

SO 0 13—15 20 t 13-15 SO 
Diplomprojekti I st. I un II sem. . 

10. Ārštata Lauksaimniecības mašīnas (ar pro
profesors jektiem 2 st. II semestrī) . . . P«* 13—15 23 t 17-19 5 

Arvīds Lepplks Diplomprojekti 2 st. I semestrī . . 

11. Ārštata pr 10—12 21 c 10—12 81 
profesors 

Virzulmašīnas I (tvaika maš., pum
Pt 10—12 21 s 13-15 »1 

Nikolajs Sīmans Virzulmašīnas I (tvaika maš., pumNikolajs Sīmans 
pji un kompresori technologiem 

e 10-12 21 t 13—15 21 
Diplomprojekti 2 st. I un II sem. . 

12. Ārštata 0 13-15 5 t 13—15 5 
profesors 

Fabriku projekti (ķīm.) 4 st. I un 
e 13—15 5 

Gustavs Taube Fabriku projekti (ķīm.) 4 st. I un 

Technolofcijas laboratorija 2 st. I 

13. Vec. docents Telefonija un telegrafija . . . . c 15—17 27 
Jānis Asars pt 10-12 27 Jānis Asars 

Radiotechnika I (ar prakt. darbiem 
27 s 18—10 27 1 8 - 1 0 27 

RacMotechnika II (ar projektiem 21 
lasīs nāk. gadā 

• Vājstrāvas laboratorija 4 st. I un 

Diplomprojekti 2 st. 1 un II seme-

160 



M e c h a n i k a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

ļ I semestrī II semestrī Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

Stundu Klausi Uvu t ļ Stundu Klu
si ī s t s 

14. Vec. docents 
Aleksandrs 

llaiiklns 

Apkurināšana un vēdlnāšana ( m a š . 
būv.) ar prakt. darb. 4 st. 11 setn. 

Eku apsildīšana un vēdināšana 
(arehit. fak.) ar prakt. darbiem 2 

Diplomprojekti 2 st. II sem. 

pr 
e 

pt 
a 

8—10 
8—10 

8 -10 
8—10 

21 
20 

23 
21 

pr 
• 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

21 
21 

15. Vec. docents 
Ludvigs Münchens 

Vispārējā elektrotechnika . . . . 

Maiņstrāvas teorija (ar prakt. dar
biem 4 st. II semestri) . . . . 

Elektriskās mērošanas metodes . . 
Elektrotechniskā laboratorija I 6 st. 

1 un II semestrī 

0 
P* 

0 

e 

17-10 
17-10 

8 -10 
8—10 

»7 
27 

27 
27 

0 
l't 

a 

17-10 
17—19 

15-16 

27 
»7 

»7 

16. Vec. docents 
Nikolajs Relnfelds 

Diplomprojekti 2 st. I un II sem. . 

0 
t 
• 
Pt 

10-18 
10-12 
10-12 
10-12 

5 
5 
5 
5 

0 
t 
a 
»t 

10-1» 
10—12 
10-12 
10—1» 

5 
6 
5 
5 

17. Vec. docents 
Roberta Rūtloi 

Automobili un lidmašīnu motori (ar 
prakt. darbiem 2 st. I un II sem.) 

Automobiļu laboratorija 4 st. I un 

lekšdegu motori, projekti un dip
lomprojekti 3 st. 1 un II semestri 

t 

Pt 

Pt 

8 - 1 0 
10-1» 

13—15 

»3 
»0 

»1 

t 
pt 

pr 

10-12 
10-12 

10—1» 

80 
10 

90 

18. Vec. docents 
Kārlis 1 ormanis 

Elektriskās ietaises I (sadalīšanas 
ietaises) ar 2 st. semināru II sem. 

Elektriskās ietaises 11 (elektromot. 
Ietaises) ar projektiem 2 st. I un 

Elektrotechn. laboratorila (vispārē
ji) 6 st. I sem. un 8 st. II sem. 

Diplomprojekti 2 st. I sem. 

t 
e 
pt 

13-15 
13—15 
13—15 

27 
»7 
»7 

t 
pt 

15-17 
10-12 

87 
87 

19. Vec docents 
Perslls Zilite 

Buvmācība (ar 2 st semināru II 
sem. un 4 st. prakt d. I un II 

Fabriku projekti (kīm. fak.) 2 st 1 

Diplomprojekti 2 st. 1 un II se-

pr 
0 
• 

8—10 
15—17 
8—10 

23 
23 
83 

P* 
0 
e 

8 - 1 0 
15—17 
8—10 

83 
83 
83 

181 



M ē c h a n i k a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri II semestri 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i Die
nas Stundu Klau

sītava 
Dia
nas Stundai Klau-

slliva 

20. Ārštata Būvstatika I (arch. fak.) ar 2 st. 
vec. docents 0 8—10 33 

Aleksandrs t 8—10 5 
Labutlns 

Techniska mechanika I (arch.) ar 
t 15—17 33 

Techniska mechanika I (arch.) ar 
0 15-17 31 
t 15—17 23 
e 15-17 23 

21. Docents Materiālu pārbaudīšana (mech. un 
Vilhelms arch.) ar prakt. darbiem 2 st. I 

Burkevlcs t 13-15 5 
pt 13—15 5 

Metālu apstrādāšanas mašīnas (ar 
pt 

prakt. d. 4 st. I un II semestrī) . p» 10—12 5 pr 10-12 5 
Speciālā metālu technoloģija . . 

p» 
t 8 - 1 0 5 

Pt 8—10 5 

22. Docents Kuģu teorija un stabilitāte . . . . 0 8—10 5 0 8—10 20 
Edgars Frelmaos pt 8 - 1 0 20 Edgars Frelmaos 

Kuģu tvaikmašīnas un palīgmecha-
pt 

pr 15-17 80 e 13-15 20 
c 13-15 20 

Kuģu tvaikmašīnas, projekti 4 st. 
I sem. un 2 st. II semestrī . . . 

Kuģu projekti 2 st. I sem. un 4 st. 

Diplomprojekti 2 st. I un II sem. . 

23. Docents Techniska rasēšana (mech., inž.) 6 
Jānis Pestmalls Pēc vlenošt nās ar studentiem. Jānis Pestmalls 

Mašīnmācība I (kīm.) (ar projek
tiem 3 st. 1 un II sem.) . . . . 0 8—10 20 

pt 8—10 21 
Fabriku projekti (kīm.) 3 st. I un 

pt 

pt 10—12 21 
t 8—10 80 

24. Docents Termodinamika (ar semināru 2 st. 
Rlngolds Raiaels pr 13—15 5 t 17—19 21 

Dzelzceļu ritošais sastāvs (ar pro
jektiem 4 st. I semestri) . . . pr 17-10 20 pr 17-18 97 jektiem 4 st. I semestri) . . . 

t 17-19 20 8 17-18 5 
s 17-19 5 

Dzelzceļu ritošais sastāvs (inž.) pt 13-15 12 
Diplomprojekti 2 st. I un II sem. . 

25. Lektora v. 1. 0 10—12 31 O 10-12 2t 
Jānis Invelss VIrzulmašīnas II (iekšdegu motori, 

23 t 13-15 23 
Virzulmašīnu projekti 6 st. I un II 

semestrī 
13-15 Mašīnu izmēģināšana (seminārs) • 13-15 5 8 13-15 5 

Mašīnu un katlu laboratorija lVt 
stundas I un II semestri . . . 

162 



M ē c h a n i k a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

1 semestri II semestri 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i Mt, 
"ai Stundai Klai-

•Itava 
Pie
nu Stuadaa klau 

•Itavi 

26. Privātdocents 
Vilhelms Donlož 

Elektriskā apgaismošana (ar prakt. 
t 8 - 1 0 27 

27. Privātdocents 
Valters Krūmiņš 

Buvmācibas enciklopēdija . . . . • 15-17 21 Pr 10-12 23 

28. Privātdocents 
Oskars Sutka 

Elektrisko mēraparātu konstrukcija 
un praktiska pielietošana (neob
ligāti • 10-12 27 

29. Privātdocents 
Eduards Tuktens 

30. Privātdocents 
Mkolals Vāvere 

Būvniecības elektrotechnika (arch. 
u. Inž.) 

Mašinu elementi (inž.) ar projektiem 
0 

8 
10—11 
8—10 

11 
1« 

pr 
t 

8—10 
8 - 1 0 

27 
17 

31. Privātdocents 
Arturs Ziuģiils 

Katlu izmēģināšana (seminārs) . . 
Katlu un mašinu laboratorija 1'-» 

stundas I un II semestri 
Apkurināšana un vēdināšana (tech-

nol.) ar projektiem 4 st. I seme-

Pneimatiskais transports (neobl.) . 

0 

t 

9—10 

8 - 1 0 

21 

20 

0 

t 

Pt 

9 - 1 0 

8 -10 
13-15 

11 

23 
20 

32- Privātdocents 
Jānis Vazdlltls 

Vispārējā mechantskā technoloģija . 0 
pt 

17—19 
17-19 

5 
20 

pr 
0 

15-17 
13—15 

5 
5 

33. Privātdocents 
Adolls Vlckopis 

0 15-17 5 0 17—19 S 

No citām lakultātēm lasa: 1 

Profesors 
Jānis Balodis (1) 

Mernieciba (ar prakt. darbiem 2 st. 
11 semestri) . ļt 8—10 21 

Profesors 
Jēkabs Ctzarevlcs 

(I) 

I Augstākā matemātika II (ar 4 st. 
semināru I un 11 semestri) . . . 

ļ 
c 13-15 «1 c 13-15 «1 

Profesors 
Aleksandrs Janeks 

(K.) 

Ķīmija (ar prakt. darbiem 2 st II 
o 

,1 
13—15 
13—15 

11 
11 

Profesors 
Jēkabs Vitols (A.) ! Tēlotāja ģeometrija (1 semestri 9 

prakt. darbu stundas: II sem. 7 
stundas nedēlā) 

0 
e 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

«1 
«1 

0 
c 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

«1 
«1 

Vec. docents 
Ernests Dfšlers (K.) 1 

• 13—15 Ul 

1«3 



M e c h a n i k a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī II semestri 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i [Me
sai Stundu Klau

sītava 
Die
nas Stundas Klau

sītava 

Vec. docents 
Frldrichs 1 reijs 

(Mat.) 

Fizikas mērīšanas metodes . . . P» 17-19 1 

Docents 
Kārlis Bērziņš 

(Tts.) 

Pr 17-19 21 

Docents 
Reinhards Siksna 

(Mat.) 

Fizika (ar prakt. darbiem 2 st. 1 un 
Pf 10—12 1 pr 10-12 1 

Docents 
Kārlis Zalts (I.) 

pr 
0 
c 

15—17 
10-12 
10-12 

5 
41 
41 

0 
o 

10—12 
10—12 

41 
«1 

Privātdocents 
Nikolais Bomovskls 

(1.) 

Pt 

i {. 

8 - 1 0 41 pt 8 - 1 0 41 

Vec. asistenti: 1) Vilhelms Donlnš (elektrotechnika); 2) Jānis Invelss (virzulmašīnas); 3) 
Valters Krūmiņš (buvmācība): 4) Nikolais Vāvere (mašīnu elementi): 5) Eduards Tuktens (elek
trotechnika); 6) Arturs Zit.ißitis (celšanas mašīnas un tvaika katli). 

7) Ārštata vec. asistents Herberts Pestmalls (tecini, mechanika). 
Asistenti: 8) Jānis Bubenko (īpatn. technologija); 9) Arturs Strēķis (techniskā mecha

nika); 
Jaun. asistenti: 10) Jānis Muižnieks (techn. mechanika un automobili un lidmašīnu motori); 

11) H i i k o Rudzītls (materiālu pārbaudīšana). 

1 6 4 



M e d i c ī n a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī II semestrī 
Kliu-
• l u n 

1. Profesors 
Jēkabs Alksnis 

2. Profesors 
Cezars Amslers 

Ķirurģiskās slimības ar II kirurģ. 
slini. klīniku 

3. Profesors 
Kārlis Barons 

(ārštatā) 

4. Profesors 
Hermans Buduls 

5. Profesors 
Ernests Fērmanls 

6. Profesors 
Eduards Oartlē 

7. Profesors 
Ernests Jansons 

Operācijas 

Praktiskie darbi VI kursa stud. . 
Ambulance 

Farmakoloģija, toksikoloģija un mc 
dlcīniskā receptūra (med, un vet.< 
med. stud.) 

Seminārs 

Dentiatrija 

Stomatoloģija 

Prakt. darbi ambulancē . . . . 

Pslchiatriia 

Praktiskie darbi \ I kursa stud. 

Higiēna 
Praktiski darbi 
Mikrobioloģija (med. farm. un zob 

ārstn. stud.) 

Praktiskie darbi 

Bērnu slimības ar klīniku . . . . 

Ambulance 

Prakt. darbi VI kursa stud. . . . 

Acu slimības ar klīniku 

Prakt. darbi VI kursa stud. . . . 

pr 
o 
t 
c 
pt 
i i 
prļ 
pt' 

11-13 
12-13 
12-13 
12—13 
12—13 
12-13 
9 - 1 5 
9 - 1 5 

12-13 
18-13 
12-13 
18-13 
18-13 
12-13 
9 - 1 5 
9 - 1 5 

II. Pils. 
slimn 

Izslud. sem. sāk. i Izslud. sem. sāk. 

U—17 
15- ia 
15-17 
15-16 
15—17 
16—17 
16-17 

8—10 
8 -10 

•12»/«—H'hT o 
• 8*.«—101/« pt 

Izslud. sem. sāk. Izslud. sem. sik. 

15-17 
15-16 
15—17 
15-10 
15-17 
16-17 
18-17 

8 - 1 0 
8 - 1 0 
8 - 1 0 
8 - 1 0 
8 - 1 0 

*12'/«—U'/4 Sartcan. 

• 8«/«-10«/. Säm 

FirmiKO-
10(1)11 

l i i l l l t l l t l 

; Zob. 
< ārstn. 

Inst. 

0 17-19 0 17-19 
e 17—19 . c 17-19 
pr 17-19 pr 

ļ 
17-19 

t 16-18 t 17-19 

pr 17'1-19't Pr 17>/t-19'/s 
e 17'/i-19Vi ;C 17«/i-19'/i 

0 13'2-15 0 ; 13'/i-15 
• 13'/i-15 s ; 13'/s-15 
c 12-1» c 18 -1* 
s I 12-1* 8 : 12-1» 

Izslud. sem. sāk. Izslud. sem. sāk 
pr • 11-12'/« p r i , l l - 1 2 ' / l 1. pils. 
pt ;«llt'i—12'/s p'. i , 11—12'/i allmn. 
Izslud. sem. sāk Izslud. sem. sik. 

Faimakol. 

ĪDIlitutl 
Hlglēn. 
Inst. 
Farm. 
klau». 

Hiiriēn. 
Inst. 

Pils. 
bērnu 
slimn. 

ü i e n u n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
pr — pirmdiena, o — otrdiena, t — IreJdiena. c — ceturtdiena, pt — piektdiena, s — sestdiena. 

1R5 



M e d i c ī n a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 

Dll-i 
m i S t u n d u 

II semestrī 

Die 
nai Stundai 

8. Profesors 
Roberts 

Krim bergs 

9. Profesors 
Jānis Mlķelsons 

10. Profesors 
Jēkabs Prīmaiils 

11. Profesors 
Pēteris Snlkers 

12. Profesors 
Reinholds Snlkers 

13. Profesors 
Pauls Strādini 

Fizioloģija ar fizioloģisko ķīmiju 
(med. un vet.-med. stud.) . . 

Seminārs . . . 
Praktiskie darbi 

Iekšķīgas slimības ar II iekšķīgo 
slimību klīniku 

Ambulance 
Prakt. darbi VI kursa stud. 

Anatomija • . 

Praktiskie darbi 

Histoloģija . . 

Praktiskie darbi 

Embrioloģija (med un vet. med. stud.) 

Adas un venēriskās slim. ar klīniku 

Ambulance 

Prakt. darbi VI kursa stud. . . . 

Ausu, kakla un deguna slimības ar 
klīniku 

T 
10—12 
10—12 
10—12 
10—12 
13—15 

13'/t— 15'/i 
ly/a—15Va 

13—15 

10—12 
10—12 
10-12 

Izslud sem. sāk. 
Izslud. sem. sāk. 

Ambulance 
Prakt. darbi VI kursa stud. 

Vispārīgā ķirurģija ar I ķlrurģiskoN 
slimību klīniku lo 

t 8—10 
pt 8—10 
e 8—10 
Pr 10—13 
t 17—20 
c 10-13 
pt 13-16 

13—15 
e 9 - 1 0 
pr 15-17 
0 8 - 1 0 
8 8 - 1 0 

• t«—15'/» 
• U—15'/i 
• U-15'/t 
• 13—1« 
• 18-1«. 
• 13-1« 

Izslud. sem. sāk 

. H-lS'/ i 
.12'/!—1« 

Izslud. sem. sāk 

10—12 
10-12 
10—12 
10—12 
13-15 

UtVs—15'/i 
13»/i—lo^i 

13—15 

10-12 
10—12 
10-12 

Izslud sem. sāk. 
Izslud.sem. sāk. 

8—10 
8—10 

10-13 
10—13 
9 - 1 2 

12—15 
13—15 
12—13 
15-17 

12 ' / I -1 *V2 
10-12 
8—10 

• 1»-15'/» 
• l«-15'/i 
• U-lS'/i 
• 1 3 - 1 * 

13—1* 
13—1« 

Izslud. sem. sāk 

*l2'/>-l« 
*10'/i-12 

Izslud. sem. sāk. 

8—10 o 8—10 
8—10 ,« 8—10 
8—10 

Ambulance , Izslud sem. sāk. Izslud sem. sāk 
I 

Prakt. darbi VI kursa stud. . . .: Izslud. sem. sāk.ļ Izslud. sem. sāk, 
Operatīva ķirurģija ar desmurģlju . ii«* . 
Praktiski darbi 

Medicīnas vēsture 16-17 

O 15-17 
"pt 15—17 
l'e i 16—17 

Anato. 
•likumi 

I l .p l l * . 
s l imu. 

166 



M e d i c ī n a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 
melius S t u n d a i 

II semestri 

14. Profesors 
Jānis Sulcs 

15. Vakanta 

16. Docents 
Maksis Branta 

17. Docents 
Kristaps Rudzitls 

Ķirurģiskas slimības ar III kirurt. 
slimību klīniku 

Prakt. darbi VI kursa stud. . . 
Mutes ķirurģija (zobārstn. stud.) 

Iekšķīgās slimības ar III Iekšķīgo 
slimību klin. 

Patoloģiski anatomija . . . . 

Prakt. darbi 

Sekcijas (6 st. ned.) 

Iekšķīgo slimību diagnostika un vis
pārējā terapija ar I iekšķīgo sli
mību kliniku 

Ambulance 

Prakt. darbi VI kursa stud. 

Tieslietu medicīna . . . 18. Docents 
Miķelis Veldemanis 

(irštiti) ii Prakt. darbi VI kursa stud. 
Tiesmedicina Juristiem . 

19. Privātdocents I Ortopēdija 

Alekandrs Btezlo! | Pirmā palīdzība negadījumos ((arm. 

itud.) 
20. Privātdocents 
Egons Dārziņš 

Vispārējā patoloģija (med., zobirstn. 
un vet.-med. stud.) 

21. Privātdocents Adas un venēriskās slimības zob-
Jānls Brants 1: ārstn. stud 

22. Privātdocents li Seminārs bērnu infekcltu slimībās 
Gerb ārds Fedders (VI kursa stud.) 

23. Privitdocente I1 Anatomija zobirstn. stud. . . . 
I ūclla Jerasaa 

24. Privātdocents | Dzemdniecība ar sieviešu slimību 
Augusts Krastlņš 1 klīniku 

Ambulance 

!| Prakt. darbi VI kursa stud. 

25. Privātdocents II Eugenika 
Verners Kraulli II 

8—10 
17-19 

Izslud. sem. sāk. 
t 8—10 

• 10—ll'/i 
10—U'h 

8—10 
17-19 

Izslud. sem. sāk 
t 8 -10 

12—14 
12—14 
10—12 
10-12 

8 - 1 0 
8 - 1 0 
8 - 1 0 

Izslud sem. sik. 

• 10-11'/• 
10—U'/i 

12-14 
12—14 
10—18 
10-12 

8 - 1 0 
8 - 1 0 
8 - 1 0 

Izslud. sem. sik. 

Izslud. sem. sāk. Izslud. sem. sik 

t • 18-18 
• 8'ft-lO 

Izslud. sem. sāk 
pt • 17-10 

15-17 

t :• w—ls 
s |« 8"i-10 
Izslud. sem. t ik. 
pt • 17-18 

10-1» 
10-18 

18-20 

pr 

18—17 

14-15 1/» 

8 - 1 0 

18-20 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

13—15 

o 8—10 
c 8 - 1 0 
o 13-14 
pt 13—14 
Izslud. sem. sāk. 

e I 15—18 

15-17 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

13—14 
13—14 Pt 

Izslud. sem. sāk. 

e 1 15-16 
II pils. 
n l l m n 

167 



M e d i c ī n a s f a k u l t ā t e . 

Amats vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

1 semestri II semestrī 
Klau
sītava 

26. Privātdocents 
Dominiks Kalvells 

27. Privātdocents 
Eduards Kenels 

28. Privātdocents 
Jānis Vllde 

29 I. šk. lektors 
Janls Eglitis 

30. I šk. lektors 
Jānis Lediijš 

31. I šk. lektors 
Pēteris Vegers 

Ievads protēžu technikā 
Materiālu mācība . , 

Protetika 

OrtodontiJa 
Praktiskie darbi laboratorijā . . . 

Farmakoloģija (farmac. un zobārstn 
stud.) 

Nervu slimības ar klīniku 

Ambulance 

Prakt. darbi VI k. stud. . 

Histoloģija ar embrioloģiju 
ārstu, stud 

Prakt. darbi 

zob-

Rentzenologlja 
Prakt. darbi . 

12—13 
12—13 
10-11 
10-12 
11-12 
9—10 

10-12 

8—10 

8 -10 
8—10 

13—U 
13—14 

Izslud. sem. sāk. 

12-13 
10-11 

11-12 
9 - 1 0 

10—12 

8 - 1 0 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

13—1« 
13-14 

Izslud. sem. sāk 

Fizioloģija ar anatomiju farmac.; 
stud . . .1 

32. Privātdocents 
Pēteris Abele 

33. Privātdocents 
Kārlis Apinis 

34. Privātdocents 
Aleksandrs Blezloš 

35. Privātdocents 
Kārlis Balodis 

37. Privātdocents 
Jūlijs Galeis 

38. Privātdocente 
Lūcija .lemma 

NeobliKātorlskie p r ivā tdocen tu kursi . 

Seminārs dzemdniecībā . 

13-15 
17-19 
13—15 

8—10 
8—10 

10—12 
10—12 
10-12 

12—13'/i pt 

13—15 
17-19 
12—14 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

10-12 
10-12 
10-12 

• 12-137. 

Acs refrakcija un tās noteikšana 

Bērnu ķirurģija 

Acs dibena izmeklēšana 

Vasermaŗja reakcija 

Cilvēka tipisko pazīmju izveidoša
nas . . ' 

Antropoloģijas metodika . . . 

Pēc, vienošanās ar studentiem. 

II ; 
Pēc vienošanās ar studentiem. 

I li 
Pēc vienošanās ar studentiem. 
. ļ ļ 

Pēc vienošanās ar studentiem. 
pt 10—12 ;pt 10-12 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

168 



M e d i c ī n a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

1 semestrī II semestri 
K l i u -
i l l i v i 

39. Privātdocents 
Jānis Kaktioi 

41. Privātdocents 
Pāvils Mucenlekg 

42. Privātdocents 
Viktors MUIenbachs 

43 Privātdocents 
Eduards Rencls 

44. Privātdocents 
Nikolais Stollcvo 

Virusl un to radīto slimību pato
loģija ' Pēc vienošanās ar studentiem 

Plaušu tuberkulozes ķirurģiskā ār 
stēšana 

Arodu higiēna . . . . 

Kaujas gāzes . . . . 

Pazlpos semestra sākumā. 

Pēc vienošanās ar studentiem. 
I II I 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

H.PIli. 
sllmn 

I. Pil», 
«llmn. 

Hlglen. 
l l l R l 

Farm. 
klaua 

Vecākie asistenti: 1) Arvīdi Alksnis (II klrurt. slimti, klin.). 2) Kārlis Apinis (acu sllmn. 
klīn.). 3) Kārlis Balodis (acu sllmn. klīn.). 4) Egons, Dārziņš (higiēnas inst.). 5) Gerharda Fedders 
(bērnu sllmn. klīn.), 6) Jūlijs (ialcjs (ādas un vener sllm. klīn.), 7) Lūclia .lemma (anatom. 
inst.), 8) Jānis Kaktioi (patoloģiskas anatom. inst.), 9) Verneri Krau Iis (psichialriskā klīn.), 10) 
Viktors MUIenbachs (higiēnas inst.), 11) Eduards Rencls (farmakolog. inst.), 12) Alfreds Pakalna 
(I Iekšķīgo sllm. klīn.), 13) Pēteris Vegcrs (fiziolog. un fizioloģisko ķīm. inst.), 14) Marta Vigante 
(II Iekšķīgo slim. klīn.). 

Asistenti: 15) Jānis Āboliņi (sieviešu sllm. klīn.), 16) Kārlis Dolletls (I ķirurģiskā klīn.), 
17) Jinis I glills (histolog. inst.), 18) Irma Eglīte (anatom. inst.), 19) Jinis Uchvalds (I ķirmi, 
slim. klīn.), 20) Rūdolfs Feldmanis (I iekšķīgo slim. klīn.), 21) Aleksandra Grasis (sieviešu sllm. 
klīn.), 22) Konstantins Jakobsons (III kirurft. sllm. klīn.), 23) Jūlijs Janltens (III ķlrurg. slim. 
klīn.), 24) Irīna Jakovleva (zobārstn. inst.), 25) Milda Knostenbergs (ādas un vener. sllm. klīn.). 
26) Jānis Kocers (tieslietu medicīnas inst.), 27) Eduards Kalniņš (II iekšēju slimību klin.), 28) 
Aleksandrs Kakls (II kirurfc. slimību klīn.), 29) Herta l.ediņš (zobārstn. Inst.), 30) Jānis Majors 
(II k i niri. slim. klin.), 31) Elza Llsenko-Kaudzite (zobārstn. Inst.), 32) Teodors Upncrs (nervu 
slim. klīn.), 33) Zenta Tilla (ausu, kakla un deguna sllm. klīn.). 34) Milda Velae (bērnu slim. klin.). 
35) Jānis Vleže (I kiruri. slim. klīn.), 36) Aleksandrs Viloliņš (III iekšķīgo sllm. klīn.), 37) Pē
teris Zirnis (II iekšķīgo slim. klīn.), 38) Nikolajs Relnlcs (III Iekšķīgo slim. klin.). 

Jaunākie asistenti: 39) Marlers Baltgallls (dzemd. un sieviešu sllm. klīn.), 40) Reinholds 
Elfis (tiesmedicīnas inst.). 41) Viktora Kalniņi (zobārstn. inst.), 42) Paula Nelberga (rentgenolo-
gijas inst.), 43) Alvīne Pāvuls (fizioloģijas un fiaiolog. ķim. bist.), 44) Galda Liepiņa (fiziol. un 
fiziolog. ķim. Inst.), 45) Elženila Paukšens (zobārstn. inst.), 46) Ida Prlodīte (zobārstn. inst.), 47) 
Olga Cakuls (zobārstn. inst.), 48) Austra Rozenberga (zobārstn. inst), 49) Anna Katlape (I iek
šķīgo slim. klīn.), 50) Elmārs Spunde (III Iekšķīgo slim. klīn.), 51) Anastasija Smlte (nervu sllm. 
klīn.). 52) Jānis Sika (patoloģ. anatom. Inst.), 53) Vija Tiltiņa (zobārstn. Inst.). 

169 



M e d i c ī n a s f a k u l t ā t e 

Mācībai apēkl no citām fakultātēm. 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri II semestri 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i DU-
ms Stundu Die

nas Stundas Klau
sītava 

1. Profesors 
Aleksandrs Janeks 

(Kīm. fak.) 
pt 

13-15 
13-18 

Ķim. (. 

2. Profesors 
Aleksandrs Lleplni 

(Kīm. fak.) 

Prakt. darbi analītiskā ķīmijā . . J 

0 
8 

10—12 
10—12 

0 
8 

10—12 
10-12 

Ķim.f. 

3. Docents 
Nikolajs Tranzēis 

(Mat. dab. 
zin. fak.) 

Ievads dzīvnieku bioloģijā un sali-; 
t 
e 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

t 8 - 1 0 Alberta 
ielā 10. 

lielā 
kļaut. 

4. Vec. doc. 
Fridriclīs Freijs 

(Mat. dab. zin. 
fak.) 

Fizika 0 
0 

15—17 
15—17 

0 
• 

18—17 
15—17 

1 
kļaus. 

Militārā apmācība (sk. Ipp.) 

*) Ar krustiņu apzīmētos priekšmetus tekolā mācības gadā zinātniskā atvaļinājuma dēl 
nelasīs. 

178 



Veterinar-medicinas fakultāte. 

Amats, vārds un 
uzvārds P r l e k S m e t l 

I semestri 

Klu-
• I t tV» 

i>i . -

II semestri 

Klu-•lun 

I. Profesors 
Rūdolfs Orapmanls 

2. Profesors 
Miķelis Rolle 

3. Docents 
Artūrs Vītums 

4. Docents 
Pāvels Ozoliņi 

5. Privātdocents 
Pēteris Apinis 

6. Privātdocents 
Ādolis Alksnis 

Patolog. anat. (5 st.) 

Seminārs (2 st.) 
Patol. histol. pr. d 
Tiesu veterin. (2 st) . . . . 
Gaļas higiēna ar komunālo 

med. (4 st) 

12—1» 
12-13 
12—1» 
12-1» 
12-1* 
8 - 1 0 

vet. 

Vetm 
klin. 

pt 

Pr. d zaļas higiēnā (9 st) 
Sekcijas (4 st.) . . . . 

e 19—1« 
pt 8—10 

Pēc vienošanās ar studentiem. 

12—1« 
12 -1* 
18-13 
18 -1* 

Parasitol. un invāzijas sllm. (2 st.)' o 

P 
Prakt. darbi (2 st) H 
Mājlopu veselības kopšana (2 st) , | 
Prakt darbi (2 st) ļj 
Lipigās slim. un vet policija (4 st.) t 

ii pt 
Prakt. darbi (2 st) 
Vlsp. mikrobiol. 2 st 
Pr. darbi (2 st.) 
Piena bakt., higiēna un technoi 

(3 st) 

13-1» 
1 3 - 1 * 
18—15 

17-19 
17-19 

Vetm. 
klin. 

8 - 1 0 
1 8 - 1 * 
15—17 
15-17 

Pēc vienošanās ar studentiem 
0 I 17-18 
e • 17-19 

Prakt. darbi (4 st.) 

Anatomija (6 st.) pr 

Histolog. (2 st.) ' !o 

9 -11 
9 -11 
8 - 1 0 

12-1« 

Vetm 
klin 

Vet 
Inst. 

17-19 
17—18 

pēc vieno», ar stud. 

v.t • 
«i. 

9 - 1 1 
9 -11 
8—10 
8—10 

Prakt darbi (2 st.) I Pēc vienošanās ar studentiem 
II 

Topograf. anat. (1 st.) ! o 17—18 Vet. 
Pr. darbi (1 st.) 1 o 18-19 lnet. 
Pr. d. anatomijā (12 st.) Ikdienas2st 

ir Spec. pat un terapija (4 st.) 

Klīniskā diagn. (4 st.) ļje 

Pr. darbi klīnika un klin. laborat 
(6 st.) . . . 

Terap. klīnika (12 st) ( 

8—10 
8—10 
8 - 1 0 
8 - 1 0 

Vetm 
klin. 

Visp. Chirurg. (3 st.) o 
• Pt 

Spec. chirurģ. ar chirurģ. diagn. 
(5 st.) 

Ik d. 10—12 

8—10 
9 - 1 0 

Spec. Chirurg, ar acu slim. un of- pr 12—1« 
lalmoskop. (5 st.) r 8 - 1 0 

e 15-18 
Rentgenologlja (1 st.) ' I» 8 — 9 
Pr. darbi (I st.) I I »-«> 

Dienu n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
ceturtdiena, ot — piektdiena. » — «•»1(116« 

Vet 
Inst. 

pr 

ik dienas 2 st 

8 - 1 0 
8 - 1 0 

Vetm. 
klin. 

pēc vienos, ar stud. 
ik d. 10-12 

8 - 1 0 
8—10 

H - 1 5 

Vetm. 
klin. 

pr — pirmdiena, o — otrdiena, t — trešdiena, c 

171 



V e t e r i n ā r - m e d i c ī n a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds 

P r i e k š m e t i 
I semestrī 

K l a u 
s ī t a v a 

II semestri 

Stundas 

7. Privātdocente 
Milda Skudloa 

8 Lektors 
Kārlis Kaoeps 

9. Lektors 
Jānis Pētersons 

Zivju un vēžu slim. (1 st.) 
Pr. darbi (1 st.) . . . 

Vispār, terapija un klīn. farmakol. 
(3 st.) 

Vet. med. vēsture . . . 
Mazo mājk. klin. (12 st.) 

Operāc. māc. (3 st.) . . 

Opeiāc. un demonstr. . 
Dzemdēs, māc. (4 st.) 

10. Ārštata prof. 
Ludvigs Kund/iuš 

Mācība par nagu un apkalšanu 
(1 st.) 

Prakt. darbi ( 2 st.) . . . . . . . 
Chirurg, klīn. (12 st.) 

Anatomijas muzeja pārzināšana (8 
pr. darba stundas) 

Citu iakultāšu mācību spēku lasāmie priekšmeti: 

11. Profesors 
Cezars Amslers 

(med. fak.) 

12. Profesors 
Aleksandrs Janeks 

(Kīm. fak.) 

13. Profesors 
Roberts Krlmbergs 

(Med. fak.) 

14. Profesors 
Paulis Lellnl 

(Lauks, ak.) 

Farmakol. un toksikoloģija (6 st.) 

Seminārs (1 st.) 
Pr. darbi (1 st.) 

Dispersoidologija 

Prakt. darbi (13 st.) 

Fizioloģija un fiziolog. ķīm. (6 st.) 

Pr. darbi (2 st.) 

īpatnējā lopkopība 
Pr. darbi (1 st.) 
Zirgkopība, eksterj. un mācība par 

aizjūgiem (4 st.) 

Seminārs (1 st.) 

Pr 

Pt 

9—10 
d. 10—12 

9—10 
8 - 1 0 

12—1« 

13-14 
15—17 

d. 10—12 

15-16 
15—16 
15—16 
15—1« 
15-16 
15-16 

Vet. 
klīn. 

pec vienos, ar stud. 

10-12 
10—12 
10—12 

15-17 
15—17 

Fls. 
labor. 

8 - 9 
9—10 

8 - 1 0 
12—13 

ik d. 10-12 

12—1* 
8 - 1 0 
8 - 1 0 

Ik. d. 10-12 

pt 

15-16 
15—16 
15-16 
15—16 
15-16 
15-16 

13-15 
13—15 

10-12 
10-12 
10—12 

17—19 
17-19 

*) Lektors Jānis Pētersons šinī mācības gadā lekcijas nelasīs. 

172 



V e t e r i n ä r - m o d l c ī n ā s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 11 semestri 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i DU
HM Stundai.' Klau-

lilava ar Stundu ai līva 

15. Profesors 
Oskars Lutea 

(kirn, fak.) 
Organiskā ķīmija. . . . . . . . 

Analītiskā ķīmija pr. darbi (12 st.) 

0 
i 

10-12 
10-12 

1 
1 

a 
s 

X* 

I0-J2 
10—12 

: vieno!. 

I .U. 

trupās 

16. Profesors 
Ernests Paukuls 

(Med. fak.) 

Vispār, patoloģija . . . . . . . . i 
e 
• 

18—IS'/i 
12-137» 
12-13'/» 

t 
i 

12-131/«! Anat 
12-13'/i klau». 

17. Profesors 
Jēkabs Primarii« 

(Med. fak.) 

i 8—io 

16. Profesors 
Eduards 

Svlrlovskls 
(Kīm. fak.) 

Farmakognozlja . i 10-12 Basn. 
ielā 5 

19. Profesors 
Jānis Maizīte 

(Kīm. fak.) 

rarmaceil. ķīmija un receptūra . . t 8—10 9 

2ū. Vec. docents 
Frldrlchs Trejs 

0 
1 

15—17 
15-17 

Fis. 
Inst. 

0 
c 

15—17 
15-17 

Flzkl-
i 

21. Docents 
Aleksandrs Zāmels 

(Mat. d. z. f.) 

Vispār, botānika . . . . . . . . 0 8 - 1 0 Biol. 
ēkā 

0 8 - 1 0 Biol. 
ēkā 

22. •Privātdocents 
Nikolajs Tranzējs 

(Mat. d. z. f.) 

pr 
0 

16-18 
17—10 

• 
a 

0 
e 

17—10 
17-19 • 

33 Privātdocents 
Arvīds Smlts 

(Lauks, ak.) 

0 
a 

17—10 
17-10 

Augk. 
kab. 0 

e 
18-17 
15-17 Vāc" 

24. Privātdocents 
Jānis Amtmantt 

(Lauks, ak.) 

pr 
i 
pt 

17—10 
17-18 
17-19 

A 
U. 



V e t e r i n a r - m e d l c ī n a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī II semestrī 
Amats, vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i Dle-
TSL Stund» Klau-

S l I l V I 
Dia
nas Stundas Klau

sītava 

25. Privātdocenle 
Plaudis 

(Lauks, ak.) 

0 

P» 
8—10 
8—10 

Augk-
kab. 

26. Asistents 
Oskars Jirgensons 

(Kīm. fak.) 

pr 15-17 11 

Vec. asis tenti : p r ivä tdoc . Milda Skudloa (pie patol. anat. kat.): Kārlis Kageps (pie mazo 
mājkust. klīnikas); Jānis Pētersons (pie chirurfc. kat.). 

A s i s t e n t i : p r i v ā t d o c . Pēteris Apinis (pie terapijas kat.); priv. doc. Ādolls Alksnis (ple 
Chirurg, kat.); Voldemārs Elksnitis (pie h igiēnas inst.). 

Jaun. asistenti : Broņislavs Rudlks (pie Chirurg, kat.); Otto Janovskis (pie anat. kat . ) . 

Vingrošana un sporta apmācība. 

174 



Tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultāte. 

Amats, vārds uti 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī 

> , ' s » » d « «"ii™ 

II semestri 

1. Profesors 
Eduards Balodis 

2. Profesors 
Ernests Blrkhāns 

3. Profesors 
Kārlis Dlšlers 

4. Profesors 
Jānis Kārklloš 

5. Profesors 
Pēteris Lejlos 

Kooperācijas teorija un vēsture 

Seminārs 
Kooperācijas praktiķa (2 st. ned.) 
Diplomdarbu vadība 

Tirdzniecības un rilpniec. politika 

Seminārs 
I Speciālā grāmatvedība 

Krievu tirdzn. koresp. (neobl.) 
Diplomdarbu vadiba . . . . 

Admiuistrālivās tiesības . . . . 

Seminārs 
Administratīvais process . . . . 
Seminārs 
Latvijas valsts tlesibas 
Anglijas konstitucionālās tiesības un 

politiskā teorija 
Diplomdarbu vadība 

Uzuēmuma saimn. mācība I . 
Uzņēmuma saimn. mācība II 

Seminārs 
Grāmatvedības praktiķa 

Diplomdarbu vadība 

Tiesību filozofija 
Seminārs . . . 

'1.8— 9 
17—18 
17-18 
15-17 
17-19 

'/.8— 9 
17—18 
17-18 
15-17 
17-19 

Pr 
Pēc vienošanās ar studentiem. 

9 - 1 0 

Diplomdarbu vadiba 

pt 17-19 
H 15—17 
t 8—10 
c 8 - 1 0 
0 8—10 

• 17-18 

Pr 15-17 
i 15-17 
0 15-17 
0 10—12 
0 17-18 
c 10-12 

t 10—1» 
t 17-19 

Pr •/•8-9 
0 10—1» 
t 8 - 1 0 
pr 17—1» 

0 8 - 1 0 
e 8—10 
e 10—11 

t 13-15 
pr 17-19 

0 10-12 

0 17—1» 
pr 12-1» 
e 8 - 1 0 
pr 18-17 

0 18—17 
0 12—13 
e 10-11 

Dek. 
kut. 

30 Bazn.M 
31 
31 
30 

Bun.5,4 

31 
31 
31 
31 
81 
»8 

31 Nodalu vadīt, «ab. 
«8 
«8 
48 
«8 
48 
48 Dekāna kali. 

»9 
»9 

9 
29 
29 
29 
29 
29 

Prol. k 

pr 9 - 1 0 

17-19 
17—19 
.5—17 
8—10 
8 -10 
8 - 1 0 

17—18 

15—17 
15-17 
13-17 
10-12 
17-18 
10-1» 

10-1» 
17-1» 

' / . 8 - 9 
10—1» 
8 - 1 0 

17-1» 
8 - 1 0 
8—10 

10-11 

13—15 
17—1» 
10-1» 
17-1» 
12-14 
8 - 1 0 

18—17 
16-17 
12-13 
10-11 

Dienu n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
pr — pirmdiena, o — otrdiena, t — trešdiena, c — ceturtdiena, pt — piektdiena, s — sestdiena. 

Ar * apzīmētos priekšmetus šini māc. gadā nelasīs. 

175 



T a u t s a i m n i e c ī b a s u n t i e s ī b u z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestrī II semestri 
Die 
nas Stundas Klau-

altava 
Un 
nas Stundas Klau-

sltsvs 

e 10—12 31 e 10-12 31 
s 10-12 31 8 10—12 31 
e. 17—19 31 C 17—19 31 
s 17-19 31 8 17-19- 31 
e 12—13 Pro!, k. c • 12-13 Prot. k 
i 12—13 i • t 12-13 . ā ' * 

0 10-12. 29 0 10-12 29 
c 12—14 30 e 12—14 30 
pt 13-15 29 Pt 13-15. 29 
t 10-12 29 t 10-12 29 
t 16—20 Baan.5,3 t 16-20 Bazn.6,3 
0 17—19 B . 0 17—19 » • 
0 12—13 Prof.k. c 12-13 Prot. k. 
0 1«—15 * e c 14-15 t 
t 15-17 48 t 15-17 48 
pt 10-12 48 pt 10—12 48 
c 13—15 48 c 13—15 48 
e 15-17 48 r 13—17 48 
0 15-17 30 0 15—17 30 
t 1 7 - 1 8 Prot k. t 17—18 Prot. k. 

pr 13-15 48 13"-15 48 
Pt 17-19 31 Pt 17-19 31 
0 1 3 - 1 5 30 0 13-15 30 
Pt 13-15 30 pt 13-15 30 
pt 17—21 Biin.5,3 pt 17—21 • Basn.5.3 
I'r 15-16 Prof.k. pr 15—16 Prol. k. 
0 15—16 n a 0 15—16 - » - » 

Pr 13-15 48 I'r 13-15 48 
i 13—15 48 t 1 3 - 1 5 48 
pt 17-19 10 Pt 17-19 10 

!° 13—15 31 
Pt 

pt 13—15 31 
'e 13—15 31 e 13-15 31 

lo 1 3 - 1 5 31 
pt 19—21 10 pt 19—21 10 

lo 13-15 10 o 13—15 10 
pt 11—12 30 pt 11—12 30 
t 13-15 10 It 13-15 10 
Pt 10-11 30 pt 10-11 30 

0 13-15 48 0 13-15 48 
10 15-16 48 0 15-16 48 
P r 17—19 21 

31 It 17—19 3t t 1 7 - 1 9 31 
it 15-17 10 t 15-17 10 
0 16-17 Pror. k. 0 16-17 Ptt).. 

6. Profesors 
Kārlis Purins 

1. Profesors 
Vasilijs Sinalskls 

R Vec. docents 
Arnolds Alzsilnleks 

9. Vec. docents 
Roberts 

Akmentiņš 

10. Vec. docents 
Hermanis Albats 

11. Vec. docents 
Longiits Ausējs 

12. Vec. docents 
Kārlis Bērziņš 

Finansu zinātne . . 

Praktiskais seminārs 
Seminārs . . . 
Diplomd-arbu vadība 

Civiltiesības . 

Praktiskais .seminārs, katru II nerj. 
Seminārs, katru' II ned 
Juridisko zinīīIliii metodoloģija 
Diplomdarbu vadiba . - . ' . • , 

Tautsaimniecības, t e o r i j a 

Praktiskais seminārs . . . . . 
Seminārs 
Tautsaimniecības mācību vēsture 
Diplomdarbu vadība . . . . . . 

ievads tiesību zinātnē 
Seminārs, katru II ned. 
Valsts tiesības . . . 

Seminars katru II ned. 
Diplomdarbu vadība 

Starptautiskās tiesības 

Seminārs 
Starptautiskās privāttiesības 

Diplomātiskās un konsulārās tiesī
bas 

Diplomdarbu vadība 

Finanču matemātika 

Saimn. matemātika . 

Grāmatvedības teorija . . . . 
Praktiskais seminārs 
Ievads grāmatvedībā (Kim., M.) 
Bilanču mācība 
Seminārs 
Diplomdarbu vadība 

176 



T a u t s a i m n i e c ī b a s un t i e s ī b u z l n S t ŗ j u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

, . s S l u n J . . , , „ „ 

I semestri 
D i . -

II semestri 

S I U D I U I 

13; Vec. docents 
Konstantins 

Čakste 
Civiltiesības (Tts.) . 

Seminārs , . . . 
Tirdzniecības tiesības 

Seminārs . . 
Diplomdarbu vadība 

14: Vec docents 
Frldrlcns Henzelf 

Ievads statistikā . . . . 
Vispārējā saimn. vēsture 

1.1' Vec. docents 
Pēteris Mucinieks 

Sociālā likumdošana (Ts.) 

Seminārs 
Sociālā likumdoSana (Tts) 
Pašvaldību tiesības . . . 

Seminārs . . . . 
' piplomdarbu vadība 

16 Vec, docents 
Eduards Sirons 

17. Vec. docents 
Vilis Vītols 

Ievads tautsaimniecībā (Tts., F.) 
Tautsalmn. un finanses (I.) . . 
Agrārā politika . . 
Seminārs . . . , 
Statistika . . . . , . . 

Seminārs 
Diplomdarbu vadība , ' . . , « 

Tirdzniecības rēķini . . . . . 

Praktiskie darbi . 
Nauda, kredīts, bankas . . . . 
Seminārs . . . 
Diplomdarbu vadība . . ' . . . 

l&V Docents ļ Latvijas tiesību vēsture . . . 
Benno Ābers 

i! Seminārs . . . . . . . . . . 
Diplomdarbu vadība . . . . 

19. Docents \ * Latvijas saimniecības vēsture 
Edgars Dunsdorfs 

I Seminārs , .. . 
ļ Diplomdarbu vadība . . . . 

20. Docents Saimniecības ģeogrāfija . . . . 
Andreis 

Lejas-Sauss Seminārs .• -
ļ Diplomdarbu vadība . . . . 
II 

16-18 
15 -17 
13—15 
17—19 
13-15 
17-19 
15-17 

10— lt 
10-12 
10—12 

8—10 
8-1Q 

17-10 
10—12 
17-19 
15-^17. 
17-19 
10—11 
16-17 

17-16 

13-15 
15—17 
13-15 
13-15 
13-15 
15-18 
15—16 

10—12 
8 - 1 0 

16-17 
15—17 
8 - 1 0 

17-18 

15-17 
10-12 
15-17 
12-13 

10-12 
10-12 
13-15 
12-13 

8 - 1 0 
8—10 
8-10 

10-11 

48 . 
30 
30 
11 
18 
» 8 

Sckr. k. 
to 
10 
10 

31 
3t. 
29 
30 
39 
29 
29 . 

P r o l . k. 

30 

«8 
«8 
31 
29 
31 

Prot. k. 

30 
48 

B.I.5.4 
30 
30 

Prot. k. 

10 
30 

B»7n.5.3 
Prot.*. 

30 
10 
9 

Prot. k. 

19 
30 
29 

prol. k. 

16-18 
15^17 

.13-15 
17—1» 
13-15 
17-19 
15-17 

10-1» 
10-12 
10-12 

6 -10 

17-19 
10—18 
17-18 
15-17 
17—19 
19-11 
18-17 

17-10 
13—15 
15—17 
13-15 
13-15 
13--13 
15-16 
15—16 

10—ļ» 
8-ltt 

18-17 
15-17 
8 - 1 0 

17-18 

15-17 
10—12 
15-17 
18—TS 

10—18 
10—18 
13-15 
18-13 

8 - 1 0 
8—10 
8 - 1 0 

10-11 
I 

177 



T a u t s a i m n i e c ī b a s u n t i e s ī b u z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, Vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri II semestri 
Amats, Vārds un 

uzvārds P r i e k š m e t i Du
nu Stundu 

KUu-
11 Uva Dia

nas Stundas Klau
sītava 

21. Docents 
Pēteris Lejuji 

t 
pt 
0 
0 

17-19 
17—1» 
15—17 
11-13 

41 
48 

9 
Bazn. 5,4 

t 
pt 
0 
0 

17—19 
17—19 
15—17 
11-13 

41 
48 
9 

flazn.5,4 

22. Docents 
Lotars Sulcs 

pr 
s 
s 
pr 
pt 
1 

17-19 
8—10 

13-15 
19-21 
15—17 
15-16 

31 
31 
30 
D 
D 

Prot. k. 

pr 
s 
S 

17-19 
8—10 

13—15 

15-16 

31 
31 
30 

Prot. k. 

23. Privātdocents 
Voldemārs Kalniņš 

0 
0 
s 

10-12 
13—15 
10-12 

29 
29 
29 

c 
a 
u 

10-12 
13-15 
10-12 

»9 
29 
2» 

24. Privātdocents 
Aleksandrs 

Kruglevskls 

pt 
pr 
pr 
pt 

17—19 
17—19 
16-17 
16—17 

9 
10 

Prol. k. 
• 

Pt 
pr 
Pr 
Pt 

17—19 
17—19 
16—17 
18-17 

» 
10 

Prot. k: 
• 

25. Privātdocents 
Jānis Stiprais 

Latviešu tirdzniecības koresponden
ce (3 gr. ā 2 st. ned.) 

Pr 
Pr 
t 

10—12 
15—17 
15—17 

30 
30 
29 

Pr 
pr 
t 

10—12 
15—17 
15—17 

30 
30 
»9 

26. Priv. doc. un 
vec. asistents 

Jānis Valbergs 

Publiskās tiesības (Tts.) . . 
Latvijas valsts ties. sem. . 

H 
0 

15-17 
13—15 

29 
9 

• 
0 

15-17 
13—15 

29 
9 

27. Lektors 
Pēteris Bērziņi 

Krimināltechnlskās izmeklēs. met. . pt 8—10 9 pt 8—10 9 

28. Lektors 
Rīidolls 
Cimermanls 

Angļu tlrdzn. korespondence 
a 2 st. ned.) 

(3 gr. 0 
a 
a 

10—12 
10-12 
15-17 

Bun.5.4 
48 
30 

0 
» 
e 

10—12 
10-12 
15-17 

Bazn. 5,4 
48 
30 

29. Lektors 
Arnolds 

Jankovskls 

Vācu tirdzn. korespondence (3 gr. 
i 2 st. ned.) 

Uzņem, saimn. māc. praktiskais sem. 

pr 
0 
e 
Pt 

P r 

15—17 
17—19 
15—17 
17—19 

13—15 

48 
41 
30 

Buti.5.4 

30 

pr 
0 
0 
pt 
0 
pr 

15-17 
17—19 
15—17 
17—19 
15—17 
13—15 

48 
41 
30 

Bazn.6,4 

30 

3C. Lektors 
Aleksandrs 

Kānbergs 

Kooperācijas darb- un grāmatvedība 0 
Pt 

8—10 
8 - 1 0 

10 
10 

0 
Pt 

8 -10 
8 - 1 0 

10 
10 

178 



T a u t s a i m n i e c ī b a s u n t i e s ī b u z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 
Dlt-
nil 

II semestri 

31 Lektors 
Pauls 1 :i/ilii|š 

32. Lektors 
Alfrēds 

Ledaunieks 

33. Lektors 
Reinholds Rutkls 

34. Instruktors 
Alfrēds Orinbergs 

35. Instruktors 
Kristaps Linde 

36. Instruktore 
Austra Smilga 

37. Instruktors 
Jānis Vilcini 

38. Vec. asistents 
Roberts Roze 

39. Profesors 
Teodors Celms 

(filol. fak.) 

40. Profesors 
Aleksandrs I Ienirt* 

(ķim. fak.) 

41. Docents 
Alfrēds levlnš 

(kim. fak.) 

Kantora praktiķa I 
Kantora praktiķa 11 . . . . 
Rūpn. grāmatv. un kalkulācijas 

Stenografija I d 

Stenografiia II d 

Stenografija III d 

Koku tirdzn. praktiķa . . . . 

Muitas praktiķa 

Dikcija 

Kantora mašīnu praktiķa . . 

pr 

Linu tirdzniecības praktiķa . . .it 
(un 4 st. ned. pēc vienoianās ar 
studentiem) . . . . . . . . 

Banku praktiķa 

Ievads sabiedr. zin. 
Seminars . . . ', 

Organiskā ķīmija 

Precu zinātne 

Neorg. ķīmija 
Prakt. darbi ķīmijā un preču zln. 

(16 st. ned., grupās) j| Pēc vienoianās ar studentiem 

8 - 1 0 . 
15—m 
15-17/ 

18-19 
18-19 
15-1« 

17-18 
17-18 
14—15 

16—18 
16-18 
15—17 

19-21 

9—13 
9—13 

11—13 
17-19 
11—13 
17-19 

17—19 

17-19 

18-18 
16-18 

15-17 
15—17 
13-15 

Biin.6,4 
30 
9 

Bixn.5.4 
30 

MJIm. 
koku I. 

10 

Baia.6.4 

10 

B.m 6.4 

41 
41 

pr 

8—101 
15—17 
1 5 - n l 

18—19 
18-10 
15-18 

16-18 
16-18 
13-17 

13-15 

19-21 

I>r 9 - 1 3 
0 0 - 1 3 
e 11—13 

17-19 
pt 11—13 pt 

17-19 

t 17-19 

e 17-10 

c 16-18 
8 16-18 

• 13-15 

0 15-17 
(• 15—17 

179 



T a u t s a i m n i e c ī b a s u n t i e s ī b u z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds 

P r i e k š m e t i 
I semestri 

S t u n d u 
K l . u -
l i l i v i 

II semestrī 

42, Docents 
Miķelis Veldemanls 

(med. fak.) 

43. Lektors 
Rudolfs 

Clmermanls 
(filol. fak.) 

44. Lektors 
Aleksis Gulēns 

(filol. fak.) 

45. Lektors 
Arturs Springs 

(filol. fak.) 

"Tiesu medicīna 

Angļu valoda l-a k. .. . 

Ānglu valoda ļ-b k. . . 

Angļu valoda 11-a k. . . 

Angļu valoda H-b k. . 

Angļu valoda III k. . . . 

Krievu vai. I k. (neobl.) . 

Krievu vai. II k. (neobl.) 

Krievu vai. III k. (neobl.) 

Vācu valoda I-a k. . . . 

Vācu valoda I-b k. . . . 

Vācu valoda Il-a k. . . 

Vācu valoda Il-b k. . . 

Vācu valoda 111 k. . . 

Pr 

17-19 

9—10 
15—17 
10—12 
17—18 
10—12 
10—17 
13-15 
15—16 
8—10 

17-181 
17-19 
18-20 
10—20 
18—201 

13—15 
17—18 
15-17 
18-17 
15-17 
15—16 
10-12 
16-17 
17-19 

10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
30 

0 
0 
0 
9 
9 

31 
0 

31 

pt 17-19. 

9 - 1 0 
15-17 
10-12 
17—18 
10-12 
18-17 
13-13 
15-16 
8—10 

17—18 
17—19 
18—20 
19—20 
18—20 

13-15 
17—18 
15-17 
16-17 
18-17 
15—16 
10-12 
18-17 
17-19 

V e c ā k i e a s i s t e n t i : I) Juris Orinbergs (pie tirdzn. tiesību kat.), 2) Roberts Roze 
(pie naudas, kredits un bankas kat.); 3) Jānis Valbergs (pie administr. t. k.). A s i s t e n t i : . 4) 
Kārlis Andžans (pie koop. katedras); 5) Arvčds Dzērve (pie pašvaldību tiesību katedras); 6) 
Rudolfs Lindenbergs (pie tirdzn. rēķ. un finanču mat. katedras); i) Aleksandrs Pavārs (pie civiltie
sību kat.): 8) Kārlis Ziverts (pie statistikas kat.). J a u n ā k i e a s i s t e n t i : 9) Ferdinands 
Mētra (pie tautsaimn. pol. kat.); 10) Edmunds Tomsons (pie starptautisko tiesību katedras); 11) 
Vitauts Velens (pie uzņēmuma saimn. māc. kat.). A s i s t e n t u v i e t a s i z p i l d ī t ā j i bez 
a l g a s - 12) Voldemārs DavīdsCpie civilprocesa kat.); 13) Kārlis Hochiclds (pie uzuemuma saunu, 
māc kat.); 14) Alfrēds Linde (pie kriminālprocesa kat.); 15) Jānis Pagasts (pie civilprocesa 
kat.); 16) Valerija Sicccnleks (pie uzņēmuma saimn. mācības katedras). 

180 



Teoloģijas fakultāte. 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 
K l . u 
IM1VI 

II semestri 
. , I Klauil-
Stundu I tivi ' 

I. Profesors 
Ludvigs 

Adāmo v i e s 

2. Profesors 
Kārlis Kurul/iijs 

3. Profesors 
Voldemārs 

Maldonls 

4. Profesors 
Jonis Rczevskls 

5. Profesors 
Eduards Zicāns 

6. Āršt. prof. 
Teodors 

Grīnbergs 

7. Vec. docents 
Alberts Frei|s 

Baznīcas vēsture I uu II 

Salīdz, konfesiju mācība 

Ievads teoloģijas studijas 
Seminārs 

II 
Pirmkristlgā reliģija ' t 

Jana ev. eksegeze . . . . . . . 0 
Pt 

Seminars 

Reliģijas filozofija o 
I; p» 

Evaņģēliskā dogmatika 
Seminars . . • 

• Koinēs gramatika 

Ipt: 
Jēzus laikmets '>t 
Seminārs i 
I Koriut. vēstules eksegeze . . . 

Gcuezes kursor. lasīšana 

Vispār, salidzin. rcliģ. vēst. . . . o 
t i 

; Israela reliģiju vēsture e 

Psalmu eksegeze 

Seminārs Vec. Deribā pt 
I, Seminars vlsp. rel. vēsturē . . . 
' Poimenika un psiehoterapija . . . 1 

! Seminārs kaleclictikā e ' 

"Reliģ. filoz. un ētikas vest. 

Manu. laiku dogmatikas vēst. . .. 
"Seminārs s 

16—18 8 pr 
8—10 8 o 

18-10 8 pr 
8 - 9 « r 

10—11 8 e 
9—11 Bun. 5 

t 

9 -11 8 0 
t 

s 8—10 8 
9 - U 8 

11-12 8 
pt 

T 8 c 
18-20 8 

Pt 
9 - U Bun. 5 a 12-13 8 

12-13 8 
16-18 8 
16-18 8 
11-13 Bun. 5 

pr 
0 
pt 
pr 
t 

18-20 1 18-20 8 
18—20 8 0 

e 
o 
t 

16-18 Bizn. S 
Pt 

11—13 8 t 
16-18 Bun. 5 e 

19-20 8 pr 
11-13 8 • 10-11 8 

Pt 
8 - 1 0 Bun. S • 

16-18 
8 - 1 0 

18-19 i 
8 - 9 

10-11 

0-11 

8 
8 
8 
8 
8 

Bun 5 

8 - 1 0 ! 8 
9 - U 8 

11-13 i » 

f 
9-11 

16-18 

18-20 
9 - U 

12-13 
12-13 
16-18 
11—12 
16-18 

18-20 
18-20 
17-18 
18—20 

1 6 - 1 8 

11—13 
16-18 

19-20 
10-11 

11—13 
8 -10 

6 
Bun S 

8 
Bazn. 5 

8 
B Ufl S 

pr — pirmJiena, o — otrdiena, t — trešdiena, c 

* Atrodas zinātniskā atvaļinājumā. 

Dienu n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
cetundiena, pt — piektdiena, s — sestdiena. 

181 



T e o l o ģ i j a s f a k u l t ā t e . 

Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i 

I semestri 

Die- 4 , . Klaus a Stundas sitava 

II semestrī 

Klau-
Stundaa tītava 

8. Vec. docents 
Edgars Rumba 

9. Docents 
Fēlikss Treils 

10. Privātdocents 
Vilhelms 

Rozenleks 

Homiletika 
Kibernētika u. pastor. discipl. 

Seminārs relig. vēsturē . . 
Seminārs bazn. vēsturē . . 
Seminārs homiletika . . . 

Ebreju valoda . . . . 

Mazo prav. eksegeze . . 

"Deuterojezajas eksegeze 

"Seminārs Vecajā Derībā 

Seminārs homiletika . . 

P a r e i z t i c ī g ā n o d a l a . 
Dogmatika . . . . 1. Docents 

Pāvils Dāvids 

2. Docents 
Jānis Jansons 

3. Privātdocents 
prof. Pauls Sakss 

4. Privātdocents 
Miķelis 

Fedorovskls 

5. Privātdocents 
Antonijs Pommers 

6. I šķ. lektors 
Jānis ZarlnS 

Seminars dogmatika . 
Fundamentālā teoloģija 

Seminārs fund. teoloģijā 

Pastorālā teoloģija 

Katechetika . . . . 

Liturgikas seminārs . 

Pareizticīgās baznīcas muziķa un 
dziedāšana 

Jaunās Derības eks. . 

Seminārs Jaun. Ileribā 

Vispār, pareizt. bazn. vēsture . 
Seminārs pareiztic. bazn. vēsturē ,11 

Pareizticīgās bazn. kanon. tiesības 

Seminārs pareiztic. bazn. kanon. ļj 
tiesibās ļ 

1 0 - 1 2 

1 0 - 1 2 
1 1 - 1 3 

10—12 
1 8 - 2 0 
1 8 - 2 0 
1 6 - 1 8 

1 8 - 2 0 
1 8 - 1 9 

1 6 - 1 8 
1 4 - 1 6 
1 8 - 2 0 

14-16 
14-16 

8 - 1 0 

1 4 - 1 6 

8—10 
14—16 
11—13 

10—12 
1 0 - 1 2 

8—10 
8 - 1 0 

8 
Bazn. 5 

PSc 
vien. 

ar it.id. 

Bazn .5,6 

Bszn. S 

0 10—12 8 
pt 8— 9 8 

c 8 - 1 0 Baz.t. S 
c 1 8 - 1 9 a 

pr 10—11 8* 

Pr 1 6 - 1 8 B :>/n , 6 

0 16—17 
m 8 8 - 1 0 8 

0 1 6 - 1 8 Bizn.6 

c 1 4 - 1 6 V 

r 
1 8 - 2 0 i 

0 14—16 Pie 
t 1 4 - 1 8 vien, 

ir ttuč. 
s 8—10 

pr 14—18 Bizn . 5,6 

pr 
P' 

8—10 B a s t i . 6 pr 
P' 14—16 * 
t 11—13 

0 1 0 - 1 2 
s 1 0 - 1 2 • 

0 8 - 1 0 • 
pt 8—10 • 

182 



li.-Katoļu teoloģijas fakultāte. 

Amats, vārds un 
uzvārds 

P r i e k š m e t i 

1. Profesors, 
bīskaps _ 

Jāzeps Rancāns 

2. Profesors 
Aleksandrs 

Novickis 

3. Profesors 
Pēteris Strods 

4. Profesors 
Pāvils O/olinš 

Pastorālā teoloģija 

Homiletika . . . . 

Seminārs homiletika 
Franču valoda . . 
Poju valoda . . . 

Kanoniskās tiesības 

Seminārs kanoniskās tiesībās 
Polu valoda 

5. Profesors, 
bīskaps 

Boleslavs Sloskāns 

Filozofijas vēsture . . 

Teodiceia 

Loģika, ontoloģija . . . 

Praktiskie darbt filozofijā 

Baznīcas vēsture . . . 

Kristīgā archeoloģija . . 

Kristīgā māksla . . . . 

Latiņu valoda . . . 

Moralteoloģija . . . . 

Askētiskā teoloģija . . 

9 — 9,45 
9 - 9,15 
9,50-10,35 
9,50—10.35 

10,40—12,20 
9,50-10,35 

19,25-13,10 

0 10,35 
10,411 11,2i 
11,35—12,20 
12,25-13,10 
12,25—13,10 
10,40-11,25 
10,40—12,20 
12,25-13,10 
11,35-12,20 
11,35-12,20 

9 - 0,45 
10,40—11,25 
9 — 9,45 
9 - 9,43 
9 —1035 
9,50—10,33 
9,50-10,35 

12,25-13,10 
9 - 9,45 

10,40—11,25 
9,50-11.25 

9 -10,35 
0 -10,35 
9,50—10,35 

10,40—11,25 
11,35-12,20 
11,35-12,20 
9 — 0.45 

10.40-11,25 
9 ll,2ii 

10,40-11,25 

0 -10.35 
0 - 1 0 3 5 

11,35—12.20 
10,40-11,25 
11.35-12,20 

pr — pirmdiena, o 

Dienu n o s a u k u m u s a ī s i n ā j u m i : 
otrdiena t — trešdiena, c — ceturtdiena, pt — piektdiena, s — sestdien 

183 



Amats, vārds un 
uzvārds P r i e k š m e t i Die

nai 
Klau
sītava 

6. Profesors 
Pēteris Laurinovlčs 

.7.' Profesors 
Arturs Hauērs 

8. Profesors 
Broņislavs Valpltrs 

9. , Profesors 
Jānis Simons 

10. Ārštata prof. 
Konstantus 

Kolfschotens 

II. Vec. docents 
Antons Zuroroskls 

12. Lektors 
Longins 

Lapkovskls 

13. Lektors 
Broņislavs Kokins 

Ievads Jaunās Derības Sv.. Rakstos 

Jaunās Derības Sv. Rakstu eksegeze 

Grieķu ' valoda 

Dogmatiskā teoloģija 

Austrumu baznīcas teoloģija 
Ebreju valoda... . . . . 

Fundamentāla teoloģija 

Lietuvju valoda ' . 

Ievads Vecās Derības Sv. Rakstos 

Vecās Derības Sv. Rakstu eksegeze 

Patroloģija 

Vācu valoda 

Pedagoģika, katecbetika 

Llturģika 

Prakt. darbi liturģikā (6 st.) . . . 

Etiķa 

Socioloģija 

Ievads psicholoģijā un kosmoloģijā 

0 10,10--12,20 II 
t 12,25--13,10 111 
pī 15,50--17,25 I 

12,25--13,10 V 
pi* 11,35--13,10 111 
0 12,25--13,10 111 
pt 15 . --15,45 11 

pr 11,35--13,10 1 
0 12,25-•13,10 I 
e'. 10,10--11,25 I 
8 9,50- -10,35 I 
Pt 15 --15,45 i 
Pr 10,40- -11,25 i i i 
0 10,40- -12,20 III 
e 9,50- 10,35 i 

0 9 -- 9,45 V 
0 11,35--12,20 v t 9. -- 0,45 II 
t 12,25--13,10 II 
c 9 --10.35 III 
t 17,40- 1H.25 1 

0 10,10- -11,25 1 
t 9,50- 11,25 II 
0 11,35- -12,20 1 
pt 10,40- 12,20 IV 

t 12,25- 13,10 V 
c 11,35- -12,20 V 
t 10,40- 12,20 V 
c 9,50- 11,25 V 

c 11,35- 12,20 
II 8 11,33- -12,20 II 

Pr 10,10- 11,25 V 
0 10,40- 11,25 V 
pt 10,10- 13,10 •V 
Pēc vienoš. ar stud. 

Pslcbolnģija . ļ P* 

Kosmoloģija 

Kritika 1 pr 

Visas lekcijas un praktiskie darbi notiek k.-Kato|u teoloģijas fakultātes telpas, Rīgā, L. Allo-
navas ielā 6. 

pr 9,50- -10,35 V 
t 9 -- 9,45 V 
c 10,40- 11,25 11 
t 9,50- -1035 V 
e 11,35- -12,20 11 

c 11,35- 12,20 111 
pt 10,40- 11,25 III 
8 12,25- 13,10 II 
Pt 9 - 10,35 III 
« 11,35- 12,20 V 
t 12,25- -13,10 IV 
Pt 11.35- 13,10 III 
pr 12.25- 1310 II 
0 9,50- 10,35 111 

184 



M i l i t ā r a a p m ā c ī b a 1939./1940. māc. * j . 

Grupas resp. 
fakultātes 

Dienas 
(sākot ar 2. 

okt.). 
Stundas Nodarbības vieta . resp. 

klausītavas 
Plezimes 

Tautsainin. 
un tiesibu 
zin. 

Konservat. 
un Māksi. 
Akad. 

Rom.-kat. 

Ķīmijas 

Mechanikas 

Medicīnas 

Mdtemāt. Un 
dabas zin. 

Inženierzin. 

Filol.-filoz. 
un teoloģ. 

Architekt, 
un vet.-med. 

1. 

1. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

I 10. 

i 11. 

Otrdienās 

Trešdienās 

Ceturtdienās 

Piektdienās 

Sestdienas 

Otrdienās 

Trešdienas 

Ceturtdienās 

Piektdienās 

Sestdienas 

Otrdienās 

I, k u r • a. 
19-21 Vecā ēkā, 41. 

19-21 „ ,„ 21. 

18-17.30 Altonavas Ielā 6. 

19-21 Kronvalda bulv. 4, l» k! 

19-21 Vecā ēkā, 5. 

18-18 Kronvalda bulv. 9, Ana
tomijas kl. 

18-20 Kronvalda bulv. 4, 1 kl. 

19-21 Vecā ēkā, 27. 

15-17 . „ 8. 

15-17 „ „ 31. 

II. k u r n . 

18-20 Vecā ēkā, 31. 

19—21 Kronvalda bulv. 4, I kl 

19—21 Vecā ēkā, 30. 

19-21 „ „ 31. 

17-19 „ „ 21. 

18-20 „ „ 41. 

19—21 „ „ 31. 

19-21 „ „ 23. 

19-21 „ „ 4 1 . 

13-15 ' „ » 4 1 . 

19^21 „ 27. 

4., II. un 18. okt. vecā ekā, 41. 
kļaus.; pārējās trešdienās veca 
«kā 31. kļaus. 

5., 12. un 19. okt. vecā ēkā, 23. 
kļaus.; pārējās ceturtdienās ve
cā ēkā, 31. kļaus. 

3., 10. un 17. okt.. Kronvalda 
bulv. 4, 1 kl.; pārējās otrdienas 
vecā ēkā, 27. kļaus. 

185 i 



M i l i t ā r ā a p m ā c i b a 1939./1940. māc. g. 

Dienas 
(sākot ar 2. 

okt.). p.k. 
Grupas resp. 

fakultātes 

Dienas 
(sākot ar 2. 

okt.). 
Stundas Nodarbības vieta 

klausītavas 
resp. Piezīmes 

12. I 12 Trešdienās 10—21 Vecā ēkā, 10. 4., 11. un 18. okt. vecā Skā, 41. 
kļaus.; pārējās trešdienās vecā 
ēkā 10. kļaus. 

13. 1 13. Ceturtdienās 18-20 „ ., 10. 5., 12. un 19. okt. vecā ēkā, 
41. kļaus.; pārējās ceturtdienās 
vecā ēkā 10. kļaus. 

14. 1 14. Piektdienās 19-21 9. 13. un 20. okt. vecā ēkā 23. 
kļaus.; pārējās piektdienās ve
cā ēkā 9. kļaus. 

15. [ 15. Ceturtdienās 19-21 • . „ 2 3 . 

16. 1 16. Trešdienās 17-10 - 27. — " 

17. I 17. ft 19-21 „ .. 20. 4„ 11. un 18. okt. vecā ēkā, 41. 
kļaus.; pārējās trešdienās vecā 
ēkā 20. kļaus. 

18. 18. Otrdienās 19-21 Kronvalda bulv. 4, IV kl. 3., 10. un 17. okt. Kronvalda 
bulv. 4, I kl.; pārējās otrdie
nās Kronvalda bulv. 4, IV kl. 

1». 1 19. Ceturtdienās 19—21 Vecā ekā, 21. 5., 12. un 19. okt. vecā ēkā, 23. 
kļaus.; pārējās ceturtdienās 
vecā ēkā, 21. kļaus. 

20. I 20. Piektdienās 19-21 . • 31. 6., 13. un 20. okt. vecā ēkā. 41. 
kļaus.; pārējās piektdienās ve
cā ēkā 31. kļaus. 

21. I 21. Ceturtdienās 19-21 ., 20. 5., 12. un 19. okt. vecā ēkā, 23. 
kļaus.; pārējās ceturtdienās 
vecā ēkā 20. kļaus. 

22 V 1. Pirmdienās 13—14 un 
17-19 

Kronv. bulv. 9, Farmak. JļSfc • — 

23. V 2. Trešdienās 13—14 un 
19—21 

Kronvalda bulv. 9, 
makolog. 

Far- 1, 11. un 18. okt vecā ēkā 41, 
kļaus.; pārējās trešdienās 
Kronv. b. 9, Farm. kl. 

2«. V 3. Piektdienās 13—14 un 
17—19 

Kronvalda bulv. 9, 
makolog. 

Far- — 

25. vi Trešdienās 19—21 Vecā Ekā, 41. -26. VII 1. • 
19—21 Kronvalda bulv. 4, IV kl. 4., 11. un 18. okt. vecā ēkā 41. 

kļaus.; pārējās trešdienās 
Kronv. bulv. 4. IV kl. 

27. VII 2. Ceturtdienās 19-21 Vecā ēkā, 27. 5.. 12. un 19. okt. vecā ēkā 23. 
kļaus.; pārējās ceturtdienās 
vecā ēkā 27. kļaus. 

186 



M i l i t ā r ā a p m ā c ī b a 1939./1940. māc . g. 

NM 
p. 1c. 

Grupas resp. 
fakultātes 

Dienas 
(sākot ar 2. 

okt.) 
Stundas. Nodarbības vieta 

klausītavas. 
resp. Piezīmes 

28. II 1. Otrdienās ia—17 Citadeli — 

29. II 2. Trešdienās 15—17 m 

30. II 3. Ceturtdienās 15-17 • — 

31. II 4. Piektdienās 15-17 i -32. II 5. Sestdienās 13-15 II — 

33. II 6. « 13-15 m 7., 14. un 21. okt. veci iki, 41. 
kļaus.; pārējās sestdienās Ci
tadelē. 

3«. III 1. Pirmdienās 15-17 n -
35. III 2. Otrdienas 15—17 * • 4* 
30 III 3. Trešdienās 15-17 n -37. IV 1. Pirmdienās 18-18 Kronvalda bulv. 4, IV kl. -
38. IV 2. Otrdienās 18-90 Kronvalda bulv. 9, 

lumijas. 
Ana- — 

39. IV 3. Ceturtdienās 18-80 Vecā ēkā, 9. — 
40. IV 4. Piektdienās 19-81 Kronvalda bulv. 4, I k!. — 

M i l i t ā r ā s a p m ā c ī b a s galvenais lektors kapteinis K. Maninil» piepēm otrdienās, 
trešdienās, piektdienās un sestdienās no pīkst. 12,0t—U.M. Kronvalda bulv. 1. (Tālr. 2-0-9-0-6.) 

Militārās apmācības kanceleja (Kronvalda bulv. 1) atvērta Ikdienas (Upemot svētdienas un 
svētku dienas) no pīkst. 11,00—18,00, bet sestdienās no pīkst. 11,00—15,30. 

187 



Bibliotēkas. 

Centrālā bibliotēka. 

A t v ē r t a : no 15. sept. līdz 15. maijam: 
darbdienās . ' . n o pīkst. 20 
priekšsvēfku dienās . . ' . . . . « , - . „ '/,9^-12 
Ziemsvētku 1 , . .. .. _ . - . . ' ' • • 
Lieldienu / b " v l a i k a . . , „ „ , 7.9—15 

no 15. maija līdz 15. sept.: 
darbdienās . . . . . . . . „ . „ 7i9—l/Vl6 
priekšsyētku dienās. . . .• . , ' . . „ . ' „ • . , / »* - i W' 
sestdienās — slēgta. 
no 1—15. jūlijam — tāpat. 

O r i m ā t a s s t u d e n t i e m i z s n i e d z u z m ā j u : 
no I. sept. līdz I. jīīn.: 

darbdienās no pīkst. 10—11 
un „ „ 13—14 

Pēc pīkst. 14 pieprasītās grāmatas, izsniedz nākošā 
dienā no pīkst.. 9—20 

no 1. iün. līdz 1. sept.: darbdienās no pīkst. 11—13. 
G r ā m a t a s m ā c ī b a s s p ē k i e m izsniedz kā uz vietas, tā uz' mā-> 

jām katrā laikā, kad bibliotēka atvērta. 
i 

Architekturas fak-tes ulblioteka. 
A t v ē r t a darbdienās no pīkst. 9—15, bez grāmatu izdošanas üz māju 

,, .„ 17—19, ar ... izdošanu „ „ 
sestdienās „ „ 9—13, bez „ izdošanas „ „ 
Vasaras brīvlaikā, dekāna pieņemšanas stundās, bez grā

matu izdošanas. 
Filoloģijas un filozofijas fak-tes bibliotēka. 

A t v ē r t a darbdienās no pīkst. 10—13 un no 15—17; 
vasaras brīvlaikā: otrdienās I n Q y 

trešdienās I 
ceturtdienās ļ n Q ļ Q _ ļ 3 

piektdienas < 
Np 1.—15. jylijam — slēgta. 

Inženlerzlnātpu fak-tes bibliotēka. 
A t v ē r t a otrdienās ņp pīkst. 1(5—18 

trešdienās „ „ 1(5—18 
ceturtdienās „ „ 1(5—18 
sestdienās „ „ 13—15. 
vasaras brīvlaikā: otrdienās no pulkst. 16—18 

ceturtdienās nö „ 16—18 
Jfilijā slēgta. 

188 



Ķīmijas fak-tes bibliotēka. 
A t v ē r t a P a ē n ā s ļ n o p l k s t . 1 0 _ 1 3 u n n o 1 7 _ 1 9 

trešdienās tikai no pīkst. 10—13 
ceturtdienās I n o , k s t i 0 _ 1 3 u n ļ 7 _ ļ 9 

piektdienas I 
sestdienās no pīkst. 16—18. 

V a s a r a s b r ī v l a i k ā — jūnijā un augustā: 
otrdienās un piektdienās no pīkst. 10—13; 
jūlijā — slēgta. 

Matemātikas un dabas zin. fak-tes bibliotēka. 
A t v ē r t a trešdienās no pīkst. 12—13. 

Mechanikas fak-tes bibliotēka. 
A t v ē r t a pirmdienās un ceturtdienās no pīkst. 12—13. 

Medicīnas fak-tes bibliotēka. 
A t v ē r t a darbdienās no pīkst. 11—12. 

Tautsaimn. un tiesību zin. fak-tes bibliotēka. 
A t v ē r t a darbdienās no pīkst. 9—13 un no 15—19. 

Teoloģijas fak-tes bibliotēka. 
A t v ē r t a darbdienās no pīkst. 10—14; 

bez t a m otrdienās un ceturtdienās no pīkst. 16—18. 

Veterlnar-med. fak-tes bibliotēka. 
A t v ē r t a otrdienās un piektdienās no pīkst. 12—14. 

R.-kato|u teoloģijas fakultātes bibliotēka. 
A t v ē r t a otrdienās un sestdienās no pīkst. 14—15. 

189 



Adreses 
Fak. Tiļtuņl 

A 
Ābele, Anna, vec, docente: Elizabetes ielā 8, dz. 5. Fil, 2-0-0-1-1 
Ābele, Kārlis, vec. doc: Stabu ielā 37, dz. 8. Dab. 9-3-0-9-8 
Ābele, Pēteris, priv. doc.: Elizabetes ielā 8. Med. 
Ābers, Benno, docents: Stabu ielā.108, dz. 15. Ties. 
Āboliņš, Emīls, profesors: Talavas ielā 4, dz. 1. Mch. 4-3-5-5-2 
Āboliņš, Jānis, asist.: II Pils. slimnīcā. Med. 
Āboliņš, Leons, vec. docents: Rūpniecības iela 16, Dab. 

dz. 33. 
Adamovičs, Ludvigs, profesors: Artilērijas ielā 3, Teol. 9-2-4-4-4 

dz. 28. 
Aizsilnieks, Arnolds, vec. docents: Antonijas ielā 23. Tts. 2-3-4-1-8 
Akmentiņš, Roberts, vec. docents: Pulkveža Brieža Ties. 3-0-4-7-5 

ielā 13, dz. 8. 
Albats, Hermanis, vec. docents: Antonijas ielā 4, Ties. 3-1-5-1-8 

dz. 8. 
Alksnis, Ādolfs, priv.-doc.: Aizsargu ielā 43, dz. 5. Vet. 
Alksnis, Arvīds, vec. asist.: II Pils. slimnīcā. Med. 
Alksnis, Jēkabs, profesors: Brīvības ielā 2, dz. 12. Med. 2-9*6-7 4 
Amslers, Cēzars, profesors: Elizabetes ielā 9, dz. 7. Med. 
Andersons, Voldemārs, priv.-doc: Marijas ielā 63, Mat. 

dz. 17. 
Andžāns, Kārlis, asist: Pasta ielā 6, dz. 19. Tts. 2-5-4-5-7 
Antonovs, Sergejs, vec asist.: Lazaretes ielā 2/4. Arch. 2-0-3-2-1 

dz. 23. 
Apinis, Arvēds, asist.: Vaiņodes ielā 4, dz. 5. Dab. 
Apinis, Kārlis, priv.-doc: Stabu ielā 28, dz. 1. Med. 9-7-0-8-3 
Apinis, Pēteris, priv.-doc: Pērnavas ielā 25. Vet. 
Asars, Jārtis, vec. docents: Latgales ielā 226, dz. 1. Mch. 3-1-6-2-2 
Ātrens, Jānis, asist.: Avotu ielā 75, dz. 21. inž. 9-0-7T9T5 
Ausējs, Longins, vec. docents: Hanzas ielā 4, dz. 9.JTts. 9-3-8-2-0 
Auškāps, Jūlijs, profesors: Antonijas ielā 15-a, dz. 14. ļQm. 2-8-6-7-2 

B 
Bajārs, Laimons, jaun. asist.: Vaidelotes ielā 10. iĶim. 
Balodis, Eduards, profesors: Kazarmu ielā 3, dz. 7. ļTts. 9-1-5-6-8 
Balodis, Prancis, profesors: Skolas ielā 13, dz. 7. Fļl. 2-6-2-0-3 
Balodis, Jānis, profesors: Brīvības ielā 70, dz. 93. inž. :9-8-0-4-7 
Balodis, Kārlis, priv.-doc: Kr. Barona ielā 64, dz. 2. Med. i9-3-7-6-5 
Baltgailis, Marģers, jaun. asist.: 11 pils. slimn. IMed. 4-1-1-3-3 
Bankins, Aleksandrs, vec. docents: Z. Meierovica Mch. 2-9-9-9-0 

bulv. 8, dz. 4. 
Barons, Kārlis, profesors: Kr. Barona ielā 3, dz. 5. [Med. 2-9-2-1-1 
Baumanis, Jūlijs, asist.: Marijas ielā 52, dz. 1. |Inž. 9-6-6-.7-6 
Baumanis, Juris, priv.-doc.: Kemeru ielā 12, dz. 2. IMat. 4-2-4-3-8 
Bērziņš. Jānis priv.-doc: Slokas Ielā 16, dz. 1. jFil. |4-3-9T9-5. 
Bērziņš, Kārlis, vec. doc: Brīvības ielā 144, dz. 9. Tts. 9-6-9-5-1 

190 



Bērziņš, Ludvigs, profesors: Jaundubultos, Poruka 
prosp. 27. 

Bērziņš, Pēteris, lektors; . Dreiiiņu ielā 6-1. 
Bērzkalns, Pēteris, priv.-doc: Terbatas Ielā 4, 

dz. 27. 
Bieziņš, Aleksandrs, priv.-doc: Brīvības ielā 13. 
Bīmanis, Mārtiņš, profesors: Plkv. Brieža ielā 8 

Birkhāns, Ernests, profesors: Blaumaņa ielā 5-a, 
dz. 41. 

Birzenieks, Aleksandrs, priv.-doc: Hanzas ielā 2-a, 
dz. 1. ' 

Blese, Ernests, profesors: Gertrūdes ielā 60, dz. 8. 
Blums, Ludmila, jaun. asist.: Brīvības ielā 70, dz, 74 
Boljē, Gastons, lektors: Rūpniecības ielā 1; dz. 19. 
Bomovskis, Nikolajs, priv.-doc: Meža parkā, Berg-

maņa ielā 5. 
Bprkovskis, Jānis, asist.: Brīvības ieīā 86.. 
Brakšs, Nikolajs, asļst.: Ģertrūdes ielā 110, dz. 42. 
Brants, Jānis, priv.-doc: Aptieku ielā ļ. 
Brants, Maksis, doc.: Baložu ielā 30. 
Brauers, Nikolajs, jaun. asist.: Žubīšu ielā 1, dz. 3. 
Brikmanis, Aleksandrs, profesors: Elizabetes ielā 

21. dz. 6. 
Brikmanis, Indriķis, jaun. asist.: Brīvības ielā 155a, 

dz. 11. 
Brinnbergs, Aleksandrs, priv.-doc-: Hospitāļu ielā 

53, dz. 7. 
Bružs, Boriss, docents: Elizabetes iela 21-a, dz, 12. 
Bubenko. Jānis, jaun. asist.: Brivības ielā 24. dz. 3. 
Bucbholcs, Alvils, profesors: Vīlandes ielā 12, dz. 7-
Buduls, Hermanis, profesors: Blaumaņa ielā 12-a, 

dz. 4. 
Bungs, Jānis, jaun. asist.: Terbatas ielā 33/35, dz. 15. 
Burkēvics, Vilhelms, doc: Miera ielā 10, dz. 6. 

Čakste, Konstantīns, vec, docents: Antonijas ielā 15-a, Ties 
dz, 20. 

Cakuls, Olga* jaun. as is t : Stabu ielā 9. Med. 
Celms, Teodors, profesors: Ausekļa Ielā. 3. dz. 69. FIL 
Cimmermanis. Rūdolfs, lektors: Rūpniecības ielā 1, Pil. 

dz. 20. 
Cīrulis, Arvīds, vec, asist,: Mērsraga ielā 6, dz. 7. Ķlm. 
Cizarēvičs, Jēkabs, profesors: Pils ielā 8, dz. 4.' Inž, 

Fil. 

Ties. 
Arch. 

Mēd. 
Inž. 

Tts. 

Arch. 

Fil. 
Inž-
Fil. 
Inž. 

Arch. 
Kīm. 
Med. 
Med. 
Mat. 
Mch. 

Mat. 

Irrž. 

Dab. 
Mch. 
Inž. 
Med. 

Kīm. 
Mch. 

Majori 4W 

4-2-0-8-3 
3-0-9-9-* 

2-4-2-4-9 
2-3-7-3-4 

(61734) 
1W-0-7-4 

9-2-6-3-3 

9-8-7-5*5 
9-0-2-4-6 
2-5-8-40 
5-6-6-4-5 

9-1-5-2-8 

3-3-4-0-5 
4-1-6-1-3 

9-3-1-9-6 

3-2-2-5-4 
3-0-5-5-5 
2-3-0-9-7 
9-3-4-0-5 

9-4-2-8-0 

3-1-4-1-1 

3-2-8-1-2 



D 

Eglīte, Irma, as is t : Marijas ielā 15. 
Eglītis, Jānis, lektors: Marijas ielā 15. 
Eichvalds, Jānis, asist.: II pils. slimn. 
Eiduks, Jūlijs, priv. doc: Stabu ielā 70, dz. 6. 
risis, Reinholds, jaun. asist.: I pils. slimn. 
Elksnītis, Voldemārs, asist : Etnas ielā 8, dz. 12. 

Endzclīns, Jānis, profesors: Gertrūdes ielā 3, dz. 28. 
Ermanis, Pēteris, jaun. asist : Brīvības ielā 70. 

dz. 48. 
P 

Fedders, Gerhards, priv.-doc: Elizabetes ielā 77, 
dz. 1. 

Fedorovskis, Michails, priv.-doc: Krasta iela 2, 
dz. 12. 

Feldmanis, Rūdolfs, asist : II pils. slimn. 
Fērmanis, Ernests, profesors: Baznīcas iela 4, dz. 4 
Fogels, Ernests, priv.-doc: Valteri, Aveņu iela 2. 
Freijs, Alberts, vec. doc: Cesu ielā 12, dz. 1. 
Freijs, Viktors, asist : Elizabetes iela 101, dz. 6. 
Freijs, Volframs, lektors: Hanzas ielā 6, dz. 19. 
Frelmanis, Edgars, doc: Strēlnieku ielā 11, dz^ 1. 
FridriChsons, Jānis, priv. doc: Kooperatīva iela 10, 

dz. 1. 
FurjS, Jāzeps, vec. docents: Vīlandes ielā 20, dz. 3 . 

Fak. Tālruņi 

Fil. 
Med. 
Ties. 
Teol. 
Dab. 
Mch. 
Mch. 

5-6-2-4-2 

2-8-4-0-8. 
2-4-0-2-8 
2-4-7-2-7 

5-6-4-9-3 

Flk 

Kīm. 
Kīm. 

Ties. 
Med. 
Mch. 
Dab. 

2-4-8-8-8 

9-0-3-5-0 

Fil. 
Kim. 
Tts. 

Tts. 

Med. 
Med. 
Med. 
Kim. 
Med. 
Vet.-
med. 
Fil. 
K»m. 

3-4-5-5-2 
3-4-5-5-2 

9-8-9-4-2 

9-1-5-6-1 

Med. 2-2-3-8-8 

Teol. 

Med. 
Med. 
Mat. 
Teol. 
Inž. 
Fil. 
Mch. 
Mat. 

3-1-5-5-0 

9-5-2-4-8 

9-6-3-7-6 

Fil. 3-1-7-0-3 

192 

Dāle, Paulis, profesors: Meža parkā, Poruka ielā 16. 
Dārziņš, Egons, priv.-doc: Ģertrūdes ielā 23, dz. 6. 
Dāvids, Voldemārs, asist.: Elizabetes ielā 89, dz. 8 
Dāvis, Pavils, docents: Ausekļa ielā 3, dz. 20. 

Delle, Nikolajs, doc: Visvalža ielā 7, dz. 5. 
Delvigs, Aleksandrs, profesors: Stabu ielā 16, dz. 11. 
Denffers, Paulis, profesors: Meža parkā, Kokneses 

prosp. 14, dz. 2. 
Dils, Erichs, profesors: Jelgavā, Bisenieka ielā 28 

dz. 2. 
Dinbergs, Arturs, priv.-doc.: 
Dišlers, Ernests, vec. docents: Dzirnavu ielā 31, 

dz. 46. 
Dišlers, Kārlis, profesors: Dzirnavu ielā 31, dz. 7. 
Dolietis, Kārlis, asist.: II Pils. slimn. 
Doniņš, Vilhelms, priv.-doc: Reveles ielā 39, dz. 2. 
Dreimanis, Aleksis, jaun. asist.: Valdemāra ielā 67, 

dz. 17. 
Drille, Rudolfs, asist : 
Dumirjš, Milda, vec. asist.: Bērzaunes ielā 3a, dz. 2. 
Dunsdorfs, Edgars, docents: Jelgavā, Lielajā ielā 

11a, dz. 8. 
Dzērve, Arvēds, asist.: Stabu ielā 29, dz. 19. 



Ftk I Tālruņi 

Gailis, Kārlis priv.-doc: Kr. Barona ielā 76. dz. 50. Inž. 
Galējs, Jūlijs, priv.-doc: Dzirnavu ielā 74, dz, 14.Med. 

Brīvības ielā 60/62, Galenieks, Marija, vec.-asist. 
dz. 9. 

Gartjē, Eduards, profesors: Skolas ielā 12-a. dz. 1. 
Gēlinš, Eduards, vec. docents: Misas ielā 7-a. 
Gersoni-Koīson, Klāra, lektore: 
Grapmanis, Rūdolfs, profesors: Lienes ielā 5, dz. 5. 
Grasis, Aleksandra, aslsL: II Pils. slimnīcā. 
Grauze, Olga, vec. asist : Brīvības gatvē 86. 
Grinbergs, Alfrēds, instrukt: Stabu ielā 29, dz. 45. 
Grīnbergs, Emanuēls, priv.-doc: Kapseļu ielā 9, 

dz. 1. 
Grīnbergs, Juris, vec. asist.: Margrietas Ielā 16, 

dz. 1. 
Grīnbergs, Teodors, profesors: Elizabetes ielā 37 

dz. 5. 
Grotāns, Oto, priv.-doc: Valmieras ģimnāzijā. 
Gulbis, Fricis, vec. docents: Zasulaukā, Krutes ielā 2. 
Gulens, Aleksejs, lektors: Raiņa bulv. 29. 

Habermans, Oskars, profesors: Kuldīgas ielā 16, 
dz. 16. 

Hauers, Artūrs, profesors: Liepājas ielā 10. 
Hčnzels, Frldrichs, vec. docents: Bierinos, Pam

pāļu ielā 1. 
Höchbergs, Jānis, asist : Āgenskalna iela 9, dz. 2. 
Hochfelds, Kārlis, asist.: Ganu ielā 4, dz. 10. 
Hunchens, Ludvigs, vec. docents: Hospitāļu ielā 24, 

dz. 19. 
Henter-Blērs, Džons, lektors: Aizsargu Ielā 49, 

dz. 11. 

Inž. 

Med. 
Mat. 
Fil. 
Vet. 
Med. 
Kim. 
Tts. 
Mat. 

Ties. 

Teol. 

Dab. 
Mat. 
Fil. 

I 

asist: Valdemāra Ielā 73, Iegrīve, Edvīns, vec. 
dz. 2. 

Ieviŗjš, Alfrēds, docents: Maiznīcas ielā 10, dz. 4. 
irnmers, Jānis, jaun. asist : Etnas ielā 8, dz. 8. 
Inveiss, Jānis, lektors: Pēkšena ielā 24, dz. 1. 

Jakobi, Edgars, profesors: 
gas iela 19. 

Meža parkā, Hambur-

Mch. 

R.-kat. 
Tts. 

Kīm. 
Tts. 
Mch. 

Fil. 

Kīm. 

Kim. 
Dab. 
Mch. 

Inž. 

9-7-8-8-8 
2-7-5-9-8 
9-2-0-3-8 

2-3-6-6-2 

2-2-6-7-1 
9-2-6-7-6 

5-1-3-1-9 
9-6-7-7-7 

4-3-3-3-0 

2-8-4-9-4 

4-1-5-9-5 
2-5-3-9-3 

4-1-2-1-4 
4-1-0-1-7 

4-3-8-8-6 

9-1-6-5-0 

5-9-1-1-2 

6-6-3-7-3 

193 



Jakobsons, Eduards, vec. docents: Muitas iela 4, 
dz. 15; 

Jakobsons, Konstantīns, asist.: Elizabetes iela 21. 
Jakovlevs, Irīna, asist.: Siguldas prosp. 31, 
Jaheks, Aleksandrs, profesors; Dzirnavu ielā 9, dž. 6. 
Jānitēns, Jūlijs, as i s t : Sarkanā Krusta slimn.. 
Jankovskis, Arnolds, lekt.: Dzirnavu ielā 70, dz. 21. 
Janovskis, Oto, jaun. asist.: Marijas ielā 124, dž. 7. 

Inž. 

Med. 
Med. 
Kīm. 
Med. 
Tts. 
Vet. 

Kr. Barona ielā 37, Dab Jansons, Eduards, asist. v 
dz, 22. 

Jansons, Ernests, profesors: Zigfr. Meierovica bulv. Med. 
2, dz. 6. 

Jansons, Fricis, Stabu iela 60. . Fil. 
Jansons, Jānis Alberts, priv. doc..: Mārupes iela 24.FU. 
Jansons, Jānis, docents:. Merkeļa ielā 3, dz. 10. Teol. 
Jansons, Ludvigs, asist.: Strēlnieku ielā .13. dz. 27. Mat." 
Jērums, Lūcija, p r i v . -doc : Duntes ielā 16/22, |Med. 
Jirgensohs, Arnolds, asist.: Kātoju ielā 2, dz. 4. 'Kīm. 
Jirgensons, Bruno, priv.-doc.: Siguldas pr. 16. Kīm. 
Jlrgensons, Oskars, vec. asist..: Brīvības ielā 67, Kīm. 

dz. o". 
Jumiķis, Alfreds, jaun. asist.: Pernavas iela 7, dz. 11. Inž. 
Jungs, Voldemārs, docents: Merķela ielā 11, dz. 10. [nž. 
Jurevičs, Paulis, profesors: Antonijas ielā 15-a, dz. 21. pj). 

Kainašs, Jānis, vec. as i s t : Dīka iela 13. Inž. 
Kaķis, Aleksandrs, as i s t : II pils. slimn. Med. 
Kaktiņš, Jānis, Alfrēds, priv.-doc: II Pilsētas slimn. Med. 
Kalniņš, Eduards, asist.: II Pils. slimnīcā. Med. 
Kalniņš, Pāvils, priv.-doc: Ormaņu ielā 26a, dz. 2. Kīm. 
Kalniņš, Voldemārs, priv.-doc: Aizsargu ielā 51, Ties, 

dz. 25. 
Kalniņš, Viktors, jaun. asist,: Bulduri, Muižas ielā 26. Med. 
Kalvels, Dominiks, priv.-doc: Blaumaņa ielā 6, dz. 2. Med. 
Kampe, Paulis, profesors: M. Palisādes ielā 5, dz. 3. ;Arch. 
Kānbergs, Aleksandrs, lektors: Vāgnera ielā 5,|Tts. 

dz. 11. 
Kaņeps, Kārlis, lektors: Cēsu ielā 11, dz. 10. Vet. 
Kārkliņš, Jānis, profesors: Plkv.. Brieža iela 8, āzj6. Tts. 
Kārkliņš, Kārlis, priv.-doc.: Fil. 
Karlsone, Alise, priv.-doc.: Antonijas ielā 26, dz. 7. jFil. 
Katlaps, Anna, jaun. as i s t : II pils. slimn. Med. 
Kauliņš, Jānis, profesors: Terbatas ielā 4, dz. 23. ļFil. 
Kazerovskis, Kārlis, jaun. as i s t : Kīm. 
Kešans, Augusts, profesors: Artilērijas ielā 3, dz- 42. Kīm. 
Kiķauka, Pēteris, profesors: Stabu ielā 31, dz. 9. Fil. 
Ķiploks, Edgars, jaun. a s i s t : Zeltu ielā 13, dz. 20. ļTeol. 

3-3-3-9-6 

3^3-1-2-6 

4-1-5-7-6 

194 



Klarks, Čarlzs, profesors: Elizabetes ielā 35, dz. 5, 
Knostenbergs, Milda, asist.: I Pils. slimn. 
Kocers, Jānis, asistents: Tērbatas ielā 4, dz. 3. 
Kokins, Broņislavs, lektors: L. Altgnavās ielā 6. . 
Kolbuševskis, Staņislavs, profesors: Stokholmas iela 

9, dz. 2. 
Kolfschotens, Konstantijs, profesors: Katoļu ielā 21 
Konrāds, Pēteris, vec. docents: Jaun-Petermuižā, 

c. Daibi. 
Krastiņš, Alfonss, docents: Lāčplēša jēlā 22, d z . l . 
Krastiņš, Augusts, priv.-doc: II Pilsētas slimnīcā. 
Kraulis, Verners, priv.-doc: Duntes ielā 16/22. 
Krimbergs, Roberts, profesors: MajDri, L. Miera 

. Ielā 10. 
Krögis, Anna, vec. asist.: Stabu ielā 25, dz. 25. 
Kruglevskis, Aleksandrs, priv.-doc.: Meža parkā 

Vatsöria ielā 4. 
Krūmiņš, Artūrs, vec. docents: Marijas ielā 11, dz. 3 
Krūmiņš, Pēteris, priv.-doc.: Bergenes ielā 1/3. 
Krūmiņš, Valters, priv.-doc: Ģertrūdes ielā 42, 

dz. 6. 
Krustiņsons, Jānis, priv.-doc: Stabu ielā 19, dz. 20, 
Kūlis, Pēteris, lektors: Dzirnavu iela 12/14, dz. 8. 
Kundziņš, Kārlis, profesors: Valdemāra ielā 33, dz. 21, 
Kundziņš, Ludvigs,profesors: Oertrūdes iela58, dz.2. 
Kundziņš, Paulis, profesors: Valdemāra ielā 33.dz. 3a. 
Kvelbergs, Irma, priv.-doc: Valdemāra ielā 37, 

dz. 25. 

Labutins, Aleksandrs, v e c docents: Matīsa iela 40/42, 
dz. 30. 

Lamze, Arnolds, v e c docents: Ausekļa ielā 3, dz. 66. 
Lapkovskis, Longins, lektors: Katoļu ielā 21. 
Laube, Eižens, profesors: Baložu ielā 20-a. 
Lāurinovičs, Pēteris, profesors: L. Altonavas Ielā 6. 
LazdiņS, Paulis, lektors: Dzirnavu iela 31, dz. 33. 
Lebedinskis, Naums, profesors: Kuldigas ielā 21, 

dz. 2. 
Ledaunieks, Alfrēds, lekt.: Ādmiņu ielā 9, dz. 1 
Lediņš, Herta, asist.: Lāčplēša iela 23. 
Lediņš, Jānis, lektors: II Pils. slimnīcā. 
Leimanis, Eižens, docents: Jumaras ielā 11, dz. 10. 
Leimaoiš, Jānis, priv.-doc: Meža prospektā 12. 
Lejas-Šauss, Andrejs, docents: Ausekļa ielā 5, dz. 14, 
Lejiņš, Pēteris, prof.: Elizabetes ielā 87, dz. 5. 
Lejiņš, Pēteris, docents: Elizabetes ielā 87, dz. 5. 

Tālruni 

Mch. 
Med. 
Med. 
R.kat. 
Fil. 

3-3-7-5-1 

3-3-5-7-0 
4-1-9-3-7 
5-6-f>4-4 

R.kat. 
Inž. 

3-4-S-1-6 
Olaine 21 

Inž. 
Med. 
Med-
Med. 

3-3-9-1-3 
4-1-1-3-3 

Majori 448 

Dab. 
Ties. 3^-1-9-4 

Aroh. 
Ķīm. 
Mch. 

2-6-1-0-0 
5-6-6-2-2 

Kīm, 
Fil. 
Teol. 
Vet. 
Arch. 
Kim. 

3-8-2-6-9 
2-2-3-4-3 

2-9-4-8-8 

Mch. 9-3-1-3-1 

Arch. 
R.-kat. 
Arch. 
R.-kat 
Tts. 
Dab. 

2-1-7-1-6 
4-2-9-3-2 
4-2-9-6-7 
3-2-5-5-8 

Tts. 
Med. 
Med. 
Mat ; 

Inž. 
Tts. 
Ties. 
Ties. 

3-0-5-8-9 

5-6-7-8-9 
3-1-5-1-2 
2-6-8-9-6 
2-6-8-9-6 



Lezdiņš, Jānis, lektors: Reveles iela 81, dz. 6, 
Liepiņā, Aleksandrs, profesors: Āgenskalna iela 10, 

dz. 3. 
Liepiņš, Gaida, jaun. asist.: Kurbades ielā 1, dz. 15. 
Liepiņā, Pēteris, jaun. asist.: Brīvības iela 38, dz. 14. 
Linde, Alfrēds, asist.: Alberta ielā 13. 
Linde, Kristaps, instruktors: Blaumaņa iela 34, 

dz. 12. 
LIndemanis, Eduards, vec. doc: L. Altonavas iela 

39, dz. 1. 
Lindenbergs, Rudolfs, asist.: Doma laukuma 7, dz. 6. 
Lukstiņš, Gustavs, priv.-doc: Jelgavā, Hercoga Pē

tera gimn. 
Lūsis, Arvīds, vec doc: Jelgava, 1. Vaļņu ielā 30. 

Fat. I Tālruņi 

Fil. 
Kim. 

Med. 
Dab. 
Ties. 
Ties. 

Kīm. 

Tts. 
Fil. 

Mat. 

M 
Maizīte, Jānis, profesors.: Jumaras ielā 11, dz. 14. Ķīm. 
Majors, Jānis, asist.: II Pils. slimnīca. Med. 
Maldonis, Voldemārs, profesors: Dzirnavu ielā 70, Teol. 

dz. 1. 
Malta, Nikolajs, profesors: Brīvības iela 34/36, dz. 16. Dab. 
Malvess, Augusts, vec. docents: Kemeru ielā 9. Arch. 
Mangulis, Kārlis, milit apmācības galv. lektors 

Kantora ielā 15, dz. 1. 
Mēders, Alfrēds, profesors: Zaubes ielā 3, dz. 5. Mat. 
Meijers, Rudolfs, prof.: Kalnciema ielā 2-b, dz. 11. Mat. 
Melderis, Aleksandrs, jaun. asist.: Kuldīgas ielā 5a, Dab. 

dz. 11. 
Mellis, Oto,_priv.-doc: Valdemāra iela 69, dz. 24. ļKīm. 
Menģelis, Jānis, asist.: Hospitāļu iela 53, dz. 13. Kīm. 
Metjūss, Viljams, docents: Aspazijas bulv. 3, dz. 5. [Fil. 
Mētra, Ferdinands, jaun. asist.: Valdemāra ielā 69,iTts. 

dz. 11. 
Miķelsons, Jānis, profesors: Stabu ielā 19, dz. 10. Med. 
Mülenbachs, Viktors, priv.-doc: Dzirnavu ielā Med. 

45/47. 
Misiņš, Jānis, priv.-doc: M. Nometņu iela 76, dz. 2. Kīm. 
Mucenieks, Pāvils, priv.-doc: Lāčplēša ielā 9. Med. 
Mucinieks, Pēteris, vec. docents: Plkv. Brieža ielā Ties. 

8, dz. 15. 
Muižnieks, Jānis, jaun. asist.: Stabu iela 49a, dz. 9. Mch. 
Murevskis, Voldemārs, jaun. asist.: Lermontova ielā Mat. 

3, dz. 12. 

N 
Neibergs, Pauls, jaun. asist.: 

dz. 6. 
Kalnciema ielā 54, 

4-2-3-6-6 

Med. 

196 



Nomals, Pēteris, profesors: Strēlnieku ielā 11, 
dz. 6. 

Noviekis, Aleksandrs, profesors: L. Altonavas ielā6. 
Nusbergers, Maksis, profesors: Ezermalas ielā 36, 

dz. 1. 

O 
Ogfiņš, Bruno, jaun. asist.: Kantora ielā 5, dz. 1. 
Ozoliņš, Pāvils, docents: Kantora ielā 19, dz. 1. 
Ozoliņš, Pāvils, profesors: L. Pils ielā 5. 

Paegle, Visvaldis, jaun. asist.: Gertrūdes iela 3 
d z : 2. 

Pagasts, Jānis, asist.: Rēvclcs ielā 94, dz. 24. 
Pakalns, Alfrēds, vec. asist.: Brīvības ielā 9. 
Paukšēns, Eiženija, jaun. asist.: Terbatas ielā 55 
Pavārs, Aleksandrs, asist.: Kr. Barona ielā 3, dz. 7, 
Pavels, Richards, vec. docents: Meža ielā 17, dz. 1. 
Pavuls, Alvīne, jaun. asist.: Brīvibas ielā 28. 
Pavilktus, Pāvils, vec. docents: Dārza ielā 4, dz. 1. 
Pestmals, Herberts, priv.-doc : Valdemāra !elā 67 

dz. 23, 
Meža prosp. 24. dz. 1. 

docents: Jelgavā, Bise-

Fak, Tālruņi 

Inž. 2-9-1-9-8 

K.-kat. 4-1-9-3-7 
Pil. 5-6-3-7-9 

Kīm. 
Vet. 
R.-kat 

Pērnavas iela 25. 
Rūpniecības ielā 15, 

Pestmals, Jānis, docents 
Pētersons, Eduards, vec. 

nieka ielā 18. 
Pētersons, Jānis, lektors: 
Petrikalns, Alfrēds, profesors 

dz. 10. 
Pommers, Antonijs, priv.-doc. K'\ Barona iela 14. 
Popovs, Boriss, profesors: Visvalža ielā 8. 
Pricdīte, Ida, jaun. asist.: Stabu ielā 9. 
Pricdītis, Paulis, priv.-doc: 
Prīmanis, Jēkabs, profesors: Alberta iela 1, dz. 5. 
Prīmanis. Mārtiņš, profesors: Alberta ielā 1, dz. 4 
Pūriņš, Kārlis, profesors: Elizabetes ielā 13, dz. 4. 
Purvits. Vilhelms, profesors: Aspazijas bulv. 8, 

dz. 4. 
Putniņš, Pauls, priv.-doc: Rūpniecības iela 14, 

dz. 34. 
Putns. Alfreds, docents: Vāgnera ielā 2, dz. 13. 

Arch. 

Tics. 
Mcd. 
Med. 
Ties. 

:lnž. 
Mcd. 
Inž. 
Mch. 

Mch. 
Pil. 

Vet. 
Kīm. 

Teol. 
Kim. 
Med. 
Mch. 
Med. 
Kīm. 
Tts. 
Arch. 

Mat. 

Mat. 

R 
Rafaels, Ringolds, docents: Rūpniecības ielā 14. Mch. 

dz. 21. 
Ramanis, Eduards, profesors: Terbatas iela 3 .3 /35 . 
Ramanis, Ģederts, 

dz. 32. 

Inž. 
vec. d o c : Elizabetes ielā 9.iDab. 

I 

'-0-9-6-2 

M-S-2-5 
9-7-8-4-8 
2-3-4-3-4 
4-1-5-7-8 

3-9-3-2-9 
9-2-8-2-4 

2-8-8-2-1 

2-7-9-0-8 

2-8-7-6-7 
2-8-1-6-8 

2-1-0-9-2 

2-6-0-3-8 
3-0-8-2-0 



F»lc. I Tiļruņi 

Rancāns, Jāzeps, profesors: L. Altona.vas.ielā 6. R.-kat 
Ratermanis, Jānis, docents: Miera ielā 82. Fil. 
Raulinaitis, Ādolfs, lektors: Merķe'a ' ie lā 5, dz. 1-b.Fil. 
Redlichs, Austra, asist.: Kr. Barona ielā 76, di. 27. Dab. 
Reinfelds, Nikolajs; vec. docents: Kuldīgas ielā 29, Mch . 

dz. 4. 
Reinics, Nikolajs, asist.: Vecpilsētā 3, dz. 3. M e d . 
Rencis, Eduards, p r i v . - d o c : Antonijas iela 22, dz . 24. M e d . 
Rezevskis , Jānis, profesors: Brīvības ielā 85, dz. 18. Teol . 
Rezevskis , Teodors , jaun. asist.: Rūpniecības ielā 1. Arch. 
Ripa, Oļģerts , jaun. asist.: Tērbatas ielā 33/35, dz! 12. Kīm. 
Robežnieks, Irēne, vec . asist.: Kokneses prosp. 24, Kīm. 

dz. 2. 
Robs, Mārtiņš, vec . docents: Tērbatas ielā 33/35, Inž. 

dz. 1. 
Rolle, Miķelis, profesors: Miera ielā 91, dz. 18. Vet . 
Roze , Roberts, vec. asist.: Marijas ielā 74, dz. 16. Tts . 
Rozenauers, Nikolajs, profesors: Kr. Barona ielā 76, M c h . 

dz. 51. 
Rozenbergs , Austra, jaun. asist.: Stabu ielā 9. M c d . 
Roženieks, Vilhelms, pr iv - .doc : Visbijas prosp. 14. Teol . 
Rozītis, Kārlis, lektors: Jersikas ielā 20. Kīm. 
Rudiks, Broņislavs, jaun. asist.: Pērnavas ielā 25. Vet . 

med. 
Rudovska, Olga, p r i v . - d o c : Fil. 
Rudžītis, Hugo, jaun. asist.: Aizsargu 28, dz- 49. Mch . 
Rudzītis, Kristaps, docents: Āgenskalna ielā 11, dz. 1. Med . 
Rumba, Edgars , vec . d o c : Miera ielā 11, dz. 7. T e o l 
Rumments . Jūlijs, docents: Elīzabetes ielā 2, dz. 10 Kīm. 
Rūtinš, Roberts , vec. docents: Vīlandeš ielā 4. dz. 15. Mch . 
Rutkis, Jānis, jaun. asist.: Vienības gatvē 170, dz. 3. Dab . 
Rutkis, Reinholds, lektors: Aizsargu ielā 14. Tts . 

Sakss , Pauls, p r i v . - d o c : Valdemāra ielā 41/43. Teol . 
Siecinieks, Valerija, asist.: Valdemāra ielā 73, dz. 1. Tts . 
Sīka, Jānis, jaun. asist.: II pils. slimn. M e d . 
Siksna, Reinhards, docents: Imantas ielā 7, dz. 1. Mat. 
Šiliņš, Jānis, priv.-doc.:. Mārupes ielā 5, dz. 11. Fil. 
Sīmanis, Nikolajs, profesors: Ezermalas ielā 25-a, Mch 

dz. 10. 
Simons , Jānis, prof.: L . Al tonavas ielā 6. R . kat. 
Slnaiskls, Vasilijs, profesors: Antonijas iela 15 -a ,T ie s 

dz. 15. 
Širons, Eduards, vec . docents: Ausekļa ielā 3, dz. 72.JTts. 
Skārds, Vilis, vec . docents: M e ž a parkā, StenderaJnž. 

ielā 8. 

2-4-8-4-5 
5-6-4-0-0 

198 



fak. |. Ttļruļl 

šķilters, Viktors, vec. asist.: Miera ielā 105, dz. 7, ļKļrn 
Skudinš, Milda, pr iv . -doc : Zvaigžņu ielā. 24, dz-, 39.'v*et 
Skuja,, Heinrichs, p r i v . - d o c : Krogu ielā L/3, dz. 3 . j j a b . 
Skujinš, Fridrichs, vec . a s i s t : Vāgnera ielā 7, dz. 3. Arch 
SJaucŗtajs, Leonīds, v e c . d o c : Feniksā ielā 11, dz. 5. Mat . 
Slaucītājs, Sergejs , priv.-doc.: Brīvības ielā- 70, M a i 

d z . 9 5 . . ' 
Sloskaris k Boles lavs , profesors: L . Altonavas iela 6. R;kat, 
Srajuj», Austra, instruktore: Sporta Iela 7. d z . 9.- Tts . 
Sraits, Anastasija, jauti, asist.: ILPitš . slunņ. Med . 
Smits , Arvīds,- v e c a s i s t : Elizabetes ielā. 25,' dz» 4. Ķjm, 
Sniķers, Pēteris, profesors: Brivības ieiā 15, d z . 5 - M e d . 
Sniķers, Reinholds, profesors. Brīvības ielā 15, M c f j 

dz. 20 . 
Spekke, Arnplds, profesors. . . Ffl. 
Springs, Artūrs, lektors: Rūpniecības ielā 1-c, dz , 3. Fil. 
Spunde, Elmārs , jaun. asist.:- II Pils. s l i m t i / . Med . 
Stālbergs , Ernests , vec , -docents : Baznīcas ielā 8, Arcli 

dz, 26. 
Stā |s , Voldemārs , vec. as i s t i Laboratorijas ielā 3, tam 

dz. 10. 
Stares, Helena, jaun. as i s t Jelgava, Čakstes b. D a b 

11, dz. .4. . . 
Stepermanis , Margers , pr iv . -doc: . Saldus ielā' 4 . piĻ 
Stiprais, Jānis, pr iv . -doc: Raiņa bulv. 21 , dz. 7. Tis . 
Stol igvo, Nikolajs, pr iv . -doc : Brīvības ielā. 40 . M e d . 
StradiņŠ, Paulis, profesors: Ventspils ietā 17. M e d . 

•Strands, Embriks, profesors: Jēkaba ielā_3/5, dz. 2 3 . r j a b . 
Straubergs, Kārlis, profesors: Miera ielā 15, dz. 2. pil. 
Strāurnanis, Mārtiņš, vec. docents: Mārupes iela 20, Ķ i m 

dz. 2 . 
Strēķis, Artūrs, pr iv . -doc: Trijādības iela .12, dz. 31 . M c h . 
š tŗenks , Kārlis, pr iv . -doc : Matīsa ielā 10, dz. 9 . Ķjm. 
Str'ods, Pēteris, profesors: L . Altonavas ielā 6. R.-Jcat 
Stūrītis,.Andrejs, jaun. a s i s t : Fil, 
šulcs , Jānis, profesors: Lāčplēša ielā 35, dz. 6. M e d , 
Suļcs, Lotars , d o c : Elīzabetes ielā 69, dz. 11, j ļ e s ' 
Sutka, Oskars , priv.-doc.: Mch-
S v ā b e , Arv īds , profesors: Andreja Pumpura ielā 4. ( ¾ 

dz. 4 . 
Svirlovskis , Eduards, profesors:. Melnsila ielā 3a, Ķ i m 

dz. 2 . 

Taube , Gustavs , profesors: Balasta dambī 21/22. 
Tauriņš, Alfrēds, pr iv . -doc ! Ausek.la ielā 3 , dz. 111-. 
Tentelis, Augusts , profesors: Dzirnavu ielā 31 . 

dz. 27 . 

9-7-7-8-4 
9 - 5 - 2 - « 
9-5-9-4-1 

4*1-9-3-7 

2 -0 -5 -3 -5 
2 -6 -2 -4 -0 

2 -1 -0 -4 -0 

4-6-4 

2-9-9-4-4 

4-1-3-5-8 

9-2^2-9-6 

4 -3-7-7-6 

2 -7 -7 -7 -6 
3 -1-2-3-4 

3 -2 -9 -4 -4 

Mch. 
Kīm. 
FIL 2-8 -3 -6 -2 



Tilla, Zenta, asist.: I Pils. slimnīcā. 
Tiltiņš, Vija, jaun. asist.: 
Tomsons, Edmunds, jaun. asist. 
Tormanis, Kārlis, vec. docents: L. Altonavas ielā 37 

dz. 1. 
Tramdachs, Artūrs, profesors: 
Tranzējs, Nikolajs, doc: Antonijas ielā 5, dz. 4. 
Traubergs, Olga, priv.-doc: Kronvalda bulv. 10 

dz. 17. 
Treijs, Fēliks,, docents: Brīvības iela 34/36, dz. 11. 
Treijs, Frīdrichs, vec. docents: Brīvības ielā 107, 

dz. 7. 
Trocigs, Dags, docents: 
Tuktens. Eduards, priv.-doc: Skautu iela 22, dz. 6. 

U 
Upners, Teodors, asistents: II Pils. slimnīcā. 
Usenko-Kaudzīte, Elza, asist.: Dzirnavu ielā 74, 

dz. 11. 

Valbergs, Jānis, priv.-doc: Tērbatas ielā 4, dz. 4, 
Valdmanis, Aleksandrs, univ. sekretārs: Tērbatas 

ielā 59/61, dz. 5. 
Valpitrs, Broņislavs, profesors: L. Altonavas ielā 6. 
Vanags, Gustavs, profesors: Marijas ielā 83/85, 

dz. 7. 
Vasilevskis, Staņislavs, priv.-doc: Tērbatas ielā 

6/8, dz. 28. 
Vāvers, Nikolajs, priv.-doc: Āgenskalna ielā 9 

dz. 1. 
Vazdiķis, Jānis, priv.-doc: Valentina ielā 10, dz. 8. 
Vegers, Pēteris, lektors: Atgāznes ielā 20-a. 
Veģis, Auseklis, priv.-doc: Marijas ielā 65, dz._8. 
Vegners, Maksimilians, profesors: Tapešu ielā 11, 

dz. 2. 
Veidemanis, Arvīds, priv.-doc: Gaidu ielā 9, dz. 1. 
Veidemanis, Miķelis, docents: Slokas iela 8. 
Veiss, Eduards, profesors: Brīvības ielā, 4, dz. 29. 
Veiss, Milda, asist.: Brīvzemnieka ielā 3, dz . l . 
Velens, Vitauts, jaun. asist.: Marijas ielā 19, dz. 5. 
Vickopfs, Ādolfs, priv.-doc: Valdemāra ielā 1-a. 
Vīdemanis, Erichs, priv.-doc: Slokas ielā 40, dz. 3 . 
Videnieks, Jēkabs, asist. v. i. Dzirnavu ielā S 7 / 8 9 , 

dz. 6. 
Vieže, Jānis, asist.: Vienības gatvē 35,- dz. 6. 

Fak. 1 Tāl runi 

Med. 
Med. 
Ties. 
Mch. 4-1-6-6-7 

Inž. 
Dab. 
Dab. 

2-7-1-4-3 
2-5-4-0-9 

Teol. 
Mat. 

9-5-7-6-0-

Fil. 
Mch. 4-2-9-1-8 

Med. 
Med. 

Ties. 3-1-1-7-2 

R.kat. 
Kīm. 

4-1-9-3-7. 

Mat. 3-0-7-7-6 

Mch. 4-1-2-1-2 

Mch 
Mcd. 
Dab. 
Inž. 

2-0-7-6-6 
4-2-5-2-4 
9-4-2-0-1 
4-1-3-6-4 

Kīm. 
Med. 
Inž. 
Med. 
Tts. 
Mch. 
Inž. 
Mat. 

4-1-4-4-2 
4-1-9-4-6 
2-7-6-2-4 
4-1-6-2-6 
2-6-1-4-9 
3-0-5-7-7 
3-4-1-1-3 
2-9-S-6-7 

Mcd. 2-4-0-3-3 

200 



Vīgants, Marta, vec. asist.: II Pilsētas slimnīcā. 
Vilciņš, Jānis, instr.: Brīvības ielā 70, dz. 99. 
Vilde, Jānis, priv.-doc: Tērbatas ielā 55. 
Vippers, Boriss, profesors: Blaumaņa ielā 8, dz. 10 
Vippers. Roberts, profesors: Blaumaņa Iela 8, dz. 10. 
Vītols, Alfreds, profesors: Baložu ielā 30, dz. 2. 
Vītols, Jēkabs, profesors: Elizabetes ielā 101, dz. 11. 
Vītols, Vilis, vec. docents: Lāčplēša ielā 75, dz. 29. 
Vītoliņš, Aleksandrs, asist.: Brīvības ielā 13, dz. 5. 
Vītums, Artūrs, docents: Ciekurkalnā. II g. ln. 65, 

dz. 1. 
Voits, Nikolajs, asist.: Marijas ielā 78, dz. 1. 

Ftk. I Tālruni 

Med. 
Tts. 
Med. 
FIL 
Fil. 
Mch. 
Arch. 
Tts. 
Med. 
Vet. 

9-0-3-9-6 
9-4-8-8-8 

I2-9-5-4-3 
14-1-4-9-7 

(2-8-3-7-6. 
2-4-2-4-9. 

Arch. 9-5-0-4-4 

Zaggers, Alfreds, vec. docents: Trijadības iela 12, Mat. 
dz. 26. 

Zalts, Kārlis, docents: Brīvības ielā 136/138, dz. 18. Inž. 
Zamelis, Aleksandrs, docents: Siguldā. Poruka ielā 1. Dab. 

4-3-3-5-1 

Sigulda 
4-1-8 
9-5-5-2-3 
3-3-4-2-1 
2-7-0-0-1 

Zāns, Verners, doc: Stabu ielā 41, dz. 2. Dab. 
Zariņš, Eduards, profesors: Elizabetes ielā 57, dz. 28. Kīm. 
Zariņš, Jānis, lektors: Blaumaņa ielā 26, dz. 17. Teol. 

Zēbergs, Katrīne, priv. doc: Zvanu ielā 13, dz. 4. Kīm. i 
Zicijns, Eduards, profesors: Gertrūdes ielā 32, dz. 5. Teol. 9-8-6-5-0 
Zicāns, Pāvils, jaun. asist.: Gertrūdes ielā 32, dz. 5. Fil. |— 
Ziemelis, Edmunds, profesors: Valdemāra iela 16, Inž. 2-8-9-6-5 

dz. I. 
. docents: Antonijas ielā 14-b. Mch. 2-6-1-6-8 Zīlītis, Persiis 

dz. S. 
Zinģītis, Jūlijs, 
Zirnis, Pēter 

83. priv.-doc: Marijas ielā 113, dz 
asist.: II Pilsētas slimnīcā. 

Zīvcrts, Kārlis, asist.: Valdemāra ielā 75, dz. 10. 
Zivtiņš, Jānis, priv.-doc: Tērbatas ielā 4, dz. 42. 
Žuromskis. Antons, vec. docents: L. Altouavas ielā6. 

Mch. 
Med. 
Tts. 
Mch. 
R.-kat 

9-7-6-0-6 
2-5-4-6-5 
4-2-4-8-3 

(JrSmatu spiestuves paju l ab . .OrS mat r ūpn iek i " Riga. P i l i lelä 11 

:01 





Izmantotā literatūra: 

1. Latvijas U-tes piec- un desmit gadu darbības pārskati. 

2. P. Dāle, Vēsturisks pārskats par Latvijas Augstskolas nodi
bināšanu. 

3. Universitas Nr. 150, 1939. 

4. Prof. Dr.h.c. E. Laube, Latvijas Universitāte, Universitas 
Nr. 5, 1958. 

5. Latv. Konversācijas Vārdnīca, A. Gulbja izd. 
6. Latvju Enciklopēdija, A. švābes red. 
7. Latvija 20. gados, R. Bērziņa - Valdessa un S. Vidberga red. 

8. Statistikas Gada Grāmata 1936. gadā. 

9. Zinātne Tēvzemei — L. U. (1918 — 1939). 

203 





G R Ā M A T A S A B O N E N T I 

A.S.V.: 
Paulis Ābele, Alma Āboliņa, Alfreds Abrants, Fr.Adamo-
vičs, Eduards Ainārs, Anda Alksne, Ausma Amoliņa, Ed
gars Andersons, Jānis Andersons, Kārlis Āns, L.Ansiņš, 
Dzidra Ansklāviņš, Māra Ansons, Jānis Apinis, Kārlis Api
nis, Jānis Asars, J. Atteka, Aleksandrs Augstkalns, Ed
gars Auls, Irina Auziņš, Jānis Avotiņš, Kārlis Avots -
Avotiņš, Eriks Bajārs, Aina Balcers, N. L. Bandrevics, 
V. Bankers, Biruta Barviks, Fricis Baumanis, Artūrs 
Bērns, Bruno Benks, Ēvalds Benks, Arnolds Bērziņš, Ar
tūrs Bērziņš, Lūcija Bērziņš, Tālivaldis Bērziņš, Zigurds 
Bērzups, Jānis Bikša, Otomars Bikša,Jūlijs Biķis,Augusts 
Birnbaums, Mirdza Birznieks,K. A. Birznieks, N. Bluķis, 
Velta Blumberga, Ilmars Boss, Jānis Bormanis, Erika 
Braukts, Helmuts Brauķis, Kārlis Bražus, Ivars P.Breikss, 
Arvīds Briedis, Jānis Brūns, Raimonds Bülte,A.Burģelis, 
Korporācijas "Beveronija" Milvoku kopa, A. Bruģelis, 
Aina Celle, Jūlija Ceplevičs, A. Ceruzis, Anna Ceriņš, 
Eriks Cerliņš, Ā. Cimdiņš, Juris Cilnis, Alīda Cīrule, 
Aleksandrs Cīrulis, Artūrs Cīrulis, Arvīds Circenis, Verā 
B. Clauss, Committee for a free Latvia, Raimunds Čaks, 
Zelma Dambekalne, Jēkabs N. Dambergs, Augusts Dargē-
vics, E. Dārziņš, Studenšu korporācija "Daugaviete", Au
gusts Daugulis, E. Dauvarts, Ingrida Dāvis, J. Dāvis, L. 
Dāvis, E. Dravnieks, Fricis Dravnieks, Teodors Dreima-
nis, Eduards Drumalds, Pēteris Dubauss.Jordisa Dukāts, 
A. Dzirkalis, Kārlis Egēvics, Austra Eglāja, Edgars Eg
līte, K. Eiduks, Gunārs Ejups, Otto Ejups, Edgars un Ras
ma Ellerts, Jānis Ezergailis, Eduards Falks, Filadelfijas 
Brīvo latvju biedrība, S. Filipovs, H. Fogels-Rožanovska, 
Jānis Gaigulis, Jānis Gaikis, A.R. Gailītis, Kārlis Gibu
lis, Oļģerts Gīlis, Velta Gipters, Ida Goba, Alfreds Gra
va, Jānis Gregors, Emilija Grigore, Jānis Grinbergs, 
J. Grošs, Andrejs J. Grots, Jānis Grundmanis, Valdis 
Gulbis, Korporācijas "Gundega" Milvoku kopa, Aina Herte
n s , Jānis Indriksons, Fridrichs Igals, Uldis Inveiss, Ar
nolds Jacobson, Jānis Jakobsons, Roberts V. Jakobsons, 
V. Janavs, Herberts Janevics, A. Jansons, Angelika Jan
sons, Astrīda Jansons, Roberts Jansons, Irma Jaunzemis, 
B. Jēgers, Lilija Jēkabsons, Kārlis Jeremies, Jānis Kadi-
lis, Austra Kalēja, Anna Kalniņa, Anna Kalniņš, ZelmaA. 
Kalniņš, Jānis K. Kalniņš, Augusts Kalnājs, Artūrs Kam
pars, Fricis Kāpostiņš, Līga Karels, Arnolds Kārkliņš, 
Kārlis Karnītis, Kārlis Karūsa, Dzidra Karlbergs, Oļģerts 
Kaugerts, Kārlis Kaurats, Irene un Oļģerts Kazričs, Os-

205 



vaids Kazaks, Jānis Ķēniņš, Arnolds Kēse, Pāvils Ķirsons, 
Elmārs Hirsteins, T. Kisle, Irma Kitisa,A.Klaupiks, Ul
dis Klauss, Nikolajs Kļaviņš, Marta Kiekers, Jānis Kli-
dzejs, Aleksandrs Kore, Emma Kokle, Lilija un Samuels 
Knochs, Augusts Krastiņš, Inese S. Krodziņš, E. Kraulis, 
Aleksandrs Kreišmanis, M. V. Kreišmanis, R. KrūkUtis, 
Eriks Krūmiņš, Pēteris O. Krūmiņš, Oskars Krūmiņš, Jānis 
Kukainis, Kārlis Kundziņš, Miervaldis Kundziņš, Haralds Kup-
Iis, Fricis Kurāts, Aleksandrs Kuze, Arnolds Lācis, Rasma 
Lācis, Eriks LaimiņS, Jūlijs Laiva, Pēteris E.Lakstīgala,Mar
ta Lapsa, R. E. Langins, Raimunds Langins, Jānis Lazdiņš, 
Niklāss Lazdiņš, Vēra Lazdiņš, Jānis Lasmanis, Jānis 
Lauva, Pauls Ledus, Pēteris Leitis, A. Lejnieks, Eriks 
Lembergs, Knuts Lesiņš, D.A. Levitsky, Jānis R.Linde-
manis, Leonīds Linauts, Hugo Liepiņš, Kārlis Liepiņš, 
K. V. Liepiņš, D.A. Loeber, Pēteris Lūsis, Reinhards 
Mancs, Kārlis Majors, Jane Matuzel, Augusts Mednis, 
Emils Mednis, Zigurds Melķis, Hermanis Menģelis, Juris 
Meistars, Jēkabs Mežulis, Voldemārs Midziņš, Elvira Mi-
chelsons, Eižens Mikelsons, Vera Misiņš,Konstantins Miš-
ke, A. Mitenieks, Irene Motmillers, A. Muižnieks, Ansis 
Muižnieks, Maija Muižniece, Valters Muzikants, Ilgvars 
Nagobads, Artūrs Nīkurs, Lydia Nīkurs, Roberts Nīkurs, 
Vikentijs Norgello, Alida Nussbaums, Andrejs Olte, Fr. 
Osis, Aleksandrs Osītis, Valija Otlans, Mirdza Oškalne, 
Alberts Ozols, Jānis Ozols, Marta Ozoliņa, Milija Ozols, 
Nikolajs Ozols, Valdemārs Ozols, A. Paegle,Jānis Pālens, 
Raimunds Pavasars, Leo H. Pāvels, Jānis N. Pelcis, K. 
Petrovskis, J. Platais, Gunārs Plumanis, Alise Plūme, 
Modris Plūmītis, Artemijs Podnieks, Ņina Podnieks, Jānis 
Pontags, Jānis Porietis, Kārlis Preiss, Nikolajs Priedītis, 
Pēteris Priede, Jānis, Valdemārs Priedītis, Jēkabs Prīma -
nis, Raimonds Prūsis, Jānis Pudāns, V. Puķjānis, Irene 
Puķīte, Alberts Raidonis, Alfreds Raisters, Andrejs Ro
mans, Jāzeps Rancāns, Līna Rātermanis, Pēteris Rāviņš, 
Anna Reinis, Teodors Riņķis, Olga Rituma, O. Riekstiņš, 
Gaida Rīteris, Oļģerts Ripa, H. Rogers, Alise Rozentals, 
MagdalenaRozentals, Kārlis Rozītis, Teodors Rublis, Al
berts Rudzats, Andrejs Rūdzis, Leons Rumaks, Gunārs 
Rūtiņš, Jānis Rutmanis, V. Rutenbergs, Jūlijs Sakne, Ro
berts Salenieks, Gunārs Saltups, Eduards Saule, Vija Saun-
ders, A. Savēlis, Arnolds Sīlis, Karl L.Silgals, P. Sīmanis, 
Mercedes R. Sināts, Kārlis Smukulis, Elza Sniķeris, Vio
la Snitke, Nikolajs Spaks, Laimonis Sproģis,Laimonis Sta-
bulis, Jānis V. Stakle, H. Stares, Elsbete Stengrevica, 
Arnolds Strautiņš, Jānis Strazdiņš. Arvīds Stepe, Edward 
J. Stone, Kārlis Sūniņš, Indriķis Saime, Marģers Šefers, 
Ojārs Šefers, Videvuds Šefers, Elvira Šitka, Pēteris 
štarcs, Gunārs Šūbiņš, Guntars L. Šulcs, Francis Tei-

2 0 6 . 



rumniks, Reinis Tīģeris, Leonid K. Tilcens, Verners 
Tilts, Arnolds Treibergs, Irene Treimunis, Jānis Trum-
povnieks, Valdis Tums, Jānis Turķis, Jānis Turks, Jānis 
Upatnieks, Jānis Upesleja, Arvīds A. Ungurs, Viktors 
Vaits, K. Vaikevics, Elvira Valdmanis, Helena Valdma-
nis, Arnis Valdovskis, Margita Vanags, Adolfs Varonis, 
Kārlis Vecītis, Juris Veidemanis, Arnolds Veinbergs, Oļ
ģerts Veikins, Guna Veilands, Eric W. Vents, Jautrīte 
Vermel, Alberts Vīgants, Vilis Vijums, Valida V. Viļums, 
Laimonis Vinegars, Arturs Vītiņš, Fricis Vite, Jānis Vītols, 
Zigrida Walters, J.Zaube, Anna Zadiņa, Paulīne Zalāne, 
Artūrs Zalītis, Monika Zālītis, Walter M. Zālīte, Elfrida 
Zandersons, 0. Zeidaks, Teodors Zelmenis, Viktors Ze-
mesarājs, E.J. Zemītis, Alma ZerviņS, V. Ziediņš, A. Zie-
miņš, Herberts Ziemelis, Elizabete Zīriņš, Benjamiņš 
Zobs, Lilija Zvirbule, Harijs Žibners. 

Anglijā: 
N. Doičevs, Kārlis Gūtmanis, E. Vītols. 

Argentinā: 
L. Slaucītājs. 

Austrālijā: 
Akadēmiskā vienība "Austrums", Lūcija Bērziņš,K.l.Bum-
bērs, Melburnas latviešu biedrības bibliotēka, Valdemārs 
Ozols, E. Velins, E. Veidis, Herberts Ziemelis. 

Kanādā: 
Dzidra Ansklāviņš, Eduards Aukmanis, Kārlis Bražus, Kār
lis Buliņš, Raimonds Bülte, E.Dauvarts, J.Dāvis, Marija 
Dziļums, Voldemārs Eizenarms, Emilija Elms, E. Gegere, 
Ida Goba, Ansis Grīns, E. Kraulis, T.Kraulis, Austra 
Krastiņa, Berta Krasins, Pauls Kundziņš, I.Ķuze, Kārlis 
Lauks, Edgars Lange, Pauls Ledus, Vera Lazdiņš,E. Lei-
manis, V. Līnis, Inta Lukss, T. Miezītis Aleksandrs Osī
tis, Jānis Ozols, Jānis Pālens, V. Pilpe, Artemijs Podnieks, 
S. Purmalis, E.Einbergs, Austra Reinvalds, H. Roze, Au
gusts Soliņš, K.Smiltens, Nikolajs Strauss,A.N.Sudmalis, 
Gunārs Šūbiņš, Edgars Upītis, Alfreds Vītiņš, Velta Zariņš. 

Vācijā:_ 
Alma Āboliņa, J. Āboliņš, Aivars Celmiņš, Herberts Drē-
viņš, I. Ķiploks, Marta Vildava, Pauls Začs. 

Zviedrijā: 
J.A. Āboliņš, V. Eiche, Ansis Kurmis, A. Skrastiņš, 
Irene Treimanis, K. Vanadziņš, Ārijs Vasko. 

207 




